KONTRATE

Referenca SH/Punime/2015/FZHR/P-47

E LIDHUR NDERMJET
Fondit Shqiptar & Zhvillimit
dhe
Operatorit ekonomik “R & T”” sh.p.k.
Pér objektin

“Ndértim i qéndrés sportive pér sportin Rafting”

Daté: 20 .10.2015




NE& Tirang, sot me daté 2, () .10.2015,lidhet kjo Kontraté ndérmjet paléve:

Fondit Shqiptar té Zhvillimit, Rruga “Sami Frashéri’’, Nr.10, Tirané, perfaqésuar nga Z.
Benet Beci, Drejtor Ekzekutiv, (referuar me poshté si “Autoriteti Kontraktor”

dhe

Operatorit ekonomik “R & T sh.p.k, me Rruga “Luigj Gurakugi”, Pallati 89, Shkalla A,
Kati 10, Tiran&, pérfagésuar nga Renis Térshana, me numér NIPT J61901094G tani e tutje i
quajtur si “Kontraktuesi”.

1: Objekti i Kontratés

Objekti i késaj kontrate éshié sipérmarrja € punimeve t€ ndéntimit né objektin “Ndértim i géndrés
sportive pér sportin Rafting”.

2. Vlera e Kontratés

Kontrata lidhet me njé vier€ totale prej 35,915,060 (tridhjeté e pesé milion ¢ néntéqind e
pesémbédhjete mijé e gjashtédhjete) Leké (pa TVSH), ose 43,098,072 (dyzet e tre milion e
néntédhjete e teté mijé e shtatédhjeté e dy) Leké (me TVSH).

3. Afati i Kontrates

Afati maksimal i p&€rfundimit t€ punimeve €shté 12 (dymbédhjet®) muaj nga data e lidhjes s&
kontratés, sipas grafikut t€ punimeve bashkélidhur. Garancia &hté 1 (nj€) vit pas pérfundimit té
punimeve.

4. Kio Kontrate pérbehef nga S Anekse

Jané pjes€ pérbeérése e kontrates

a) Kushtet e Pérgjithshme 1€ Kontratés

b) Kushtet e Vecanta t& Kontratés

c) Aneksi 1 - Specifikimet teknike

d) Aneksi 2 - Oferta ¢ paraqitur né tender
e) Aneksi 3 - Grafiku 1 punimeve

f) Aneksi 4 — Sigurimi i kontratés

g) Aneksi S — ProjekLlt
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L. KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES

Neni 1:
Qéllimi

Kéto kushte t& pérgjithshme té kontratés (KPK) do t€ zbatohen pér kryerjen e Punéve t&
prokuruara ne bazé t€ legjislacionit t& prokurimit.

Ligjt pér Prokurimin Publik n€ Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit
Civil Shqiptar do t& zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t& Kodit Civil
jané rishprehur né€ KPK me qéllim g€ t& rrisin transparencén e kushteve (& kontratés.
Megjithatg, citimj L disa dispozitave k&tu nuk mohon n& asnjé ményré zbatimin e dispozitave
t€ tjera t€ Kodit Civil t& késaj kontrate.

Né ményré t€ ngjashme, disa dispozita t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik jané rishprehur né
KPK me g€llim g€ t€ misin transparenceén e ligjit q€ rregullon prokurimin publik.
Megjithaté, citimi 1 disa dispozitave kétu nuk mohon né asnj€ ményre zbatimin e dispozitave
té tjera t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi 1€ drejtat, detyrat dhe detyrimet e paléve.

KPK do t€ zbatohen deri né at€ mase q¢ 1€ mos léné ménjané kushtet ose dispozitat ¢
parashikuara n€ pjesé t€ tjera t€ kontratés.

Kushtet e kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet € Vecanta t& Kontratés (KVK). Né rast se
ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t& mbizotérojn€ mbi KPK.

Neni 2;
Pérkufizime

“Preventiv total” do té thoté volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,
plotesuar me cmimin total t& pércaktuar qé &shté pjesé e Ofertes né njé koniraté me gelsa ne
dore.
“Prevenuv per njesi” do t& thoté volumet e punes te dhena ne projekt shoqeruar me cmimet
per njesi te pandryshuara g€ jané pjesé e Ofertes né njé kontraté€ me punime ne matje.
“Afati 1 realizimit te punimeve” do t&€ thoté data g€ Punét duhet t& perfundojné sig éshté
shprehur n& Grafikun p&r realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurues.
“Kontraté” do (& thoté marr€veshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit q€ pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, t& gjitha
bashkangjitjet dhe formular&t e plotésuar dhe t€ gjitha dokumentat e tjera g€ pérfshihen né&
referimin e ¢do dokumenti.
“Cmim kontrate” do t€ thot& ¢mimi g€ 1 paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e
ploté dhe t& pérpikté t€ detyrnimeve té tij kontaktore.
“Realizimi i punimeve’ do (& thot€ dala e vértetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jané
mbaruar.
“Defekt” do té thoté ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar né pérputhje me kontratén.
“Data e hyrjes” do t€ thoté data g€ Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin né kantier.
“Data e fillimit” eshte pérfshiré né t€ dhénat e kontratés. Ajo eshte data kur kontraktori do té
filloje punimet e ndertimit. INE se kjo nuk realizohet, “data ¢ fillimit “do te jete dita né &
cileén do té paguhet paradhenia.
“Pajisje” do € thoté makinerité dhe veglat e kontrak(onit t& sjella pérkohésisht né kantier pér
realizimin e Nde 'xgevg.\
“Materiale” \(3?51@2%@ Ntha furnizimet, duke pérfshiré ato té konsumit, té/f¢1
kontraktorj g}‘@[}ﬂ\yerj en’a—%nevc.
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“Objekt 1 kontratés” do (€ thoté & gjitha Punét qé kontraktorl do 1€ siguroj€ sipas kushteve t&
kontratés.

“Pale(t)” do té thoté nénshkruesit e kontratés.

“Drejtues projekti” do t& thoté personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor gé gshié
pergjegjés per administrimin e kontratés pér Autoriletin Kontraktor.

“Auloritet Kontraktor” do t& thot& Autoriteti Kontraktor ge eshte pjesé e késaj kontrate dhe
qé kontrakton punet objekl i késaj kontrate. Ky term kudo qe perdoret ka kuptim (€ nj&jté me
ate te perkufizuar ne ligj.

“Kantier” do t€ thoté vendi fizik i Punimeve.

“Raport i inspektimit t€ kantierit™ do t& thoté dokumentat e pérfshira né dokumentat e
tenderil g€ pasqyrojne informacion faktik dhe (€ interpretuar rreth kushteve 1€ sip€rlfayes dhe
néntokes sé kantierit.

“Nénkontraktues™ do té tholé ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mésipérm, qé
furnizon Punét, materjalet ose pajisjel pér ose né emer té kontraktorit.

“Kontrakior” do t€ thot€ personi fizik ose juridik g€ éshté palé e késaj kontrale dhe sipas
dispozitave t€ késaj kontrate siguron Punimet.

“Standarte Teknike” do t€ thot€ specifikimet e aprovuara nga njé trup 1 posagém
standarlizimi pér zbatimin e vazhdueshé€m ose (€ pérséritur. Standarte t€ tilla pérdoren st
regulla, rregullore ose pérkufizim t€ karakteristikave pér t€ siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuara i pérgjigjen géllimit.

“Ngritja e kantierit” do t€ thoté punimet ¢ ndertimit t& pérkohshme, t€ ndértuara ¢ instaluara,
g€ jané L€ nevojshme pér zbatimin e punimeve té ndértimit.

“Punime” do (& thoté ajo qé Autoriteli Kontraktor i kérkon nga kontraktori t€ gérmojé,
ndértojé, riparoj€, rinovoj€ ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit duke
pérfshiré shérbimet né lidhje me 1o, gjithashtu t€ pérkufizuara né dokumental ¢ tenderit.

Neni 3:
Hartimi i Kontratés

Njoftimi 1 ofertés fituese do (€ sherbeje pér hartimin e kontratés midis paléve, € cila duhet té
firmoset brenda afatit té shprehur né dokumentat e tenderit.

Egzistenca e kontratés do t& konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t& kontratés duke
sanksionuar t€ gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni 4:
Prakiikat ¢ Korruptuara, Konflikfi t Interesit dhe Kontrolli i Progesverbaleve

Aautoriteti Kontraktor mund t'i kérkoj€ gjykates (€ deklarojé (€ paligjshme kontratén nése
zbulon se kontraktori ka kryer veprime té korruptuara. Veprimet e korruptuara pérfshijné
veprimet € pérshkruara né Nenin 26 té Ligjit mbi Prokurimin Publik.

Kontraktori nuk duhet t€ ket lidhje (t€ tashme ose t€ shkuara) me asnjé€ konsulent ose ent g&
ka mait€ pjes€ né pregatitjen e dokumentave té tenderit pér két€ prokurim.

Kontraktori duhet 1€ lejojé Autoritetin Kontraktor t€ inspektojé logarit€ dhe regjistrat qé
kané lidhje me zbatimin e kontratés ose t't kontrollojé ato me ané t€ kontrolloréve t&€ eméruar
nga Autoriteti I ontraktor.
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Neni §:
Informacioni Konfidencial

Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet t& mbajné né kofidencé t€ gjitha dokumentat,
t€ dhénat dhe informacionet e tjera (& dhéna nga pala tjetér né lidhje me kontratén.
Kontraktori mund t’i jap€ nénkontraktorit dokumenta 1€ tilla, t&€ dhéna ose informacione 1€
tjera q¢ merr nga Autoriteti Kontraktor deri né masén e kérkuar ge nénkontraktorin té zbatojé
punén ¢ tij sipas kontatés. N& rast 1€ till¢, kontraktori duhet (€ pérfshij€ né kontraién e tij me
népkontraktorin njé dispozité q€ premton ruajtjen e konfidencés si¢ thuhet n€ Paragrafin 5.1
mé sipér.
Neni 6:
Prona Intelektuale

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontratg, t€ gjitha t€ drejtat € pronés
intelektuale t€ siguruara nga kontraktori gjat€ zbatimit t& kontratés do t'i pérkasin Autoritetit
Kontraktor i cili mund t’1 p€rdoré ato sipas gjykimit t& 1ij.

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori, pas pérfundimit
t€ kontratés, duhet t’i dorézoj€ Autoritetit Kontraktor t€ gjitha raportet dhe té dhénat st
hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planel, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat
mbé&shtet&s ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktori gjaté zbatumit
1€ kontratés. Kontraktori muud t& mbajé kopje t&€ kétyre dokumentave dhe t€ dhénave, po nuk
duhet 1’1 pérdori pér géllime q& s’kané lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim nga
Autoriteti Kontraktor.

Kontraktori duhet t& garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér shkelje
(& t€ drejtave té pronés intelektuale, q¢ mund t& dalin nga pérdorimi i materialeve, skicave
ose ¢do prone tjetér sipas konfratés.

NE& rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonj& shkelje L€ pronés intelektuale (€ shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi 1
materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér t€ mbrojtur e t€ furnizuar sipas kontratés,
kontraktori duhet t'i japé Autoritetit Kontraktor t& gjitha provat dhe informacionin né
posedim € kontraktorit € kané t€ bé&jné me két€ padi apo pretendim.

Neni 7:
Origjina e Materialeve

Nuk ka asnjé kufizim pér kombésing e origjinés s€ materialeve, pérveg atyre g&€ mund té€ jené
pércaktuar né€ ndonj€ Rezoluté t€ Asamblesé s€ Pérgjithshme t€ Kombeve t€ Bashkuara.
Kontraktori mund t€ jet€ i detyruar t€ verifikojé origjinén e materialeve.

Pér géllime verifikimi, “origjing€" do t& thoté vendi ku materialet jan€ nxjerré, bashkuar ose
prodhuar. materialet jan€ prodhuar kur, népérmjet prodhinit, procesimit, ose mbledhjes sé&
mjaftueshme t& komponentéve, rezulton njé produkt ir1i i njohur né tregti g€ &Eshté mjafl i
ndryshém né karakteristikat bazé ose né€ qéllim apo pérdorim nga komponentét ¢ ty).

Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia ¢ kontraktorit ose nénkontraktorit gé furnizon
me materiale.
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Neni 8:
Vendimet e Drejtuesit té Projektit

Drejtuesi i projektit do t€ vendos€ pér ¢éshtjet e kontratés midis kontraktorit dhe Autoritetit
Kontraktior,

Drejtuesi 1 Projektit mund t& delegojé ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjésité e tij tek (& tjerét
pérveg zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projektit duhet 1€ njoftojé
kontraktorin pér delegimet e béra apo té revokuara.

Neni 9:
Komunikimi

Cdo komunikim midis paléve duhet t& béhet me shkrim.

Neni 10:
Bashkepunimi né Kantier me (€ Tjerét

Kontraktori duhet t& bashkepunojé dhe té ndajé kantierin me firma € tjera, autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né

Grafikun e realizimit te punimeve.
Neni 11:
Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

Autoriteti Kontraktor ka pérgjeg)ési té€ kompensoj€ kontraktorin pér démtime (€ pajisjeve (&
kontraktorit deri n€ masén g€ lidhet me veprime me faj t€ Autoritetit Kontraktor ose t&
projekteve t& Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin gabime
te dukshe qe mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

Neni 12:
Raporti i Inspektimit té Kantierit dhe Kushtet e Kantierit

Autoritets Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegjést pér konkluzionet ose interpretimet € béra
n& raportin € inspektimit t€ kantierit.

Kontraktori pranon se 1 ka marré t& gjitha hapat e nevojshme pér té verifikuar natyrén dhe
vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
g€ mund t€ ndikojné né kryerjen ose koston e Punéve.

Neni 13:
Kontraktori qé Kryen Punimet

Kontraktori duhet té kryejé dhe mbarojé Punimet né pérputhje me specifikimet teknike t&€
paraqitura n€ dokumentat e tenderit.

Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekt, t& dhéna, planimetri ose aspekte 1€
tjera t€ specifikimeve teknike, t€ dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pécjashtim t€ rasteve
kur gabimi ishte aq i dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte reklamuar
ketg te Autoriteli Kontraktor.
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Kodet dhe standartet q&€ do zbatohen do t€ jené t& shprehura né dokumentat e tenderit. Nése
gjaté egzekutimit t&€ kontratés, ka ndryshime né zbatimin e kodeve ose standarteve, kéto
ndryshime do té zbatohen vetém pasi t€ jené aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 14:
Ekzekutimi i Punimeve

Kontraktori duhet t& filloj€ zbatimin e kontratés menjéheré sapo ta lidhe até dhe duhet t'i
mbarojé Punét brenda Afatit t&€ Mbarimit.

Neni 15:
Ngritja e Kantierit

Kontraktori mban pérgjegjési pér projektin e Ngritjes se Kantierit.
Kontraktori duhet t€ paraqesé t€ gjitha planet pér Ngritjen e Kantierit tek drejtuesi i projektit
pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16:
Sigurimi Teknik dhe Mjedisor

Kontraktori do t€¢ mbajé pérgjegjési pér sigurin€ e t€ gjitha aktiviteteve né kantier.
Kontratori do t€ sigurojé kantierin n&€ ményré té till€ g€ t&€ minimizojé démtimet e mjedisit.
Pér shembull, ai duhet t& kursej€ energjing, ujin dhe burime t€ tjera, t€ reduktojé humbjen
dhe t¢€ minimizojé pérdorimin e substancave varféruese té ozonit, ¢lirimin e gazrave, Léndét
e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca té tjera, q¢ démtojné shéndetin dhe mjedisin.

Nent 17:
Zbulimet

Cdo gjé me interes historik ose me vier€ t& konsiderueshme € zbuluar papritur n€ kantier do
t€ deklarohen per te vepruar konform Jegjislacionit ne fugi. Kontraktori duhet t€ njoftojé
drejtuesin e projektit pg&r ndonj€ zbulim t€ tillé dhe t€ ndjeké udhezimet e drejtuesit t€
projektit pér procedurén e administrimit t€ objekteve.

Neni 18:
Disponimi i Kantierit

Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi t€ drejtén e disponimit t€ kantierit kontraktorit né datén e
hyrjes t& shprehur n€ dokumentat e tenderit. Nése disponimi i ndonj€ pjese t€ kantierit nuk
jepet brenda datés s€ hyrjes pér kantierin ose asaj pjese t€ kantierit si¢ parashikohet né
dokumentat e tenderit, do té& konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zbatimit t€ kontrat€s, dhe kontraktorit ilind e drejta t€ kérkoje amendimin e kontratés né
lidhje me shtyrjen e Afatit t¢ Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do t&€ mbajné
procesverbal pér datén e hyrjes.
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Neni 19:
Raportimi i Grafikut té Zbatimit

Menjéheré pas lidhjes s€ kontratés, kontraktori duhet t’i paragesé€ drejtuesit t€ projcktit njé
program plani qé€ tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porositg, afatet dhe rrugét
kritike pér aktivitetet e Punimeve.

NE intervale 1€ skeduara 1regullisht si¢ €shté aprovuar nga drejtuesi i1 projekiit, kontraktori
duhet 1€ pérgatis€ raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efektet e
progresit né punén e mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim né sekuenceén e aktiviteteve.

Neni 20:
Paralajmérimi né Kohé

Kontraktori duhet t€ paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpejt t€ jet€ e mundur pér
ngjarje dhe rrethana specifike q€ mund € ndodhin né t€ ardhinen apo g€ mund t€ ndikojné
negativisht n€ zbatimin e kontratés, duke p&rfshiré cil€sing e punés dhe vonesén né afate.

Neni 21:
Kontrolli i Cilésisé

Kontraktori do té jeté plotésisht pérgjegjcs pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e kontratés.
Sapo t& lidhé kontratén, kontraktori duhet t’i paraqes€ drejtuesit t& projektit njé plan pér
kontrollin e cilésis€ s€ aktiviteteve né zbatimin e kontratés.

Drejtuesi i projektit duhet t€ kontrollojé punén e kontraktorit dhe té njoftojé kontraktorin

pér defekte g€ mund t€ jené gjetur.
Sa her€ g t& jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet t€ korrigjoj€ defektin brenda afatit

t¢ parashikuar né njoftim.

Neni 22;
Defektet e Pakorrigjuara

Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés sé specifikuar né€ njoftimin pér
defektin nga drejluesi 1 projektit, drejtuesi i projektit do té llogarise koston e korrigjimit t&
defektit dhe kjo shumé do t&€ mbahet nga ¢do pagesé g€ i duhet bér€ kontraktorit deri sa
defekti té korrigjohet. Déshtimi pér t€ korrigjuar defektin brenda nj€ afati té arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor t€ Autoriteti
Kontraktor.

Neni 23:
Pérgjegjésité e Autoriteti Kontraktor

Nga Afati i fillimit deri n€ Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do t€ jeté
pergjegés pér:
démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t&€ pasurisé pér shkak t€ neglizhencés ose
ndérhyrjes, qofté edhe t€ ligjshme nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person 1 punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérveg¢ kontraktorit.
démtim t€ Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri né ate masé qe hdhet me fajine
Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij.
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Neni 24:
Pérgjegjésite e kontraktorit

Nga Afati 1 fillimit deri né Afatin e Realizimit, kontraktori co t€ jet€ pérgjegjés pér démtim
personal, vdekje ose humbje apo démtim t€ pasurisé, dhe pasuri t€ tjera dhe g€ nuk
mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23.

Neni 25:
Sigurimi

Kontraktori duhet t& sigurojé objektin, me emra té pérbashkél 1€ Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri né Afatin e Realizimit s€ Plote, n€ shumat e
shprehura né¢ KVK pér humbje ose démtim té€ Punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje ose
démtim té kantierit ose pronave t& tjera né kantier dhe démtimet personale ose vdekjet e
paléve (& treta.

Polica e sigurimit do t& dorézohet tek drejtuesi i projektjt pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes s€ fituesit t& kontratés. Ky siguracion duhet té mbulojé kompensimin € kérkuar pér
t€ kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar. Nése kontraktori déshton té sigurojé
policén e sigurimit, kontrata do t€ konsiderohet e anulluar. Megjithaté, Autoriteti Kontraktor,
mund t€ vendosé € zgjasé periudhén e paraqitjes t€ policés s& sigurimit ose t€ b&j€ veté
siguracionin dhe t€ zbresi koston e tij nga pagesa g€ i jep kontraktorit.

Kushtet e siguracionit nuk mund t& ndryshohen pa aprovimin paraprak té Autoritetit
Kontraktor.

Neni 26:
Testimet dhe Inspektimet

Kontraktori duhet t& béjé t€ gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e
kontrat&s. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t€ financohet térésisht nga
kontraktori brenda ¢rimit t€ kontratés

Autoriteti Kontraktor me shpenzimet ¢ tij, ka té drejté (€ ndjekeé testimet dhe/ose inspektimet.
Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende té€ ndryshme nga ato t€ kontraktorit,
koatraktori duhet t& siguroj€ leje pér Autoritetin Kontraktor pér t€ ndjekur kéto testime dhe
inspektime.

Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund 1’1 kérkojé kontraktorit t€ b&jé testime ose inspektime
shtesé t& paparashikuara né kontrat& por té gjykuara (€ nevojshme pér t&€ verifikuar se
Punimet jané konform specifikimeve dhe kushteve t&€ kontratés. Autoriteti Kontraktor do t&
mbaj€ pergjegjési pér koston e kétyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto teste ndalojné
progresin e punés sé kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do t& bjeré dakort t€ ndryshojé
grafikun.

Autoriteti Kontraktor do 1€ refuzojé ¢do Punim q& nuk e kalon testimin dhe/ose inspektimin
ose nuk &sht& konform specifikimeve teknike dhe kushteve € kérkuara né zbatimin e
kontratés.

As egzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do ta jirojé kontraktorin nga ¢do
garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés.




27.1

27.2

28.1

29.1

29.2

29.3

29.4

25.5

30.1

Neni 27:
Garancité

Kontraktori garanton se materialet e trupézuara me Puné! jané 1€ reja, t€ papérdorura dhe té
modeleve té fundit dhe se trupézojné pérmirésimet e fundit né projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté.

Me pérjashtim t& ndonjé parashikimi né koutraté ose nga ligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kané defekte t€ shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit
apo té shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet gé mbizotérojné né Shqipéri.

Neni 28:
Cmimi i Kontratés

Cmimet e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet t& ndryshojné nga
¢mimet e ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni 29:
Kushtet e Pagesés

Cmimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet té paguhen si¢ specifikohet
né kontratég.

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet mé njé dispozité tjctér né kontratés, pagesa do té
béhet me monedhé Shqiptare. Kursi i shkémbimit t€ monedhave t€ ndryshme do t€ jeté kursi
1 Bankes se Shqiperise n€ ditén kur &sht€ dérguar njoftimi i kontratés dhe i pércaktuar né
kontraté.

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori ka t€ drejté té
marr€ pagesa periodike gjaté progresit t€ zbatimit t& projektit. Grafiku 1 pagesave periodike
do t& parashikohet né KVK. Kur b&het njé& pagesé e parashikuar, kontraktori duhet t&
paragese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut €shté& permbushur. Komunikata gjithashtu duhet t€ shpreh€ vlerén e punés s&
egzekutuar duke hequr shumén e grumbulluar té verifikuar mé paré, si dhe shumén e pagesés
paraprake t€ papaguar dhe ¢do shumé t& mbajtur né pritje t& korrigjimit t€ njé defekti.
Drejtuesi i projektit duhet té kontrollojé Punimet e egzekutuara nga kontraktori dhe duhet té
verifikojé shumén q€ duhet t'i paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data qé
kontraktori paraqet komunikatén e tij tek drejtuesi i projektit. Me pérjashtim t€ rasteve kur
parashikohet ndryshe né kontraté, pagesa e periodike pér Punét do t€ béhet brenda 30 ditéve
kalendarike nga data g€ progresi i grafikut t€ zbatimit &sht€ verifikuar nga drejtuesi i
projektit.

Data e pagesés do t€ jeté dita q¢ fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor.

Neni 30:
Vonesa né Bérjen e Pagesés

Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesés né pagese konsiston né kamaten e
arritur nga data e fillimit te vonesés s€ debitorit (Autoriteti Kontraktor), né€ monedhén zyrtare
t€ vendit ku do 1€ béhet pagesa. Pérqindja ¢ kamates parashikohet me ligj. NE fund t€ ¢do
viti kainatat e arrira i shtohen shumés totale, mbi t€ cilén éshté bere llogaritja e tyre.
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30.2

3.1

32.1

322

323

33.1

33.2

333
33.4

Kamata ligjore paguhet pa gene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje dem.
Nese kreditori ( kontraktort) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoritett Kontraktor) duhet t€ paguajé pjesén e mbetur té€ demit.

Neni 31:
Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

Nése pas datés s€ nénshkrimit t€ kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose
progeduré me efektin e ligjit n€ Republikén e Shqipérisé hyn né fuqi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke p&rfshiré datén e dorézimit, ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose
¢mimi 1 kontratés do t€ rreguljohen n€ at€ masé sa kontraktori €shté ndikuar né pérmbushjen
e detyrireve (€ t1) sipas kontratés.
Neni 32:
Forca Madhove

Kontraktori nuk duhet t& mbajé pérgjegjési p&r humbjen e sigurimtt te kontrates, démeve té
likuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri né masén qé vonesa né zbatim
ose ndonj€ déshtim tjetér né pérmbushjen e detyrimeve (& tij sipas kontrat€s, vijn€ si pasojé e
ngjarjeve t&é Forcé€s Madhore.,

Pér qéllimet e kétij neni “Forcé Madhore™ do t€ thoté njé ngjacje jashté kontrollit t&
kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje t& tilla mund € pérfshijn€, por nuk Kufizohen
nga, veprimet e Autoritetit Kontraktor, qofté né kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufta
ose revolucionet, zjarri, p€rmbytja, térmeti, epidemitg, shtréngime € karantinés dhe embargo
tranziti.

Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraklori duhet t&€ njoftoj€ menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime t€ ndryshme,
kontraktori duhet t€ vazhdojé t&€ zbatojé detyrimet € tij sipas kontralés né masén praktikisht
té arsyeshme dhe duhet t€ kérkojé té€ gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin q€ nuk pengohet
nga Forca Madhore.

Neni 33:
Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet 1€ filloj& zbatimin ¢ kontratés
menjéher€ pas nénshkrimit € sa).

Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor €shté dakort pér zgjatje t& afatit t€ kontratés, ka (&
drejte t€ kérkojé démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktort déshton né€ dorézimin e
punés brenda Afatit s& Dorézimit t& Ploté t€ specifikuar né kontraté.

Autoritet{ Kontraktor mund t€ zbres€ shumén e démeve t€ liknidueshme q&€ duhen paguar
nga shuma e pagesés ndaj kontraktorit. N& rast té till€ Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi
kontraktorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

Autoritet; Kontraktor do (€ jeté dakort pér nj€ zgjatje t€ afatit, n€ rastin ¢ Forcés Madhore.
Autoritett Kontraktor, mund t€ jeté dakort pér zgjatje t€ afatit edhe né rrethana té tjera né se
éshté né interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte g
pengojné zbatimin né kohé, kontraktori duhet t& njoftojé menjehere Autoritetin Kontraktor
me shk:im pér vonesén shkakun dhe datén e propozuar It dorézimit ose pérfundi i




me vonesén, zgjatja do té hyjé né€ fuqgi me njé amendament me shkrim té kontratés té nénshkruar
nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

34.1

Neni 34:
Démet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin ¢ Punimeve

Démet ¢ likuidueshme pér vonesén né mbarimin € Punimeve do té llogariten me tarifat ¢
méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé& shumé se 6 muaj, tarifa ditore do té jet€ 4/1000 1€
vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo vlere do te
llogaritet minimalisht mbi 25% té vlerés sé kontrates.

b) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do 1€ jet€ 2/1000 t€
vlerés korespondnese ¢ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo vlere do te
llogaritet minimalisht mbi 25% té vler&s s€ kontrates.

c) Pér kontratat me perindhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditote do t€ jeté€ 1/1000 t&
vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo vlere do te
llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés s€ kontrates.

35.1

35.2

35.3

36.1

36.2

36.3

Neni 35:
Negociatat dhe Amendamentet

Palét nuk do t& negociojné ndryshime ose amendamente té asnjé kushti € kontratés qé do t&
ndryshonte dukshém kushtet q& pérbéjn€ bazén e pérzgjedhjes s€ kontraktorit.

Asnj€ amendament ose variacion tjetér i kontrat€s nuk do té jeté i vletshém pa qéné me
shkrim, me datg, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfagsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

(Cdo hegje dore nga t€ drejtat, pushtetet ose ndreqjet Q€ mund 1€ béhen nga palét sipas
kontratés duhct t& béhet me shkrim, t€ ket€ daté dhe t€ firmoset nga nj€ pérfagsucs 1
autorizuar i palés qé bén kété doréheqje dhe duhet t€ specifikojé té drejtén dhe masén né té

cilén ajo léshohet.

Neni 36:
Ndryshimi i Porosisé

Kushtet e kontratés nuk jané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes n€ fuqi me
perjashtim kur lejohet specitikisht dhe parashikohet né kushtet e kontratés. Cdo amendament
i kontratés duhet t& béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.
Ndertime shtesé mund té€ porositen vetém né rethana t€ pércaktuar né LPP dhe me kusht qé
shtesa e kontratés 1€ mos i kalojé 20% té ¢mimit origjinal té kontratés.

Autoriteti Kontraktor né ¢do kohé, mund té porosis€ kontraktorin t€ béjé ndryshime brenda
qéllimit t€ pérgjithshém té kontratés né secilin nga elementét e mé poshtém:

a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet ¢ Punéve
b) Korrigjime né materiale
¢) Korrigjime né sasi
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36.4

36.5

37.1

37.2

38.1

382

38.3

39.1

39.2

39.3

Pérpara se t&€ kérkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet (€ bien
dakort pér ¢do rritje ose ulje t&€ ¢gmimit t€ kontratés dhe/ose ndryshim n€ grafikun e zbatimit
ose pérfundimit qé éshté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet t€ materilizojé
amendamentet € marrveshjes. Autoriteti Konfraktor nuk ka t€ drejté 1€ nxjerré pretendime
pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg rregullimeve t€ siguruara n€ amendamentet e
marrveshjes.

Ndryshimi i porosise nuk do te jete t vlefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te
Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.

Neni 37:
Preventivi p€r Njési ose né Total

Kontrata do t& pérfshijé njé Preventiv ne Total nése €shté nj€ kontratd me shumé totale ose
njé Preventiv per Njesi nése &shté njé kontrat€ me ¢mim njesie. Nese €shté nj€ kontraté me
¢mim njesie, Preventivi pér Njési do té pérmbajé volumet € zerave te ndértnmit, instalimin,
testimin dhe komisionet g€ béhen nga kontraktort.

Preventivi per Njest do (€ pérdoret pér t€ llogaritur ¢mimin e kontraté€s. Kontraktori do (€
paguhet pér sasing e realizuar me tarifén né Preventivin ne Njesi pér secilin ze punimesh.

Neni 38:
Mbarimi dhe Marrja Pérsipér e Ndertimeve

Kontraktori duhet t’i kérkojé drejtuesit t& projektit t’i 1€shoj€é njé certifikaté p&r mbarimin ¢
Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t'a b&jé kété sapo 1€ vendosi se Punimet jan& mbaruar
plotésisht.

Nése drejtuesi i projektit zbulon se Punimet nuk jan€ pérfunduar plotésisht, drejtuesi
projektit do t’i japi udhezime me shkrim kontraktorit q€ specifikojné zerat e punimeve ose
aktivitetet g€ duhen pérfunduar para se t€ léshohet gertifikata.

Nése drejtuesi i projektit zbulon defekte né Punime, drejtuesi i projektit duhet t’i japi
kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet qé duhet té korrigjohen para se 1€
leshohet gertifikata.

Neni 39:
Ndérprerja pér Mosplotésim

Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpresé kontratén né t€rési ose pjesérisht nése:

a) kontraktori déshton né kryerjen e Punéve brenda perindhés sé specifikuar né kontratg ose
brenda zgjatjes s€ dhéné; ose,
b) kontraktori déshton t& zbatojé ndonj€ detyrim (jetér t&€ kontratés.

Autoriteti Kontraktor duhet t’1 japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplotésim dhe ' japi kontraktorit 15 dité t€ ndreq€ mosplotésimin me pérjashtim kur
ndérprerja eshié béré pér veprime t& korruptvara ose 1€ pahigjshme, rast né t€ cilin ndérprerja
do t& jeté e menjehershme.

T€ gjitha materialet, Ngritja ¢ Kantierit dhe Punét ¢ pérfundura do té béhen proné e




40.1

40.2

41.1

41.2
41.3

42.1

42.2

42.3

42.4

43.1

44.1

Neni 40:
Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpres€ kontratén né ¢do kohé& nése kontraktori falimenton

ose béhet 1 paaft& t& paguajé.
Autoriteti Kontraktor duhet t'1 japi kontraktorit njoftim me shkrim p&r ndérprerjen.

Neni 41:
Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpresé kontratén né ¢do koh& nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarr€ pér t'i shérbyer sa mé mir€ interesit publik.

Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.
Autoriteti Kontraktor duhet t& paguajé kontraktorin pér t€ gjitha Punét e pranuara dhe t&
kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t’i paguajé kontraktorit démet e shkaktuara pér
kryerjen e pjesshine t&€ Punéve. NE llogaritjen e shumés sé€ démeve, kontraktori do té
kérkohet t&€ ndérmarré t€ gjitha veprimet e nevojshme pér t&€ minimizuar démet.

Neni 42:
Nénkontraktimi

Njé€ nénkontraté do t€ jeté e vliefshme vetém nése ésht€ né formén e nj€ marrveshjeje t&
shkruar me ané t€ sé cilés kontraktori i beson kryerjen e nj€ pjese t€ detyrimeve t€ kontratés
s€ tij njé pale té treté.

Kontraktori nuk duhet t&€ nénkontraktoj€ pa aprovimin paraprak me shkrim té€ Autoritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet t€ njoftojé Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés gé
nénkontraktohet dhe dokumentacinin g€ provon aftésine ¢ nén-kontraktorit. Autoriteti
Kontraktor duhet t€ lajmérojé kontraktorin pér vendimin ¢ tij, brenda 5 ditéve nga marja e
njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon apo jo até.

(Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund t€& parashikojé pagesa direkete tek nénkontraktori
pér punét qé do té kryejé

Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés pér zbatimin e kontratés pavarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit,

Neni 43:
Transferimi i t€ Drejtave

Kontraktori nuk duhet t€ transferojé, térésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontratés
me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 44:
Sigurimi i Kontrates

Brenda 30 ditéve nga marrja e njoftimit pér fitimin e kontratés, kontraktori duhet t’i dorézoje
Autoriteti Kontraktor sigurimin e kontrates né shumén dhe formén e pranueshme si¢
specifikohet né€ kontraté. Deshtimi pér t€ dhene sigurimin e kontrates né formén dhe né
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44.2

443

45.1

46.1

46.2

47.1

47.2

473

48.1

48.2

shumén e kérkuar brenda 30 dit€ve do té rezullo)& né anullimin e kontraté€s dhe humbjen e
sigurimit t& Ofertés t€ kontraktorit.

Shuma e sigurimit te koatrates duhet t'i paguhet Autoritety Kontraktor si kompensimn pér ¢do
humbje (€ rezultuar nga déshtimi t kontraktori né plotésimin e detyrimeve t€ tij sipas
kontratés.

Sigurimi i kontrates do ’i kthehel kontraktorit jo mé vong se 30 dité pas datés sémarrjes né
dorézim té punimeve. Megjithatg, pesé (5) pérgind e signrimit do t€ mbahet deri né
pérmbushjen e kénaqshme t€ detyrimeve t€ garancisé.

Neni 45:;
Baza Ligjore

Kontrata do t€ rregullohet dhe interpretohet sipas ligjeve t€ Republikés sé Shqipérise.

Neni 46:
Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet té b&jn€ ¢do pérpjekje t€ zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me két€ marrveshje me
negociata direkte.

Né& se palét déshtojné n€ zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato 1 drejtohen zgjidhjes
s€ marrveshjeve sipas kontraté€s dhe procedurave juridike né fuqi sipas legjislacionit t&
Republikés sé Shqipérisé.

Neni 47:
Pérfaqsimi i Paléve

Cdo palé dubet t&€ emérojé me shkrim nj€ person ose strukture organizative, g€ do 1€ jeté
pérgjegj€s, n€ emér L€ palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér pérfagésimin e palés né
¢éshtjet e lidhura me egzekutimin € kontratés.

Secila pal€ duhet 1€ lajmérojé palén tjetér menjeheré pér ndonjé ndryshim né emérimin €
pérfagsuesit té palés. Né se njéra palé déshton té 1ajméroj€, duhet t€ marri pérsipér ¢do
humbje t& shkaktuar nga d&shtimi pér t& dhéné njoftim (& mjaftueshém.

Palél mund t€ emérojne persona ose struktura organizative shtesé pér t€ pérfagsuar palén né
veprime ose veprimtari t€ veganta né t€ cilin rast njofiimi me shkrim duhet dhéné dhe duhet
(€ p&rcaktojé shtrirjen e autoritetit t& perfagésuesit.

Neni 48:
Lajmérimet

Cdo lajmérin i dhén€ nga njéra palé tjetrés sipas kontratés duhet t€ béhet me shkrim né
adresén e specifikuar né kontraté.
Njoftimi do té ket& efekt sapo (& dorézohet.

QI\
z@ E@ %
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Neni 49:
Llogaritja e Afateve

49.1 Té gjitha refercncat e ditéve do té jené dité kalendarike me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe.
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II. KUSHTET E VECANTA

Kushtet e veganta t&€ méposhtme t& Kontratés do t€ plotésojné Kushtet € Pergjithshme t&€ Kontratés.
ne rast se do t& ndodh€ ndonjé konflikt, dispozitat e méposhtme do t€ mbizotérojn€ ato t€ Kushteve
t€ Pérgjithshme.

Neni 1:
Pérkufizime

1.1 Autoriteti Kontraktor éshté: Fondi Shqiptar i Zhvillimit
1.2 Kontraktori &hté: “R & T”” sh.p.k.

Neni 2:
Sigurimi i Kontrates

2.1 Sigurimi i kontrates né shumén prej 4,309,807 (katér milion e treqind e nénté mijé e
tetéqind e shtaté) Leké (10% té vierés sé oferiés) duhet t€ ofrohet nga kontraktori pér té&
siguruar ekzekutimin e detyrimeve té tij sipas kontratés.

2.2 Sigurimi i kontrates do t'1 l€shohet ose kthehet, menjehere, kontraktorit sipas skedarit
t€ méposhtém: Né fund t€ kontratés.

Neni 3:
Drejtuesi i Projektit

3.1 Drejtuesi i Projektit do t€ jeté: Supervizori i caktuar nga Fondi Shqiptar 1 Zhvillimit
3.2 Adresa/pika e kontaktit: Fondi Shqiptar 1 Zhvillimit

Neni 4:
Kantieri

4.1 Kantieri i Punéve do t€ jeté: “Bashkia Corovode”

Neni 5:
Data e Fillimit

5.1 Kontraktorit do t’i jepet leja pér t€ hyré né€ kantier mé: Jo mé voné se 30 dité pas

nénshkrimit kontratés.
Neni 6:
Siguracioni

6.1 Nga data e hyrjes deri né Afatin e Mbarimit kontraktori duhet t& keté siguracion g€ mbulon
deri né€ shumén pre;j:

a. Pér démtime ose humbje t&€ Punéve dhe Materialeve: 100% e vlerés se Kontrat&s
b. Pé&r démtime ose humbje t€ paisjeve: 1,000,000 Leké
c. Pér démtime os?}}umbjc t€ pasurisé pérve¢ Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve:

d. Pér dépipim S{Qﬁaﬁgéﬁ% je t& personave né kantier: 500,000 Leké
/ NEMMMATASIN
SC) - 0

S




Neni 7:
Inspektimet dhe Testimet

7.1 Inspektimet dhe testimet para vértetimit t&€ mbarimit t€ Punéve do € pérfshijné:

Neni 8:
Lloji i Kontratés

8.1 Kjo kontraté do té ¢mohet si njé: Kontraté me Cmim Njésie t€ bazuar né ¢mimet € njesise t&
shprehura né Preventivin ne Njési.

Neni 9:
Grafiku i Pagesés

9.1 Pagesa duhet bér€ sipas grafikut t¢ meéposhtém:

a. sipas situacioneve periodike té miratuara nga mbikqyrési i punimeve, tek té cilat nuk
likujdohet 5 % e vlet€s totale t€ situacioneve si garanci e defekteve né ndértim pas
kolaudimit t€ punimeve.

b. Garancia e defekteve né ndértim do t€ jeté 5 % e vlerés totale té kontraktuar (pérfshi
TVSH) dhe zgjat 1 vit pas datés s& kolaudimit pérfundimitar.

9.2 Pagesa pér Punét duhet béré brenda 28 ditéve nga data g€ kontraktori paraget nj€ dokument
q€ deklaron se objektivi pér pagesén &shté arritur subjekt ky i konfinmimit t& dokumentit nga

drejtuesi i projektit.
9.3 Monedha e pagesés do t€ jeté Lek.

Neni 10:
Pagesa Paraprake

10.1 Kontraktori nuk do t€ marré pagesé paraprake.

11.1 Kushtet e veganta té méposhme do t€ zbatohen pér kryerjen e pagesés sé Sherbimeve té
Lidhura

Neni 11:
Zbritja ¢ garancisé sé kontratés

11.1 Nése parashikohet 2britje periodike t€ garancisé s€ kontratés ajo kryhet si mé poshte

Nése nuk plotésohet, garancia mbetet e pandryshuar.
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"Albanian Adventure Resort”

Adresa: Prane Monumentil te Nafyrés sé Kanioneve te Osumit, Skrapar
Porosites : Federata Shgipetare e Rafting

Projektoi: X-PLAN STUDIO shpk Lic.N.6325/2

Konstruktor: Dhimiter Papa Lic. Z.4256/1

Elektrik: Emanuela Shehaj Lic. EZ0145/4

Mekan/Hidroteknik: STUDIO ARCHIMED
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SEKSION 1 SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME
1.1. Specifikime t& pérgjithshme

1.1.1 Njésité matese

SEKSION 2 PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI
2.1, Pastrimi i kantierit

Pastrim | kantierit

Prishja e godinave

Mbrojtja e véndit té pastruar

2.2, Punime prishjeje

Skelerite

Metoda dhe rradha e prishjes

Siguria ne puné

2.3. Prishja e elementeve té godinés

Prishja e taracave

Prishja e mureve té tulles

Hegja e zgarave melalike

SEKSION 3 PUNIME DHEU, GERMIME DHE THEMELET

3.1. Themelet

Karakteristikat e materialeve

3.2, Analiza dhe llogaritja kompjuterike
3.3. Ngarkesat llogaritese ne projekt
Ngarkesat e perhersheme

Ngarkesat e perkohshme

3.4, Kombinimi | ngarkesave

3.5 Analiza statike dhe dinamike
Pershkrimi | strukiures

3.6. Themelet

3.6. Themelet

SEKSION 4 STRUKTURA E NDERTIMIT
4.1 Muret dhe ndarjet

Llac per muret

Ltac bastard

Spectfikimi | pergjithshem per tullat

Mur me tulla te plot

Mur ndares 12 cm

4.2.Mbulesat

Tarraca t& reja

Ulluget vertikale

SEKSION 5 RIFINITURAT

5.1. Rifiniturat e mureve

Suvatim i brendshém né ndértime te reja
Suvatim i jashiem né ndértime té reja
Lyerj& me bojé plastike n& ndértime té reja
5.2, Rifiniturat e dyshemeve

Shtrimi i dyshemeve me pllaka

Bordurat vertikale dhe aksesore té tjeré
6.2.9 Hidroizolimi i dyshemeve

6.2.10 Dysheme me parket pér sallat e édukimit fizik

5.3. Rifiniturat e shkalléve
Shkallé betoni veshur me pllaka majolike
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5.4. Dyer dhe dritare

Dritaret/informacion i p&rgjithsh&ém/kérkesat
Komponentét

Riparimin i dritareve granil

Dritare duralumini

Dyert/informacion i pérgjithshém

Vendosja né vepér

Dyer te brendshme dhe te jashtme

Dyer t& jashtme druri me panel xhami
Vetrata me profile melalike

Xham structural

SEKSION 6 PUNIMET ELEKTRIKE

6.1. Specifikimet elektrike té& veganta
6.1.1Aksesaoréat

6.1.2Tela dhe kabllo

8.1.3Kabllo fleksibél

6.1.4 Kanalet dhe aksesorét

6.1.5 Kutité shpérndarése

6.1.8 Lidhjet fleksibél

6.1.7 Sistemi i kanalinave

6.1.8 Llampat dhe ndricuesit

6.1.9 Llampat flugreshente

6.1.10 Llampat halogene

6.1.11 Ndriguesit e emergjencés dhe shenjat e daljes
8.1.12 Gelésat e ndrigimit

SEKSION 7

7.1, Prizat

7.1.1 Sistemi | tokezimit

7.1.2 Sistemi i mbrojtjes atmosferike

7.2. Shpérndarja e fuqgisé

7.1.1 Shpérdarja e tensionit t& ulét

7.2.2 Paneli kryesor i tensionit t& ulét

7.2.3 Panelét e shpérndarjes né godina
7.2.4 Kutité e celésave aulomaté

7.2.12 Siguresat

7.3. Sistemi i sinjalizimit t& zjarrit

7.4. Sistemi i telefonisé

7.5. SistemI LAN

7.5.1 Rrjeti shp&rndarés

7.5.2 Stabilizator trefazor me rregullim automatik
7.6. Sistemi | furnizimit té tensiontt té mesém
7.6.1 Pika e lidhjes

7.6.2 Linja e tensionit t& mesém

7.6.3 Thika, siguresat, shkarkuesite TM
7.6.4 Transformatori

SEKSION 8 SPECIFIKIME TEKNIKE PER SISTEMET ELEKTRIKE TE RRYMAVE
TE DOBETA

8.1. Tokeziml foka rrjeti | tokezimit
Standartet

Karakteristikat teknike
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8.2. Tokezimi toka rrjeti —-mbrojtja e ndricimit
8.2.1.Standartet

8.2.2Karakteristikat tekni

8.3.Kabllot e tensionit te ulet

8.4Transformator I tipit te thate

8.6. Sistemi ! furnizimit me enrgji ne rast emergjence
8.7. Depoja per genset

8.8 Pompa per diesel

8.9.Tuba valvolat dhe paisje per t.diesel
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SEKSION 1 SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME

1.1 Specifikime té pérgjithshme

1.1.1 Njésits matése

Né pérgjithasi njgsité mal&se kur lidhen me Kontratat jang njési metrike n& mm, cm,
m, m? m®, Km, N (Njuton), Mg (1000 kg) dhe grad¢ celcius. Pikat ghjetore jang &

a a

shkecuara si “. "

éEKSION 2 PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIM!
2.1. Pastrimi i kantierit

2.1.1. Pastrimi | kantierit

Né fillim t& kontrates, p&r sa koh& q& ajo nuk ka ndryshuar, kontraktori duhet t& heqé
nga territori | punimeve t& gjitha materialet organike vagjetare dhe ndertuese, dhe té
djegé t& gjilha pirgjet e mbeturinave té tjera.

2.1.2 Prishja e godinave

Kontraktori duhet t& hege me kujdes vetém ato ndértime, gardhe, ose struktura té
tiera t& drejtuara nga Supervizori. Komponentét duhen gmontuar, pastruar dhe ndaré
nd grumbuj. Komponentét t& cilst sipas Supervizorit nuk jane té pérshtatshem pér
riperdorim, duhen larguar, puné kjo qé& keyhet nga kontraktuesi. Materialet & jané té
rip&rdorshme do t& mbeten né pronasi t& investitorit dhe do & ruhen né vende t&
vecanta nga kontraktori, gerisa té l&vizen prej tij deri né perfundim t& kontratés.
Kontraktori, duhet t& paguaje ¢do démtim te béré gjaté transportit t& malerialeve me
vieré, té rrethimeve dhe strukiuarave té tjera dhe nése éshié e nevojshme duhet t&
paguajé kompensim.

2.1.3 Mbrojtja e vendit té pastruar

Kontraktort duhet t& ngrejé rriete t& parshilatshme, barriera mbrojtése, né ményré qg,
t¢ parandaloje aksidentime {& personave ose démtime t& godinave rrethuese nga
materialét & bien, si dhe & mbajé& nén kontroll territorin, ku do & kryhen punimet.
2.2 PUNIME PRISHJEJE

2.2.1 Skeleritg

Cdo skeleri e k&rkuar duhet skicuar né pérshtatje me KTZ dhe STASH. Nj& skelator
kompetent dhe me eksperience, duhet t& marré pérsipér ngritien e skelerive q& duhet
t& ¢do tipi. Kontraktori dubet {& siguroj&, gé té gjitha rregullimet e nevojshme, qé |
janeé kerkuar skelatorit te sigurojné stabilitetin gjaté kryerjes sé punés. Kujdes duhet
treguar qé ngarkesa e copérave t& mbledhura mbi njé skeleri, t& mos kalojé
ngarkessn pér t& cilén ato jané projektuar. Duhen marre t& gjitha masat e nevojshme
Q& t& parandalohet rénia e materialeve nga platforma e ske'és. Skelerite duhen t&
jene gjaté kohes sé& pérdorimit 18 pérshtatshme pér qéllimin pér 1& cilin do p&rdore
dhe duhet t& jens.konform té gjitha kushteve teknike. i
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2.2.2 Metoda e prishjes

Puna pér prishje do 1& filloje vetém pasi té jené stakuar energjia elektrike dhe rrjete té
tjera té instalimeve ekzistuese té abjekdit.

Metodat e prishjes sé pjesshme, duhet & jené té tilla qé pjesa e strukturés qé ka
mbelur t& sigurojé géndrueshmériné e ndértesés dhe te pjeséve qé mbeten.

Kur prishja e ndértesés ose e elementeve te sa nuk mund té béhet pa probleme e
ndaré nga pjesa e strukturés do té& pérdoret njé metode pune e pérshtatshme.
Elementé ¢eliku dhe struktura betoni té forcuara do 16 ulen né toké ose do té prihen
per se gjati sipas gjerésisé dhe permasave ne menyre qe te mos bien.

2.2.3 Siguria né puné

Kontrakton duhet t& sigurohet se vendi dhe pajisjet jané :

a) Té njé tip1 dhe standarti te pérshtatshém duke iu referuar vendit dhe liojit te punis
qé do t& kryhet

b) T& siguruar nga nje teknik kompetent dhe me ekperiencé

b) Té ruajtura né kushte (& mira pune gjaté pérdorimit

Gjaté punés prishése té gpthé punetorét duhet té vishen me veshje té pershlatshme
mbrojtése ose mjete mbrojtese si. helmela, syze, mbrojtése, mbrojtése veshésh, dhe
bombola frymémarrjeje.

2.3 Prishja e elementéve té godinés

2.3.1 Prishja e ¢ative

Shpérbérja e mbulesas sé& ¢atisé me tjegulla dhe t& armaturés perkatése prej druri,
duke pérfshireé Trareét e mundshém, dyshemené ose paretet (ndérmjetézat) me
dérrasa, armaturén e madhe, pjesét intersektuese dhe kapset perkatese metalike q&
rezultojné nga hegja brenda ambientit t€ kantierit, si dhe zgjedhjen, pastrimin dhe
vénien menjane te tjegullave

2.3.2 Prishja e mureve té tullés

Prishje e muratures me tulla té realizohet me ¢faredollo) mjeti dhe e ¢farédo lartésie
ose thellssie, perfshire skelén e shérbimit ose skelering, si dhe vénien ménjané dhe
pastrimin e guréve per perdorim, duke béré sistemimin brenda ambientit t& kantierit.
Gjithashtu, edhe gdo detyrim tjeter qé siguran plotésisht prishjen.

2.3.3 Hegja e zgarave metalike

Heqgja e zgarave té hekurit dhe sistemimin e materialit qé rezuiton, brenda ambientit
té kantiérit, duke pérfshiré pérzgjedhjen e mundshme (t& pércaktuar nga D.P.) dhe
vénien ménjané né njé vend t& caktuar té kantierit per ripérdorim.
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3.1.THEMELET

» Klasa e betonit te parashikuar ne projekt per themelet eshte C20/25

»Klasa e betonit te parashikuar ne projekt per mbistrukturen eshte

C25/30

» Celiku i perdorur ne objekt eshte importi S500 me kufi rrfjpdhshmerie
O = 500 MPa.

» Celiku strukturor i perdorur per elementet metalike eshie S360

Rezistencat llogaritese (te projektimit) per betonin dhe celikun jane marre nga
reduktimi i rezistencave karakteristike sipas klases se betonit (apo celikut) te
perdorur me fakiorin e sigurise perkates si me poshte:

Per betonin: fea=ferlVe
fows=TewilYe

Per celikun: fya=fulVs
fywa=fywid Vs

3.1.1.Karakteristikat e materialeve

Materialet g& do té& pérdoren pér projekiimin e strukiurés (betoni, ¢eliku i
armimit  dhe c¢eliku strukfuror) duhet t& plotésojné t& gjitha kriteret e
parashikuara né KTP si dhe ato t8 Parashikuara né Eurokode.

Celiku shufer qé do té pérdoret per pjesen e realizuar me beton arme,
duhet 18 gé&zojé veti t& mira si né rezistencé ashiu edne n& deformueshméri
(duktilitet). N& elementét parésoré sizmike, pér armaturén e hekurit dubet té
pérdoret ¢elik i klasés B ose C, sipas tabelés C1 né Aneksin Normativ C té
Eurokogit 2, EN 1992. Mé poshté jepen karakteristikat dhe diagrama e gelikut
& pérdorur né strukturén ¢ mesiperme. Referuar Eurokodeve shufrat e gelikut
duhet (& jené patjetér t& vjaskuara (gelik periodik).

SPECIFIKIME TEKNIKE
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Celik —S500 Diagrama s forcim-deformim e gelikut
700 T T T T [

f,, =S0000kN/m’ |
w = 60000KN/ m? v .

Celik — §500, f,, = S0000kN / ni*, £,, = 60000&N / m*, E = 20000000 kN / ni?
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Deformim

Figura 1: Diagrama sforcim-deformim e gelikut
S500

Armalura e Zakonshme (EN 10080 Steel for the Reinforcement of Concrete)

Klasa e Celikut te Zakonshem . - BB00C (Bst500)
Rezistenca Karakteristike e fyk 21500 MPa
‘ Rriedhshmerise
Rezistanca Karakteristike e ftk >G600 MPa
Shkaterrimit
Moduli i Elasticitetit Es =210 000 MPa =210GPa
Koeficienti i Sigurise Parciale te Celikut ys =1,15
Rezistenca Llogaritese e Celikut fyd = fyk / ys = 435 MPa
Rezistenca Llogaritese e Celikut ne Fywd 2500 MPa
Prerje
Koeficienti i Puassonit ooJ0ancnoonTnn V=
| 0.30
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Diagrama Sigma Epsjlon, Celiku Strukturor
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Betoni Bazuar te EC8, né strukturat me duktilitet mesatar DCM, nuk mund té
pérdoret, per elementet paresore sizmike beton me klase me te vogel se
C16/20. Betoni i klasés B-25 (C20/25) do té& pérdoret per realizmin e
themeleve ghe Betoni i klasés B-30 (C25/30) do t& pérdaret per realizimin e
kolonave, trareve dhe soletave te mbistruktures.

Beton-C25/30 Suess-Strain Diggram of Cancrete
(Marka 300) 003
fck =2.5kN/0m2 0025
Y. =15
oS 002
f,=1.667kN/cm’ 2 / \\
£y =0.20% Z ots yd
o TN
Scu = 0135% g //
@ 001 // \\\
000S$ AN

00 0001 0002 0003 0004 0005 0006 0007 0008

Stnin
— Charactenstic Stress-Strain ofC25/30
— Design Stress-Strain of C25/30
(Figura 2: Dilagrama Sforcim Deformim e Betonit

C25/30

Parametrat e betonit té pa-shtrénguar (C20/25) dhe (C25/30).
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Material Property Data

—1 —————— P <R B3 1
r Material Name I Color I
e R Lty b2 e =
— Type of Material——— = - rType of Design———— =
& lsolopic " Qrhotiopic Design
--Ar-':;lysi: Pmpell_y Data- e T Design Properly Ddo.lﬁ.il.luocoden 22b34]"_‘ —
Mass per unit Volume ]2.4517 Characl. Conc Oy Stength, fek |27579£G|5
Weight per unit Volume: '25 Bending Reint. Yield Stress, fyk |4| 3695.48
Modulus of Elasticty IMB. Shear Reinf, Yield Stess, fnek |4| 3685 48
Poisson's Aatio |U 17 I— Lighlwelght Concrele
Coelf of Thermal Expantion IQ.SJDE-IJE Shaat Stenglh PFedue. Factor I
Shear Modulus |1 28206128
[Tox ] Cancel |

Parametrat e betonit té modeluar

gjate llogaritjeve kompjuterike

Parametrat e betonit té pa-shtrénguar (C20/25) jepen ne tabelen e

meposhtme: _
Klasa o Rezistences se Batopiit - C20/26 MPa
Rezistenca Kérakten’stike Cilindrike fck = 20 MPa
Rezistenca Karakteristike Kubike Rek = 25 MPa (fck,cube)
Rezistenca Mesatare ne Shtypje (28 fcm = fck+8=20+8 = 28
ditore) MPa
Rezistenca Masatars ne Terhegje fctm = 0,3-fck*2/3 = 3,30
(sC50/60) MPa
Rezistenca Karakteristike ne Terhaqje f ctk(5%) = 0,7-fctm = 2,31
MPa

Rezistenca Karakteristixe ne Terheqje f ctk(85%) = 1,3-fctm = 4,29
MPa B _

Moduli Sekant i Elasticitetit te Betonit Ecm=22[(fcm)/10) *0,3=
35GPa

Moduli i Elaslicitetit (Vlera Llogaritese) Ecd= Ecm / ycE
=35/1.2=29.4GPa

Koeficientet e Sigurise Parciale te Betonit yc=1,5 o =085

Rezistenca Llogaritese ne Shtypje (SLU) fed = a-fck / yc = 11,33
MPa

Rezlstenca Llogaritese ne Terheqgje (SLU) feld = Ictk(5%) / yc = 1,50
MPa

Koeficienti i Puassonit v =0.20

Kiasa e ekspozimit UNI EN 206-6 XC4/XF4
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[ Klasa e Konsistences S4 ]

Parametrat e betonit té pa-shtrénguar (C25/30) jepen ne tabelen e
meposhtme:
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Klasa e Rezistences se Betonit C26/30 MPa
Rezistenca Karakteristike Cilindrike fck = 25 MPa
Rezistenca Karakleristike Kubike Rck = 30 MPa (fck,cube)
Rezistenca Mesatare ne Shtypje (28 fcm = fck+8=25+8 = 33
ditore) MPa
Rezistenca Mesatare ne Terheqje fctm = 0,3-fck*2/3 = 2,50
(sC50/60) MPa
Rezistenca Karakteristike ne Terhegje f ctk(5%) = 0,7-fctm = 1,75
MPa

Rezistenca Karakteristike ne Terhegje f ctk(95%) = 1,3-fctm = 3,25
MPa

Moduli Sekant i Elasticitetit te Betonit Ecm=22[(fcm)/10] 0,3=
35GPa

| Moduli i Elasticitetit (Vlera Liogaritese) Ecd= Ecm / ycE

=35/1.2=29.4GPa

Koeficientet e Sigurise Parciale te Betonit yc=1,5 a= 0,85

Rezistenca Llogaritese ne Shtypje (SLU) fcd = a-fck / yc = 13,33
MPa

Rezistenca Llogaritese ne Terheqje (SLU) fetd = fetk(5%) / yc = 1,50
MPa

Koeficienti i Puassonit v=0.20

Klasa e ekspozimit UNI EN 208- 6 -0 XCAIXF4

Klasa e Konsistences .-~~~ L &4

Beton —C20/25 (Marka 250)
fa = 2.0 kN/cm2, foy = 1.389 kN/cm2, y. = 1.5, £cy = 0.20%, €.y = 0.35%

Beton—25/30(Marka300)
f=25kNIcn, f., =1.66TkN /cni’, y, =15, 6 =0.20%, &, =0.35%
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2. ANALIZA DHE LL ITJA KOMPJUTERIKE

Analiza statike dhe dinamike per te percaktuar reagimin e siruktures nda)
tipeve te ndryshme te ngarkimit te strukiures ashte kryer me programin SAP
2000 V.14 Modalimi i strukiures ne teresi dhe | cdo elementi bahet mbi bazen
& metodikas se elamenteve (e fundem (Finite Elemeant Melode - FEM) & cila
eshis nje melode e peralert dhe prakiike duke gjetur perdonm e gjere sol ne
kushtet & epersiss qe krijon perdonmi i programeve kompjulenke. Si rezultal i
analzes maman zhvendosjel, forcat & brendshme (M, Q, N} dhe sforcimel o
na cdo emelente fe strukiures.

3. INGARKESAT LLOGARITESE NE PROJEKT
3.3 1 Ngarkesst e paerhershme (Dead Loads-OL)
MNe ngarkesat e perhershme jane perfshire: Pesha vefjake & gjithe elementeve

mbajles te struklures metalike Ngarkesal e normuara ge jane marra ne
konsderate per strukiuren e mesiperme jane paragitur ne tabelen e

SPECIFIKIME TEKNIKE

meposhime:
m‘;‘-d_--l-h L o gl ;:: -..u.i ?.. Lr!_ i 1 g g i ._ g jll
mm’_llr 2500 EMmMY ﬂ:uﬁf 150 EMm*
_Sieel specific weight TE00  kMm3  Room Bing: 150  WNm?
rieadsr wal weight 360 kN Siakcase Bing: 130 kNm
Strelcher wall weight 210 kN Soil specic gravity: 1800 WM
3.3 2 Ngarkesal e perkohshme {Live Loads-LL)

Si ngarkesa te perkohshme ne struklure jane llogaritur ngarkesal @ ushiruara
giate montimil te struktures si dha ngarkesa aksidentale.

Ngarkesat dhe kombimimel e tyre jane konform KTP-N2-89 dha Eurokodit
EC1.

a. Ngarkesat Statike

1) Te perhershme (te Normuara)
Pesha Vetjake e Soletas h=30 cm gsol = 7.50
kN’

Pesha Veljake e Soleles h=25 om gsol
kN m'

Peasha Veljake e Soletes h=20 cm gsol = 500
kN’

Pasha Vetjake e Soletes h=15 cm gsol
kN m'

Shiresat si ngarkese siperfagesore gsht

825
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2
kN/m Muret si ngarkese siperfagesore

gn = 15 kN[

Pesha e llamarines me materialet € mbuleses

2) Te perkohshme (te Normuara)

gmb = 05 kN/m’

Ngarkesa e shfrytezimit ne dyshemene e kapanonit: Py = 50.0
kN/ w' Ngarkesa e perkohshem ne mbulese:
Py = 1.0/cN/m2 Ngarkesa e perkohshme ne zyra

gy, = 3.0 KN/’

b. Ngarkesat Sizmike

Sizmiciteti | Zones

| = 8.0 balle (MSK-64) (Studimi Inxhiniero-

Sizmologjik) Kategoria e Truallit
Dyte (KTP-N2-89), dhe C (sipas EC-8)
Koeficienti i rendesise kr=1.0
Shpejttmi Sizmik ag=0.278 (Studimi Inxhiniero-Sizmologjik)
Faktori i sjelljes g=4.0

3.4. KOMBINIMI | NGARKESAVE

Kombinimi i ngarkesave eshte bazuar ne Eurokode

Tab.1 Kombinimet e ngarkesave

A 1.35G +1.50Q

1B 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex+eccy + 0.30Ey+accx

1C 1.00G + 0.30Q + 1.00Extecey - 0.30Ey+ecox

1D 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex+eccy + 1.00Ey+eccx

1E_1.00G +0.30Q - 0.30Ex+eccy + 1.00Ey+eccx

1F 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex+eccy - 0.30Ey+eccx

1G_1.00G + 0.30Q - 1.00Ex+eccy + 0.30Ey+acex

14 1.00G +0.30Q - 0.30Ex+eccy - 1.00Ey+accx

11 1.00G + 0.30Q + 0,30Ex+eccy - 1.00Ey+ecex

28 1.00G + 0.30Q + 1,00Ex-eccy + 0.30Ey+eccx

2C 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex-eccy - 0.30Ey+ecex

20 1.00G + 0.30Q * 0.30Ex-eccy + 1.00Ey*6cCx

2E 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex-eccy + 1.00Ey+eccx

2F 1.00G +0.30Q - 1.00Ex-accy - 0.30Ey+accx

2G_1.00G + 0.30Q - 1.00Ex-eccy + 0.30Ey+eccx

2H 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex-eccy - 1.00Ey+eccx

2| 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex-8ccy - 1.00Ey+acex

3B 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex+eccy + 0.30Ey-eccx

3C 1.00G +0.30Q + 1.00Ex+eccy - 0.30Ey-eccx

3D 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex+eccy + 1.00Ey-6ccx

3E_1.00G + 0.30Q - 0.30Ex+eccy + 1.00Ey-eccx

¥ 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex+ecey - 0.30Ey-acex

3G 1.00G + 0.30Q - 1.00Ex+ecey + 0.30Ey-a60x%

3H 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex+accy - 1.00Ey-8¢cx

31 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex+eccy - 1.00Ey-ecex

4B 1.00G + 0.30Q + 1.00Ex-eccy + 0.30Ey-eccx

4C 1.00G + 0.30Q + 1,00Ex-eccy - 0.30Ey-6cex

4D 1.00G + 0.30Q + 0.30Ex-accy + 1.00Ey-eccx

4E 1.00G + 0.30Q - 0.30Ex-8ccy + 1.00Ey-eccx

14
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3.5. ANALIZA STATIKE DHE DINAMIK
5.1 Pershkrimi i strukiures

Resorli eshle projektuar me 2 godina

Pershkrimi | strukiures se godinave perkalese vijon s me poshie:
Godina 1: JHYRJE DHE RESTORANT"

Objekti eshte konceptuar dhe lloganiur ma rama hapsinome duke | dhene
prioritet te dy drejimeve le objeklil par garantimin @ zhvendosjeve te lejuara
nga veprimet € ngarkesave te jashma, kryeaishl alyre sizmike.

Objekli mbeshtetet mbi themela te tipt “plinta’™ 18 shlangel, nen kolona,
Plinti ka larfasine 80 cm, dhe armohen me nje zgare celiky poshle Nen
tabarin e themelit do te behet mbushja me malerial te pangjeshshem (cakell
makineria) me trashas minimale 30

Kolonat belon arme kana forme le prerjes terthore drejlkendeshe
(bxh=25x50cm), (bxh=40xB80cm), katrora (b=40cm) dha rethore @40cm

Strukturat horizontale, jane monolite tip kesone ma lrashesi 18 cm dhe tip
kasetone me traveta h=35cm (kushiezuar nga arkiteitura)

Traret B mbuleses jane zgedhur me dimensione bxh=25x50cm,
bxh=40x50cm.

Godina 2 SHERBIM DHE FJETJE PER STAFIN®

Objekli eshte konceptuar dhe llogaritur me rama hapsinore duke | dhane
pnortet te dy drejimeve te objektit per garantimin @& zhvendosjeve e lejuara
nga vepnmet e ngarkesave te jashme, kryesisht atyre sizmike.

Obyekti mbeshletel mbi themele te tpt "plinta’” 1& shlangsl, nen kolona
Plinti ka larlesine 80 cm, dhe armohen me nje zgare celku poshte. Nen
tabanin e themedit do te behet mbushja me material te pangjeshshem (cakell
makinerie) me trashasi minimale 30,

Kolonat belon ame kane forme te preres terthore drajikendeshe
{bxh=25x50cm),

Strukturat horizontale, jane monolile tip kesone me rashesi 20om




:
2|

Traret e mbuleses jane zgjedhur me dimensione bxh=25x50cm

Per te pasqyruar sa me sakte karakteristikat dinamike te struktures jane
marre ne konsiderate 9 forma baze lekundjesh. Kjo ka sjelle si rezultat
perfshirjen ne lekundje te pothuajse rreth 99 % te mases se godines. Perioda
e tonit te pare te lekundjeve ka rezultuar T=1.387 sek.

Objekti eshte llogaritur per 1 kat mbi toke, sipas kerkeses se investitoreve.

Per te pasqyruar sa me sakte karakteristikat dinamike te struktures jane
marre ne konsiderate 9 forma baze Iekundjesh. Kjo ka sjelle si rezultat
perfshirjen ne lekundje te pothuajse rreth 99 % te mases se godines. Perioda
e tonit te pare te lekundjeve ka rezultuar T=1.387 sek.

Objekti eshte llogaritur per 1 kat mbi toke, sipas kerkeses se investitoreve.

Modal Shape Table:

SPECIFIKIME TEKNIKE

Q 9, 0, 0,
Shape (rad/sec) T (sec) Ra 9, Cy (%) ¥, C, (%) Y, C. (%)
1 636 1.387 1.53 48 60 50 22 -30 79 2110 -0.09 0.00
2 6.80 1214 157 39.54 17.40 68 02 54.19 013 0.00
3 7.24 0.967 179 35.03 14.37 -11.60 657 -0.05 0.00
4 9.90 0.632 2.57 1990 464 -475 026 -0.04 0.00
5 13.14 0.478 257 -8 65 088 -37 39 16 38 0.04 0.00
6 17.27 0365 257 -30.30 10.75 6.81 054 -0.24 0.01
7 3082 0.244 257 10.03 118 -4.86 028 0.30 0.02
8 39.16 0.180 2.57 -046 000 086 001 3.31 2.00
9 39.33 0.120 2.57 -007 0.00 -0.26 0.00 6.28 7.19
SUM 89.45 99.34

3.6. THEMELET

Bazuar ne raportin e studimit gjeologjk te sheshit ku do ndertohet objekti si

eaghe ne teorine e Terzaghit, me shprehjen Meyerhoff, eshte bere llogaritja

aftesise mbajtese te tokes. Sforcimet ge lindin nen tabanin e themelit jane nen

vleren e sforcimeve te lejuara. Siperfagja e themelit tip plint siguron ulje

brenda vlerave te lejuara. Trashesia e plintave nga llogaritjet nen veprimin e

ngarkesave maksimale ka rezultuar 80 cm.

GROUND PARAMETERS
Pemuissible Stress: 0.18 MPa  Ground Coeff: 113.00 Nicm®
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SEKSIONI 4 STRUKTURA E NDERTIMIT

4.1 MURET DHE NDARJET

4.1.1 Llag pér muret per 1 m® llag realizohst me kéto pérbérje:

4.1.1.1 Llag bastard me réré natyrale Jumi (me lagéshti, shies& n& volum 20% dhe
porozitet 40 % e formuar ms r&ré né& raporte 1: 0, 8 : 8. Gélgere e shtuar né 110 (t,
gimento 300, 150 kg, réré 1.29 ma.

4.1.1.2 Llag bastard marka 25 me rér& natyrale lumi (me lagé&shti. shtes& n& volum
20% me gimento: gélgere: réré né raporte 1: 0,5: 5,5. Gélgere e shuar 92 It, gimento
300, 212 kg, réré 1,22 ma.

4.1.1.3 Llag bastard marka 15 me r&ré t& laré (porozilet 35%) e formuar me,
¢imento, gé&lgere, réré né raport 1; 0,8: 8, Galgere e shuar 105 It, cimento 300, 144
kg, rér& 1,03 mo.

4,1.1.4 Llag bastard marka 25 me ré&ré té larg (porozilet 35%) e formuar me,
¢imento: gélqere, réré né raport 1: 0,5:5,5. Gelgere e shuar 87 [t, gimento 300, 206
kg, r&ré 1,01 ma.

4.1.1.5 Llag ¢imento marka 1:2 me réré {& larg e formuar me ¢imento, réré né rapon
1:2. Gimento 400, 527 kg, réré 0,89 ms

4.1.1.6 Spefikimi t p8rgjithshém pér tuilat

Tulla si element i ndértimit duhet t& plotésoje kushiet e méposhtme pér noértimet
anlisizmike:

Rezistencén né shlypje, e cila duhet t& jel&: pér tullén e ploté 75 kg/em?; p&r
tullat me vrima 80 kg/ecm?, pér sapet 150 kg/om?.

Rezisiencén n& prerje, e cita duhet t& jet&: pér té gjitha tullat me brima 20
kg/cm?.

Pérqindjen e boshlliégeve, e cila duhet {& jeté: pér tullgn e ploté 0-25 %; dhe
per t& gjitha tuliat me brima 25-45 %

Trashésia e mishit perimetral dhe t& brendshém pér tullat e plota, t& mos jeté
me& e vogél se 20 mm dhe pér & gjitha tullat me brima, lrash&sia & mishit
perimetral & mos jet& mé e vogél se 15 mm dhe e mishit (& brendshém, jo
meé e vogél se 9 mm.

Sipérfagja e njé brime t& mos jeté mé& e madhe se 4.5 cm?.

Ujethithja ne pergindje duhet t& jeté nga 15 — 20 %.

4.1.1.7 Mur me tulla té plota 25 ecm

Muraturé me tulla t& plota mbajtése ne lartési deri 8 m, rdalizohst me llag bastard
m-25, sipas pikés

4.1.1.8 me pérmba|tie pér m3: tulla té plota llag bastard m3 0,25, gimento 400, pér
¢do trashési muri, duke pérfshiré ¢do detaj dhe kérkese per dhambeét e lidhjes,
qoshet, parmakét, skelat e shérbimit ose skelering, si dhe ¢do gjs tietér t& nevojshme
p&r mbarimin @ muraturés dhe realizimin e saj. Pér muraturén e Katit p&rdhe,
sipérfagja e xokulit duhet t& jeté e niveluar me nj& shirese llagi gimento 1.2 me
trash&si jo mé& t& vogeél se 2cm.

4.1.1.9 Mur ndarés 12 cm

Muraturé me tulla {& plota me trashési 12 cm dhe llag bastard m-25 sipas pikés 5.1.1.
me p&rmbaijtje par m?, tlag 0.19 m®, ¢imento 400 dhe ujé.
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4.2 MBULESAT

4.2.1 Taraca té reja

Termoizolimi

Termoizolimi realizahet duke pérdorur materiale termoizoluese ( polisterol) te
vendosura ne¢ forme te pjerrét ne zonat e shtresave higrozoluese. Mbulimi me
shtresa llagi i pjerrésisé sé& kérkuar me njé minimim trashesie prej 3 cm, e realizuar
me llag gimento (tipi 1:2), e niveluar pér instalimin e shtresés izoluese.

4.2.2. Ulluget vertikale

Ulluget vertikale pér shkarkimin e ujrave te ¢ative dhe tarracave gqé pérgatiten me
llamaring prej celiku té xinguar, duhet té kene trashési jo mé t& vogél se 0.6 mm dhe
diametér 10 cm.

Uluket duhet té vendosen né pjesén e jashime té ndértesés, me ané teé gaforeve
pérkatése prej ¢elku te xinguar, t& fiksuar ¢do 2 m. Ujrat e taracés gé do té kalojné
né tubat vertikale duhel t& mblidhen népérmijet nj& pjate prej lamarine té xinguar, i
riveshur me guainé t& vendosur né flake, me trashési 3 mm, t& vendosur né ményré
{& {&thorté, ndérmjet muraturés dhe parapetit, me pjerrési 1%, e cila lidnet me
kasetén e shkarkimit sipas udh&zimeve né projekt

Pjesa fundore e ullugeve, pér tartésing 2 m, duhet te jeté PVC dhe e mbérthyer fort
me ganxha hekuri si dhe poshte duhet t& kthehet me berryl 90 gradé.

SEKSIONI 5 RIFINITURAT

5.1 Rifiniturat e mureve

§.1.1 Suvatim i brendshé&m né ndértime té reja

Sprucim i mureve dhe tavaneve me llag ¢gimentoje t& [&ngét, peér p&rmirésimin e
ngjitiés sé suvasé dhe riforcimin e siperfageve té muraturés, duke périshiré skelat e
shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht sprucimin. Suvatim |
realizuar nga nj¢ shtres& me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me pérmbaijtje p&r m*:
r&ré e faré 0,005 m*, lfag gélgereje m- 1: 2, 0.03 m?; gimento 400, 6.6 kg; ujé, i
aplikuar me paravendosije

té drejtuesve né mure (shirtit me lla¢ me trashési 15 cm ¢do 1 deri né 1,5 m}, dhe e
lemuar me mistii e berdaf, duke perfshire skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér
per ta perfunduar ploté&sisht suvatimin.

5.1.2 Suvatim i jashtém né ndértime té reja

Sprucim 1 mureve dhe streve, me llag ¢imentoje té [éngét p&r p&rmiresimin e ngjitjes
sé suvase dhe riforcimin e sip&rfageve té muralurés, duke pérfshiré skelat e
sherbimit dhe ¢do detyrim tetér pér ta perfunduar plotésisht sprucimin. Suvatim i
realizuar nga njé shiresé me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me dozim pér m* réré
elaré 0,005 m? llag bastard 0.03 m®; gimento 400, 7.7 kg, uj&, 1 aplikuar me
paravendosije t& drejtuesve n& mure (shirtit me llag me trashési 15 cm ¢do 1 deri né
1.5 m), dhe e lemuar me misiri e bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do
detyrim {jeter pér ta perfunduar plotésisht suvatimin.

5.1.3 Lyerje me bojé plastike né ndé&rtime té reja

Peérpara fillimit & punimeve, kontraktori duhet t'i paraqesé pé&r aprovim Supervizorit,
markén, cilésiné dhe katalogun e nuancave {é ngjyrave té bojés, qé ai mendon &
pérdoré. Té gjitha bojral q& do té pérdoren duhet t& zgjidhen nga njé prodhues qé ka
eksperiencé né k&té fushe. Nuk lejohet pérzierja e dy llojevé {é ndryshme markash
boje gjate progesit {& punés. Hollimi | bojés duhet & béhet vetém sipas udhézimeve
té prodhuesit dhe aprovimit t& Supervizorit. Perpara fillimit {€ lyerjes duhet qé t&
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gjitha pajisjet, mobiljet ose objekte te& tjera a& ndodhen né objekt 1& mbulohen né
meényre q& t& mos behen me bojs. Eshte e domosdoshme, gé pajisjet ose mobilje q&
jané t& mbéshtetura ose té varura n& mur t& largohen né ményré gé t& béhet njé
lyerj¢ kKomplet e objektit. Materiali i pasirimit t& njollave duhel 1& jeté me p&rmbajtjg t&
ulét toksikimi. Pastrimi dhe lyerja duhet t& Kordinohen né alé menyré qé gjaté
pastrimit {8 mos ngrihet pluhur ose papasténi dhe te bjerg mbi sipgrfaqen e sapolyer.
Furgat, kovat dhe enét e tjera ku mbahet boja duhet t8 jeng 1€ pastra. Ato duhet té
pastrohen shuma miré pérpara ¢do pérdorimi sidomos kur duhet t& punohet me njé
ngjyré tieter. Gjithashtu, duhel t& pastcohen kur mbaron lyerja n& ¢do dité.

Personeli q& do t& Kryejé lyerjen, duhet t& jet¢ me eksperiencé né kété fushé dhe
duhet t& zbatoj& & gjitha kushtet teknike t& lyerjes sipas KTZ dhe STASH.

5.2 Rifiniturat

5.2.1 Shtrimi i dyshemeve me pllaka majolike

Shlrimi i dyshemeve me pllaka majolike duhet t'u p&rmbahet k&tyre kushteve:

» Pliakat nuk duhen ngjitur n& rast se temperatura 8shté ndér 5 °C ose né raste
lagéshtie. Nuk duhen pérdorur materiale, té cilét ngrijné kur temperalura éshi¢
nder 5 °C ose pllakat t& ngjiten né sipérfaqge t& ngrir&é. Udhdzimet e prodhuesit,
pérsa i pérket kérkesave (& malerialeve né temperatura té larla ose té ulta, duhet te
plot&sohen.

« Fugal e pllakave duhet t& jen& paralele me muret e ndértesés. Predja e pllakave
duhet (& behet sa mé afer murit, po ashtu duhet qé pllakat e prera t8 jené sa mé (&
médha.

» Shtresa e pllakave béhet me Llag bastard té trashésisé 2.5 cm. Pllakat pasi
vendosen n& shtresen e llagit (& parapérgalitur, mbas tharjes, n& jo mé pak se 24 oré
duhet {& mbushin fugat me nj& material &8 posagém (bojak). Pas mbushjes s& fugave
ndé&rmjel pllakave, ata duhet pastruar nga pluhuri dhe materiali i fugave.

«» Tolerancat a shtrimit duhet t& ploi&sojng kéto kushte. N& nje distance prej 2
metrash lejohet njé devijim n& lan&si max. +/- 3 mm.

5.2.2 Bordurat vertikale

Bordurat vertikale (plintuesat)

Alo jan& me ngjyré té njgjté s pllakat g& &shlé shiruar dyshemeja, me lartési 10 cm
i vendosur né vepér me me Koll&.

5.3. Rifiniturat e shkalléve

5.3.1 Shkalls betoni veshur me pllaka majolike

Pér veshjen e shkall&ve t& belonit me pllka duhet té parashikohen qé shkallét e
betonit te pastrohen miré si dhe 18 rrafshohet vendi. Pasliaj guhet qé shkalla prej
betoni & lyhet me qumésht gimentoje, i cili e leht&son ngjitien e pllakave. Ngjitjia e
pllakave t& b&het me koll&,

5.4 Dyer dhe dritare

5.4.1 Dritaret/Informacion | pérgjithshém/ké&rkesat

Oritaret jang pjesé e réndésishme arkitektonike dhe funksionale e ndérteses. Ato
sigurojné ndrigimin pér pjesét e sipérfaqes sé brendshme t8 tyre. Dritaret duhet t&
jené né kuoté 90 cm mbi nivelin e dyshemess, t& prodhuara me alumin .
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5.4,2 Komponentét

Dritaret e pérbéra me profil duralumini me:

+ Hapje standarte

+» Me rreshqitje dhe jané té pérbéra nga:

» Korniza e fiksuar e aluminit (me pérmasa 61-90mm) do te jete e fiksuar né mur me
telajo hekuri t& montuara pgrpara suvatimit. Dritaret jané té pajisura me elemente, qé&
shérbejné pér ankorimin dhe fiksinun e tyre né mur si dhe pjesét e dala, qé sherbejne
pér rréshqitien e kanatit te dritares

« Kanati i dritares do té vidhosel né& kornizén e dritares mbas punimeve t& suvatimit
dhe

bojatisjes.

« ulluget e mbledhjes sé ujit

» Aksesorét

« pérforcues hekuri

s ulluk prej gome

« doreza dhe bllokues t& ankoruar né té

+ panel me xham & hapshem Ato do t¢ fiksohen né kornizat metalike nga

listela alumini dhe ngjités transparent silikoni.

5.4.3 Pragjet e dritareve granil

Pragjet jane me pliaké granili me ngjyreé dhe me pike kullim ujt Pragjet do té kené
kénde e mprehta dhe ¢do detyrim tjetér pér pérfundimin e punés.

5.4.4 Dritare duralumini

Furnizimi ghe vendosja e dritareve, si¢ pérshkruhet né specifikimet teknike me
dimensione t& dhé&na nga kontraktori, p&rb&hen nga material alumini, profilet e té cilit
jané sipas standarteve Europiane EN 573-3 dhe jan& profile té lyera pérpara se té
vendosen né objekt. Ngjyra e dritares do té jeté gri.

Korniza fikse e dritares do té kete nig¢ dimension 61-90mm. Ato jané té siguruvar me
elemente q& shérbejne pér vendosjen dhe ankarimin né strukturat e murit, sidhe me
piesét e dala q& shérbejne pér rréshqitien e skeletit t& dritares. Forma e profilit eshié
tubotare me géllim gé t& mbledhé gjithé aksesorét e saj. Profili i kanates te dritares
do t& jelé me dimensione té tilla 25 mm qé do te¢ mbulohet nga profili kryesor qe do té
fiksohet né mur Spesori i duraluminit dueht té jeté minimumi 1,5 mm.

Panelet e xhamit (xhami éshté transparent 4mm té trasha me tek xham). Ato do té&
jené te fiksuara né skeletin metalik me ané té listelave té aluminit né profilet metalike
te dritares dhe té shogéruara me gomina. Té gjitha punét e lidhura me muraturen
dhe té gjitha k&rkesat e {jera pér kompletimin e punés duhet t& b&hen me kujdes. Njé
model i materialeve t& propozuara do te shqyrtohet nga supervizor pé&r njé aprovim
paraprak.

5.4.5 Dyert - informacion i pérgjithshém

Dyert jané njé pjesé e réndésishme e ndértesave. Ato duhet & sigurojné hyrjen né
pjeset e brendshme t& tyre. N& varési té funskionit g& kané, dyert mund té jené te
brendshme ose t& jashtme. Madhésite e tyre jané té ndryshme né varési té
kompozimit arkitektonik.

5.4.6 Dyert - Vendosja né vepér

Vendosja e dyerve né veper duhet té& béhet sipas kushteve teknike pér montimin e
tyre t& dhéna né standartet shtetérore. Mé&nyra e vendosjes sé tyre eshié né varesi te
llojit t& derés dhe materialit q& pérdoret per prodhimin e tyre.
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5.4.7 Dyer t& brendshme dhe te jashtme

a- Dyer té pre] HDF & PVC

Furnizimi dhe instalimf i dyerve t& brendshme prej HDF & PVC .
Gjerésia e kasés (cm) : 15-18

Listele gruri (cm) : 5

PVC film{(mm) : 5.0-8.0

HDF (mm) : 6.0-8.0

Ngjyra : HIRI

Finitura / lemimi : Mat

- Nj& bravé metalike dhe tre kopje ¢elésash tip sekrete, doreza dyersh dhe dorezé
shtytése t& decés

b- Dyer té brendshme me profile duralumini

Furnizimi ghe instalimi i dyerve t& brendshme prej duralumini t¢ dhéna né& Vizatimet
Teknike, do t& b&hen nga profile duralimini sipas standartit Europian EN 573 - 3 dhe
le lyer mé& paré&. Profilet e kornizave fikse do t& kené pérmasa 61-90 mm. Ato
sigurohen me elemente te posagcem pér fiksimin dhe mberthimin né strukturat e
mureve muce t& pérshtalshme pér k&to mbérthime duke lejuar rréshqitien e kétyre
pjeseve. Profili gshté tubolar me qéllim qé& t& mbledhe te gjithé zksesorét e duhur.
Profilet e kasés do {& jené me njé mbulesé q& &shté 12 mm.

c- Dyer té Jashtme Druri me panel xhami

Furnizimi dhe instalimi | dyerve té jashtme prej druri dhe & {rajtuara me panele
xhami k&rkeses (xham transparent me trashési 4 mm ) pé&rbshet nga:

- njé kas& druri qé fiksohet né mur me ané té kunave geliku p&rpara suvatimit.
(Gjeresia e kornizes ¢shté 4 cm)

s Panelet hapése me kornizé {& drunjté (tamburate) jang me p&rmasa minimalisht
10 x5 cm, pjesé horizontale dhe vertikale me t& njgjtin seksion dhe me njé lartesi 1&
fundit prej 25 cm e cila &éshlé e ndaré me panele prej druri t& trajluara me mbulesa
mbrojtése 1& drunjtg. Ajo &shté e kompletuar me ment&sha ( t& paktén 3 pér ¢da
pjesd hapése), tre pika ankorimi, Si dhe tre kopje t& ¢elésit t& hapje-mbylljes.
Gjithashtu,8shté e pajisur edhe me dorezén perkalése

+ Mbyllja b&het me shirita solide druci t& cilat vendosen perreth perimetrit t& derés me
ané & thumbave, pune e cila duhet t& béhet me cilési, sipas té gjitha kérkesave (e
duhura teknike & duhen p&r kompletimin e ké&saj pune.

Kasa ku vendosen panelet hapgse duhet t& lyhen me bojé t& emaluara transparente
pérpara fiksimit t& derss. Panelet e xhamit do {& instalohen pas lyerjes sé derés me
bojé t& emaluar dhe vendosjes se tyre.

d- Vetrata me profile duralumini

Furnizimi ghe instalimi i vetratave prej duralumini & dhéna né Vizatimet Teknike, do
t& b&hen nga profile duralimini sipas standartit Eusopian EN 573 - 3 dhe te lyer mé
paré. Ngjyra do té jefe e bardhe . Profilet e kornizave fikse do t& kené permasa

90 mm. Profiti éshtg tubolar me ge&llim gé t& mbledhe {& gjithe aksesorst e duhur.
Profilet e kasés do t& jené me njé mbulese gé &shte 25 mm né mur. Profilet e
duraluminit duhet t& lyhen gjaté njé progesi me pjekje. Boja e pérdorur duhet
pérbérsga rezine akrilike me cilési ose poliester lineare.
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Panelet e xhamit )ane lransparente 4 mm trashesi

e-Xham struktural

Funksionalitete : Hapje nga larte (brenda)
Xham strukiural i pathyeshem

Trashesia e xhamit:40-44mm

Materiali i strukturés : Alumin

SEKSION 6.PUNIMET ELEKTRIKE

6.1. Specifikime elektrike té veganta

6.1.1 Aksesorét (té pérgjithshme)

Aksesorét e instalimeve elektrike do té specifikohen n& meényré té detajuar né pikat e
méposhtme t8 k&t seksioni. Kétu ne po japin kerkesat e pérgjithshme dhe kushtet
teknike té zbatimit gé duhet té plotesojne kéla aksesore dhe né pérgjithési instalimi
elekink. [nstalimi elekirik né pérgijithési duhet t& jete i ploté né& te gjitha piképamjet
(montimi dhe materiale) sig &shté trequar né projekte dhe skica, pershkruar me
specifikimet ose udhézimet e projektuesit.

Montimi duhet te pérfshijé furnizimin me energji elektrike p&r 1& gjitha pajisjet
elektrike te

cil8suara dhe té ofruara, si edhe pajisjet e ofruara dhe t& instaluara nga t& tjeret.

Pika e furnizimit t& pajisjeve duhet té jeté kutia terminale furnizuese né pajim ose
aparali i afért mbyllés (izolues)/hapés Pozicioni i gjithé pikave népér skica éshté i
pérafén dhe duhet konfirmuar nga kontraktuesi duke iu referuar skicave té fundit t&
projektit, pér gjithe reegullat e ambienteve té veganta. Specifikimi pérbén njé plotésim
te skicave té projektil. Né rast se ka pérplasje midis skicave dhe specifikimeve,
propozuesi (ofruesi) duhel & marré njé sgarim (t& shkruar) ose interpretim nga
projektuesi para se t& shtrojé ofertén e tij (tenderin e ij).nése nuk kérkohet njé
sqarim i {illg, interpretimi i inxhinierit né kantier (vendi i punés) do té jeté
pérfundimtar. Kontrakiuesi duhet t& vizitoje (kontrolloj&) kantierin para se te vlerésojé
gellimin (fushén,sferén) e punés.

6.1.2 Tela dhe kabllo

Té gjitha telat dhe kabllot duhet t& kené gertifikatén e apravimit té aulonteteve lokale
pérkalese dhe gertifikatén e fabrikes

Telat duhet t& jené p&rcues té thjeshié bakri té izoluara (veshura) me shtresé teke
PVC pér tufutur brenda tubave dhe linjave. Izolimi i telave dhe kéllgfi duhet t& jeng
me izolim t& ngjyrosur pér t& identifikuar fazén dhe nulin. Te gjitha rastet kur kabllot
PVC pérfundojné né njé panel shpérndarés siguresash, pajisje elekirike etj, duhet
I&né nje sasi kablli t& lirshem pér t& lejuar né té arghmen, zhveshjen e rilidhjes me
terminalet pa shkakiuar térheqgje té tyre. Kabllot p&r ¢do seksion té instalimit duhet te
mbyllen népér tuba dhe ni sistemin e kutive futése pérmbledhése pér até naarje té
veganté Kabllot duhet t& instalohen duke pérdorur sistemin“lak’Zhveshja e izolimit
né kabllot e izoluara me PVC duhet té kryhet duke pérdorur njé vegél tépérshtatshme
per zhveshjen, dhe jo nje thik&. Telat duhet t& jene t& ngjyrosura pér identifikim. E
zeza duhet t& p&rdoret per pérguesit e neutrit, Jeshilja/e verdha duhet t& p&rdoren
pér per¢uesit e tokés dhe ngjyra e kuge/blu dhe e verdhe per pércuesit fazé. Té
njéjtat ngjyra duhet t& pérdoren per lidhjet né té njgjtet pércues fazé Té njgjtat ngjyra
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duhet t& pérdoren pér lidhjet né té nj&jien faze furnizimi pés té gjithe instalimet. Té
gjitha kabllot tek duhet t& vendosen n& menyre 1& tillé g& 18 kené né ang etiketén dhe
vulén e prodhuesit ose prova (& tjera t& origjinés dhe kontrakluesi duhet t& marrg
certifikatat e tasteve t& pérhershme t& prodhuesit kundrejt njé urdhri té dhéné, n.q.s
kerkohet nga inxhinieri. Numri i kabllove q& duhen instaluar né tuba duhet t& jeté ag
sa ta lejojs futjen e lehl&é pa d&me

te kabllove dhe nuk duhet t& z&ré né asnjé rrethan& mé shumé se 40% t& hapésires.
Instalimi duhet t& perputhet me KY2 n& Shqipéri.

6.1.3 Kabllo fleksib&l (me disa tela shumfijésh pér gdo tel)

Te gjitha kabllot duhet te kene gerlifikatén e aprovimit t2 autoriteteve lokale
pérkalé&se dhe gertifikatén e fabrikeés. 1zolimi PVC ) kabllove duhet t& durojé 600/1000
V, shumételésh ose me lel tek me pérgues & thjeshte prej bakri {& temperuar t&
izoluara me PVC dhe me njé kéllef PVC je pérfundimtar t& sipgrm. Té gjithé kabllot e
futur népér tuba guhet t& jené t& izoluara me polivinil klorig dhe m pérgueshmér; {&
lantg.

Kabliot fleksibél jané (& pérbéré nga tela shuméfijésh dhe né varési té tyre kemi:

- Kabllo me 3 tela, 1 fazg, 1 nul, 1 toka (par sistemin njefazor)

» Kabllo me 4 tela, 3 Faza dhe 1 nul (pér sistemin trefazor pa tokézim)

' Kabllo me S tela, 3 faza, 1 nul dhe 1 toka (pérsistemin trefazor me tokézim)

Kabllot fleksibél duhet ti kené telal t& ngjyrosura pér identifkim. € zeza duhet (&
p&rdoret pérparguesit e neutrit, Jeshilja/e verdha duhet t& prdoren pér pérguesii e
tok&s dhe ngjyra e kuge/blu dhe e verdh& pér pérguesit fazé. T& njgjtat ngjyra duhet
t& perdoren pér lidhjet n& (& njéjtét p&roues fazé. T& nj&jtat ngjyra duhet t& pérdoren
pér lidhjet ne t& njéjtén fazé& fumizimi pér & gjithé instalimet.

Asnjé kabéll me seksion me te vogél se 2.5 mm? s'duhet 1& pérdoret me instalim
vetém n&se pérmendet né veganti. Perguesit e tok&s duhet 18 kené njé masé
minimale {& kerkuar nga rregullorja.

6.1.4 Kanalet dhe aksesorét

Instalime elektrike mund {é b&hen n& dy menyra;

- N&n suva té futura né& tuba PVC fleksibel

+ Mbi suva né kanaleta PVC (trajtohet n& pikén 8.1.7)

Aksasorét e instalimeve nén suva jang:

- Tubat fleksibé! PVC té& gimensioneve & ndryshme né varési (& dimensionit dhe t&
numrit t& telave qé do té futen né té

» Kutité shpgrndarése (trajtohen né pikén 8.1.5)

» Kutite pér fiksimin e prizave ose té gelésave (frajtohen n& 8.1.13 dhe 8.1.14)

Té gjitha kéto vendosen para se {& b&het suvatimi.

Pé&r kryerjen e instalimeve elektrike t& futura nén suva duhet té ndiget rradha e pungs
si mé&poshté:

« Hapja e kanaleve né mur me dimension t& tillé q& t& vendoset lirsh&m tubi

fleksibel dhe me thellgsi té tillé q& t& mos dalé mbi nivelin e suvasé pérfundimtare.

» Vendossan tubat fleksibel dhe kutite prej PVC té& cilét provizorishi fiksohen me allgi
(mé& voné mbyllen kanalet me llag suvatimi)

+ Pasi &sht& kryer suvalimi, fulen telat ose kabllot, me ané 1& udh&zuesit té tyre, t&
cilat duhet t& hyjn& lirshem dhe (& lihet né (& dy krah&t njé sasi e mjaftueshme

pdr kryerjen e lidhjeve dhe montimeve. Tubat fleksib&l duhet té jené té tipit DL 44
Range (Nf Range) per korridoret dhe /ose i tipit DL 50 Range (BR PVC Range) pér
dhoma t& prodhuara nga GEWISS-ITALY ose pranohet njé tietér i ngjashém sipas
standarteve perkatése t& méposhtme:

+ P&rputhja me stancartet: CEl 23-32.

» Materiali PVC.

+ (Rezistenca) Q&ndrueshméria e izolimit: 100 MQ
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» Shkalla IP:[P40

« Q&ndrueshméria ndaj goditjeve:1K08

« Temperatura e instaluar: -5/6Q grade celsius

Kanalet dhe vendosja ¢ tubave fleksibél PVC duhet t¢ béhel né distancé 0.4 m mé
poshté nga niveli | tavanit n& vijé té drejld horizontale dhe zbritjel p&r ¢elésa ose
prizat t& béhen vertikale t& drejta dhe jo me kénd ose né formé& harku.

6.1.5 Kutité shpérndarése

Kulite shpérndarése né varési té sistemit g& do t& pérdoret jané pér nén suvatim ose
mbi suvatim ké&shtu q& ményra e fiksimil t& tyre &shié ose me allgi ose me ané té
vidave me upa. Materiali dhe karakieristikat teknike t& tyre jané njélloj si pér tubat
fleksibél t& pershkruara né piken 8.1.4,

Pérmasat e kutive shp&rndarése variojné sipas rastit dhe nevojés. Ato jané né formé
rréthore, Katrore ose drejtkéndéshe dhe kapakét e tyre mbyliés jan& me ngijyra té
ndryshme. E réndésishme &shté g€ lidhja e telavefkabllove brenda né kutité
shpérndarese t& realizohet me ané t& klemeve bashkuese ose fundore.

6.1.6 Lidhfet fleksible

Lidhjet fleksible p&rdoren zakonisht ne laborator® dhe konsistojné né até qé linja
elektrike shkon deri né aférsi t& pajisjes me fund kuti shp&rndarése dhe prej aty deri
ng pajisjen qé& do té lidhet pérdoret njé fidhje fleksible jashi& murit. Pér kété duhet qe
dalja e kabllit nga kutia shpérndarése (& jete stabile, e izoluar dhe brenda Kushleve
teknike. Kablli veté t& jeté i izoluar me dy shtresa izolimi dhe t& futet né tuba fleksibel.
Lighja e 1ij me pajisjen té béhet n& morselering e saj.

6.1.7 Sistemi | kanalinave

Sislemi i kanalinave éshié shumé | pérdorshém sidomos né rikenstruksione kur
sistemi | vjetér elektrix duhet té& nxirret komplet jashté pune dhe duhel té instalohet
njé i ri pa démtuar suvatimin ose dhéa né ndértime me materiale 1& zmoniueshme.
Sistemi i kanalinave ashtu si sistemi nén suva me tuba fleksib&! dunet 1& plotésojé té
gjitha kushtet teknike t& instalimeve elekirike t& pérshkruara né piken 8.1.4.
Sistemet e kanalinave duhet t& jené t¢ seriseé NP 40/42 t& prodhuara nga GEWISS-
ITALY ose pranchet nje tietér i ngjashém sipas standarteve perkatése.

Sistemni i kanalinave pérbéhet nga aksesorét e 1jj si:

 Kanalet me dimensione t& ndryshme, né& varési t& numrit t& telave/kablliove, prizave,
celesave etj., q¢ do te instalohen né t&, gjatesia 2 m

« Kéndorét (shérbejné pér formimin e kéndeve né instalime) t€ cilat jané né varési &
kanalit g& po shtrihet

* Devijuesit né formé T

- Kulité shpérndarése té dimensioneve t& ndryshme

Montimi i kanalinave b&hetl me ané té vidave, dhe vendoset 0.4 m n&n nivelin e
tavanit, p&r rrjetin shpérndarés dhe né lariésiné e prizave/¢elésave pér monilimin e
tyre.

6.1.8 Llampat dhe ndriguesit

Pozicioni i ndriguesve duhet t& jeté si ai i treguar né projek! skicen e Inxinierit
Elektrik.

Instalimi i ndrigimit do kryhet duke pérdorur kabllot @ izolimit PVC, tipi NYN, q&
kalojne Brenda tubit fleksibel PVC, né& pergjithési t& fshehura brenda suvase sé
ndértesés ose né kanaleta kur pérdoret sistemi i kanalinave.

Kabllot duhel t& jené né seksion minimal 1.5 mm?, pér t'u p&rshtatur me ngarkesén ¢
garkut, tolerancés sé duhur, té beré pér t& siguruar limitin e rénies se voltazhit pér
néngarget pérfundimtare. Ne té gjitha rastét nje {el togeézues i ndareé duhet instaluar.
Nuk vendosen mé shumé se fre ndrigues né té njgjtin tub. Ndriguesit duhen fiksuar
me siguri n& lavanin ambienteve, (& varur ose direkt né siparfagen e tavanit sipas
llojit t& ndriguesit dhe t& rekomandimit t& dh&na nga prodhuesi. (Neongl bashke me
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llampat do vendosen nga kontraktuesi). Gjaté gjithé pjeséve t& tavaneve té varur, ku
duhen instaluar neonét, lidhjet pérfundimtare te ¢do neoni duhen b&ré me ané té nje
kablli fleksibél tre fijgsh, me cilési & pérshtatshme pér t& duruar nxehtésing,
népérmjet nje rozete me fisha, lidhur me kutiné ose linjézimin e kabllove.
Karakteristikat e pamjes dhe shpérndarjes sé drités sé gjithé neonéve duhen
plotésuar né pérputhje me informacionin e detajuar dhéné né kété specifikim.
Projektimi dhe ndértimi | neonéve duhet t& jeté i tille, gé& globat dhe mbajtésat nuk
jané& subjeklet e temperaturés sé tepért, t& rriedhjes sé vazhdueshme te
temperaturés, pér & cilén ato jané projektuar.

6.1.9 Llampat fluoreshente

Llampat. Té gjithé ngriguesit neoné duhet té jené té tipit me kalodé t& nxehtg,
pérjashto zonat ku tensioni nuk sigurohet. P&r pérdorim té pé&rgjithshém
karakteristikat jan& si mé& poshté dhe gjithé llampat duhet {& kené produkte té
barabarta me ato né tabelé.Gjith llampat duhet t& kené ngiyra té njéjta,duhet té jen&
t& paketuara n& zarfe véllimesh jo mé pak se sa jané k&rkvar nga tabela e
méposhtme:

KARAKTERISTIKAT

Gjatésia Wattazhi Fluksi i Ngjyra temp Diametri i
nominale mm | (Watt) ndrigimit pas llampés mm
2000 orésh
1500 58 4500 E bardré 26
1200 36 2800 3600 26
600 18 1100 Degrees 26
300 8 420 K 26

Paijisja e kontrollit.

Paijisja e kontrollit pér llampat floreshente duhet & jet& me gark inxhinerik tipit drosel
me

injeksion induktiv elektronik pér t& minimizuar humnbjet, t& cilat nuk duhet t& kaloje 8
watt pér njé gjatési llampe 1200mm dhe 10 walt pér gjatési llampe 1500 mm .
Ndezja elektronike duhet t& jet& asimetrike n& aplikim duke shmangur mundésiné e
saturimit qé rezulton né rastin e korentit & larié né start. Aparencat dhe
karakteristikat e shp&rngdarjes sé ndri¢imit té ndricuesve neon duhet té& pérputhen me
informacionin e dhé&né n& skic&. Té gjitheé ndriguesit fluoreshenté duhet t& jene te
pajisur me njé faktor korrigjimi fugie q& duhet t& korrigjojé faktorin e fuqisé jo mé pak
se 0.8lagging..Cinteti harmonik brenda garkut 1& llampés nuk duhet té kalojé 17%.
Abazhuret dhe pajisjet e tjera ndihmése duhet té jené né pérputhje me C.E.E 12 dhe
¢do pérshtatje duhet t& behet me fishek sigurese né ingranazhin e konpartamentit té
graduar jo mé& shumeé se 5 amper. Ndriguesit neonét dhe pajisjet ndihmése té&
prodhuara nga DISANO ILLUMINAZIONE-ITALY ose nga firma (& tjera t& ngjashme
S) mé poshté .
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Tipi 884EL compact, FLC 2x18 D/E, difuzor i qelgté, ndezje elekironike, ngjyré e
barghé.

Tipi 784 El compact, FLC2x18 D/E, difuzor i gelqtd, ndezje elektronike, ngjyré e
bardhé .

Tipi 891Attiva 60 °, FLC 2x18 L, difuzor lamelar, i errét1, ngjyré e bardhé

Tipi 791 Attiva 60 °, FLC2x18L, difuzor lamelar, i errét1,ngjyré e bardhé .

Tipi 874 EL Comfort 60 °, FL 4x18, difuzor lamelar i err&t1, ngjyré e barghé.

Tipi 814 Comfort, FL2x38, difuzor prizmatik, ngjyré e bardhé .

Tipi 971EL HYDRO, FL 1x36 ose FL 2x36 fabrikuar me polikarbonat rezistent, difuzol
{fransparent prizmatik, ngjyré gri.

Tipi 15644 globo, FLC 2x13D, polikarbonati difuzor, ngjyré e bardhé.

Ato duhen prodhuar nga fleté t& mbuluara me xink ose me fleté geliku té ngjashme
dhe duhen mbérthyer pér t& formuar njé njési t&¢ ngurté. Lyerja me bojé duhet té jeté
e njé cilésie té larté pér t& parandaluar formimin e ndryshkut sidomos gjaté periudhés
s& ndértimit t& ndértesés. Cdo gérryerje e pjeséve metalike t& neonéve duhet ndjekur
menjeéheré nga njé trajtim me kromat zinku i anéve t& papérpunuara dhe té lyer me
bojé zmalti sintetike me ngjyré t& bardhé. Deri kur té detajohen né nj& menyré tjetér,
ato duhen fiksuar drejt né kutité hyrése té kabllove ose linjén e ndrigimit e duhen
pasur kujdes pér t'u siguruar gé ato jané té sigurta aq sa té pranojné peshén e
neonéve.

Ndriguesit montohen kur té kené pérfunduar té gjitha punimet e ndértimit dhe t&
lyerjes. Démtimi i neonéve dhe né veganti démtimi nga ndryshku, vjen si rezultat i
montimit t& parakohsh&m. Né& raste {& tilla supervizori mund té kérkojé hegjen dhe
zévendé&simin pa kosto pér punédhésin. Pajisjet e kontrollit dhe pajisjet e tiera
ndihmése, duhet té dislokohen brenda ¢do njésie pér té lejuar pérhapjen e
nxehtésisé brenda limiteve té tyre t& temperaturés. Cdo ndrigues duhet {8 keté njé
bllok konektori t& fiksuar pér t& dalluar gart& kabllot hyrése té fazés, nulit dhe tokés.
Ky bllok konektori duhet t& keté p&rmasa te tilla q& brenda tij t& pérfshihen kabllot me
2.6 mm? né ¢do konektor. Faza e ¢gdo neoni duhet t& keté njé siguresé t&
pérshtatshme dhe qé mund t& ndérrohet pa probleme.

Ne figurat e meposhtme paragiten disa tipe t& ndryshme llampash:

Ndriguesa p&r ambiente me lagéshtiré

Ndriguesa mbi suvatim

Ndriguesa té inkastruar né tavan

6.1.10 Llampat halogjené

Té gjitha llampat duhet (& jené t& pérshtatshme qé& t& punojné me 220 volt dhe té
jené té

kompletuara me paijisjen e kontrollit. Karakteristikat e llampave me metal halogjen,
duhet té jené té tilla qé ato té fillojné puné me njé voltazh 10% mé t& ulét.

LLampat dhe pajisjet e tiera ndihmése duhet té jené té prodhuara sipas standarteve
Evropiane, ose pranohet nj& e ngjashme si mé poshté:

Tipi 1131 Punto, JM-IS 70 difuzor me xham te temperuar, IP55 ngjyré bezhé.

6.1.11 Ndriguesit e emergjencés dhe shenjat e daljes

Paketa e ndrigimit emergjent duhet montuar dhe né ato vende, ku i ka parashikuar
Inxhinieri projektues elektrik. Paketa e emergjencés duhet t& pérfshij¢ mbushjen e
ploté t& baterisé me njé ushqyes té afté pér té furnizuar me energji pér njé oré dhe
tubin 18 WATT-&sh. Ndriguesit e emergjencés té prodhuara nga DISANO
ILLUMINAZIONE-ITALY ose nga prodhues t& tjerg t& ngjashém me kérkesat teknike
t& méposhtme:
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-Tipi 884EM, konpakte FLC2x182, ndezje elektronike, shpsrndaras i gelqte, ngjyra e
bardhg

-Tipi 891EM 60 gradé aktiv, i errét 1.FLC2x182 shp&rndarés lamelar, ndezje
elektronike,ibardhé.

-Tipi 874EM 60 gradé komfor, i errét 1, FLC 4x182 shpérdarés lamelar, ndezje
elektronike, ngjyre e bardhe .

Tipi 2660 EM, evolucion, FL 3x36 shperndarés lamelar i erét 1, ngjyré e bardhé.
Pozicioni edhe shtrirja e pajisjeve dalése duhet t& jené sig éshté treguar né& projekt.
Ndricimi | daljes duhet tg jeté i mbushjes sé plot& me batern t& BS standarte
perkalegse, 1BWatt, zgjatja njg ore.

Kapaku i paketés duhet t& ket ngjyre jeshile dhe t& ket& shenjat pérkatése:

+ Nj& njeri duke vrapuar,

« Shigjetén gé tregon drejtimin e (argimit,

* Fjalén dalje. t& shkruara me ngjyré té bardhé.

6.1.12 Gelésat e ndrigimit

Vendodhja e gelésave t& ndricimit tregohet sipas projektit dhe skicave té béra nga
inxinieri elektrik projekiues.

Né& pérgjithési galésat e ndrigimit gjaté gjithe ndénesss duhet t& jené t& pérshtatshme
per montim t& rrafshét (né&n suvatim). P&r nj&site e gel&save & rrafshét brenda
ndérteses duhet njé tjetdr i ngjashém si me poshlé:

Playbus Range& GW 30011,1P-16A, ngjyra sipas arkitektit. Celesat duhet ta jeng t&
tipil t& ndérprerjes s& ndadallé "quick make slowbreak” t& projektuara p&r konlrollin e
rijetit AC. Duhet t& keng nj& shkalle minimale prej 10 amper.

Celsat mund t& jen8 t& tipit "broad rocker”, pér t& dhéné njési té fishuara gelésash qé
nevaojitet deri sa t& ndryshohet specifikimi. Gelésat duhen 1& montvara né njé rrjet
elektrik pé&r té& siguruar, shtrirjen e duhur, kur kutité e kabllove metalike t& pgrputhen
rrafsh me suvatimin e murit . Gel&sat mund t& jené edhe té till& g& mung t& montohen
mbi sip&rfagen e suvatuar. Kéta lloj gelésash jané shumé & p&rdorshém ng ato raste
kur sistemi i shpérndarjes elektrike &shté mé& dhomat e transformatorit e t&
gjieneratorit.

Celésat sipas vendit ku do t& pérdoren dhe ményrés sé takim-stakimit i ndajme:

» Celésa njé polésh

» Celésa dy polesh

 Celésa deviat

: Celesa me llampé sinjalizimi me stakim kohor

Celesat nje polésh pérdoren zakonisht né ambiente t& vogla ku kemi njé numér t&
vogél (1 ose 2) ndriguesish.

Celésat dy polesh p&rdoren zakonisht né ato ambients ku kemi nj& numér t& madh
ndriguesish t& cildf mund t& takohen edhe n& meényra t& pjesshme psh. Népér klasa,
ku jang dy rreshta me ngrigues, mund t& ndizen (& alternuar vet&ém njéri rresht ose té
dy njgkohesisht. Celésat devial jané té pérdorshén né ato ambiente ku kemi dy
hyrje/dalje, pasi ata takojne ndriguesit n& njéren hyce/dalie dhe mund té& stakojné né
hyrjen/daljen tjetér, ose mund t& pé&rdoren nepér korridore.

Celésat me llampe sinjalizimi me stakim kohor jané t& pérdorshém népér shkallg,
népér

korridore et;.

SEKSIONI 7.1.Prizat

Nj& sistem i kompletuar me nj&si prizash duhet siguruar sipas projektit dhe skicave t&
béra nga inxinieri elekirik projektues. T¢é gjitha prizat g& do t& moniohen né
shkolla/kopshte duhet t& jene {& tipit me tok&zim dhe me mbrojije ndaj fémijéve.
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Prizat ashtu si edhe gelésat mund té jené té tipit g¢ montochen nén suvatim ose mbi
suvatim.

Prizat i ndajme sipas detyrés gé do t& kryejné né:

« Priza tensioni njéfazore, dy fazore ose trefazore

» Priza telefoni dhe sistemi LAN

«Priza TV

Prizat e tensionit njefazore sig tregohen edhe né figurén e méposhtme kané 1 pin pér
Fazén, 1 pin pér nulin dhe njé pin pér token Gijithé prizat, derisa t& béhet njé tjetér
specifikim, duhet té jené té tipit 16 amper 2-pin dhe té dala né sipérfage. Ato duhet té
ken& montim rafsh duhet t& kené njé ngjyré gé t& shkojé mé paftat e gelésave té
ndrigimit.

Gjithe prizat duhet té jené njé tip i ngjashém i specifikuar si mé poshté:

Playbus Range, me ndarés sigurie 250v, 2P-16A.

Playbus Range, me ndarés sigurie 250v, 2P-16A.

Gjithashtu aksesore t& tjeré elekiriké si butonat shtypés, kutité e montimit t& rrafshéta
etj duhet té jené sipas katalogut t& pérgjithshém té 2000 GEWISS ose pranohen té
tieré t& ngjashém. Prizat dy dhe trefazore jané té pérdorshme vetém né laboratorét
ose né punishtet dhe rekomandohen té jené té tipit mbi suvatim ose nén suvatim
Priza trefazore e mésipérme &shte 16 A, 380 V me tok&zim pra kablli gé furnizon ate

&shté 5 dejesh 2.5 mm 2 Né& rast se parashikohet pérdorimi | pajisjeve ose

makinerive trefazore mé t& fugishme at&heré né bazé t& fuqisé sé pajisjes inxinieri
elektrik duhet t& llogarité dimensionin e kabllit t& furnizimit dhe Amperaxhin e prizés.
Prizat e telefonisé dhe té sistemit LAN jané té njéjta dhe jané trajtuar meé hollésisht
né pikén 8.6 dhé né pikén 8.7.

Prizat e TV duhet t& jené koaksiksiale me mbrojtése direkte.

7.1.18istemi i tokézimit

Té gjitha aparatet ose pjesét e tyre té lidhura né ményré josolide me togézimet,
duhet té jené té lidhur mé njé sistem té vetém togézimi, sipas njé ményre t& aprovuar
nga pérgues t& fugishém té siguruar me anén e mengave. Aly ku ¢do pjesé e pajisjes
eshte e lidhur me nje linje uji, gazi ose lende djegese aparati, duhet té jeta i lidhur me
linjen duke pérdorur shirit bakri t& kallajisur 20 mm x 1.5mm ose togézim me izolator
PVC. Pérgjaté gjithé instalimeve té linjés edhe té gypave njé pérgues i ndaré
mbrojtés duhet instaluar, lidhur me njé linjé t& fundme toke né ¢do kuti aksesorésh
edhe gypash, dhe t& instaluara brenda ¢do gjatésie té gypit fieksibél . Megjithaté,
pajisja e nj& pé&rguesi t& ndaré mbrojtés, vazhdimasia e instalimit té tubave edhe
linjgs kryesore, duhet {& jet& né& t& njgjtin standart, sikur ata ishin pérguesit e vetém
mbrojtés. Elektrodat e tokés do jené me njé profil L, t& galvanizuar ¢eliku
50x50x5mm (ose me elektroda togézimi té zinguara) té futura né njé thellési
minimale prej 2 metrash. Numri i elekirodave t& togézimit varet nga lloji I truallit dhe
nga ajo qe Rt (rezistenca e togézimit), e cila duhet té& jeté mé e vogel se 4 Q. Pér
kete pas pérfundimit t& vendosjes sé elektrodave duhet béré matje me aparat t& Rt
dhe t&é mbahet njé proces verbal, | cili duhet t'i paraqitet Supervizorit. N& rast se Rt
éshté mé e madhe se 4 ), atéheré duhet té shtohet numri | eklektrodave deri sa té
arrihet ajo e kérkuara.

Elektrodat vendosén n& formé drejtk&éndéshi, trekéndéshi apo katrore sipas numnrit t&
tyre por gjithmoné né& njé largési 1.50 m nga njéra tjetra. Elektrodat lidhen me njéra
tietrén me ané te njé shiriti zingatoje 40mm x 4mm, me ané té saldimit ose me ané té
vidave me dado shtrénguese. Pika e lidhjes s& elektrodave duhet té jeté béré me
lidhje pérfundimtare kundra ndryshkut. Nga pika e fundit, dilet me shirit zingatoje 40
mm x 4 mm dhe futet né dhomén e transformatorit, né shinén e potencialeve, dhe
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prej andej né {& gjitha pajisjet e dhomes s& transformatorit, duke shtriré nje kabs&ll
togézimi me diametér min. 25 mm % Nga paneli kryesor i TU shpérndarjes togézimi
shpérndabel s& bashku me kabllin/telat e fazave dhe té nulit, n& té gjitha daljet e
tensionit dhe duhet t& jeté me dimension min. 2.5 mm?. Pjeset metalike t& instalimit
dhe pjesét e pajisjeve & tjera & lidhura me instalimin duhet t& togézohen n& manyré
t& pavarur nga nuli i shpérndarjes ghe nuli i transformatorit t& shpérngarjes.
Konduktori i vazhdimésise & togézimit, duhet t& instalohet né t& gjithe garqet dhe té
ngiitet né pjeset metalike té€ ndriguesve & fiksuar, me fashetat & {ogezimit t& té gjitha
portollampave dhe me pllaké&n metalike t& murit.

Té gjitha pj&sét metalike t& pajisjeve dhe t& motorave duhet té lidhen me sisitemin e
tog&zimit.

7.1.2 Sistemi i mbrojtjes atmosferike

Sistemi i mbrojtjes atmosferke &shté shumeé i domosdoshém, pér veté kushtet
atmosferike dhe vendodhjen gjeografike né té cilat ndodhet vendi joné.

Sistemi i mbrojtjes atmosferike &shte dhe duhet t& ngrihet i pavarur, nga ai i sistemit
t& tok&zimit dhe te plotesojé kushtet & zbatimit sipas KTZ -s8 s Shqipérisé.

Vlera e rezistencés t8 &alij sistemi duhet t& jete me e vogé! se 1 (). Gjaté punés pér
kets system (pasi té jen vendosur elektrodat) kryhen matje t& R dhe né rast se ajo
&shté meé e madhe se 1 Q, atéherée duhet rritur numri | elektrodave derisa t& arrihet
kjo viere. Matjet duhen pé&rséritur dy heré. Nj& hers né lokeé me lagéshtiré dhe njé
her& me toke t& thaté. Materialst q& do té p&rdoren pér k&té sistem (shiritat,
elektrodat qé do te& futen né toke, shigjeta, bulonat fiksues elj.) duhet {& jen& (& gjitha
prej zingu ose hekur t& gafvanizuar. Shiritat duhet t& jené me pérmasa 40 mm x 4
mm ose 30 mm x 3 mm, ose shufér me diameter min. 10 mm. Elekirodat duhet ts
jené me gjatési 1.5 m, si ne rastet kur do {& pérdoret hekur ng form& “L" (50 x 50 x 4
mm) i galvanizuar, ashty edhe kur do 18 pérdoren elekireda zingu t& prodhuara nga
fabrika. Shigjela duhet t& jeté edhe ajo prej zingatoje, psh. njé tub zingatoje % *, | cili
b&het me majé dhe ka gjatési té tillé gé t& dal min, 0.6 m mbi pikat mé t& larta té
objeklit. Bulonat dhe dadot g& do t& psrdoren per fiksim t& shiritit me elektrodat duhet
t& jen& min. M 12. Ngritja € sistemit & mbrojtjes atmos(erike né varési 1& objeklit
mund t& realizohet: .

* Per objekts ekzistuese q& do té rikonstrukiurohen dhe g& nuk e kané kété sistem
mbrojtjie

- P&r objekte té& reja gé do t& nd&rohen

P&r objekiet ekzistuese duhet gé:

« T& hapet njé kanal me thellési min. 0.5 m me gjer&si té mjaftueshme pér té shirire
shiritin, | cili do t& shtrinet n& t8 gjithé perimetrin e objekdtit, creth 1 m larg tij.

» Shtrirfja e shiritit pe t& gjithé perimetrin e tjj

+ Hapja e gropave dhe fulja e elektrodave 1.5 m né thell&siné 2 m pra 0.5 m, n&n
nivetlin e tokés né té katér kendet e objektil, dhe lidhja e tyre me shiritin.

- Dalja nga elekirodal me shirit, t& paktén dy ké&nde & objeitit (diagonale), deri ng
cati/taracé,.duke e fiksuar shiritin n& mur me ané té vidave ghe upave.

- Daljet n& galitaracé lidhen me njéra tjetrén, duke formuar konturin € mbyllur me
ané

t& té njejtit shirit

« Ne piken-at mé té& larta té galis&/taraces fiksohet shigjeta, e cila €shté e lidhur me
konturin e lariparmendur

Sheénim: t& gjitha lidhjet duhet t& béhen & tilla g€ t& kemi njg pércjellshméri t& larts, si
dhe t& mos kemi korozion dhe oksidim & pikave € lidhjeve.

Pér objektet e reja sistemi i mbrojties ngrihet njglloj, si mé sipéc, me ndryshimin gé
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7.2. Shpérndarja e fugisé

7.2.1 Shpérndarja e tensionit té ulét

Rrjeti shpérndarés i tensionit t& ulet projektohet nga Inxhinieri elektrik dhe duhet té
plotésojé té gjitha kushtet e KTZ né Shqipéri

Shpérndarja e tensionit té ulét fillon q& nga ana e TU té transformatorit, den ne ¢do
priz&, ¢elés dhe ndrigues. Shpérndarja e TU béhet me ané té telave ose t& kabllove,
t& cilét jané pérshkruar né pikén 8.1.2.

7.2.2 Paneli kryesor i tensionit té ulét

Paneli kryesor i tensionit t& ulét vendoset né dhomén e transformatorit, né rast se ajo
ndodhet né godiné ose né njé kabiné t& vegante, né rast se godina furnizohet me
tension té& ulét. Paneli kryesar i TU mund té jeté i tipit mbi suvatim (montohet me vida
dhe upa direkt mbi mur né lartési 0.9 m nga dyshemeja) ose nén suvatim. Ai duhet te
jeté metalik, i lyer me boj&, qe | reziston korozionit, si dhe té jeté | mbylishem nme
gelds,

Pérmasat e tij jané né varéss té pajisjeve elekirike qé do t&€ montohen, té cilat jane né
varési téngarkesds s& godinés Paneli kryesor i TU duhet t& pérmbajé te pakién:

» Matésin e energjise elektrike 3 fazor

« Automatin kryesor irefazor 400 V, amperazhi varet nga ngarkesa

« Automatet trefazor per ¢do kal (sugjerohet qé né ¢do kat té shkohet me tre faza né
ményré gée t& beéhet njé shpérndarje sa mé e miré e ngarkesés dhe siguri me té
madhe né furnizim)

« Ampermetra pér ¢gdo faze me tregim né kapakun e tijj

* Voltmetér me tre pozicione pér té matur ¢do fazé me tregim dhe komandim né
kapakun e ti)

+ Sinjalizuesit e fazave me tregim né kapakun e tij

» Klemet e tokézimit gé lidhen me sistemin e tokézimit

Montimi i tij dhe i pérb&résve, duhet t& behet nga specialisti elekirik nen mbikeqyrjen
elnxhinierit. T€ gjitha lidhjet e kabllove / telave brenda panelit, duhet té behet me ane
te klemave bashkuese dhe jo me nastroband.

Veté paneli duke gené metalik, duhet té lidhet me sistemin e tokézimit.

Nj& shembull i panelit kryesor i tensionit t& ulét mund té jeté i tipit VESTA 400
prodhuar nga A.B.B-ITALY,o0se pranohet njé tjetér i ngjashem si specifikohet mé
pashté:

« Montim né siperfage (prodhuar né fabriké nga flete)

+ Prodhim fabrike me fleté geliku t& pjekura né furre

+ Kontroll frontal me MCB SACE ISOMAX,S3N-250

« Ampermetra 0-250/s dhe njehsues kwh.

» Dimensionet. 600x400x1800mm.

7.2.3 Panelet e shpérndarjes né godina

Panelet e shpérndarjes né kate jane pika shpérndarje te TU, té cilat pérveg
shpérndarjes sé tensionit pér katin, b&jne té mundur edhe selektimin e mbrojtjes.
Kéto panele jané té tipit g&¢ montohen nén suvatim ose mbi suvatim.

Panelet n& varési t&€ ngarkesés mund te jene deri n& 12 elementé pé&r njé kat dhe mé
tepér elementé pér 2 kate, e késhtu me rradhé.

Kéto panele, megénése do té vendosen né ambiente publike shkolla / kopshte, duhet
té jenéd t& mbyllshém me ¢elés pér arsye sigurie.

Elementét e domosdoshém té kétyre paneleve jané:

» Automati kryesor 3 fazor manjetotermik dhe me mbrojtje diferenciale, amperazhi
varet nga ngarkesa;

« Sinjalizuesit e fazave (3 copég),

« Automatét manjetotermik njéfazoré t& fugisé (prizave), t& cilét né varési té prizave
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q# do té furnizohen kané edhe amperazhin e tyre;

» Automatét manjetolermik t& ndrigimit, t& cilét né varési té ndriguesave gé do té
furnizohen kané edhe amperazhin e tyre; Rekomandohet qé sistemi i ndrigimit té jeté
i ndaré nga ai i fugisé

7.2.4 Kutité e gel8save automatd

Kutite e gelgsave automalé jané panele elekirike pér ambiente t& vecanta, njélloj si
paneletl e kateve, me ndryshimin a& numri i elementeve éshté i reduktuar.

Keto kuti perdoren zakonisht ng ambientet e banjo-dusheve, né laboratorét e
ndryshem t& shkoll&s, n& sallal e koferencave etj. N& ambientet e banjo-dusheve né
t& cilat jané montuar edhe boilerg, duhet q& patjeter t& verdosen kéto kuti dhe né
p&rbérje t& tyre & jeté njé rele diferenciale, si dhe avtomaté t&

veganté pér ¢do boiler dhe pér ndrigimin.

Montimi i kutive mbi suvatim b&het me ané {8 vidave me upa, ndérsa ato nén suvatim
fiksohen me allgi e suvatim dhe s'duhet té dalin mbi nivelin e suvatimit,

7.2.5 Siguresat (automatet)

Siguresat (Automatet) jane ndarés garku, f& cilat veprojn& n& mé&nyré automatike ne
raste mbingarkesash dhe e hapin qarkun duke i nd&rpreré tensionin ngarkesas. Par
kété né pérzgjedhjen e amperazhit t& automatéve duhet {& merret parasysh ngarkesa
gé& ai mbron. Automatét q& pérdoren né ambientet publike jan& manjetotermik dhe
me mbrojtje diferenciale. Automatét jan& nj&si mbrojtje nga mhingarkesat. Ato
vendosen né kutité e gelésave automaté, né panelét e kateve dhe né panelin kryesor
e TU.

Automatét sipas numrit t& fazave q& ato mbrojné i ndajme né: njé fazor dhe né
trefazor.

Sipas amperazhit | ndajmé: 6 A; 10 A; 18 A; 20 A; 25 A; 32 A

Automatet i ndajme sipas numrit t& poleve: njé polésh, dy polésh, ire polésh dhe
katér polésh.

Tipi MTC 45 -4500-C

Ndarés tensioni manjetotermik kompakt

1P -1P+N-2P -3P - 4P

Specifikimet teknike

» Kapaciteli i ndérprerjes: 4,5 kA

« Karakleristika e takim - slakimil: C

« Tensioni nominal: 230 - 400 V

* Frekuenca: 50 - 60 Hz

- Tensioni [ izolimit: 500 V

Ndarés qarku kompakt 1P+N C 6 4.5KA 1M Ndargs garku kompakt 3P C10 4.5KA
2M

Ndargs qarku diferancial nj& — cop&sh kompakt 4P C25 4.5KA AC/0.3

Tipi SD - class AC

Ndarés garku diferenclal 2P - 4P

Specifikimet teknike

+ Tensioni nominal: 230 - 400 V

» Feekueaca: 50 - 60 Hz

¢ Tensionl i izolimit. 500 V

Tipi SD - class AS (selektive)
Ndarés garku diferencial 2P-4P
Specifikimel teknike

* Tension nominal; 230 - 400 V

- Frekuenca: 50 - 60 Hz
» Tonsion) j izolimit. 00 V

7.3. Sistem{ | sinjalizimit t& zjarrit
7.3.1 Pajisjet e kontrollit
ME Sty
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Kontraktori duhet té mbulojé. instalimin, testin, idhjen dhe garanton njé cilési te larté
té veprimit té pajisjes sinjalizuese t& zjarnt dhe sistemil ¢ alarnut duke pérfshiré dhe
autoparlantet, ndriguesit, pajisjet e alarmit, kontakiet e thyerjes sé xhamit, panelét e
alarmit t& zjarrit, karikuesin e batensé, dhe releve té shoqeruar, do sigurohen dhe
lidhen né pérputhje me specifikimet, sipas pozicioneve t& treguara né vizatime.
Instalimi do té kryhet me JY- (st) — Y 2x1 mm2 kabéll pér shuesit e zjarrit dhe
NYMHY 2x1 mm, pé&r autoparlan!. Té gjithé sinjalizuesit do t& pajisen me njé shigjeté
treguese t& vendit t& zjarrit. Sinjalizuesit kryesor do té sigurohen gjithashtu me Idhje
ndérmjet terminaleve né ményré qé {& ndihmojé komandimin e njésive sinjalizuese
né vizatimet e méparshme.

Sinjalizuesit e tymit t¢ duhanit Kéto do té veprojné né ményré qé té mbajné ekulibnn
ndermjet dhomés sé hapur dhe t& mbyllur, késhtu kur tymi depérton né dhomén e
hapur a1 do té keté xontakt me garkun dhe do té aktivizojé sinjalin. Cdo sinjalizues do
te projektohet né menyré qé t& mbulojé nj& zoné prej 100

m2 Tée gjithe sinjalizuesit e tymit, t& jené instaluar té tilla qé t& mund té ndérrohen
me zévendésues

7.3.2 Zjarrpérgjuesit automatik

Veprimi detektor ose | pikés s& thirrjes, do té filloje si mé poshté:

» Koka e pajisjes sé& atarmit ose e piké&s sé thirrjes do té jeté e ndriguar

+ Adresa e mjeteve, numrat e zonés dhe pérshkrimi | ¢do vendi do té jepet né njésing
e

kontrollit (dhe né niesiné pérséritése).

Veprimi ) delektorit ose pikés sé thirries do té fillojé si mé poshté:

» Koka e pajisjes sé alarmit ose e pikés sé thirries do té jeté e ndriguar

+ Adresa e mjeteve, numrat e zonés dhe pérshkrimi | ¢do vendi do té jepet né njgsine
e

kontrollit (dhe né njésine pérséritése).

* Alarmi do té transmetohet né brigadén e zjarrit

+ Autoparlantet e tokés do té tingeliojne né vazhdimasi.

Autoparlantét né té gjitha zonat e tjera do té pulsojne

7.3.3 Pajisjet e sinjalizimit

Sinjalizuesit kryesor nuk do & p&rmba)né elemente elektronik ose kompaonenté
riparues.

Njé qark | shkurtér izolues do té instalohel me ané té telave qé té ndaje zonat e
zjarrit. Nj& maksimum prej 20 elementésh do {é instalohet ndérmjet izoluesve

Té gjitha mjetet do t& pajisen me njé sinjalizues alarmi integral. Aty ku sinjalizuest
jané instaluar brenda ghomés éshté njésoj sikur nuk funksionojné. Burimet elektrike
pra pajisjet e alarmit duben instaluar jasht¢ dhomave.

7.3.4 Zilet e alarmit

Autoparlantét e alarmit do té vendosen ndérmjet godines. Vendndodhja do té
caktohet pér té siguruar:

« Minimumin € nivelit té tingullit prej 75 db (A) €shte | pranishem ne ¢do klasé.

* Mosfunksionimi | nje zileje t& mos ndikojé né nivelin e pergjithshem {& sinjalizimit.
* Té paktén njé zile pér ¢do zoné zjarri, 1€ jele e aktivizuar.

Zilet e alarmit do t& sinkronizohen nga njé motor.

Zilet e atarmit do té& prodhojné njé nivel tingulli prej 92-84 dB (a)

Zilet e alarmit do té shkruhen me té kuq dhe do té shkruajné qarté “Zjarr”.

7.4. Sistemi i telefonisé

Sistemi | rijetit telefonik dhe kamunikimi | té dhénave

Kontraktori duhet t& instalojé njée sistem rrjeti telefonik me tela dhe kuti shpéndarése
né ményré gé té krijojé njé komunikim telefonik n&pérmijet telave nga burimi i linjés
dhe dhoma e aparaturés géndrore né té gjitheé godinén. Pérgjithésisht telat do t&
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instalohen né nivel t& larté né boshlliegel e tavanit.Njé ndarje e veganta dhe tela té
veganta do t& perdoren pér t& mbajlur sistemin telefonik plotésisht t& ndarg nga
shérbime té tiera. Gdo tel me nga 3 ndarje t& montuara me kuti né mur me priza
telefonike duhét t& jen& minimumi ng madhésiné 20 mm dia. né t& gjithé godinén. Jo
mé& shumg se 5 dalje do té lejohen té lidhen né njé tel. Pér ¢do dalje telefom treguar
né vizatime, kontraklori duhet t& sigurojé njé prize tip lidhjeje telefonike me dalje fole
qé 1& mbajé fuginé e lyre. Pécpara instalimil, {8 sistemit kontraktori duhel t&
konsultohet me autoriletet p&rkatése pér kérkesat e tyre dhe t& pranohen nga.
projektuesi. P&r zonén e punds s& daljeve (& linjés, njé modular tetg- pozicionesh
modul me fole do t& vendoset, pér daljef e tre kategorive té veganta, né kabgll SUTP,
Dy palé kabllo kat&rshe do t& pérdoren pér t& mbuluar 2 aplikime t& dhé&nash dhe njé
pal2 kabllo katérshe do t& ndahel p&r té mbajtur dy linja telefonike. (dy palé kabllo
pér ¢do dalje). Pér identifikimin e seciles nga 4 kabllo! telefonike (2 numra dhe dy
telefona), ngjyra e foleve do té jété e Kuqe, per 2 numrat q& do té aplikohen t&
dhenat, dhe e zezé per dy linjat telefonike,

Kabliot

Rrjeti horizontal i rekomanduar pér instalim duhet té jet& me (3) katér palésh 100
ohm né formé té p&rdredhur jo & izoluar (UTP) 24 AWG, kategoria e & per ¢do
telefon t& kombinuar dhe priza e komunikimit t& t& dh&nave. Vendi i slacionit t&
punés do t& lregohet né vizatimet e inxhinierit eleklrik. Kontraktori duhet 18 18r& njé
pjese té konsiderueshme kablli né dalje pér t& kiyer sa me lehté montimet (t& pakten
nj& met&r né anén e stacionil t& punés dhe 3 metra n& vendin e NCR) deri né
kompletimin e insfalimit {& kabllove.

Kutité e nén-shpé&rndarjeve

Kutité e nén-shpérndarjeve né 6 grupe, do t&¢ montohen né sisem dhe do t& jené tip
DL 50 Range, DL 50 303, 52 mm thellési, duke pérfshiré dhe prizén.

Telefoni dhe 18 dhénat e prizave

Telefoni dhe t& dhénat e prizave do té jené tip Playbus Range, RJ45- kalegoria 6,
GW 30 267, ngjyré e barghé.

7.5.. Sistemi LAN (Local Area Network)

7.5.1 Rrjeti shpérndarés

Meqénése né sistemin shkollor t& shkollave t& mesme &shié programuar edhe l1&énda
e

informatikes pér & cilén &shi® & nevojshme ngritja e laboratorit, | cili ng vetvete
pérveg instalimit t& kompjuterave, duhet té keté edhe rrjeli LAN-i te p&rshtatshém pér
ambjente shkollore. Rrjeti LAN parb&het nga njé server (me Windows 2000 (winNT) )
hub, pé&r njé& numér t& caktuar kompjuterash, né varési té klasés dhe hub-it. Te gjithe
kompijuterat duhel t8 jens (& pajisur me karta standarte rrjeti dhe kabllo me koneklorg
RJ45. Kompjuterat jané me t& drejta rrjeti t& percaktuara nga kompjuteri gendror
(serveri). Paisje shiesé t& nevojshme; jané Printera rrjeti dhe skanera rrieti, {& cilét
ofrojn& mundési shteseé pér nxengsit.

7.5.2 Prizat

Si pjese e rrjstit t& shpérndarjes s& LAN-sé jané edhe prizat fundore, (& cilat mund t&
jené teke ose dyshe. Prizat e rrjetit t& LAN vendosen né t& njéjtén lartesi me prizat e
tensionit dhe rekomandohen né lartgsi 0.9 m. Ato mund té jeng té tipit nén suvatim
ose & tipit mbi suvatim ( g& inkastrohen n& kanaleta). Prizat e rrjetit LAN jané 18
njgjta me alo t& sistemit t& telefonisé tip Playbus Range, RJ45- kategoria 5, GW 30
267, ngjyré e bardha (ose té nj&jt& me ngjyrén e prizave t& tensionit dhe telefonit).
7.5.3 Stabilizator trefazor me rrequllim automatik

Stabilizatorét e tensionit né bazé té fensionit (& ushqimit ndahen dhe & ngarkesés qé
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» Stabitizatore trefazore

« Stabilizatore njefazore

Stabilizatorét e tensionit né baze t& ményrés se rrequihmil ndahen né:

« Stabllizatoré me rregullim me doré

» Stabilizatoré me rregullim automatic

Stabilizatorét me rregullim automatik ndahen sipas ményrés sé rregullimit né:

« Slabihzatoré me rregullim t& ¢do faze vegas (analizohet ¢do faze dhe béhet
reegullim

i secilés i pavarur nga té tjerat)

+ Stabilizatoré me rrequllim té gjitha fazave né varési te njeres (analizohet njéra faze
dhe mbi bazén e saj rregullohen té treja) Duke patur parasysh kushtet aktuale ne
Shqipéri té furnizimit me energji elektrike, luhatjet e shpeshta té tensionit dhe at& qé
sistemi trefazor (i cili duhet té ishie simetrik) nuk éshté simeirik, rekomandohet
perdorimi i Stabilizatoréve me rregullim automatik, t& ¢do faze vegas, Stabilizatorét
qée do té montohen pér shkollat dhe kopshtet duhet té plotésojné kriteret e
meéposhtme,

+ Fuqia e Stabilizatori, ne kvA, e cila varet nga ngarkesa dhe rekomandohet t& jeté e
barabarté me fugine e instaluar. Né rastet kur kemi nje transformator té vendosur ne
shkollé dhe | sh&rben vetem asaj, atéhere fuqia e stabilizatorit duhet té jeté e
barabarté me até té transformatorit.

« Diapazoni i tensionit ne hyrje, pra tensioni g€ do té stabilizohet, té jeté + 20 % e
tensionit trefazor 380 V dhe atij monofaze 220 V.

« Tensioni né dalje té& jeté 380 VV/ 220 V me tolerancé 1 %.

» Frekuenca e tensionit té jeté 50 Hz.

Montimi i stabilizatorit b&het:

+ Né rastet kur kemi transformator né shkollé ng dhomeén e transformatorit, nga dalja
e

tensionit t& ulét té transformatorit, kablli futet ngé aparatet matése té energjise dalja e
te cilit shkon n& hyrjen e stabilizatorit dhe prej andej né kuadrin shp&rndarés kryesor
té shkollés.

= Né rastin kur furnizimi me energ)i i objekltit betiet me ané té nje kablli t& tensionit &
vlet, pra transformatori furnizon edhe konsumatoré t& tjerg, atéheré stabilizatori
montohet né kabinen ku do té vendoset kuadri shpé&rndarés kryesor dhe montohet
pas aparatit matés té energjisé dhe para kuadrit shpérndarés kryesor.

7.6.Sistemi i furnizimit té tensionit te mesém

7.6.1 Pika e lidhjes

Pika e lidhjes me tensionin e mesém pércaktohet nga Ndermarrja e Elektrikut gé&
mbulon rretin shpérndarés té zonés, ku do té ndértohet objekti dhe varet nga-
pozicioni i objeklit; nga linjat e tensionit té mesém qé kalojné& prané objektit dhe nga
ngarkesa qé do {& furnizohet me energji elektrike. Nga ana e pérfituesit duhet té
paraqitet prang ndérmarries efektive, projekti elektrik i objektit s&€ bashku me
kérkesén pér {ugine e instaluar t& tij. N& pikén e lidhjes duhet vendosur njé ndarés
tensioni pér linjén e re dhe né rast se pika e lidhjes eshté n& njé shtyllé, pra né
ambientin e jashtém, duhet q& t& béhet tokézimi i {& gjitha pjeseve metalike
(konstruksioni mbajtés | ndarésit, sistemi i hapjes sé& ndaresit et| ) si dhe t& béhet
mbrojtja atmosferike e saj. Té dhenat teknike té ndarésit duhet té percaktohen nga
Inxhinieri Elektrik projektues né bazé te linjés ekzistuese ku do te béhet lidhja, té
ngarkesés gé do té furnizojé kjo linjé, si dhe té

gjatesise sé linjes sé re.
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7.6.2 Linja e tensionit t&8 mesém

Linja e tensionit t& mes&m qé fillon nga pika e lidhjes deri né& kabin&n
transformatorike t& objektit mund t& ndé&riohet n& dy ményra: ajrore ose kabllore,
Secila nga kéto dy meényra duhet t& plotésojé kushtet e zbalimit pér linjat € TM té
KTZ t& Shqiperisé.

Né rast se dhoma e transformatorit ndodhet brenda objekfit, atéhere linja € TM duhet
1& b&hel kavllore dhe té shirihet konform kushteve teknike té KTZ t& Shqipérise:
min.im thellg, t& mbulohet me réré& 20 cm, t& vendosen tulla mbrojtése, shiriti treques
me shenjen e Rrezik

Tension i Larte.

Kabllot e tensionit t& mesém sipas tensionit g& do t& trangmeatojné ndahen né: 6 kV,
10 kV, 20 kV. Sipas llojil t& izolimit kemi: Kabllo me veshje PVC me ekranizim flelé
¢eliku dhe me veshje me letér izoluese e ekranizim fleté geliku.

Sipas llojit t& pércieligsit; me pércjellss bakri dhe me pércjeligs alumini.

Ne keté rast ng llogaritjen e dimensionit t& kabllit duhet t& merren parasysh pérveg
ngarkesés edhe koefigienti i ndryshimeve té temperaturés sé tokés, si dhe koefigienti
i dendésimit t& kabilove né kanal.

Né& rast se dhoma e transformatorit 8sht& vendosur jashté objektit (Brenda rrethimit
por nuk kalon né& oborrin e shkolles/kopshtit atéherg linja e TM mund t& jete ajrore
dhe té shtrihet konform kushteve teknike té KTZ t& Shqipérisé.

Shiyllat q& do t& pérdoren pér keto linja duhet t& jené me lartési min. 8 m, né zona t&
pabanuara dhe 10 m né zona t& banuara (pér tension 6 kV). Ato duhet té futen min.
1.5 m thellé n& toke dhe t& belonohet né ményré qé t& jené t& palévizshme.
lzolatorét e linjés s& TM duhet t& vendosen sipas {ensionit: g& do 6 kV, 10 kV ose 20
kV.

Traversat qe do t& pé&rdoren mund t& jeng (e tipit Y ose L, sipas rastit, ku duhet t&
zbatohel distanca e montimit t& izolatoréve né t&. Gjithashiu ato duhet t& jeng ose té&
galvanizuara ose t& lyera me bojé antikorozionit.

Linja ajrore ashtu si ato kabllore, mund t& jeté me pércjellas bakri ose me pércjellés
alumini. N& llogaritien e dimensionit t& pércjell&sit t& linjgs ajrore duhet t& merret
parasysh pérve¢ ngarkesés edhe koefigienti i ndryshimit t8 temperaturgs, si dhe
faktori i influencés dhe ményrés sé shtrirjes dhe dendésisé.

7.6.3 Thika, siguresat, shkarkuesit e TM

Thika, siguresat dhe shkarkuesit e TM jané pajisje & montohen né& dhomén e
transformatorit dhe né& baze t& tensionit t& rrjetit mund t& jené t& tensionit 6 kV, 10 kV
ose 20 kV. Amperazhi i tyre varet nga ngarkesa qé do t& mbajn& dhe duhen logaritur
nga inxhinieri elekirik projektues. Ato duhket té montohen mbi njé konstruksion
mbaijtés metalik, i cili nga ana & tij fiksohet né murin e dhomés s& trapsformatorit ghe
lidhet me sistemin e lok&zimit t& saj.

7.6.4 Transformatori

Transformatorét q& do 1é pérdoren jané zbrites.

Transformatorét mund té klasifikohen sipas ményrés sé€ ndertimit né:

« T& tipit me vaj

« Té tipit t& thate

.Sipas ményrés sé rregullimit t& tensionit kemi:

« Transformator& pa rregullim

« Transformator& me rregullim me shkallg

Duke patur parasysh kushtet e furnizimit me energji elektrike né& Shqipéri,
rekomandohet

érdorimi | transformatoréve me rregullim & tensionit me 3 ose 5 shkallg.
o
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Tensioni i hyrjes sé tij varet nga tensioni i rrjetit komunal dhe mund té jete 6 kV, 10
kV ose 20 kV.

Tensioni daljes &sht& tensioni 1 ulet 380 V /220 V.

Fuqia e transformatorit q& do te instalohel varetl nga ngarkesa qé ai do té ushqejé
dhe né bazs té fuqisé ai mund té vendoset ne shtyllé pér fuqi deri 200 kVA ose né
dhomé pér fugi mé té madhe konform kérkesave teknike te zbatimit te Shqipérisé pér
kéto raste.

Mé poshié po paragesim disa kushie teknike q& duhet t& plotésojné transformatorét,
té citét jané marre nga tipi i transformatont me va).

* Fugia n& kVA sipas ngarkesé

+ Uc pér transformatore deri n¢ 630 kVA deri 4 %. Pér transformataré me te médhenj
6 %

-6.25 %.

«Cos®=08

«foné % max. 5

» Zhurmat né dB 55, pér fransformatoré 25 kVA

Mé detajuar paragiten n& tabelén e méposhtme.

Fuqia Uc V% lo Zhurmat
kVA % Cos =1 Cos®=08 | % dB
25 4 3.19 4.00 5 55
| 50 4 265 3.79 4.6 57
100 4 23 3.79 3.8 60
160 4 2.03 3.68 3.4 64
200 4 1.91 3.62 3 66
250 4 1.82 3.58 2.6 67
315 4 1.75 3.54 24 68
400 4 1.67 3.50 2.2 69
500 45 1.61 3.47 2 70
630 4 1.5 3.41 1.9 72
800 6 55 4.68 1.8 73

Ne tabelen e mépashtme po paragitim pérmasat pér k&ta tipe transformatorésh.

Fuqia Gjatésia Gjerésia Lartésia Pesha
kVA mm mm mm Kg
25 950 550 1050 310
50 1000 570 1100 430
100 1160 650 1150 520
160 1200 700 1200 650
200 1250 750 1250 800
250 1300 800 1300 880
315 1350 820 1350 1000
400 1400 850 1450 1250
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500 1500 930 500 1450
630 1600 970 15650 1650
800 1700 1050 1650 2000

SEKSIONI 8.SPECIFIKIME TEKNIKE PER SISTEMET ELEKTRIKE & TE
RRYMAVE TE DOBETA

8.1.PJESA E PARE —-KUSHTET KRYESORE

8.1.1HYRJE

Specifikimet e meposhtme perfshijne ate pjese te kontrates e cila konsiston ne
furnizimin e te gjitha materialeve, pajiseve, puntorise dhe te gjithe sherbimeve te tjera
ge kerkohen per te realizuar nje sistem inxhinjerik te kompletuar, funksional dhe te
sigurte per zerat e meposhtem:

1 Sisterni elektrik (furnizimi me energji, UPS, gjeneratorel, shperndarja,
ndricimi, etj.)
2 Sistemet e rrymave te dobeta: CCTV, siguna, aksesel e kontrollit, zbulimi

dhe lajmerimi zjarrit, emergjenca, monitorimi, kontrolli dhe supervizioni (BAS/BMS),
komunikimit me publikun, intercom & telecom, trasmetimi i te dhenave, TV/Video, etj.
3 Makinerile dhe pajisjet per funksionimin e teatrit dhe te kinemase

Kelo specifikime teknike paragesin kerkesat per te gjithe sistemet inxhinjerike
dhe aksesoret e nevojshem. Kontralori duhet te kuotoje bazuar ne zerat e preventivit,
pjese e dokumentave te tenderl, per te dalluar se cilat pjese te sistemeve
inxhinjerike do te jene pjese e kesaj konltrate. Instalimi duhet te behet nga nje
personel i licesuar dhe me eksperience dhe duhet te behet ne menyren me te sakte
dhe me te pasier te mundshme. Kontraktuesi do te punoje nen kontrollin direkt te
mbikqyresit te punimeve , [ cili cakiohet nga investitori, dhe perfagson ale..
Funksionimi korrekt i sistemve inxhinierike dhe respektimi i rekomandimeve te
proghuesit te pajisjgeve eshte nje detyre e kontratuesit. Projekli i paraqitur eshte
projekii perfundimtar zbatimi (final design) i aprovuar. Nga kontraktuesi kerkohet te
realizahet * as built drawing”i cili mund te rezultoje ne ndryshime dhe modifikime te
projektit te aprovuar nga mbikqyresi dhe investitori,si pasoje e rekomandimeve te
prodhuesit te paisjeve dhe materialeve te zgjerdhura.

8.1.2.Sigurimi i cilesise

Sistemi inxhinjerik ge do te furnizohet sipas ketyre specifikimeve do te jete nje
produkt standard i nje prodhuesi te njohur prej vitesh dhe te konsoliduar ne
prodhimin e materialeve elektrike dhe te rrymave {e dobeta. Sislemi i furnizuar duhel
te jete prodhim brenda standarteve 1SO. Per te marre aprovimin e prodhuesit,
kontraktori duhet ti paragese ati) e dhena te sakta dhe pcojektel e aprovuara per
rishikim. Garancita e instalimeve ghe makinerive e paisjeve e furnizuara duhet ti

dorez e?:m ikqyresit me perfundimin ¢ inslalimeve, perpara procedurave te
PE S




SPECIFIKIME TEKNIKE

2
2

pranimit dhe dorezimit te punimeve

8.1.3.Furnizimi i produktit, magazinimi dhe perdorimi

Paisjet elektrike dhe te rrymave te uleta nuk duhen {e instalohen ne kantier deri sa
kushtet e ambjentit nuk jane plotesuar per kete gellim. Per produktet ge instalohen
pa u plotesuar kushtet e duhura mund te kerkohet nga Inxhinjeri ge te zevendesohen
pa marfe persiper rimbursimin e kostos se tyre. Kur specifikohet ge produkii duhet te
vije ne kantier i montuar nga prodhuesi, Kontraktori duhet {e merre masa per
sigurimin e nje transporti te sigurte dhe pa demtime.

8.1.4.Procedura e Pranimit te Punimeve

Pas perfundimit te instatimit, kentraktori duhet filloje punen € testimit dhe kalibrimit te
sistemeve inxhinjerike. Testimi i sistemit duhet te behet ne prani te mbikgyresit dhe
te inxhinierve te tjere perkates te zbatimit. Testimi i sistemit nenkupton venien ne
pune e sistemit sipas radhes se duhur dhe ne perputhje me te plote me normat,
rregullat dhe rekomandimet e prodhuhesit. Kontratori duhet te beje ne fillim nje testim
paraprak per sistemin perpara se sa te kerkoje realizimin e testit te pranimit
perfundimtare. Kur puna e sistemit apo e produktit eshte e kenagshme teresisht apo
plotesisht atehere produkti apo pjeset te tij do te pranohen per perdorim. Testi i
demostrimit .Koniraktori eshte pergjegjes per koordinimin dhe drejtimin e testit te
demostrimit te sistemit te intalvar prej tij. Pas perfundimit te instalimit, kontraktuesi
duhet te paraqese perpara investitorit nje kerkese me shkrim, nje jave perpara dates
se kerkuar per demostrim. Ne kerkese duhel te specifikohet se produkti eshte testuar
ne prani te mbikqyresit, te kontrakuesit dhe te perfagsuesit te prodhuesit dhe eshte
gati per testin final. Bashke me kerkesen per demostrim te sistemit, Kontraktori duhet
te paragese edhe vizatimet “as build". Testet duhet demostrojne se kerkesat e
instalimit dhe te shfrytezimit jane plotesuar. Kontratuesi duhet te siguroje te gjithe
personelin dhe paisjet € nevojshme per te zhvilluar testin. Testi do te kryhet ne
presence te mbikqyresit. Gjate testimit duhet te mbahet nje raport inspektrimi dhe nje
raport me matjet e kryera, i ¢ili ne fund do {i dorezohet mbikqyresit. Pas perfundimit
te testit ne menyre te kenqashme, kontraktori duhet ta lere sistemin ne shfrytezim te
pakten per nje jave. Gjate kesaj kohe Kontratori do te monitoroje sistemin se bashku
me stafin e trajnuar per shfrytezimin e sistemit. As build drawings (projekti se si
eshte ndertuar sistemi) Kontratuesi duhet ti dorezoje investitorit minimumi kater (4)
kopje te projektit “as

build” pas perfundimit te instalimit, dhe ta lere te punoje sistemin minimumi per nje
jave pas testimit.

Kontraktuesi ne projektin as build duhet te paragese:

Te gjitha modifikime qe i jane bere projektit. gjate zbatimit dhe qe jane miratuar nga
investitori dhe mbikgyrest | punimeve.
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8.1.5.Kolaudimi dhe dorezlmi

Nje komision ekspertesh, | aprovuar nga investilon , do te ndejke proceduren e
dorezimit nepermjet nje seri testesh dhe vezhgimesh. Kolaudimi do te behet
konforme Ligjit per Mbikqyrjen dhe kolaudimin e punimeve e ndertimit , per objekte
ge ndertohen me fonde buxhetore,.

8.1.6.TrajnImi i stafit dhe manualet e perdorimt dhe mirembajtejs.

Qe gjate zbatimit te punimeve, investitori , ne se e sheh te nevojshme cakton stafin e
cfrytzimit te objektit , i cili gjale zbatiimit pervetson dhe trajnohe! mbi punen e
sistemeve dhe paisjeve . Per kete ai ndjek zbatrimin dhe sludion katalogjet e
montornit dhe mirembaijtjes se sistemeve dhe paisjeve.

PJESA E DYTE -ELEKTRIKE
8.2 TOKEZIMI, TOKA, RRJETII TOKEZIMIT

8.2.1 Standartet
EN 50174 Rekomandimet CCITT —K27: "Rrjeti i tokezimit dhe tokezimi brenda
gendres se telekomunikacionit,

8.2.2 Karakteristikat teknike

Per instalimet e jashtme dhe sistemin e tokezimit duhet te behet ne fillim nje verifikim
dhe matje te caktuara perpara se te vendoset nese duhet te zevendesohen ose
jo.Ne perfiundim te verifikimit do mbahewt nje proces-varbal te nenshkruar nga
investitori, kontratori, mbikgyresi i punimeve. Nje kopje e projektit egzistues te
tokezimit do ti vinet ne dispozicion kontratuesit. Konturi i tokezimit duhet te realizohet
ne menyre te atille ge le fitojme nje tokezim te mire. Konturi i tokezimit pershkruhet si
me poshte:

a)Sistemi | tokezimit (Bonding Network (BN)) :eshle nje strukture e perbere
prej nje set-i me lidhje te ndryshme te cilat na japin nje mburoje (mbrojtje)
elektromagnetike “Faraday-cage” per sisternin glektronik dhe personelin ge punojne
me DC - RF. Termi “mburoje elekiromagnelike” perfagsone punen ge bene nje
structure e cakliuar per te bllokuar, devijuar apo ndaluar kalmin e nje energjie
elektromagnetike. Te gjitha sistemet ne fjale do te kene nje kontakt me token.

b) Rrjeli | pergashket e tokezimit (Common Bonding Network {CBN)): Per te
pasur nje sistem tokezimi sa me efikas brenda nderteses pardoret nje rrjet |
perbshket per tokezimin, Lidhja e komponenteve metalike perbene perincipin kryesor
te krijimit te rrjelit te perbashket te tokezimit. Ky ka gjithmin nje forme konturore.

c)Rrjeti | tokezimit ne forme konturore {(Meshed Bonding Network (MESHBNY):
Ky eshte nje rrjet ne te cilen te gjitha pajisjet dhe pjeset e ndryshme lidhen ne pika te
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8.2.3 Percaktime te pergjithshme:

a)Toka: vend tek i cili potenciali elektrik ne cdo pike meret | barabarte me zero
b)Elektrode e tokes. bene te mundur kontaklon tokesor te nje pjese me token
c)Rryeti | tokezimit: pjese e instalimeve te tokezimit te cilat jane te lidhura me
elektrotat e tokezimit. d) Percjellsi mbrojtes i tokezimit: nje percjelies mbrojles | cili
fidhet me terminalin tokezues ose me elektrodat tokezuse. e) sistemi |
ekuipotencializimit: sistem ge mund te beje ekupotencializimin e pikave te ndryshme
f) percjellsi mbrojtes | sistemit te ekupolencializimit nje percjelles ge ka per gelim te
mbroje zhvillimin e ekuipotencializimit g) Terminal kryesare | tokezimit: nje terminal
ge ben te mundur lidhjen e percjelisave mbrojtes per te bere funksionale tokezimin.
h) Percjellsi neutral (N): percjelles ge lidhet ne piken neutrale te sistemut dhe ge
eshte | afte te kontribuoje per trasmetimin e energjise elektrike 1) Perciellesi mbrojtes
. nje percielles ge sherben per tu mbrojtur ndaj shkarkimeve te ndryshme elektrike. j)
Percjellsi PEN: nje percjeiles | tokezuar ge zhvillon njekohesisht detyren e perciellsit
mbrojtes dhe te atij neutral. Percaktime te specifikuara- Lidhjet elektrikisht jo te
pastra nuk lejohen. Seksionet kanalinave jane te lidhura me kontakt galvanik.
Rrezistanca e rrjetit 1e tokzimit duhet te jete m e vogel se 3 othvm Teli kryesor qe
kalon ne toke eshte | perbere nga bakn dhe ka nje seksion prej 56mm2 (i zhveshur),
ai me pas lidhet me percjellsin e brendshem, | mbeshtjelle me ngjyre te verdhe dhe
gjebert me seksion 35mm?2 | cili shkon ne panelet locale te vendosura ne dysheme.
Nga ketu ky kabell {(me ngjyre gjelbert- verdhe) shkone tek perdoruesit si pjese e
sistemit. Lidhja e telave te tokezimit do te behel ne nje lidhes te caktuar. Tokezimi |
pajisjeve me irume te dobet dhe prizave te PC do te ndahet nga tokezimi | atyre qe
perdarin fugi te konsiderushme. Te gjitha pjeset metalike si tubat, kabllot, shkallet,
pajisjet € HVAC etje, do te tokezohen nepermjet tokezimit ne forme konturit {Meshed
Bonding Network (MESH-BN).

8.3 TOKEZIMI, TOKA DHE RRJETI- MBROTJA E NDRICIMIT

Standartet

IEC 1024 Mbrojtja e
strukturave Pjesa 1:
Principet kryesore

Karakteristikat teknike

Kontratuesi duhet te kontrolloje, mase dhe riparoje sistemin egzistues duke u bazuar
ne inspektimet ne vend ie sistemit egzistues. Qellimi kryesore eshte mbrojtja kundrejt
goditjeve direkte dhe indirekte me mbrajtje te tipit “Faraday cage”, riparimi i
aksesorve te ndryshme te sistemit si dhe lidhja me sistemin e tokezimit te nderteses.
Shenim: Ne panelin kryesore duhet te merret parasysh edhe mbrojtja nga
mbitensionel. N kopje e projektit egzistues te mbrojtjes nga shkarkimet atmosferike
do ti vihet ne dispozicion projektuesit.
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Panelet me tension mesatar (medium voltage panel)

Nje komision | perbere nga investitad, mbikqyresi | punimeve dhe kontratori, do te
verifikoje dhe beje matje per te pare ne sa panelet e TM dhe TU , transformatoret e
fugise , kabllot e TM sdhe TU egsistues , plotesojne kushtet teknike per tu perdorur.
Ne se po, do te mbahet nje proces verbal i cili do te neshkruhet nga palet perkatese.
Standartet:

IEC. EC 60298: gelsa AC me tension nga 1KV deri re 54 KV IEC 60265: Celsa MC
IEC 60129. Ckontaktues AC dhe celsat tokezues IEC 80894: IEC 60420: Celes MV-
AC IEC 80056: Shkeputes qarku MV-AC IEC 60282-1: Siguresa MV IEC 60185:
Transformator rryme  |EC 60186: Transformator tensioni IEC 60801: Aftesia
elektromagnetike per matjel e proceseve industriale dhe kontcollin e pajisjeve.
Nocmat Shaipetare (KTZ, KTP) dhe rrgullat e KESH-it Standartet e Sigurise ne Pune

Shqipetare
Karakteristikat teknike

Pjisjet qe do te jepen si pajisje ndinmese {qe do te montohen) duhet te plotesajne
disa kritere si psh: te thjeshte per tu instalvar, te sigurta dhe te thjeshta per tu vene
ne pune, nje perperje kompakte, kosto te ulet mirmbajtje elje. Personi ge siguron
keto pajisie duhét te provoje se zoteron experience ne fushen e celsave MV dhe se
ka punuar me pajisje te ketij ltoji .

Rryma per kohe te shkurter dhe tensioni nominal

Celesi duhet te jete | pershtatshem per nje sistem prej 3 fazash me 24 KV dhe 50Hz.
Tensioni nominal duhet te jete 24 KV. Rryma per kohe te shkurter duhef {e jete 20kA-
1s/ 24Kv. Te gjithe celesat duhet te jene te afte i gendrojne konditave pa provokuar
demtime, kjo ne lidhje me parageafin 4.5, 4.6, dhe 4.7 te |IEC 60694 dhe peragarafit
4.5 te IEC 80298

Kerkesat kryesore qe jane te lidhura me vizatimin dhe manifakuren e celesit
Pajisjet duhet te kenagin kriteret e celsave te ambjenteve te brendeshme ose te
armalturave metalike sipas paragrafit 3.102.2 1 1990-12 te IEC 60298.. Zbarat duhet
le jen esipas rekamandimeve te IEC 60298 Celsat, ge do le jene ne perdorime te
vazhdushem, do te ndertohen ne baze te rekomandimeve ne paragrafin 3.104 te IEC
60265-1 ato do te kene 3 pozicione (I mbyllur, ! hapur dhe | tokezuar) dhe do te
asemblohen dhe testohen perpara se te lene fabriken

Ambjenti (dhoma) e mekanizmit verprue) duhet te perfshije:

Tregues mekanik “hapur/mbyliur” tregues“ngarkuar/shkarkvar’ per mekanizmat
veprues spring spring chacging lever perbene nje pjese integruse te mekanizmit
veprues, pajisjet ge bejne shkeputjen nga rrjeti ge nuk plotesojne kete kusht nuk do
le pranohen Pajisjel locale ge bejne hapje dhe mbulljen me rretin te automatit Pajisje
locale per shkakimin manual te spring. Ambjenti ku tensinoni | punes eshte i utet
duhet te perfshihet ne ambjenti kryesoc. Ai duhet te jete | projektuar qe te perfshij
> SN~
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brenda tije elemente te ndryshme me tension te ulet te nevojshme per mekanizmat e
ndryshme. Per nevoja te vecanta ne mund te 2gjerojme ampjentin e tensionit te ulet
me nje dere € cila mund te ndodhet ne keye te dhomes( ambjentit kubikles). Per
cdo rast ne keto ambjente lighja e kabllove apo zbarave mund te befet pa izoluar te
lere panelin. Te gjitha pajijet matese apo pajisjel rele duhet te inkorporohen ne
pjesen e ambijenti te tensionit te ulet | cili ndodhel ne maje te dhomes
(ambjentit,kubikles) kryesore.

8.4. KABLLOT E TENSIONIT TE ULET

Nje komision, i perbere nga investitori, mbikqyresi i punimeve dhem kon tratori , do te
beje te gjitha verifikimet dhe matjet per kabllot e TU. Ne fund do mbahet nje proces
verbal mbi perdorimin ose jo te kabllove egsistues.

Standartet IEC 60502: Kabllo per tensione nominale nga 1 kV deri ne 30kV- Pjesa 1
Normat Shqipetare (KTZ, KTP) dhe rrgullat € KESH-it Standaret e Sigurise ne Pune

Shqipetare

Karak(eristikat teknike 1 Kapllo te tipi XLPE pa armature te shrihen ne kanalet
perkatese 2 Kanalet € kabtlove te jene te ndara 3 Kanale ne forme U-je ¢cdo 60 cm
per instalimel e testimeve te lidhjeve te shkurtra 4 Kabllot qe vijne nga
transformatori duhet le jene 3 polare 5 Kabllote per lidhjen e mabjentit me tensione te
mesm me {reansfomatoret duhet te jene nje polar Vendi egzistues i hyrjeve dhe i
daljve e kabllove duhel te riparohet. Instalimet e kabllove te tensionit te ulet duhet
jene ne perputhje projektin egzistues te tyre. Perpara instalimit duhet te behet nje
kontroll dhe nje prove. Nje kopje e projektit egzistues te tokezimit do ti vihet ne
dispozicion kontrakiuesit.

8.5. TRANSFORMATOR I TIPIT TE THATE

Nje komision | perbere nga investitori, mbikgyresi | punimeve dhe kontratori , do te
beje verifikimet , matjet e transformatoreve te thate egsistues dhe ne fung te
verifikimit do mbaje nje proces verbal mbi perdorimin ose jo te transformatoreve te
thate egsistues.

Standartet IEC 60076: Transformator fugie Pjesa 1. Te pergjithshme Pjesa 2: Rritja
temperatures Pjesa 3: nivelet e izoluara, testet dielektrike dhe papastertite e jashtme
ne ajer Pjesa 5: Aflesia per ti rezistuar lidhjeve te shkurtra Pjesa 8: Application guide
IEC 60726; RESIN - Transformator fuqie | tipit te thate IEC 80551: Niveli { zhurmave
fe shkatuara nga transformatori. Normal Shgipetare (KTZ, KTP) dhe rrgullat e KESH-
it Standariet e Sigurise ne Pune Shqipetare
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Karakteristikat tekike

1 Transformator 50Hz | izoluar me rezin 2 Venlilimi AN (Ajeri natural) 3 Rezistencae
sistemit me temperatura te klasit F 4 kategoria e izolimit: tensioni me i magh se +4kV
5 . 800 KVA 20/06kV/0.4 , varet nga zona e niveli fetensionil te mesem 6.Humbjet :
duhel te jene me te vogla se limitet e lejusra

i Tensioni t lidhjes se shkurter Uk : 8 %
2 Vector Group : DyN 11
3 Accessories : 6 PTC for overload proteclion and alarm signalling, wired on

terminals Prolection device linked to the PTC and {o (he circuit breaker Thermometer
Voltage sellings : -5 %, -2,5 %, 0 %, + 2,56 %, + 5 % Rollers Rating plate Cabinet
IP20 (at least) Test report

8.6. SISTEMI | FURNIZIMIT ME ENERGJ! NE RAST EMERGJENCE

Standartet Motor Diesel: ISO 3048 motor me djegie te brendeshme  Gjenerator:
ISO 60034 makine lektrike rroulluse Pjesa 1:Tarimi dhe psrformance Pjesa 2:
Metodat per te saklesuar humbjet tek makinat elekirike Pjesa 3 Kushtet specifike per
makinat sinkrone Pjesa 4: metodat par te saktesuar {estet per maikant sinkcone
Pjesa 5: mbrojteja e ambjenteve nga temperaturat e larta Pjesa 6. melodat e ftohjes
Pjesa 7: klasifimimi | llojeve te konstruksioneve Pjesa 8: Shenimi dhe drejtimi
irrotuflimit Prodhimi 1ISO 9001

Karakteristikat teknike
1. Klasifikimi: ngarkimi I vazhdushem I bazes s) ne diagrame .Per nje ore
ne cdo 12 ore nbingarkesa duhet te jete 10%. Klasifikimi I konditave
duhet te jete sl ne vendodhje 2 Tansioni nominal: 400VVAC 3 Tensioni |
punes: shih diagramen 4 rezistenca e sistemit me temperature te klasit H
5 eficenca e gjeneratorit ; me e maadhe 0.92 per cos. phi 0,8 6 reactanca
Subtransciente X"d : 12 % ose me pak 7 Pershtaje per pune ne parallel ,
tipi eshte sinkron , tre fazor 8 temperatura mbrojtese :IP 21 9 shpejtesia
rrotulluse 1500rrot/min 10 lidhje direkte midis motorit dhe gjeneratorit 11
pjesel e perbnashketa midis genseteve duhen menjanuar 12 pajisjet
shtese Sensoret PTC ne krahet e gjeneratorit per mbrojtjen nga
mbingarkesat dhe sinjalet e alaramit Derjtues elektronik Radiator and
veantilator Ngrohes 1 brenedhem I ujit , me thermostat Ajer, gas-oil and
filtra vaji Pomp injektore per cdo cylinder Mbrojtje te pajisjes nga persioni
i uletivajit , temparatura e larte e ujit, ,shpejtesite e medha dhe
tensionet e ulta Alarmi sinjalizues per nivelin e ulet te ujit. Startuesi
automatic 1 pajisur me bateri, kapacitei eshte te pskten 5 starte(ndezje)
Mbrojtje kundrejt start-up-ve te shumat Butoni i ndaleses ne rast
emergjence Telekomande komanduse dhe monitor ne dhomen e konrollit
Selektues “automatic-manual-off" System me elimin zhurem Panel
kontrolli dhe monitori me celes regjistrues per veprimet Te gjitha pajisjet
uhet te testohen Zhurma Mbajtese vaji dhe gasi me mbushes automatic
dhe alarm per nivelin e ulet te tyre
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8.7. DEPOJA PER GENSET

Standards
DIN 8616-D Depo me mure {eke dhe dyshe perj celiku per te mbeshtjelle ambjentin
dhe per ta mbrojtur nga susbsiancat ndotese djegese ose jo DIN 6608-1 : depo me

mure dopio horizontal

Krakteristikat teknike

1 Materialet: Celik , kzpaciteti 1000 litra

2 Forma: cylinder, mur dopic 3 Mjete ndihmese supports and fixings rating
plate gauge system me tuba per te ndaluar permbytjet si dhe pajisje mbrojtse ne
piken e mbushjes tuba ventilimi alarm per nivelin e ulet i cili eshte ne konatkt me
dhomene kontrallit lyerja me material anti korrrozion

alarm per pikimin e substancave te ndryshume , i lidhur me dhomen e kontrollit visual
veshje e jashtme

8.8. POMPA PER DIESEL

Standartet

Sipas katalogeve perkates

2.8.2. Karakteristikat teknike

1 Pershtaja per transformatoret Diesel-et

2 Pompe elektrike shtese 3 Puna automatike e pompave shtese , e kantrolluar
nga niveli i lendes djeges ne depo 4Pike monituruse per presionin, me alarm dhe
panel kontrolll § alarm i masfunksionimit te pompes si dhe panel kontrolh 6Mbushja
automatike e depove pas ndalimit te genset(s) 7 buton i rasteve te emergjences ne
panelin e kontrolleve te genset-eve 8 Ndalese emergjence kur kemi sinjalizimin ¢
detekton | te zjarrii 9 Ndalese emergjence kur kemi sinjalizimin e pikimil te
materialeve shperihyse
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8.9 TUBA , VALVOLAT DHE PAJISJE PER T. DIESEL

Standartet
Sipas katalogeve perkates

Krakteristikat teknike

1 Tubat celku

2 Welded

junctions

3. Screwed {erminal ends in malleable cast iron 4Shenime per sistemin & ngrohjes ne
deren e jashtme si dhe pajisje shtese elektrike NPS/EPS ne panelin e kontrollit
(Sipas katalogeve perkatese).

Vend vendosja e diesel gjeneratorit dhe rezervuarit 1000 Litra do le jete ne bodrum
, ne nje local qe do caktohet nga investitori . Ky jokal te plotesoje kushtet per marje
dhe nxjerrje ajri dhe shkarkimin € gazrave .

8.10 CELSA -PANELE KRYESORE PER PAJISJE TE NDRYSHME , GENSET
DHE UPS

Standartat

IEC 60439:celsa me tension te ulet dhe pajisjte e kontrollit per montimin Pjesa 1
teste te ndryshme te montimit IEC 680947 celsa me tension te uiet dhe pajisjte €
kontrollit

Krakteristikat teknike

1 sisterni | fokezimit : | permendur ne diagramen perkatese

2 “With-drawabfe equipment” sic tergohet ne skemen principate 3.Perputhja
me komapnine eleklirike te vendit

4. Grada e mbrojtjes 1€EC 529; IP 31/1P 20 me dyer te hapuar

5.Tensioni nominal 400V, Tensioni i punes: shih skemen principiale

6 Mos perdorimi i lengjeve

1 E gjithe mbrojtja te jete e bazuar tek automatit

2 Pajisje matese digitale TRMS tek cdo pajisje per:3A, 3V, kW, kVAr, kVA, Hz,
cos.phi 9.Pmax. and I1, {2, 13 max. on 8, 10, 15, 20 or 30 min.

10. pajisje per mbrojte nga mbitensionst ne cdo faze 11 rreguilues automatic tefugise
, Ngarkues automatic per kondesatoret te lipit te thate ne menyre ge te garantohet
puna e rregullt. IEC 60831-1/2 12 duhet te dorezohen llogaritjet perkatese 13 te
testohen te gjitha pajisjet 14 te dorezohen {e gjitha testet e bera
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8.11. - UNINTERRUPTIBLE POWER SUPPLY (UPS)

Standardet
EN 50091-1-1: SiguriaUPSit EN 50091-2 : Testet pet pershatjen e UPS-it me pajisjet
e tiera EN 50091-3: Metodat e testimit te UPS-it CEl 146-4

Karakferistkat Teknike

Permabijtja e UPS

a rectifier-charger

an inverter

10 minutes pavarsi e batterive per 100% te output power
nje filter kunder harmonicave

etectronic devices for command, safety, signalling, synchronisation,
switching on bypass (see sheet), etc...

Efficency > 91% at full load and 2 load.

Input conditions :

Voltage: 400/230V-4 wires + 15%

Frequency : 50 Hz + 5%

Output conditions :

In operating conditions :

voltage : AC 230V - 4 wires + 1% for 50Hz.

Frequency : 50Hz + 0,5%

Transitory period, for a variation from 25% to 100% and from 100% to
25% of the

full load or for a commutation direct on the network by the electronic
commuter !

Voltage : AC 230V +10% - 8%

Frequency : 50% + 1%

Stabilisation period : less of 30msec

Leve! of distortion for the output wave : less of 5%

Overload :

125% of nominal power during 10 minutes;

200% of nominal power during 1 second;

160% of nominal power during 1 minute with cos. phi = 0,50. Niveli

i deformimeve duhet redukiura nga nje pajisje anti harmonik

N g.s niveli i harmonikave nuk eshte poshte 5% duhet shiuar nje filter tjeter. Eliminimi
i interferencave eshte ne perputhje me nivelin B te EN §5022, temp. e dhomes dubet
mbi 40°C

8.12 - NDRICIMI

Standartet

EN 60598: Ndricues Pjesa 1. Kerkesat e pergjithshme dhe teslet Pjesa 2; Kerkesat e
vecanta Seksioni 1: Fixed general purpose luminaries Seksioni 2: Ndricues te
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inkastruar EN B0 570 shina shtese per pajisjet ndricimit.

Karakteristikat teknike Pajisjet e ndricimil ge do te perdoren ne ndertese te jene
konform project zbatimil le dorezuar.dhe kerkesave te shprehura ne project zbatimin.

Ndricimi salles. do te jete sipas konsultimeve me firmen prodhuese te impianieve dhe
ndricimit te sallave te koncerteve . Po keshtu dhe ndricimi | salles variete dhe te
kinemase, .Ndniocimet @ ambienteve te tjera do plotesajne kerkesat e projeki zbatimit
.Ndryshimet e bera do te miratohen nga investitori, mbikayresi dhe kontrafori.

8.13. - NDRICGIMI | EMERGJENCES

Standartet

EN 1838 : Ndricimi e emergjences EN 60598.2.22 : Ndricues per ndricimin
emergjences IES rekomandimet Ligjet vendore per sigurine dhe mbrojtjen

Karakteristikat teknike

1 Niveli I ndricimit: me | magdh se 1 lux per rrugen e evakumit

2 Njesi automatlike autonome per emergjencen me bateri, ushques, me pajisje
lesti aulomatike, e pajisur me sinjalistike

3 Pajisje ndricuse vetmbajtese te montuara ne mur me piclogram prane deres

dales .Housing(Mbulesa): Rezistente ndaj akteve vandale , Diffuser(Difusori):
Rezistente ndaj akteve vandale, me vetshuarje V2, stabilizues UV me polycarbonate
te paster. Equipment( pajisjet): me bragela Koha e punes ne raste emergjence
(Emergency run time): 180 minuta. (kur ndizet). Bateria karrikohet atornatikisht gjate
te 24 oreve. Kontrolli dhe menaxhmi behel nepermijet sistemit BAS/BMS. Rryma e
punes (Current drawn (baltery operation)): 60 mA Fuqia (Power consumption): 11 W
Temperatura: leviz nga -10°C deri ne +40°C Loop terminals: 3 x 2.5 sqmm Insulation
class: I, Grada e mbrojtjes: IP 20 Ngjyra (Colouc of enclosure): Bardhe/Argjend
Llampa e brendeshem (Inclusive lamp (tool-free replaceable)):filamentii lampes 1 x
11 W Dimensionet: sipas kushieve te vendit ku do kemi vendosjen e tyre

8.14. - PRIZAT DHE CELSAT

Standards

EN 60 309.1 : Prizat dhe celsat per perdorim industrial- Pjesa 1 : rregullat kryesore
EN 60 309.2 : Prizal dhe celsat per perdorim induslrial -Pjesa 2 : rrequllate per
dimensionet

Krakteristikat teknike

a.- Sockel outlets (Prizat e jashtme ) Dy pole +PE ose kater pole + PE, perberje
industriale PE = pin positioned as specified in the standards Montimi ne mur , sic
parqitet ne projekt Kuti per inkastrim ne {oke Break proof where stated-gendrese ndaj
demtimeve Grada e mbritjes IP ne varesi te ambjentit rethues b.- Swilches (Celsat)
Celsat duhet te jene 1, 2 ose 3 polar Butona per kontroll automatik ndricimi me
protokoli komunikimi KNX. Butonat KNX duhet te kene dimensionet dhe numrin &
komandave ne pershtatje me kerkesat e skenareve. Monfimi ne mur , sic pargitet ne
projekt.

SPECIFIKIME TEKNIKE
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8.15 KABLLOT E FUQISE (AC)

Standartet
CEI 60 502 : Kabllo me mbulese dielekirike per tension nominal nga 1kV ne 30kV

CEI 60 227:; Kabllo me me izolant PVC per tension nominal mbi 450/750V Fire
Performance BSEN60332-1-2 Flexibility Flexible Halogen Free BSEN50267-2-1
Low smoke emissions BSEN50268-2

Karakteristikat teknike

Te gjthe kabllote per instalimet e brendeshme duhet te jene te tipit fleksibel Kabllot e
zgedhura per instalim duhet te jen prej materilaesh ge te minimizojne zjarrin dhe
perhapjen e tif (IEC 332.3) dhe gjithashiui duhet te minimizojne leshimin e lendeve
toksike halogjenore, gazeve dhe tymit. Vendosen brenda kanalinave ose brenda
tubove PVC

8.16.-KANALINAT METALIKE PER INSTALIMIN E KABLLOVE TE FUQISE.

Standartet
DIN VDE 0639

Karakteristikat teknike

Llojet metal), toke (Metallic, perforated type, earthed, rustproof) Pervendin e
insathmit lejohen vetem aksesoret dhe pajisjet e prodhuesve Mbajtese melalike per
strukturen, duke perfshire dhe spinen Rezistenca kundrejt forcave mekanike dhe
ecjes mbi to duhet te llogaritet nga kontrktori duke u bazuar ne shenimet udhezuses
te pradhuesit Kabllote kryesor dhe kabllot e Gensteve duhet te jene te ndare
Tokezimi te jete se paku me seksion 16mm2.

8.17.- KANALINAT METALIKE PER KABLLOT E RRYMAVE TE DOBETA

Standartet

DIN VDE 0639

Karakteristikat teknike

Llojet: metali, toke {Metallic, perforated type, earthed, rustproof) Per vendin e
insatlimit lejohen vetem aksesoret dhe pajisjet e prodnusve Mbajtese metalike per
strukturen, duke perfshire dhe spinen Rezistenca kundrejt forcave mekanike dhe
ecjes mbi to duhet te llogaritet nga kontrktori duke u bazuar ne shenimet udhezuses
te prodhuesit Kontraktori duhet te dorezoje shenimet, vizatimet specifike Tokezimi te
jete se paku me seksion 16mm32.

48




SPECIFIKIME TEKNIKE

studio

\PLAN

8.18. -ETIKET(MI

Standartet
[stalimi duhet te behel nga nje kantraktor cilesor

Karakterisfikat teknike

Te gjitha pajisjel, pjeset e ndryshme dhe mekanizmat ge pargiten ne dokumetat e
kontraktorit duhet te jene (e etiketuara . Te gjilha kabllof dehet te jene te etikeluara.
Gjithashlu duhen dhe etiketa shtese aty eshte € mundur per nje kuptim me te mire
dhe te sakle te te dhenave per sigurine. Etiketat e shkruajtura me dore duhen te
zevendesohen nga etiketat e printuara, ne nje madhesi te caktuar. Te gjitha etiketat
duhet te jene reziztente ndaj ujit, pluhurit, dhe UV. Kodet ¢ ngjyrave tek eliketat.
Furnizimi nga rrjeti: e bardhe RAL 8010 Genset: portokalli RAL 2003 UPS: ¢ gjelbert
RAL 6018 Njoftim teknil/ instruksionet: € kuge RAL 9011 Dedektoret e zjarrit dhe te
tymit; e kuge RAL 9011

8.19. -MBROJTJA NDAJ NDRUSHKUT/ LYERJA ME BOJE

Standartet

ISO 8501 : Para pergatilje e substrakteve te celikut parpara aplikimit te bojes ose
prodeukteve te ngjashme- Te shikohet pastertia e saiperfages

Karakteristikat teknike

Duhet te shikohe {e gjitha pjeset metalike ge mund te jene nen dikimin e korrozionit
Some synthetic matenals may require an UV protecting paint. Disa materiale
sintetike mund te kerkajne morojtie ndaj UV. Shlersat mbroitese dhe lyerja me boje
le posacme duhet te jene ne parputhje me anen estetike.

SEXSIONI 9- INSTALIMET E SISTEMEVE TE RRYMAVE TE DOBETA
9.1 SISTEM! ZBULIMIT DHE LAJMERIMIT TE ZJARRIT

Standardet

EN 54 : Zbulimi zjarrit dhe alarmi
Part 1 : Hyrje

Part 7 : Zbuluesit & zjarrit

Part 8 : Zbuluesit e nxshtesise
ISO 7240 : Zbulimi zjarrit dbe alarmi — Pjesa 1 : Te perqjithshme dhe percaktime
1SO 8421-3 : Mbrojtja nga zjarri — bulimi zjarril dhe alarmi
Ligje dhe Standarde locale (KTZ,KTP), rregullat e MKZ
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Instalimi nga nje kontraktor i garantuar ne cilesi.

Kontraktori do te jete pergjegjes per te gjitha lejel dhe me shpenzimet e tj do te
paguaje falural perkatese per nxjerrien e tyre.

Sistemi mbrojtjes nga zjarri duhet te aprovohet nga autoritete! lokale pergjegjese.

Karakteristika teknike

Kontrata konsisten ne furnizimin e materialeve, punes dhe gjithe sherbimeve te
kerkuara per realizimin e nje sistemi funksional per zbulimin e zjarrit ne perputhje te
plote me projektin e aprovuar, rekomandimet e prodhuesit dhe regullat locale te
sigurise dhe mbrojljes nga zjarri. Instalimi duhet te kryhet nga nje grup i licensuar qe
eshte i paster dhe korrekt ne pune. Te gjitha dhomat dhe hapesirat e nderteses
dunel te mbulohen nga sistemi i zbulimit te zjarrit pervec shkalleve. Zbuluesit
(detektoret) e zjarrit duhet te jene te tipil optic analog te adresueshem per te lejuar
mundesine e kontrollit te tyre ne distance, komunikimit dhe integrimit. Ata duhet te
kene nje aftesi inteligjente per te dalluar dhe eliminuar alarmet false, rregullim
automatic le nivelit te pluhurit, papastertive dhe lageshtise se lejuar si dhe nje aftesi
per te treguar automatikisht kohen per tu pastruar dhe vleren maksimale te
ndjeshmerise. Sistemi i zbulimit te zjarrit duhef te jete fleksibel dhe duhet te garantoje
hesueshmeri maksimale ne zbulimin e zjarrit nepermjet nderzonimit dhe kombinimit
te zbuluesve (detektoreve) me kohe veprimi te ndryshem. Projekti mund te
modifikohet ne baze te rekomandimeve te prodhuesit me nje aprovim paraprak le
inxhinjerit supervisor. Funksionimi i rregullt i sistemit dhe perputhshmeria e tij me
normat, rregullat dhe rekomandimet e prodhuesit eshte pergjegjesi e kontraktorit,
Chenia e alarmeve dhe e sinjaleve te alarmit do te realizohet nepermjet MBS/BAS
dhe paisjeve te lajmerimit te adresueshme {sirenaneve dhe llambave flesh). Sistemi i
zbulimit te zjarrit do te integrohet plotesisht ne nje system te hapur ghe nderveprues
BMS/BAS nepermjet nje protokolli KNX me te gjithe sistemet e tjera te godines.
Supervizioni dhe monitorimi i vazhdushem i gjithe sistemit nga difeklet do te
realizohet nga paneli gendror i zjarrit . Nje kriter i ketyre specifikimeve eshte fakti qe
gateways duhet te jene limituara ne sistemin e komandimil. Nuk pranchet vendosja e
nje galeway per {e ndare kanalet e paisjeve e sislemit te hapur. Arkitektura e
sisternit te ofruar duhet te eliminoje varesine nga cdo paisje e vetme per raportimin e
alarmeve dhe kontrollin. Sistemi i zbulimit le zjarrit do te instalohet dhe programohet
per te gene pjese e disa skenareve te emergjences ne rastin e zbulimt te zjarrrit.
Skenari baze ne rastin e alarmit te sistemit te zkulimit te zjarrit do te jete aklivizimi
automalic i: 1.- sistemit te mbrojijes nga zjarri te godines 2.- Dyerve te dedikuara per
mbrojtie nga zjarri dhe perdeve mbrojtese 3.- Ventilimit dhe sistemit te nxjerrjes se
gazrave

4. — sislemil te komunikimit me publikun ghe sistemeve te tjere le emergjences dhe
lajmerim i zjarrfikesve dhe personelit te autorizuar nepermjet nje sistemi automatic te
lajmerimit me lelefon ne nje linje te dedikuar.

Panelet

Panelet jane pjese e sistemil te zbulimit te zjarnt. Paneli kryesor duhet te jete sipas
standarteve te mesiperm dhe prodhim origjinal i firmes se specializuar per sisteme te
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Kabllimi

Kabllimi ge do te realizohet me nje kabell te pershtatshem sipas rekomandimeve te
prodhuesit eshte pjese e sistemit. Kablli duhet te jete rezistent ndaj flakes ngs
kerkohet nga sistemi ose standardet dhe regullat locale.

Targimi

Cdo 2bulues (detektor zjarri apo paisje tjeter e sislemit duhet te targohet)
Dimensionimi/pesha

Nuk ka kerkesa te vecanta Paisjet te futen ne hapesiren g parashikuar, pceferohen
zgjidhjet brenda murit

Zhurmat
Sinjalet akustike duhet te jene me te forte se zhurmat

8.2.-SISTEMI | EVAKUIMIT DHE | KOMUNIKIMIT ME PUBLIKUN

Do te instalohet ne baze te projekt zbatimit te plote te dorezuar nga investitori .
Standartet

| gjithe sistemi duhet te pershtatei me :

JEC60849: Rregullat e sigurise dhe standratet

Instalimi duhet te kryhet nga instalues te kualifikuar.

Pas dorzimit te punimeve, nga ana e instaluesit, duhet te formulohet nje deklarate
e shkruar me rregullat dhe normat e caktuara. Konfraktuesi duhel te jete pergjegjes
per marrien e te gjitha lejeve (psh: lidhjet e

nevoshme elj.) dhe te gjitha pagesave te lidhura me to. Te gjitha shpenzimet do te
perfshihen ne koston perfundimtare.

9.3. - CCTV AND SECURITY SYSTEMS (CCTV DHE SISTEMET E SIGURISE)

Do te instalohet ne baze te project zbatimit te plote te dorezvar nga investitori .
Standartet
Sigtemi ne teresi do te perberhet nga:;
ANSI/TIA/EIA-862 Building Automation Cabling Standard.
Paisje te proghuara me standarte dhe te specifikvara
Rregullat ghe standartet shqgiptare per sigurine dhe mikgyrien video
Albanian Standards for installation and design (KTZ,KTP)
Rregullat dhe standartet nderkombetare per sigurine dhe vezhgimin video,
normal, kodet, praktikat.
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(EMC) Pershtatja elektromagnelike

Complies with FCC Part 15, ICES-003, and CE

Rreguilimet ,perfshire EN 50130-4

Produkt i parrezikshem ge varel nga rregullat e CE, UL, CSA, EN, and IEC

Standarte.

Karakteristika teknike
Siguria dhe sistemet video te mbikgyrjes do te jene conform standarteve
nderkombetare dhe lokake, norma dhe kode dhe do te permbaje

1. Sistem Video per mbikayrje

9.4.- RRJETI TELEFONIK

Instalimi do te behet konforme projekt 2batimit te dorezuar nga investitori .
Standartet:

ANSITIA/EIA

Standartet dhe karakteristikat e prodhimit t& pajisjeve Kérkesat operacionale té
Sigurimit kampjuterik Kriteret e Vlerasimit t& besueshmeérisé sé Sistemit Kompjuterik
(TCSEC ose libri portokalli} Kriteret e Vlerésimit t& Produkteve Kompjuterike
Kanadeze Kriteret e Vlerésimit té Sigurisé s& Teknologjisé {ITSEC) Standartet
Shqiptare pér projektim dhe instalim (KTZ,KTP) Karakteristikat Teknike Ndértesa
duhet té keté njé Rrjet Zonal i cill do t& shérbejé kryesisht pér transmetimin e t&
dhenave dhe pér rriefin telefonik por mund té pérdoret gjithashtu pér
interkomunikimin dhe transmetimin e videos/zé&rit . Té dhénat e rijetit t& komunikimit
dhe te rrjetit telefonik do t& kené& kuadrin mbéshtetés t& tyre n& Dhomén e
Komandimit té ndériesés dhe pajisjet dhe aparaturat do t& vendosen sipas njé tipi té
cakiuar. Serveri kryesor i ndértesés dhe paneli gendror i telefonisé do te instalohet
gjithashtu né ké&te dhoma. Kabllimi do t& strukturohet duke pérdorur kabull UTP kat.B
per t&¢ dhena dhe telefona népérmjet t& njejtit rrjet topologjik. Konfigurimi i rrjetit do te
jete sipas projekt zbatimit te plote te dorezuar nga investitori..

9.5. - SISTEMET TV DHE
VIDEO ANSI/TIAJEIA

Sistemi do instalohet sipas
projekt zbatimit te dorezuar nga
investitori .

Standartet dhe karakieristikat e prodhimit i pajisjeve Kérkesat operacionale té
Sigurimit kompjuterik Kriteret e Vlergsimit (& besueshmerise sé Sistemit Kompjuterik
(TCSEC ose libri portokalli} Kriteret e Vierésimit t&€ Produkteve Kompjuterike
Kanadeze Kriteret e Vlergsimit t¢ Sigurisé sé Teknologjise (ITSEC) Standartet

52




SPECIFIKIME TEKNIKE

4
2

Shaiplare pg&r pcojektim dhe instalim (KTZ, KTP)

Karakteristikat Teknike

Ndértesa duhet té keté njé Rrjet video té kontrolluar nga kontrolli i
Dhomés sé& Kamandimit dhe njé ekran té madh LCD (Monitor Publik ) né
katin pérdhes . Qélliml | sistemnit éshté dixhitalizimi i njoftimit dhe té
komunikimit migésor me publikun

1- TE PERG)ITHSHME

Kontraktorj duhet ge me kujdesin ¢ dohur dhe ne perputhje me dispozitat
e kontrates te respektoje vizalimet e punimeve deri ne periudhen ¢ percaktuar
ne koniraste si dhe te kryeje perfundoje dhe te riparoje ndonje defekt te
punimeve.

Kontraktori duhel te siguroje te gjithe personelin, materialet, impiantet,
paisjet dhe te gjithe gjerat e tjera te nje natyre te perkohshme ose te perhershme
qe kerkohen per vizatimin, kryerjen dhe perfundimin ¢ punimeve si dhe per
riparimin ¢ ndonje defekti. Te gjitha sa u thane me lart do te jene te specifikuara
ose nenkuptuara ne koutrate.

Te prgjithshme

Te gjitha materialet qe do te p&rdoren ne punime duhet te jene te reja, le
modeleve me te fundit dhe te bEhen te gjitha pg&rmir&simel ¢ fundit te vizatimet
dhe materialet, p&rve¢ se ne rastet kur kontrata parashikon dika tjetér.

Mjeshtéria e punimeve duhet te jele me e mira ne llojin e saj dbe e
miratuar nga Inxhinieri.

Testimi i materialeve para pérdorimit

Ndonj& ose te gjitha materialet e sjella nga Kontrakloi pkr tu pérdorur te
punimet duhet {i n¥nshirohet paraprakisht testeve qe specifikohen fe standardi
perkates, specifikimel ose sic shihet nganjehere e nevojshme nga Inxhmieri.

Kostoja e berjes se testeve (ek materialet ose te mjesh(cria & punimeve
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Refuzimi
Materialet ge nuk i plotesojne kerkesat e specifikimeve do te
refuzohen dhe furnitori do 1c njoftohet nga Inxhiniers.

Cilesia e Kontrollit

Kontraktori duhet te jete | pergjegjshme per cilesine e tij te kontrollit dhe
duhet te kete nje staf te afte per te marre dhe pergatitur kampionet si dhe per te
bere testet e nevojshme,

Lehtesiral e Testimit

Kontraktori duhet te identifikoje dhe te informojc me shkrim Inxhinjerin
per laboratorin ku mund te behen testimet per (e siguruar qe cilesia e maferialit
dhe e punes po i permbahen specifikikimeve te Materialeve

Kostoja e berjes se testeve tek materialet ose te mjeshterin e punimeve
do te mbulohet nga cmimet e furnizimit te materialeve dhe sherbimeve perkatese.

Paketimi

Te gjitha materialet duhet te paketohen ne nje menyre te atille ge te
parandalohet demtimi ose prishja gjate trasportit per ne destinacion. Paketimi
duhet te jete i forte ge te duroje shkarkim te veshtire dhe ekspozim ndaj
temperaturave ekstreme gjate tranzitit dhe magaziminit. Cdo kuti ose arke
amballazhi duhet te kete siper te shkruar ate cka ajo permban dhe emrin e
adresen e prodhuesit, marresit si dhe daten e dergimit.

Transportimi i materialeve
Materialet e ndertimit duhet te mbahen dhe te transportohen sipas
instruksioneve te prodhuesit.

Magazinimi i materialeve
Materialet e ndertimit do te ruhen ne vendet e miratuara nga I[nxhinieri
dhe ne cdo ¢ast kontraktori duhet tu siguroje manaxhim te mire, mirembajtje dhe
supervzim,

Furnizimi

Kontraktori mban pergjegjesi per furnizimin me materiale si dhe
kryerjen e punimeve deri ¥ur te miratohen perfundimisht nga Klienti ose
Inxhiniert.

Programi i zbatimit

Brenda 30 ditesh pas fillimit te Kontrates, kontraktori duhet te pregatise
dhe te dorezoje per miratim nga ana a Supervizorit nje program zbatimi te
kontrates. Programi duhet te perfshije nje programim te detajuar te kohes duke
patur parasysh nenkontraktoret € perfshire, kohen e inspektimeve dhe testeve
specifike, nje pershkrim te metodave ge Kontraktori do te perdore dhe nje
histogram te fugise punetare.

Dokumentacioni
Vizatimet ne kantier te Prodhuesit

Vizatimet te cilat dorezohen nga Kontraktori per te dhene nje shpjegim
te metejshem per punimet e perhershime dhe qe miratohen nga Inxhinieri do te
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jene vizatimet e prodhuesit, por saktesia ¢ ketyre vizatimeve do (e jete
pergjegjesia e Kontraktorit.

Vizatimet re kantier “Drafl”’

Konlraktori duhet te pergatise vizatime paraprake dhe ti dorezoje tek
Inxhinieri. Vizatimet ae forme drafti duhet ti dorezohen Inxhinirit per miratim
dhe pastaj te perfundohen sipas kerkesave ose permiresimeve qc behen. Kur te
mbarojne, kontraktori duhet te pergatise dy kopje te vizatimeve drall te pakten
14 dite para se Kontraktori te kerkoje nje procesverbal dorezimi per punimet
perkatese.

Vizatimet draft duhet te tregojne rishikimet aktuale sic jane bere ne
tercen, duke perfshire te gjitha modifikimel ge jane bere gjate ecurise se
punimeve,

Instiuksionet Manuale

Manualet e mirembajtjes te cilat japin te detajuar kerkesat e mirembajtjes
per cdo detaj pune do te pergatiten nga Kontraktori dhe do ti dorezohen
jnxhinierit pas perfundimit te secilit sector te punimeve si dhe dorezimit te atij
sektori. Manualet e mirembajijes duhet te kene formen e rene dakord me
Inxhinierin. Dubet te behen 3 kopje ne gjuhen Angleze dhe Shqipe per secilin
sektor te perfunduar.

Siguria finale e cilesise dhe raporti i kontrollit
Raporti perfundimtar mbi cilesine ¢ punimeve (e perfunduara duhet te
pergalitet nga Kontraktori ne fund te instalimeve duke u bazuar (e raportet

mujore, testet dhe inspeklimet e bera giate ndertimil dhe punimeve
perfundimtare,

Kontraktori duhet te paguaje te gjitha shpenzimet per pergatitien e ketij
raporii final, pervec se ne rastet ¢ percaktuara ndryshe ne Kontrate. Kontraktori
bie dakord qe as berja ¢ testeve dhe inspektimeve te Impiaateve dhe Paisjeve ose
ndonje pjese {eter € punimeve, as vernendja e Punedhenesit ase [nxhinierit, as
ceshtja e ndonje rezultati testi nuk do ti heqin Kontraktorit pergjegjesine ndja
Kontrates.

Matjet

Ne perfundim te punimeve, Kontcaktori duhet qe 14 dite para dorezimit
per shfrytezim ti dorezoje Inxhinierit caportin pecfundimtar mbi cilesine e
punimeve. Koston per pergatitfen ¢ raportit do ta paguaje Kontraktori.

Numri i punimeve individuale do te gjendet me ane te njesive matese te
percaktuara te Programet/ Preventivat, Dokumentat € Kontrates dhe Kerkesat.
Punimet do te llogariten ne baze te vizatimeve, ne rastet kur puna e perfunduar
korespondon me vizatimet, nese nuk percakiohen odryshe te Kushtet e
Pegjithshme dhe te Vecanta ose te Standartet Shqiptare, metoden ¢ DIN 18300.

Vetem kur nuk parashikohet ndryshe te Kerkesat, sasite do te
percaktohen nga punimet € bera ose sasine € materialit te perdorur, duke patur
parasysh qe Inxhinieri nuk ka zgjedhur nje menyre {jeter matese.

Nderkohe kontraktori duhet ti kerkoje Inxhinierit te pergatise per
dorezim objektin sipas dispozitave te Kerkesave, ne rastet kuc eshte ¢ pammundur
te percaktohet cilesia dhe sasia. Nese Kontrakton nuk 1 ploteson kerkesat ¢
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dorezimit, ai eshte i vetmi q¢ mban pergjegjesi per ndonje shpenzim
shtese ge behet ne lidhje me punimet e nevojshme per perfundimin e
kushteve aktuale.
Sasite ¢ matura dhe dimensionet do te shkruhen tek Ditari I Punimeve
_Te giitha ma(jet do te pecfslihen dhe te gjitha vizatimet € bera per pjeset ge do
fe mbulohen pas perfundimit ose per ato te bera ndyshe nga vizatimi, Kontaktori
) here ne muaj duhet ti dorezoje Inxhinierit per miralim Dilarin ¢ Punimeve, si
rregul) para se te behet raporti mujor.

Te dhenat e hedhura tek Ditari 1 Punimeve duhet konfirmohen nga te
dyja palet kontraktuese ne menyre qe pranohet si baze per efekt page sipas
raportit mujor.

Te gjitha kerkesal per page te bazuara tek te dhenat qe nuk kane
miratimin ¢ te dyja paleve kontraktuese mund te refuzohen nga Inxhinieri ge do
te thote te perjashtuara nga raporti mujor.

Inxhinieri/ Perfagesuesi I Klientit mund te refuzoje te miratoje/
konfirnmoje te gjitha sasite e perdorura per punimet te cilat nuk jane bere ne
perputhje me Kerkesat dhe Dokumentat e Vizatimit ne rastet kur Inxhinieri ka
prova qe kerkesat nuk jane plotesuar.

Inxhineri / Perfaqesuesi i Klieatit mund gjithashtu te refuzoje te mirataje
te gjithe sasine e perdorur per punimet ¢ fshehura para se Inxhinieri te
konteolloje procedurat operative , dokumetat e matecialit te futuse ne punime ose
ne rastet kur Kontraktori ka vepruar ne menyre te atille ge¢ mund te kercengje
zbatimin dhe sigurine e punimeve te pechershme.

Certifikatat dhe Pagesa

Punimet ¢ kryera llogariten ne baze te raporteve te ndermjetem, mujore
dhe perfundimtare ne perputhje me dispozitat e percaktuara te Kerkesat dhe
Dokumentat e Kontrates.

Nese ka dyshime ne lidhje me cilesine e ndonje materiali ose pune,
atehere Inxhinieri mund te pezulloje certifikimin gjate zhvillimit te testimi/ose
inspektimi deri kur te tregohet ge materiali ase puna te perputhet me kerkesat.

Puimet shtese ge nuk perfshihen te Preventivat ne Kontrate do te
llogariten mbi baza te Kushteve te Kontrates. Ne rastet kur dokumentat e
Kontrates nuk permbajne dispozitat respektive, ateherepunimet shtese do te
Jlogariten mbi baza 1e cmimit oer njesi per te cilin kane rene dakord te dyja palet
gjate bisedimeve te kontrates. Inxhinieri duhet 1i kerkoje Kobtrakiorit te jape nje
ndryshim te detajuar te cmimit per njes).

Te gjitha materialet e sjella per kryerjen e punimeve jane pasuri e
Punedhenesit, 1 cili vendos se ¢fare dubet bere me keto furnizime.

Kampionet dhe Certiftkatat e cilesise

Kontraktori duhet ti dorezoje Inxhinierit nje liste furnitoresh nga te cilet
ai propozon te bleje malerialet ¢ nevojshme per kryerjen e punimeve. Nese
kerkohet nga Inxhinieri, Kontraklori duhet te dorezoje vizatimet dhe specifikimet
teknike dhe te dorezoje kampionet e materialeve te zyres se Inxhinierit.

Te gjitha materialet duhet te perputhen me Standartet ¢ SO dhe
Furnitori duhet ti dorezoje Inxhinierit Certifikaten ¢ Cilesise te permbushjeve te
dhena nga prodhuesit te¢ materialeve te cilat jane konform kerkesave te
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standarteve dhe se te gjithe teste e specifikuara deri ketu jane kryer dhe se
jane plotesuar te gjitha kerkesat e testeve. Vetem ne rastet kur thahet
ndryshe, botimi | fundit I Standarteve te permendura do te perdoret.
Ne rastet kur nuk jepet ndonje specike e vecante per ndonje artikull ose
malerial qe duhet te perdorel sipas kontrates, duhet te perdoren Standartet e
dulwra te [SO ose ekuivalenti i micatuar.

Kurdo qe kerkohen kampionet e Specifikimeve, Kontraktori duhet ti
dorezoje per miralim Inxhinierit jo me pak se tre (3) kampione per cecilin
material dhe pa kosto shtese ndaj Punedhenesit.

Te gjithe kampionet duhel te¢ etiketohen individualisht, ku te tregohen
karakteristikat specifike fizike dhe emrat ¢ prodhuesve per identifikimin dhe
dorezimin te [nxhinieri per miratim. Sapo te merre( miretimi | (nxhinierit, nje set
kampionesh do te vuloset dhe te vihet data nga I[nxhinieri dhe ti kthehet
Kontraktorit me ane te Perfagesuesit Teknik per nje wajtje te mire ne zyren ¢
terrenit deri kur te mbarojne punimet.

Vetem ne rastet kur percaktohet ndyshe, te gjitha ngjyrat dhe (ibrat te
materialeve te percakiuar do ti zgjedhe [nxhinieri nga ngjyrat dhe linjat e
prodnimit standarte (¢ prodhuesit.

Testet e Perfiundimit te Punimeve

Raporti perfundimtar mbi cilesine & punimeve te perfunduara duhet te
behet nga Kontraktori ne fund te ndertimit duke u bazuar te raportet e
ndermjetme, testeve ose inspektimeve te bera gjate perfundimil te punimeve te
insfalimit .

Kontraktori duhet te paguaje te gjitha kostot dhe shpenzimet e bera pe
lidhje me pergatitjne e ketij raporti perfundimtar, pervec se ne rastet ¢ percaktuar
ndryshe nga Koutrata. Kontraktori bie dakord qe as beija ¢ testeve ose

inspektimeve te Impianteve dhe Paisjevc ose ndonje pjese tjeter e
punimeve, as pjesmarrja ¢ Punedbenenesit ose Inxhinierit, as ceshtja e ndonye
certificate testi do ti heqin Kontraktorit ndonje nga pergjejgesite qe ka sipas
Kontrates.

Dorezimi per shfiviezim

Miratimi i perkohshem

Miratimi | Perkohshem behet ne perfundim te ndectimit, qe do te thote
ne perputhje me dispozitat e Dokumentave 1e Kontrates. Raporti perfundintar ge
Kontraktori I dorezon Inxhinierit/ Perfaqesuesit te Klientit bashke me dokumeta
plotesuese sic pershkruhet te dokumentat € Kontrales, do te jene dokumentat ku
do te bazohet Inxbinieri/ Perfagesuesi i Klientit per te cenifikuar pagesen dhe
Punedhenesi ti paguaje shumen Kontraktorit, duke patur parasysh qe nuk ka
ndonje diskutim ne lidhje me sasine ose cilesine e ppnimeve te bera.

Miratimi Perfundimtar

Miratimi Perfindimtar (¢ ndryshe quhet Miratimi | Funksionit) do (e
behet pas mbarimit te Periudhes se Pergjegiesise per Defeklet. Do te krijohet nje
komision per proceduren e Miratimit.

Pergjegjesia e defekteve
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Vetem ne rastet kur percaktohet ndyshte nga kushtet e kontrates ose te
specifikimiet teknike periudha e pergjegjesise se defekteve eshte 2 vjet
perpunimet ¢ instalimeve mekanike,

SEKSIONI 10.SISTEMI I MBROIJTJES NGA ZJARRI

10.1.Hyrje

Sistemi i mbrojtjes kunder zjarrit eshte projektuar per te perballuar ne dy
forma situtaten emergjente per shuarjen e zjarrit.

Mbrojtja aktive :
Ka te beje me instalimin e dispozitivave shuares sikurse
hidrantet e brendshem dhe te jashtem, fikset me shkume
pluhur e gas, sprinklerat, detektorete tymit, flakes et;.

Mbrojtja pasive :
Ka te beje me materialet e strukturave te nderteses, te
cilat vleresohen ne baze te rezistences qe paragisin
karshi zjarrit, seksionet e ndarjeve, sistemin e daljev te
emergjences, ventilimit te tymrave etj.

Ne kete seksion do te trajtahet vetem pjesa aktive e sistemit te mbrojtjes
kunder zjarrit pa pjesen e dedektimit dhe nderhyrjes automatike.

Sistemi i mbrojtjes kunder zjarrit do te realizohet ne baze te:

Dimensioneve, specifikimeve dhe kualitetit te materialeve te
percaktuar ne vizatim, instruksioneve te Inxhinierit
perfagsues,standarteve dhe narmave lokale si dhe ato te vendeve te
Komunitetit Europian.

Sistemi i mbrojtjes kunder 2zjarrit respekton te gjitha kerkesat e
detyrueshme shteterore qe kane te bejne me narmat / standartet qe
jane ne fugi aktualisht ne Shgiperi si dhe normat italiane
CNVVF/CPAI UNI 9485,

Gjate procesit te disenjmit dhe aplikimit te sistenit eshte mire qe te
kontaktohet me autoritetet vendore te MKZSH per te siguruar nje
testim dhe aprovim te ketij instalimi.

10.2 Klasifikimi i zjarreve

Per te perdorur agjente shuares te pershtatshem gjate procesit te
mbrojtjes nga zjarri, ne funksion te materiave ge mund te marrin flake,
duhet te merren patjeter ne konsiderate klasa e zjarrit.
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Ne baze te normave / standarteve bashkekohore, pajisjet shuarese te
zjarrit jane klasifikuar ne pese klasa.

Standarti europian DIN EN per keta shuarsa dallon klasat e meposhtme:

>

Klasa % Perdoret per zjarre qe e kane origjinen prej materialeve te
ngurte
sikurse derrase, leter, plastik, tekstile,et;.

B

(4

Klasa Vv Perdoret per zjarre qe € kane origjinen prej materialeve
telengshem

sikurse benzene, benzole, nafte, alkol, vajra etj.

9

Klasa E! Perdoret per zjarre qe e kane origjiren prej materialeve te
gazte sikurse
metan, propan, butan GPL etj.

O

Klasa h Perdoret per zjarre qe e kane origjinen prej materialeve
metalike sikurse

K, E
~+-
Klasa Perdoret per pajisje elektrike qe jane nen tension.

alumin,magnesium, sodivm, etc.

Ne vizatime jane percaktuar me saktesi edhe zonat ge kane lidhje me
klasat e zjarrit si dhe vendet ku jane vendosur hidrantet si dbe fikset e
zjarrit,

10.3.Substancat shuarese te zjarrit

Duke marre ne konsiderate karakteristikat e nderteses si dhe aktivitetet
ge 2hvillohen, do te perdorene substanca shuarese si me poshte:

H Uje: (zyra, salls,
ambiente te perbashketa etj.);
m Shkume: (salla e makinerive,

depozitat e naftes);
® Hidrokarbure pluhuri ose halogjene: (trasformator, UPS,
panele elektrike).

10.4.Pajisjet e shuarjes se zjargit
X
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Tipet e fiksuar

B Hidrante ne brenedesi te godines
(aplikohen)
W Hidrante jashte godines (aplikohen)
B Sisteme me shprinkler (nuk jane aplikuar)

Tipe te levizshem (cilindra karelato shkume, plubur), (aplikohen).

10.5 Kritere te pergjithshme projektuese

Eshte konceptuar ge te projeketohet ne perputhje me kerkesat
dhe normat e pajisjeve shuarse qe do te aplikohen. Duke
konsideruar ge hidrantet zene pjesen me te madhe ne sistemin
kunder zjarrit, ai analizohet ne menyre te vegante duke
selektuar njekohesisht edhe tipologjine tij.

Efikasiteti i sistemit te mbrojtjes kunder zjarrit pa anashkaluar
aftesine e operatoreve, do te varet ne nje shkalle te larte nga
mjaftueshmeria e kapacitetit te ujit dhe presionit te tij, te cilet
duhet te jene te mjaftueshem per te shperndare ne lange sasine
e nevojshme te ujit si dhe te kene mundesine e kontrollit dhe te
shuarjes ne kohen e duhur nje zjarr te mundshem .

Faktoret percaktues

Faktoret percaktues ge duhen marre ne konsiderate gjate
projektimit dubet te jene :

Natyra dhe permasa e zjarrit;

Madhesia e zones qe do te mbrohet;

Mundesia e perhapjes me shpejtesi e zjarrit;

Kerkesat dhe normat sipas UNI 10779 si dhe ato ge jane
ne fugi ne Shqiperi.

vVvvyYy

Furnizimi me uje i sistemit te mbrojtjes nga zjarri

Pajisjet e shuarjes se zjarrit duhet te disponojne sasine
komplete te ujit te nevojshem per luftuar zjarrin ne momentin
kur ai shfaget. Kjo do te realizohet nepermjet instalimit te
hidranteve te ujit brenda dhe jashte nderteses. Kéto nga na e
tyre duhet te furnizohen me sasiné e duhur te ujit si dhe
presionin e mjaftueshém .

Burimi i furnizimit me uje
Furnizimi me uje do te behet me ane te lidhjes se pompés se

zjarrit me depozitén e betonit e cila do te ndértohen ne pjesén e
mbrapme te godinés teknike,
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Sasia e ujit te kerkuar:;

Kerkesat per depozitim te ujit per mbrojtje kunder zjarcit jane
bazuar ne konsiderimin gqe ne nje kohe te mundshme mund te
perballemi me rrezikun e ¢faqjes se zjarrit. Sasia e ujit qge
kerkohet eshte barabarte me kerkesat per uje te vazhdueshem
per shuarjen e zjarrit si dhe kohen ne dispozicion qe duhet per
eliminimin e tij. Kjo sasi perzanton realisht depoziten e
nevojshem ne dispozicion per mbrojtjen rga zjarri.

Ne rastin tone konkret ku jane marre ne konsiderate aktivitetet
qge kryen ne godine, lendet dhe materialet e depozituar,
refernca i perket zonave me ngarkese zjarri te moderuar. Ne
kete rast sistemi duhet te posedoje karakteristika te tilla:

Pra duhet garantuar nje sasi uji qe te furnizoje tre
hidrante (tipi Kasete) qge ndodhen ne nje pozicion
hidraulik me te sfavorizuar me sasl uji minimale prej 120
I/min per rastin e nje kolone vertikale dhe me dy ose me
shume kolona duhen te furnizoj minimalisht 2 hidrant per
kolone ,me presion ne dalje prej 2 bar dhe nje kohe
zgjatje prej 60 min.

» Presioni min / max: 2 /4.5
(bazuar ne formulen Hazen
Williams, presion
20m, humbje 10 m, presion

pune 20 m)
» Zona e mbrojtur < 1000 m?2
» Autonomia 2 60 min

10.6.Rezervuari i ujit — Beton arme

Rezerva e ujit do te jete ne formen e rezervuarit prej beton
arme, e groposur nentoke/ose gjysem i groposur, detaj i cili do
te definohet ne fazén e zbatimit ndérmjet supervizorit dhe
firmés kontraktore. Parashikimi i rezervuarit eshte bere ne baze
te ligjit shqipetare dhe normave nderkombetare per objekte te
se njéjtés natyre dhe qe jane ne perputhje me dimensionet dhe
percaktimet te bera ne vizatim, duke perfshire lidhjet, menyren
e furnizimit me uje, tubacionet lidhese, kaperderdhjen,

galexhantet mekanik efj, si dhe te gjitha kerkesat per te
slygy_ruaf;_pje funksionim normal.
/
/]
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Rezervuari i mesiperm duhet te siguroj sasine e nevojshem te
ujit sipas percaktimeve te mésipérm, duke mbuluar te gjithé
fazat e ndértimit jo vetém per fazén e pare. Volumi i tije si dhe
specifikimet teknike te tjera jane prezantuar ne vizatimet
perkatese.

Volumi dhe sasia e rezervuarit eshte llogaritur ne vartesi te
kerkesave speciale per mbrojtjen kunder zjarrit, sikurse numri i
hyrjeve ne ambiente te veganta, siperfageve qe mbrohen,
normave specifike etj.

Materiali i rezervuarit do te jete kompozim i betonit me shufra
hekuri, i armuar sipas specifikimeve teknike te inxhinerit
konstruktar. Forma dhe dimensionet e tij do te jene sic jane
specifikvar ne vizatimin teknik.

Rezervuari i ujit do te kompozohen si me poshte:

- Tubacioni i furnizimit me uje nga puset;

- Tubacione e thithjes per pompen e zjarrit, te ujit, te
drenazhimit dhe shkarkimit, ne keto tubo do te instalohen
valvola on-off dhe valvola moskthimi;

- Tubo shkarkimi ge do te instalohet per pompen e drenazhimit
dhe te zbrazjes se rezervuareve;

- Pompe drenazhi, per cdo eventualitet rrjethje apo infiltrim
ujrash nga jashte;

- Pampe zbrazje e rezervuareve ne raste pastrimi apo
disinfektimi;

- Galexhant mekanik, filtra, valvola etj.

Diametrat dhe gjatesite e tubove te mesiperm do te jene ne
vartesi te volumit te ujit. Te gjitha lidhjet dhe rrjeti i brendshem
eshte dimensionuar ashtu sikurse tregohet ne vizatim. Te gjitha
tubot ne kete rast do te pergatiten prej geliku te galvnizuar.

Rezervuari i ujit sic e specifikuam me lart do te jete betoni dhe
plan vendosja e tije do te jete ne pjesen ansore te nderteses.
Ndertimi konstruktiv i tij do te behet ne baze te vizatimeve dhe
specifikimeve te inxhinerit konstruktor.

Te gjitha punimet e instalimit dubet te kryhen ne menyre
perfekte dhe ne perputhje me kerkesat teknike qe kerkohen ne
projekt. Perpara konstruktimit te rezervuarit, kontraktori duhet
te prezantoje per miratim vizatimet e kantierit, kataloget e
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paisjeve teknike te nevojshme, ¢ertifikaten e kualitetit, origjinen
e mallit, si dhe nje garanci prej 3 deri ne 5 vjete.

10.7. Tubacionet e shpemdarjes dhe lidhjet

Diametrat dhe gjatesite e tubove sikurse e theksuam me siper
do te jene ne vartesi te volumit te ujit dhe te gjitha lidhjet e
rrietit te brendshem te furnizimit me uje do te kalkulohen me te
njejten metodologji sikurse ato te furnizimit me uje sanitar.

I gjithe rrjeti i brendshem do te pergatitet prej tubo geliku pa
tegel dhe me mure te trashe. Tubot me filetim duhet te
shmangen. Lidhjet prej geliku pa saidim si dhe ato prej
materialesh te tjere jo te djegshem mund te perdoren.

Kontraktori duhet ti vere ne dispozicion Inxhinierit te zbatimit te
glitha vizatimet e punes ne te cilat tregohet lay -out | tubove ne
te gjithe ndertesen si dhe aksonometrine e tyre.

Keto lay —out e duhet te tregojne te gjitha kuotat, gradlentet,
kthesat etj. Projektuesi ne kete rast duhet te marre parasysh ge
te projektoje rrjetin e tubacioneve me nje minimum te numrit te
perkuljeve dhe te kthesave te detyrueshme, por njekohesisnht
duhet te parashikoje te pakten nje perkulje per zgjerimet dhe
kontraktimet termike. Rrezja minimale e kthesave te tubove
duhet te jete sa trefish) i diametrit te tubit. Tubot duhet te jepe
ankorvar dhe te siguruar per te minimizuar demtimet dhe
vibrimet . Suportet duhet te sigurojne gjithashtu nje ekspansion
termik normal te tubove,

Te gjitha tubacionet do te mbulohen mbas perfundimit te te
gjithe punimeve te muraturave. Tubot duhet te jene lidhur dhe
te vendosur ne mbeshtjellje kur duhet te jete e nevojshme.
Tubot asnjehere nuk do te mbulohen pa miratimin e inxhinierit
supervisor. Ne te gjitha rastet duhet te parshikohet mbrojtja
nga korozioni.

Mbas perfundimit te punimeve te instalimit te tubacioneve ata
duhet ti nenshtrohen proves ne nje presion 8 here me te madh
se af i punes per nje kohe prej 4 oresh. Cdo rrjedhje e
konstatuar do te riparohet duke perseritur testimin ¢ mesiperm
perseri.

Te gjitha tubacionet brendshme duheat te kene seksion te
brendshem rrethor dhe nje spesor unifarm si dhe te gjitha
siperfaget e brendshme dhe te jashtme dubet te jene pa
defekte dhe gervishtje.
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10.8.Grupi 1 pompimit

Pompa e zjarrit duhet te jene te asembluara ne nje stacion te
vetem pompimi dhe duhet te jene kompozuar ne perputhje me
kerkesat e projektit.

Kjo njesi kansiston ne pjesen elektike te perbere nga dy pompa
zjarri shérbimi me motora elektrikg, panelit te komandimit si
dhe aksesoreve te tyre. Konstruksioni i pompave do te jete
vertikal ne te cilat presioni realizohet konstruktivisht me aksion
centrifugal.

Stacioni i pompimit eshte i pajisur me panel kontrolli i cili
komandon secilen pompe dhe ku pajisjet e tyre komandojne ne
menyra te percaktura, sikurse nisjen, ndalimin e pompes duke
realizuar njekohesisht monitorimin dhe sinjalizimet e nevojshem
duke percaktuar keshtu statusin dhe kondicionet e stacionit te
pompimit .

Perpara daljes nga fabrika ¢do pompe duhet te testohet
hidraulikisht nga kjo fabrike per nje periudhe te pakten prej 5
minutash. Testi i presimit nuk do te kryhet me me pak se 16
bar. Gjate presimit nuk duhet te kete shfagje te rrjedhejve si
dhe nje kopje e testit duhet te shogeroje grupin gjate levrimit

Burimi i ujit qe duhet te kene pompa dhe rrijeti ne dispozicion
duhet te jete i pershtatshem ne kualitet dhe ne sasi . Keto
karakteristika duhet te percaktohen para perzgjedhjes se
pompave mbasi ato parashikojne te dhenat teknike te lejushme
per kualitetin e wujit ge pompojne. Gjate kalkulimit te
prevalences se pompes (presioni i kerkuar) duhet marre ne
konsiderate lartesia e nderteses, presioni ne dalje te hidrantit
me te safavorizuar si dhe humbjet gjatesore dhe ato lokale.

Secila pompe duhet te jete e pajisur me valvol sigurie si dhe
nje valvol mbyllese nese kemi mungese te presionit ne thithje
te saj. Kjo valvol vendoset ne seksionin e dergimit perpara
valvoles se kontrollit ne dergim. Ajo eshte valvol parandaluese
ne rastet e mungeses se ujit ne rrjet per te parandaluar keshtu
mbinxehjen e pomapve gjate punes ne boshllek. Parashikime
duhet te behen edhe per shkarkimin e ujit ne pusete. Minimumi
e dimensionimt te valvolave te shkarkimit do te jete 3/4”.

Pompa e zjarrit, motorat elektrike si dhe paneli i kontrollit duhet
te jene te mbrojtur kunder nderprerjes se sherbimit ne raste
kur ka eksplozione, zjarre, termete, stuhi, ngrirje, vandalizma si

64




SPECIFIKIME TEKNIKE

studia

A PN

dhe raste te tjera te ngjashme. Kujdes duhet bere edhe per
ventilimin e dhomave te pompave.

Pompa e zjarrit duhet te instalohen ne pjese te veganta te
nderteses te cilat duhet te jene te pershtatshme per
mirembajtje dhe sherblme te rastit. Ne varesi te skemes se
perzgjedhur ato mund te instalohen ne bazamentin e nderteses.
Perce¢ kesaj ato duhet te vendosen dhe te mberthehen ne
suporte metalike te cilet jane te mberthyer ne bazamentin e
nderteses. Keto suporte metalike nuk duhet te jene te lidhur me
muret apo themelet e nderteses. Pompa lidhen me rondele
gome, si dhe jasteke rere ose druri apo binare druri per te
elminuar zhurmat gjate punes.

Pompa mbrojties kundra zjarrit

Dy pompa te lidhura me kolektor dergimi dhe thithje, tipi
centrifugal, horizontale, lidhja me fllanxhe dhe xhuto
antivibruese.

Trupi i pompes dhe motorit jane te lyer me resine ipoxide.

Trupi : Gize

Rrotori Plastik

Pjeset komunikuese . Gize

Boshti  : X 20 Cr 13 (1.4021)
Kapak I boshtit » 316 stainless steel
Hermetizues mekanik  : AQlEGG (Standard)
Fluldi : Uje i paster

Prurja 15 m3/h

Presioni : 50m ose 500 kPa
Temperatura e punes: (-10to + 120°C)

Presioni i punes: (max. 10 bar)
NPSH (pompa) : 0.703 m

Motor

Peshtjella : 3~400V/S0HZ
Fuqia e motorrit T 2x2.2kw
Shpejtesia : 2950 1/min

Rryma : 2x4.4A

Mbroitja : 1P 55

Lidhjet e fllanxhave: DN 65/ PN16
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Te dherat e (abrikes

49 Sigral

Ansiog (M
Yl

Povrn {5 m3
late sy 50 m
L¢ngu 1gampuar Uy 1paiwer
Temocratyra ¢ lengotl 20 «C
pendz iy, deasitets 0.9982 Kg/gm >
Oendest kinematike 1.001 mm |l6
pPrezigar svulla 0.1 ba+
Te dliciol e ponipes

Morks, cmui prodhimit

Tipi

ey ndertim it Grup pompazh presion:
Tlgr pompes Paisje skumpomprihe
Presionidhene PN 16

Tampenlirz min e l2hgu 0 "C
Temorevaluis maks ¢ 79 «
lcagul

Ta dlienat lildraufike {pka e punes)

erycha 5.6 m>/H
Lartecia 55.7 m
Shpefesi 2900 1/m|a
fuqis € hashin 22 3.96 k%
WesSKR 0.703 m
Material/permistop

Trup karkace 11,4383

8ssM 1.439)

Helike 1.4301%

Fofe s, ohoms ¢ helikave 1.330)

Pernislop Mceitanik Kardon/Qeramk
Tubauion 1.457)

Permasat man
R 1620 [P El5

R} 170 |P1 684

H3 90 P) 450

Hp 834

L 600

L1 300

aAna e thahjex T3/ PNIN L0

Ana dale ¢ prezionit 2172 PHBBN LS

Pesha 55 kg
Te dlienal & motork/pompes

FuQis ¢ dnene Ll 13
ShpaResi e dhene 2950 V/m
Teasionlidhene 38400 ¥ $O H2

Rryma maks ¢ thihles 4.4 A

Grada/:bkalla ¢ mbrapgese 3§
Tolessnea ¢ legjudr ¢ teasivat ¢/- 10% .,

Ne 1 artkuliliv ke madelicstandamt 2524686

Dyshemeja prej betoni e ambientit teknik duhet te paiset me
sistem drenazhimi per te perballuar largimin e ujit ge del nga

pajisjet kritike sikurse pornpat, hidrantet etj.

Te gjitha punimet e instalimit duhet te kryhen ne menyre
perfekte dhe ne perputhje me kerkesat teknike qe kerkohen ne

prajekt. Perpara

instalimit

te pompave,

kontraktori duhet

prezantoje per miratim katalogun me te dhenat teknike te
nevajshme, certlfikaten e kualitetit, origjinen e mallit, si dhe nje
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garanci prej 3 vjetesh. Skema e instahmit te pompave
jepet ne vizatimet teknike.

10.9.Hidrantet dhe fikset e zjarrit
Shuaresit e zjarrit mund te klasikohen si me poshte:

Hidrante ne brendesi te godines;
Hidrante jashte godines;
Sisteme me shprinkler;

Fikse te levizshme;

Cilindra fiks te ndryshem.

vvewvyYye

Shuarsit e zjarrit me uje jane perzgjedhur si komponentet me aktive ne
sistemin e perzgjedhur te shuarjes se zjarrit. Ata jane llogaritur te kene
ne dispozicion te tere sasine e ujit te nevojshem ne rastin e gfagjes se
zjarrit. Kio eshte bere e mundur me parashikimin ne projekt te instalimit
te hidranteve ne brendési dhe jashte godinés ne nje faze te dyte, te trete
apo te metejshme ge do te jete mbrojtja e te gjithe kompleksit.

Ne menyre ge hidrantet te kene sasine € nevojshme te ujit si dhe nje
presion te mjaftueshem projekti eshte pergatitur ne perputhje me normat
ge dimensionojne llojin e hidrantit qe duhet te instalohen ne objekt. Ata
jane instaluar ne ¢do kat ne afersi lances rreziku potencial te zjarrit si
dhe )ane vendosur ne kuti geliku te emaluar dhe te lyer me boje te kuqe
si dhe me xham ne fagen e perparme.

Hidrantet jane te perbere prej saragineskes nderprerese, tubit te gomuar
per kalimim e ujit me nje gjatesi prej 30 m, langes si dhe sprucatorit. Te
gjitha keto pajisje jane te vendosura ne boksin prej llamarine geliku, i cili
vendaset ne brendesi te murit dhe ka nje nivel me siperfagen e tij.

Hidrant i brendeshem
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| Fludi i punes Uje

Temperatura e fluidit 0 deri ne + 50 |°C -

Hidrant i shuarjes se

zjarrit

Sasia 4 | cope

Dimensionet

- Kasa 560 x 360 x 160 | mm

- Valvula @ hidrantit 1 2" [ DN 40

- Dalja e tubit 12" | DN 40 )

Klasa:
Emertimi i cilindrit % gfg g Egg

(fikses) antizjarr

Fikse me pluhur PG v v v/
Fikse me pluhur (per
zjarre te shkaktuar nge PM v’
metale)
Fikse me pluhur (me
| pluhur special) P | v v
Fikse me Dioxide K V4
| _carbon (COj)
- Hundeza e daljes 12 | mm
_Materiali Gize -
- Kasa Llamarine ¢eliku | Ngjyre e kuqe polyester, RAL
3000
- Frami Alumin gri [ ] anodizuar
- Pamja ballore Xhame [ Pa ngjyre
- Dalja e tubit dhe e Tunxh
hundezes
- Markuci E kuqge | Zgjatimi me tub poliuretani

Tipet e cilindrave qe perdoren per shuacjen e zjarreve dhe perdorimi tyre
ne perputhje me materialin e burimit te 2zjarrit, jane prezantuar ne
tabelen ketu me poshte:
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Fikse me shkume | s ] v | _\/L |

Numri dhe dimensioni i cilindrave per shuarjen e zjarreve eshte
percaktuar ne perputhje me normat / standartet ekzistues. Ata duhet te
mirembahen dhet kontrollohen te pakten ¢do dy vjet prej autoritetve te
ligensuara.
SEKSIONI 11.SISTEMI I FURNIZIMIT TE UJIT SANITAR (1
FTOHTE / NGROHTE)

11.1.Dimensionimi

Dimensionimi dhe projektimi i te gjithe komponenteve dhe
aksesoreve te sistemit te furpizimit dhe te shperndarjes te ujit
te ftohte & ngrohte sanitar eshte realizuar duke marre ne
konsiderate elementet e meposhtem:

» Skema e shperndarjes;

s Dimensionimi i rezervuarve te ujit per 48 ore autonomi;

e Percaktimi i prurjes nominale per ¢do aparat h/sanitar dhe
dimensionimi i tubove;

¢« Dimensionimi i tubacioneve magjistrale dhe ato te

riqarkullimit;

Prurja totale nominale;

Prurja projektuese;

Presioni i punes;

Humbjet gjatesore njesi te presionit;

Shpejtesia max. e qarkullimit te ujit;

Dimensionimi i stacionit te pompimit (shpejtesi konstante);

Dimensionimi i autoklaves;

Dimensionimi i boilerave elektrike.

11.2.Grupi i pompimit

Grupi i pompimi te ujit eshte pjesa me rendesishme e sistemit.
Ai eshte parashikuar te funksionoje me pompa dhe rezervuar
beton arme parametrat e te cileve jane llogaritur ne perputhje

me diagramat ditore te nevojave per uje dhe konfiguracionit te
rrjetit.

Ne funksion te tyre jane llogaritur presioni, prurja, fuqite e
pompave si dhe specifikime teknike te tjera te paraqgitura ne
vizatim. Sistemi eshte projektuar duke parashikuar nje stacione
pompimi, i cilat duhet te instalohen ne perputhje me kerkesat e
projektit.

Stacioni automatik i furnizimit me uje sanitar
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Stacioni eshte parashikuar qe te siguroje nje sasi uji gqe

perafersisht te mbuloje 48 ore autonomi dhe qe do te
depozitohet ne rezervuain beton arme te llogaritur per kete
qellim.
Ky sistem eshte | parashikuar qe te furnizoje vetem me uje te
ftohte sanitar te gjitha pajisjet h/sanitare qe jane instaluar ne
kéto objekte te fazés se pare. Pajisjet e ketij stacioni jane
instaluar ne ambientet e percaktuar ne projekt dhe jane te
pershtatshem per shfrytezim, sherbime, kane ventilim e
mjaftueshem dhe mungese lageshtire. Sipa skemes se zgjedhur
ata duhet te vendosen ne bazamemtin e soletes s¢ nderteses.

Ky stacion eshte kompozuar nga dy pompa uji ne versionin €
pompave centrifugale me shume shkalle vertikale. Keto pompa
jane vendosur ne nje bazament me konstruksion [lamarine
celiku te galavanizuar e mbeshtetutr ne suporte ¢eliku me gome
antivibrante per te eleminuar vibrimet dhe zhurmat gjate pune
se pompave., Suportet metalike nuk jane te lidhura me
bazamentin ose muret € nderteses.

Pompat jane pajisur me kolektoret e thithjes dhe dergimit qe
jane te galvanizuar me veshje shtrese epoxidi. Ato kane ne
perberje gjithashtu flusometer, manometer, valvola nderprerse,
moskthimi si dhe panel elektrik komandimi dhe kontrollolli, si
dhe presostate te taruar paraprakisht.

Grupi i pompimit te ujit sanitar INVERTER

Keto pompa jane parashikuat pompa me pjese vitale prej geliku
inoks dhe kane keto karakteristika :

Dy pompa te lidhura me kolektor dergimi dhe thithje tipi
centrifugal, horizontale, lidhja me fllanxhe dhe xhuto
antlvibruese,

Trupi | pompes dhe motorit jane te lyer me resine ipoxide,

Trupi : Gize

Rrotori Plastik

Pjeset komunikuese : Gize

Boshti X20Cr13(1.4021)

Kapak i boshtit : 316 stainless steel
Hermetizues mekanik :  AQlEGG (Standard)

Fluidi ! Uje i paster
Prurja : 20 m3/h
Presioni: 60 mkH,0 ose 600 kPa
Temperatura e punes: (-10 to + 120°C)
(max. 10 bar)
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Motor
Peshtjella 3~400V/50Hz
Fugia e motorrit : 2 x4 kW
Shpejtesia 2970 1/min
Rryma : 2x10.2 A
Mbroitja : [P 55

Lidhjet e fllanxhave : DN 80/ PN16

Grupi ka ne perberje panelin elektrik si dhe eshte i pajisur me
kolektor zingato thithje dhe shkarkimi, presostat te presionit te
ulet dhe te larte, galexhant elektrik, kuader elektrik per
leshimin edhe mbrojtjen. Ai ka ne perberje rregullatorin
elektronik per funksionimin ne menyre te shkallezuar te
pompave (temparizator), si dhe per mbrojtjen dhe sinjalizimin
e mbi/nen tensioneve, si dhe ne rastet e ndrim / mungese faze
ne garkun elektrik.

Grupi eshte i pajisur me valvol sigurie 10 bar. Ai duhet te
vendoset ne menyre te tille ge te siguroje para dhe anash
hapsiren e nevojshme per operacione prove dhe mirembaijtje.
Per te evituar rezonancat ose tensionet mekanike per
jashteqgendersine, duhet te instalohen suporte mbeshtetes.
Rekomandohet te vendosen suporte mbeshtetese dhe tek tubot
e kolektoreve te dergimit dhe te kthimit.
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Te dhenat e Iabrikes

Py N M
Lzrtesrs €ed m
Lengy 1 pomouar Uyt i paster

Femperlurg ¢ leagut 20 °C
Dondesis, dersiten 0.9982 ¥q9’dm
Dendocs kinematike 1.001 mm s
Pre sloac avallr 0.1 bar

Ye dhienat ¢ ponipes
Marxy, eava pradhimiy

Tioi

Llo)i adeumit Grug pompath peesions
Tipr pompes Paitje shumpom peshe PN
giesioni dheae 16

Yamperatura mia ¢ l¢ngL2D er
Températura maks e lengde °C

Te dhenat hidraulike {pika e pmes)

Prucha 20 m3/M
Lanesia 60 m
Shoepesi 3500 1/ ip
Materfal/permistop

Trup,karkase 1.4301

Helikat 1.4)01

Foleja,dhoma e helikave (.430)

Mantel presioni 14301

Besht inokas 115 grade
Tubation 1.4571

Parmasat mm
L %00 H1 170

L1 30D M3 90

4 920 X 960

Pl 764

P3 450

K 1)7%

An> ¢ \hihxs R 3 ORLY PN 1O

Anas dalse & presiant H3INE PN L6

Pesha 256 kg

Metzanschiurw

TAIAY ] A

BTG Te dlienat @ nxtork/painpes

Lizuofeu v viee fuqia ¢ dheae 1 kv
@ @’@ Shoefes & dhene 2970 i

AignalandilUs s¢ Trasonl i dhenc I~a0a y 50 Hx

I_RIRT J .

ODOK)QQO Otopci Gl OIO_IQ Rryma maks & thithfes 10.2 A

(07 > . Grada/shkalla ¢ mbroyycapP 4§

L NNy 138 L

) Tolernacer ¢ lejuar e tensianit +/- J10% ,

ey WUS Saner  BOV SbM

E & ©-3

Net atikullht te modelit stsndail 2523146
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Bazamenti duhet te jete prej betoni dhe mberthimi duhet
te kryhet me amortizatore
Cdo pompe eshte e kontrolluar nga nje kuader elektrik
indipendent, me lexim te lehte instrumentave te matjes dhe
sinjalizimit.

11.3.Autoklava

Autoklave éshté njé paisje e cila montohet pran pompes se ujit
sanitar, e cila sherben pér té rritur presionin e ujit né ndértesa.
Presiont i ujit mund té ndryshojné gjaté gjithé dités né bazé té
konsumit, praniné e ndonjé rrjedhje né tubacioneve dhe presion
né pikén e erogacionit. Né& pérgjithési, presioni i ujit eshté njé
bar pak. Njé bar (1 km/cm2) mund té€ ushtrojé presion té
mjaftueshme pér té€ ngritur ujin né njé lartési koloné& prej rreth
10 metra. Rrjedha e ujit mund té jeté e pamjaftueshme dhe e
pagéndrueshme né vendet e larta, né raste té tilla éshté e
nevojshme pér té pérdorur njé autoclave.

Autoclave eshte njé ené nen presion, ku pompa e karikon ate ne
baze te takim stakimeve pér t€ marré njé presion mé té madh
se ai i rrjetit té ujit. Pasi arrihet presioni i deshiruar, pompa
fiket dhe sistemin e mban te karikuar vete autoklava

Materiali i autoklaves eshte pre geliku me karbon, i mbrojtur me
nje shtrese epoxidi ne ngjyre blu blu RAL 5015, e palimerizuar .

Te dhenat teknike jane prezantuar si me poshte :

Presioni max. i punes
10 bar

Presioni i ngarkimit
1.5 bar

Kapaciteti

500 lit

Diametri

750 mm

Lartesia:

1560 mm

Lidhjet

@ 11/2”( DN 40)
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11.4.Rezervuari i ujit — Beton arme

Rezerva e ujit do te jete ne formen e rezervuarit prej
beton arme, e groposur nentoke dhe ge duhet te jene ne
perputhje me dimensionet dhe percaktimet te bera ne vizatim,
duke perfshire lidhjet, menyren e furnizimit me uje, tubacionet
lidhese, kaperderdhjen, galexhantet mekanik etj, si dhe te
gjitha kerkesat per te siguruar nje funksionim normal.

Rezervuari i mesiperm duhet te siguroj sasine e nevojshem te
ujit sipas percaktimeve te mésipérm, jo vetém per fazén e pare
te ndértimit po dhe per te gjithé fazat ne vazhdim. Voluml | Uje
si dhe specifikimet teknike te tjera jane prezentuar ne vizatimet
perkatese.

Volumi dhe sasia e rezervuarit eshte llogarsitur ne vartesi te
kerkesave speciale per mbrojtjen kunder zjarrit, sikurse numri i
hyrjeve ne ambiente te veganta, siperfageve qe mbrohen,
normave specifike etj.

Materiali i rezervuarit do te jete kompozim i betonit me shufra
hekuri, i armuar. sipas specifikimeve teknike te inxhinerit
konstruktor. Forma dhe dimensionet e tij do te jene sic jane
specifikuar ne vizatimin teknik.

Rezervuari i ujit do te kompozohen si me poshte:

- Tubacioni i furnizimit me uje, ne hyrje te tubacionit do
te montohet grupi i matjes dhe i kontrollit te ujit nga
rrjeti;

- Tubacione e thithjes per pompen e zjarrit, te ujit, te
drenazhimit dhe shkarkimit, ne keto tubo do te
instalohen valvola on-off dhe valvola moskthimi;

- Tubo shkarkimi ge do te instalohet per pompen e
drenazhimit dh te zbrazjes se rezervuareve;

- Pompe drenazhi, per cdo eventualitet rrjethje apo
infiltrim ujrash nga jashte;

- Pompe zbrazje te rezervuareve ne raste pastrimi apo
disinfektimi;

- Galexhant mekanik, filtra, valvola etj.

Diametrat dhe gjatesite e tubove te mesiperm do te jene ne
vartesi te volumit te ujit. Te gjitha lidhjet dhe rrjeti i brendshem
eshte dimensionuar ashtu sikurse tregohet ne vizatim. Te gjitha
tubot ne kete rast do te pergatiten prej celiku te galvnizuar,

Rezervuari i ujit sic e specifikuam me lart do te jete betoni dhe
plan vendosja e tije do te jete ne pyesen ansore te nderteses,

SPECIFIKIME TEKNIKE
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Ndertimi konstruktiv i tij do te behet ne baze te vizatimeve
dhe specifikimeve te inxhinerit konstruktor.

Te gjitha punimet e instalimit duhet te kryhen ne menyre
perfekte dhe ne perputhje me kerkesat teknike ge kerkohen ne
projekt. Perpara konstruktimit te rezervuarit, kontraktori duhet
te prezantoje per miratim vizatimet e kantierit, kataloget e
paisjeve teknike te nevojshme, gertifikaten e kualitetit, origjinen
e mallit, si dhe nje garanci prej 3 deri ne 5 vjete.

Pompa e drenazhit

Fluidi i punes : Uje i ndotur
Temperatura (max. 35°C) . 20 °C
Densiteti : 0.99819 kg/dm3
Vlera e pH :
Prurja : 10.00 m3/h
Prevelaneca : 6.00 m
Fuqgia e motorit (P2) : 0.75 kW

e Nr. irrotullimeve : 2900 1/min

e Ushgimi : 1~230V/50Hz

¢ Rryma: 4.6 A

s Aktivizimi : direct
Shkalla e izolimit : F
Shkalla e mbrojtjes : IP 68
Pesha ! 14 kg
Lidhja : 11/2”
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Te dhenat e fabrikes

Priuys 10 m /Y
Lantesa 6 m
Lengu i gompusy Vic i ndotur

Témperatura ¢ lengue N} °C
Oeadcsia, densited 0.9962 ko/gm>
Oendesi kinematlze 1.00) mm |/
Presival 2vullit 0.1 bar
Te dhenat e pompes

Marka, eman prodhimic

Tipi

Tip: pompes Pornpe teke
Presioncdhens PRE

Tcmpedtuia min ¢ lengd “C
Temperatum make ¢ lengdt =C
Te dhenat hidraulike (pika e punes)

Pruiga 11.2 m 7%
Lartesra 7.55 m
Shpepess 2800 1fmn
Oiamete helikes ] mm
Material/pernifstop

Trup,karkdse PP 2 G/E 0%

Helike PP ¢ G/E 1O %

Boésht inoks 116 grade

Yiupi i motent Inoks 303 grade
Peamistop mekanik LiC-5iC

Pemnislop ¢yle<pt HER

Permasol e (do porpe mm

A 424

8 28D

[ 245

An> € Vitlhyes !/ PNG

AOn dole ¢ psesanit Rp 1 1] PN O

Pexha 4 ko
Kabma Gre 10 mm
Te dhenat e ntotorht fpompes

Frgid ¢ dheae 0.75 Wy
Shpepan ¢ dheae 2500 1/m|n
Tension 1 dhane 1~230 V, 50 Mz

Riyma maks ¢ thihigs 4.6 A

Grada/shkalla e mbotjed? 68
Teleranca e lejuar e tensiont #/- 10% ,

Nri artikglifit te modeht ztandart 2663931
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Pompa e zbrazjes se depozites se ujit

Fluidi i punes : Uje » paster
Temperatura (max. 35°C) : 20 °C
Densiteti : 0.99819 kg/dm?3
Vlera e pH :

Prurja : 20.00 m3/h
Prevelaneca : 6.00 m
Fugia e motorit (P2) : 0.75 kW

e Nr. irrotullimeve : 2900 1/min

¢« Ushqgimi : 3~400V/50Hz

¢« Rryma: 1.7A
Presioni maksimal i punes : 16 bar
Shkalla e mbrojtjes : IP 55
Lidhja : 2"
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Te dhenat e fabrikes

Prurja 20 m/h
Laitesia 6 m
Lengu i pompuar Uje ) pacter

Temparstura ¢ feagut 20 °C
Oendesis, densitet 0.9382 kg/dm?>
Dendesi kinematike t.001 mm s
Prerion avulin 0.l bar

Te dhvensl e pompes
Marka, emn prodhimit

Tip1

Tipi pompes Pompe teke
pPresionidhene PN 1%

Temperatura min ¢ lengutid C
Temp@lura maks e lendan Al

Ye dhenat hidraalike (pika e punas)

5 o L L Prng 20 m/h

a 2 4 o 12 18 ;R 2 Mm@ 0 I i Lareesia 6.02 m
ShpeRes Z9D0 I/min

fuqid ¢ boshta P2 D.646 kw

NPSH 2.8) m

Material/permilstop

Karkasa ¢ pompes 1.430(

Hehkat 1.4307

Trup: helikave 1.4307

Bosht 1.4057

O'Ring EPDOM

Permasal e cdo pompe mm
H €396

H2 452

M 170

X 127

Anz & hnhjes G2 / PN1E

And dalse & presionit G2 ] PN1LE
Pethy 38 kg

Ya dhenat e motarlt/pompes

Fugid ¢ ¢henc 0.75 kW
Shpegesi s dhene 2900 I/mia
Yensionii dhene 3300 0V 50 Mz

Rryma maks e thithjes 1.2 A

Gredafshialla & mbrojtjedp §§
Tolerancs ¢ lejuare tensionit 4/- 10%,

Nr i artikalibt te modelit standart 4 {41144

11.5.Uji i ngrohte sanitar

Uji i ngrohte sanitar eshte i kompozuar te realizohet prej
huesit te energjise termike qe ne rastin tone eshte kaldaja
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e cila ndodhet brenda ambientit teknik dhe panelet diellore
ne taracen e ndertese “Sherbime + fjetje stafi”.

Impianti eshte i ndértuar nga kompozimi i boilereve te ujit te
ngrohte, qe ne total jane katér boliere ge zen enje kapacitet
rreth 20 000 litra uje te ngrohte. Sasia e ujit te ngrohte ngrohet
népérmjet paneleve diellore qe zene 50 % te sasisé vjetore te
prodhimit te ujit te ngrohte dhe kaldajés ge ze 50 % tjetér
vijetor te prodhimit te késaj nxehtésie. Si element sigurie cdo
bolier i eshte parashikuar dhe nje rezistenc elektrike 18 kW, me
ushgim 3F/400V/50Hz.

Bolier i ngrohjes se ujit sanitar me dy serpentina per fazen e

pare:
- kapaciteti 5000 litra;

- presioni max. 8 bar;

- lidhjet DN 50, Pn 10;

- temperatura max. a0 °C

- lidhjet hidraulike: o 2"

- dimensionet DxH: 17002959 mm

Ene zgjerimi me diafragme per garkun primar te kaldajén:

- Volumi 80 lit

- Diametri 400 mm

- Lartesia 820 mm

- P.max 6 bar

- T.punes -10+99°C
- Lidhja @ 3/4"

Panele diellore pasgyre per prodhimin e ujit te ngrohte sanitar:
- kapaciteti perthithes: 2.12 lit

presioni maksimal: 6 bar
- presioni i kolaudimit: 9 bar
- lidhja ne kolektorit: 1/2"
- siperfaqja totale: 2.53 m2
- siperfaqgja e absorbimit: 2.3 m2
- jzolimi: 60 mm lesh guri/xhami

- koeficienti i pérthithjes/rrezatimit: 95%+/-2% / S %+/-2%
- dimensionet LxHxW: 2005x1266x110 mm

Pompe qarkullimi binjake (Inverter) per ngrohje e ujit sanitar te
fazes se pare (njéra ne pune njéra rezerve):

prurja: 13 m3/h;
- prevalenca: 50 kPa;
- lidhjet: DN 50, Pn 10;

- fugia elektrike: 2x0.64 kKW, rryma 2x2.81 A;
- ushgimi:  1F/230V/50Hz,
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Pompe garkullimi binjake (Inverter) e paneleve diellore
per ngrohje e ujit sanitar te fazes se pare (njéra ne pune
njéra rezerve):

prurja 13 m3/h;
prevalenca 100 kPa;
lidhjet DN 50, Pn 10;

fuqgia elektrike 2x0.75 kW, rryma 2x2.9 A;
ushqimi 3F/400V/50Hz,
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LR T A e 4

Te dliend ¢ fabrikes

P L3 m
Lartesia 10 m
Lengu i pompuars Uje ' paster

Temperatura e lengut 20 ¢
Dendosia, densitel 0.994% k.
Dendozr kinematike L.001 m
Prezionm avulll 0.1 a.

\u-g,dw (00 VSRR 3 Dy A5 LY (PO TV ENT) .

.

” ~
L 2ENNST

o

1@ theend

Te dhenat e ponipes
Macka, emn prodhimit

Tipi

Tipi pompas Pompe dekp

Llaji punes dp¢

Presioni dhene PN10

Temperolura min & lernQuido ¥
Temperatura maks e 12ng20 L7¢

Te dhenat hidraulike (pfka e punes)

PIUNA 13 m
Laresia {0 o0
Fuqia e boshtit £2 'y
Shperesi 20S0 1,
Nf &H 0.924 m
Oiamely helkes 115 ™
Materlal/permistop

Trup,karkase EN-G)L-250

Bosht X 20 Cr 1)

Hehke Reshice

Permistop mekonik AQ1EGG (versipn star
perniasat e tdo pojnpe m
a g3 du 19 I 4 F

b1 104 Q 163 (b4 237 c

52 9) 10 280 (& 125

d 99 1 353 x 150

D 165 m 140 3 490

Anp e thithies ON S50 ] PN16

Ana dalae ¢ presionit  ONSO ) Pmnvé

Pesha 25 k-
Te dhienat e motorit/pampes

fuqia e dhene 0.7% 'Y
shoepezi e dhene 2850 1,
Tensionir dheas 3~400 y SO R

Rryma maksy ¢ thithjes 2.9 A

Grada/shkalla ¢ mbrojtjeiP S5
Toleranca ¢ leyuarc leapont +/- 10%

Nr i antikulllit te modeld standait 2053105

S

%y
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N
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" Pompe qarkullimi binjake (Inverter) e ricikolos se ujit te
ngrohte sanitar te fazes se pare (njéra ne pune njéra
rezerve):

prurja 7 m3/h;
prevalenca 100 kPa;
lidhjet DN 40, Pn 16;

fugia elektrike 2x0.47 kW, rryma 2x2.05 A;
ushqgimi 1F/230V/50Hz.
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1= I\ SO £6DIN
3
Q@
1180 7K bty

Te dhenat e [abrikies

Tempemtura min ¢ lkengutl0 2C
Yemperatura maks e lenguo °C

Prurja 7 mB/h
Lanesia 10 n

Langu i pompuar Vje {p3ster
Yemperatura e lengut 20 °C
Dendesia, densibety 0.9992 %o/
Dendesi kinem atike 1.0t mmz>
Precioni avullit 0.1 par

Te dhenat e ponipes

Moarka, ema prodhimi

Tipt

Tipi pompes pampe teke

Uoji punet dp-c

Presioni dhene PN10

Piuiya 7 md/h
Laitesis 30 m

Te dhenat higraulike (plka @ puaes)

FuQia & instalbar P§ 0.399 kW

Lanesk minhnale thithese

Temperature SO 9sS|\10
Lactesis minimale thitheges 12 (18
Material/permistop

Karkasa e pompes EN-GIL 250

Helike Fiber & rifecucyar 9P/
Bozht X 46 Ce 11

Kuchinete tetal me kabin te n.
Permasal e cdo pompe o
af 252 bS 136 d 84 %z
3l (- 34 o 250 D LSO

3l 84 (1 125 dlLt L4

b1 96 12 §6 dL2 L9

b4 L0 n 4 k1 100

Ana & \hjhjes DN 40 PNLO
Anz dalse ¢ presionit DN 40 / PNIO
Pezha 14 kg

Te dlienat ¢ motont/ponpes

Klasa e eficences energjvke A

Fuqua ¢ dhene 350 W
fuqia ¢ lnstalyar £l 470 W
ShpeRosi ¢ ghane 4604 1/
Yenzioni y dpheng 1~ | 230V,
Reyma maks & thithxs 2,05 A
Grada/fshkalla ¢ mbrojhes 1P 4p
Toleraanca e lejuar e tensionit &/- 10%|,

11.6.Impianti 1 trajtimit e ujt

j. Filter rere

Specifikme teknike:
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' - Temperatura e ujit min./max.: (+ 5°C) + (+

40°C)
- Presioni maksimal; 8 bar

- Shtrati i reres: (0.4+0.7) 600 kg, (1.0+2.0) 300 kg,

(2.0+3.0) 200 kg.

- Antracite: 250 litra

- Sasia e ujit ne filter: 20.0 m3/h

- Dimensionet: LxH 1450 x 2350 mm

- Ushqimi elektrik: 220 V, 50/60Hz, 10W

ii. Pompe dozimi klori

Me rregullim kostant te prurjes, rregullim analog te prurjes
1+100%. I kompletuar me mates impulsesh, rezervuar, dhe me
te gjithe aksesoret.
Specifikimet teknike:

Pompa e dozimit:

- prurja max.: 6 I/h;
- presioni i kthimit: 8 bar;
- frekuenca max.: 160 imp/m;

- temperatura e punes: (+ 5°C) + (+ 40°C);

- ushqgimi elektrik V/Hz: 110+230 / 50-+60;

- dimensionet LxPxH: 120 x 145 x 230 mm.,
Matesi i impulseve:

- prurja nominale: 2S5 m3/h;

- lidhjet: DN65;
- frekuenca e impulseve: 0.01 imp/L;
Rezervuari;

- kapaciteti: 500 litra;
- dimensionet xH: 760 x 1200 mm,

ifi. Flter karboni

Specifikme teknike:

- Lidhjet: ¢ 3"

- Temperatura e ambientit min./max.: (- 5°C) + (+ 50°C)
- Temperatura e ujit min./max.: (+ 5°C) =+ (+ 409C)

- Presioni maksimal: 8 bar

- Sasia e karbonit aktiv: 650 litra

- Sasia e ujit ne filter: 20.0 m3/h

- Dimensionet: LxH 1450 x 2350 mm

- Ushqimi elektrik: 220 V, S0/60Hz, 10W

i.  Zbutes uji
Impianti i ngrohjes duhet te pajiset me sistem zbutje te ujit i cili
bene te mundur zbutjen e ujit gjate fazés fillestare te mbushjes

se impiantin ge nga momenti i testimit e ne vazhdim gjate
gjithé fazés se pérdorimit te tij.
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Kjo pajisje siguron sasin e nevojshme te uje te zbutur per

te gjithé periudhén e funksionimit te vete Impiantit te
kaldajés, vendelidhja eshte pas grupit
te mbushjes automatik, | cili bene te
mundur mbushjen e sistemit me uje
here pas here (kjo per shkak te ndonjé
rrjedhje apo ndérhyrje te mundeshme
ne sistem).

Te dhénat teknik te zbutésit jané si me

poshté.
Karaktersitikat teknike:
- Prurja max: 20 m3/h;
- cikli: 4300 + 4300 m3 .
X Of; Brine Tank
- rezin: 725 x 725 litra; Waler Soflener
- kripe per cikel: 108 kg;
- lighjet: ¢ 2"

- dimensionet BxH: 250 x 3350 mm
- kapaciteti i depozites se kripes: 1000 litra;
[ kompletuar me sistem kontrolli rigjenerativ

11.7.Sistemi i shpérndarjes

Sistemi i ujit te ngrohte sanitar do te sherbeje per te siguruar
ujin e ftohte dhe te ngrohte nga stacioni i pompimit tek
kolektoret dhe mbas kesaj te siguroje shperndarjen e ujit ne
pajisjet e ambienteve sanitare. Sitemi i tubove te ujit sanitar do
te plotesoje kerkesat e normave dhe standarteve te percaktuar
dhe seleksionuar gysh ne fazen e projektimit prej stafit
inxhinierik si dhe te kerkesave paraprake te investitorit. Tubo e
ketij sistem} jane ndare ne funsion te materialit te tyre si me
poshte:

e Tubo geliku te zinkuar pa tegel
e Tubo PE-Xa - (Polyetilen i retuikuluar)
o Tubo PEHD - (Polyetilen i densitetit te larte)

- Tubot e c¢eliku te zinkuar pa tegel do te perdoren ne
furnizimin e ujit nga pompat, rezervuaret si dhe ambientet e
salles se makinerise.

- Tubat plastike (PE-Xa) jane rezistent kunder kgrozionit. Ata
duhet te vendosen ne vende, ku materialet e lartpermendura
nuk mund te vendosen per shkak te korozionit dhe

- agresivitetit te ujit. Ne rastin konkret at jane perdorur ne
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plastike, te plotesojne kerkesat e shtypjes dhe
temperatures se nevojshme.

Tubo Polyetileni ( PE-X ) te perkulshem jane perzgjedhur ne
perputjje me standarte internacionale te kualitetit 1SO 9001 or
DIN 53457. Keto tubo jane vendosur ne dyshemete e
ambienteve  dhe kane veti te shkelgyera si dhe karshi
agjenteve kimike, stabilitet te larte termik, peshe te ulet,
humbje te ulta presioni, te thjeshte ne

mirembajtje per riparime dhe transport, te thjeshte ne instalim
dhe nje jetegjatesi prej mbi 50 vjet .

Vetite termofizike te tubove PE-Xa jane me poshte si vijon :

» Densiteti 0,93 g
/Jcm?

¢ Temperatura deri ne
110 °C

e Percjellshmeria termike
23 W/mK

« Koeficienti i zgjerimit termik linear 1,4 x
0,0001 K !

e Moduli i elastigitetit ne 20 grade
670 N/mm?*

« Ashpersia e tubit
0.007 mm

Tubo PEHD (Polyetilen i densitetit te larte) HD5620EA eshte
nje tub me densitet te larte molekulart te shpendarjes se
perhapjes ne cdo centimeter te gjatesise se tubit. Keto
shkalle te densitetit te tubovae kane karkateristikat e
meposhteme:

« Fleksibilitet per sasi te madhe fluidi;
¢« Faqge me rezistenc le madhe;
s Fleksibel per perdorim te shpejte.

Specifikimet:

Karakteristikat Njesi Vlera Metbpdat e testimit
MFI (190°C/2.16 kg ) ar/10 min 20 éSTM D 1238 -7 konditat
Densiteti gr/cm3 0.956 ASTM D 2839 - 69
Tenﬁionet e fortesise ne Mpa 22 ASTM D 638 - 72 |
ie‘;s;;net ne 2gjatim dhe % 900 IEO 352?-Tipi 2
Tensionet ne perkulje Mpa 1000 ASTM D 790 - 71
[mpakti I fortesise ne K)/m? 10 ASTM D 256 - 738
F:)rte’;ia Shore D 66 ASTM D 2240 - 75
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Menyra e shtrirjes se tubave, kuotat, shtresat e ndryshme
per mbeshtetjen dhe mbulimin e tubacioneve jane dhene ne
detajet teknike e projektit.

Thellesta

Shireses mbushess

Snlrati | Wbl

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e
tubacioneve te ujit ne objekt, duhet te behen dhe sipas
kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Nje katalog
me te dhenat teknike , certifikatat e cilesise, origjines se
materialit, garancia minimale prej 3 vjetesh dhe certifikata e
testimit te bere nga prodhuesi, do t‘i jepet per shqyrtim
supervizorit per nje aprovim para se te vendoset ne objekt.

11.8.1zolimi i tubave

Per te siquruar mos rrjedhjen e ujrave neper muret apo
dyshemete e ndertesave duhet te merren masa te forta per
izolimin e tubave ne ngrohje dhe ne ftohje.
Izolimi i tubave behet per keto arsye:
e Tubat izolohen edhe per t'u mbrojtur nga
korrozioni

s+ Per te eliminuar rrjedhjen ne bashkimet e tubave
me rakorderite. Ne kete rast duhet te behet izolimi i
tyre me fije linl dhe me material plastik te percaktuar
nga prodhuesi. Materiali izolues vendoset me kujdes
neper filetot e tubit dhe te rakorderise perkatese dhe
lyhet me boje kundra ndryshkut, perpara se te behet
filetimi i te dy pjeseve.
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Ne te gjitha rastet e permendura me siper duhet te behen
provat per rrjedhje ne presion prove te barabarte me 1,5
here te presionit te punes.

« Per te eliminuar lagien e mureve apo te
dyshemeve nga kondensimi i ujrave gjate ngrohjes ose
ftohjes se tubave, keta mbeshtillen me ane te nje
pelhure te thjeshte ose me material te gomuar.

s Per te mbrojtur tubat nga ndryshku

Izolimi i tubave duhet te siguroje mos lagien e mureve,
mosrrjedhje te ujit ne zonat e bashkimit te tyre dhe rezistence
te tubit ndaj korrozionit dhe ndryshkut.

Ne rast se ne projekt kerkohet izolimi i tubave me bitum ajo
duhet te behet sipas standarteve teknike dhe kerkesave te
supervizarit. Pershkrimi i menyres se jzolimit me bitum jepet ne
projekt (menyra e lyerjes me prajmer, shtresat e izolimit me
bitum, oji i bitumit dhe materiali i izolimit.

Te gjitha punet e lidhura me izolimin e tubave duhet te behen
sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit.

11.9.Valvolat

Valvolat jane pajisje te veganta ge do te perdoren per kontroflin
e rrjedhjes ne tubacionet e ujit. Me ane te saragineskave mund
te ndryshohet madhesia e prurjes qe i jepet pjeses tjeter te
tubit ose nderprerjen e plote te rrjedhjes. Valvolat mund te jene
me material bronxi, gize ose celik inoksi. Ato jane te tipit me
sfecre ose me porte, me bashkim, me filetim ose me
fllanxha.Valvotat sipas menyres se bashkimit me tubat I ndajme
ne lloje: me fllanxhe dhe me fileto.

Valvolat ge perdoren ne nje linje ujesjellesi duhet te perballojne
nje presion 1,5 here me teper se presioni i punes. Ato duhet te
perballojne nje presion minimal prej 10 bar.

Valvolat duhet te sigurojne rezistence perfekte ndaj korrozionit,
rezistence ndaj agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi te
thjeshte riparimi dhe transporti, jetegjatesi mbi 25 vjecare dhe
gendrueshmeri ndaj goditjeve mekanike.

Ne raste te ve¢anta me kerkese te projektit ose te supervizorit
perdoren edhe kundravalvolat qe jane valvola te cilat lejojne
levizjen e ujit vetem ne nje drejtim. Keto duhet te vendosen ne
tubin e thithjes se pompave apo ne tubin e dergimit te tyre.
Gjithashtu ato vendosen ne hyrje te ndertese per te bere
bllokimin e ujit ge futet.
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Ato jane te tipit me porte, e cila me ane te nje gerniere
hapet vetem ne nje drejtim. Ne rast se uji rrjedh ne
drejtim e kundert me ate qe kerkohet, behet mbyilja e saj
me ane te gernieres.

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne
objekt duhet te behen sipas kerkesave teknike te supervizorit
dhe te projektit,

Nje model i valvoles qe do te perdoret se bashku me
gertifikaten e cilesise, gertifikaten e origjines, certifikaten e
testimit dhe te garancise do t’i jepet per shqyrtim Supervizorit
per nje aprovim para se te vendoset ne objekt.

11.10.Pajisjet Hidrosanitare
WC dhe kaseta e shkarkimit

Ne ambientet e larjes apo dhomat e tualetit parashikohet edhe
vendosja e WC-ve. Ato jane me material porcelani me te dhenat
e standarteve teknike nderkombetare gdhe duhet te percaktohen
ne projekt nga projektuesi. Ato mund te jene te tipit oriental
ose alla frenga. Ne shkolla rekomandohen te tipit oriental WC,
ku vendoset direkt ne dysheme dhe montohet llag gimento sipas
udhezimeve te dhena nga supervizori.

WC tip alla frenga fiksohen ne dysheme ose ne mur me
fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa ndeprere veshjen me
pllaka te murit. Para fiksimit te tyre duhet te behet bashkimi me
tubat e shkarkimit te ujrave. WC mund te jete me dalje nga
pashte trupit te saj ose me dalje anesore ne pjesen e pasme te
WC. Ne WC me dalje anesore tubi i daljes duhet te jete ne
lartesine 19 cm nga dyshemeja.

Nje modef i WC ge do te perdaoret sebashku me ¢ertifikaten e
cilesise, certifikaten e origjines, ¢ertifikaten e testimit dhe te
garancise do t'i jepet per shqyrtim Supervizaorit per nje aprovim
para se te vendoset ne objekt. Te dhenat teknike te WC duke
perfshire edhe modelin e tij, emrin e prodhuesit, standartit ge i
referohen, viti i prodhimit, etj duhet te jepen ne katalogun
perkates gqe shogeron mallin. Supervisorl mund te beje testime
plotesuese per te dhenat fizike-mekanike te tyre.

Ne figurat e meposhtme paraqiten WC-te, tip alla frenga.
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Lavamanet

Ne ambientet e larjes apo dhomat e tualetit, gjithmone duhet te
parashikohen pajisjet hidrosanitare perkatese (lavamanet) te
cilat sherbejne si vende per larjen e duarve dhe fytyres se
femijeve. Lavamanet mund te jene metalike, porcelani, muri
tulle i suvatuar e veshur me pllaka ose te montuar ne veper.
Lloji i materialit perberes te tyre duhet te percaktohet ne
projekt nga projektuesi.

Lavamanet duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave,
rezistence ndaj goditjeve mekanike, mbrojtje izoluese ndaj
ujrave, eliminim te zhurmave gjate punes, rezistence ndaj
korrozionit dhe agjenteve kimike, lehtesi gjate punes ne to dhe
mundesi te thjeshta riparimi.

Lavamanet e porcelanit dhe mbeshtetesja e tyre fiksohen ne
mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa nderprere
veshjen me pllaka te murit. Pas fiksimit te saj ne musr duhet te
behet vendosja e rubinetave me tunxh te kromuar mbi lavaman
dhe bashkimi i lavamanit me tubat e kanalizimit te sifonit dhe
tubat e shkarkimit te ujrave. Njekohesisht lavamani duhet te
pajiset edhe me pileten e tij metalike, Pileta duhet te vendoset
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ne pjesen me te ulet te siperfaqes se gropes mbledhese ku

eshte hapur nje vrime me permasat e piletes. Lavamani ka

nje grope mbledhese me permasa 40/60 x 36-45 cm ne
varesi te llojit dhe modelit te zgjedhur. Permasat e lavamanit
jane ne varesi te llojit dhe modelit te tyre Lavamanet vendosen
ne lartesi 75- 85 cm sipas kerkeses se projektit dhe
Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes se tyre nga
pajisjet e tjera hidrosanitare (bide,WC, etj) duhet te jete te
pakten 30 cm.

Lavamanet e pregatitur ne veper me permasa dhe farme
sipas udhezimeve te projcktit dhe supervizorit formohen nga
pjeset e meposhtme:

o 2 parapete te realizuara ne mur me tulla te plota dhe llag
bastard me dozim per m3 sipas kushteve teknike te
pregatitjes se llagit.

s Solete te armatuar dobet realizuar me beton M-200 duke
perfshire kallepet, perforcimet, etj

¢ Grupi i lavamanit me tape me xinxhir, sifon, tuba, etj.

e Pllakat majolike te cilesise se pare ge do te perdoren per
veshjet e siperfageve horizontale dhe vertikale.

Nje model i lavamanit gqe do te perdoret sebashku me
certifikaten e cilesise, certifikaten e origjines, certifikaten e
testimit dhe te garancise do ti jepet per shgyrtim Supervizorit
per nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Supervisori
mund te beje testime plotesuese per te dhenat fizike-mekanike
te tyre.

Ne figuren e meposhtme paragitet nje lavaman porcelani, i cili
eshte inkastruar ne mur.
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Lavapjatat

Ne ambientet e gatimit (ose te ngrenies) gjithmone duhet te
parashikohen pajisjet hidrosanitare (lavapjata) per pastrimin e
eneve te quzhines, te cilat sherbejne si vende per larjen e tyre
dhe shkarkimin e ujrave te pastrimit. Lavapjatat mund te jene
metalike, porcelani, muri tulle te veshura me pllaka ose te
montuar ne veper. Lloji i materialit duhet te percaktohet ne
projekt nga projektuesi. Lavapjatat duhet te plotesojne te gjitha
kerkesat e cilesise sipas standartit nderkombetar 1SO.

Nje mode! i lavapjates qe do te perdoret se bashku me
certifikaten e cilesise, certifikaten e arigjines, gertifikaten e
testimit dhe te garancise do ti jepet per shqyrtim Supervizorit
per nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Supervizori
mund te beje testime plotesuese per te dhenat fizike-mekanike
te tyre,

Rubinetat

Rubinetat jane pajisje te veganta qe perdoren per kontrollin e
rrjedhjes ne tubacionet e ujit. Ato vendosen ne pajisjet
hidrosanitare perkatese (lavamane, lavapjata ose bide) dhe
mund te jene te thjeshta (perdoren vetem per ujin e pijshem)
ose te perbera (perdoren per sistemet e ujit te ftohte dhe te
ngrohte). Me ane te rubinetave mund te ndryshohet madhesia e
prurjes ge del ne pajisjen hidrosanitare si dhe mund te behet
edhe rregullimi i temperatures se ujit qe perdoret. Rubinetat
mund te jene me material bronxi, gize ose te nikeluara. Ato
jane te tipit me sfere ose porte.

Grupi i Rubinetes eshte tip me lidhje tubi, ose dy lidhje
rrethore, i cili perbehet prej pjeseve te meposhtme:

o Trupi prej gize ose bronxi. Forma dhe lloji i trupit te
rubinetes jane te ndryshme. Ngjyra, forma dhe tipi
jane te percaktuara ne projekt ose duhet te
percaktohen nga Investitori.

e Disku ose sfera, qe duhet te siguroje mbylljen dhe
hapjen e rubinetes per ujin e ftohte ose te ngrohte
duke bere edhe rregullimin e sasise qe del nga
rubineta. Ato jane me material geliku ose bronxi dhe
duhet te jene rezistence ndaj korrozionit, goditjeve
mekanike, etj

» Leva e cila lidhet me boshtin e rrotullimit dhe realizon
hapjen ose mbylljen e diskut.

e Filtri 1 ujit i cili vendoset me filetim ne dalje te
rubinetes dhe siguron pastrimin e ujit nga lende te
ndryshme minerale apo kriprat qe shoqerojne ujin e
pijshem

e Tubat fleksibel me gjatesi 30-50 cm te cilet bejne
lidhjen e rubinetes me tubat e furnizimit me uje. Tubat
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fleksibel kane diametrin 1/2" ose 3/8" ne varesi te
llojit te rubinetes dhe te tubave

Ne vendin e bashkimit te rubinetave me pajisjen hidrosanitare
dhe me tubat lidhes duhet te vendosen gominat perkatese te
cilat nuk lejojne rrjedhjen e ujit.

Nje model i rubinetes se duhur qe do te perdoret sebashku me
certifikaten e cilesise, certifikaten e crigjines, gertifikaten e
testimit dhe te garancise do ti jepet per shqyrtim Supervizorit
per nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Te dhenat mbi
dlametrin e jashtem te rublnetit, modelin e tij, presionlin, emrin
e prodhuesit, standartit ge i referohen, viti i prodhimit, etj duhet
te jepen ne katalogun perkates qe shogeron mallin. Supervizori
mund te beje testime plotesuese per cilesine e tyre si dhe
presionin ge durojne pas instalimit (Testi i presionit behet me
1.5 here te presionit te punes).

Dushet

Ne ambientet e larjes apa dhomat e tualetit parashikohet edhe
vendosja e Dusheve. Dushet jane me material porcelani ose
metalike me te dhenat e standarteve teknike nderkombetare
dhe duhet te percaktohen ne projekt nga projektuesi.

Dushet duhet te sigurojne per¢jellshmeri te larte te ujrave,
rezistence ndaj goditjeve mekanike, mbrojtje izoluese ndaj
ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike dhe
komaditet gjate larjes.

Dushi fiksohet ne dysheme me beton te njome, 0se me fasheta
tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa nderprere veshjen me pllaka.

Pas fiksimit te saj duhet te behet vendosja ne mure e
rubinetave me tunxh te kromuar, i grupit te dushit dhe
pajisjeve te tjera ndihmese ne murin prane saj. Gjithahshtu do
te behet edhe bashkimi i Dushit me tubat e shkarkimit te
ujrave. Dushi eshte me dalje nga poshte trupit te saj.

Ne pjesen me te ulet te siperfages se gropes mbledhese te
dushit ku eshte hapur nje vrime e vogel behet montimi i piletes
metalike. Pllaka e dushit mund te jete katrore me permasa
70/80/90 x 70/80/90 c¢cm ose gjysem rrethore si¢ paragiten ne
figurat e meposhtme.
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Distanca horizontale e vendosjes se dusheve nga pajisjet e tjera
hidrosanitare (Lavaman,WC, etj) duhet te jete te pakten 25 cm
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Nje model i pllakes se dushit dhe grupit te dushit qe do te

perdoret sebashku me ¢ertifikaten e cilesise, gertifikaten e

origjines, certifikaten e testimit dhe te garancise do ti
jepet per shqyrtim Supervizorit per nje aprovim para se te
vendoset ne objekt. Te dhenat teknike te dushit duke perfshire
edhe modelin e tij, presionin, emrin e prodhuesit, standartit ge i
referohen, viti i prodhimit, etj duhet te jepen ne katalogun
perkates ge shogeron mailin. Supervisori mund te beje testime
plotesuese per te dhenat fizike-mekanike te tyre.

SEKSIONI 12 SISTEMI I SHKARKIMIT TE UJRAVE TE ZEZA

12.1.Dimensionsmi

Oimensionimi dhe projektimi i te gjithe komponenteve dhe
aksesoreve te sitemit te shkarkimit te ujrave te zeza do te
kryhet duke marre ne konsiderate te gjithe elementet te
percaktues si me poshte:

« Skema e shpérndarjes (shkarkimet e brendshme te
pajisieve H/S, kalonat, kolektoret, pusetat);

¢ Percaktimi i fluksit nominal te shkarkimeve per ¢do pajisje
H/S,

s Percaktimi i fluksit projektues te shkarkimeve;

¢ Vizatimet dhe dimensionimet e shkarkimeve te brendshme
te ujrave te zeza;

» Vizatimet dhe dimensionimet e shkarkimeve te kolonave te
ujrave te zeza,;

o Vizatimet dhe dimensionimet e kolonave te balancimit te
presionit te ujrave te zeza;

¢ Vizatimet dhe dimensionimet e kolektoreve te shkarkimeve
te brendshme;

=« Vizatimet dhe dimensionimet e tubacioneve te shkarkimit
te ujrave te shiut;

o Vizatimet dhe dimensionimet e kolektoreve te jashtem;

¢ Vizatimet dhe dimensionimet e pusetave te ujrave te zeza.

Dimensionimi i tubove do te jete ne vartesi te fluksit te
llogaritur te ujrave te zeza, shpejtesise se qarkullimit dhe
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' pjeresise se tyre etj. Shpejtesia duhet te jete 1.0-1.2
m/sec dhe pjeresia e tubove ne kufijte (0.5 + 0.8) %.
Gjatesia e tubove do te jete 6 + 10 m. Diametrat dhe

trashesite do te jene ne perputhje me te dhenat e projeketit. Ne
diametrat e jashtem te ¢do tubi duhet te jene te stampuar
karakteristikat sikurse presioni, fabrika prodhuese, viti i
prodhimit et;j.

12.2.Materialet e tubave

Per shkarkimet e ujrave brenda ambienteve do te perdoren tuba
plastike RAU - PP (polipropilen i termostabilizuar ne
temperature te larta) ge plotesojne te gjitha kerkesat e cilesise
sipas standartit EN 1451 (Kerkesa per testimin dhe kualitetin
tubove). Ata jane disenjuar ne perputhje me standartin EN
12056.

Keto tuba duhet te sigurojne rezistence perfekie ndaj
korrozionit, rezistence te larte ndaj agjenteve kimike, peshe te
lehte, mundesi te thjeshta riparimi, transporti, instalim te
thjeshte dhe te shpejte si dhe jetegjatesi mbi 30 vjet.

Tubat e shkarkimit duhet te vendosen ne te gjithe lartesine e
nderteses, ne formen e kollonave, ne ato nyje sanitare ku
aparatet jane me te grupuara dhe mundesisht sa me afer atyre
nyjeve ge mbledhin me shume ujera te ndotura dhe ndotje me
te medha,

Tubat e shkarkimit lidhen me pajisjet sanitare ose grup
pajisjesh ne ¢do kat me ane te tubave te dergimit. Lidhja e
tubave te dergimit me kollonat e shkarkimit duhet te behet me
tridegeshe te pjerreta nen nje kend 45 ose 60 grade. Tubat e
dergimit mund te shtrohen anes mureve, mbi ose nen solete
duke mbajtur parasysh kushtet e caktuara per montimin e
rrjetit te brendshem te kanalizimeve. Gjatesia e ketyre tubave
nuk duhet te jete me teper se 10 m. Diametri i tyre do te jete
ne funksion te daljeve te pajisjeve sanitare qe jane vendosur.

Cdo kollone vertikale e shkarkimit pajiset me pika kontrolli te

cilat duhet te vendosen ne ¢do dy kate duke filluar nga pjesa e
poshtime e kollones.
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Tubat e shkarkimeve qe do te perdoren ne ambientet e
jashtme, jante tuba te PP te trullosur, me specifikime
teknike si me poshte:
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Specifikimet tlk‘é:

Materiali: PP (Polipropilen) né té zezé dhe té verdhé

Pérmasat:

- D [mm]: 125-600

-L[m]): 3,6
Temperatura maksimale operative (¢ C]: 95
Klasa tub ngurtési [kN / m?]: SN 4, SN 8

12.3.Rakorderit € tubave

Per lidhjen e tubave te shkarkimit me njeri tjetrin si dhe me
pajsijet sanitare apo grupet e tyre do te perdoren rakorderite
perkatese me material plastik RAU - PP, ge plotesojne te gjitha
kerkesat e cllesise sipas standartit EN 1451 (Kerkesa per
testimin dhe kualitetin tubove).

Keto rakarderi (pjese bashkuese) duhet te sigurojne rezistence
ndaj korrozionit, rezistence te larte ndaj agjenteve kimike,
peshe te lehte, mundesi te thjeshta riparimi, transporti dhe
instalim, te thjeshte dhe te shpejte.

Permasat (diametri) e tyre do te jene ne funksion te sasise
llogaritese te ujit te ndotur, llojit te pajisjeve sanitare,
shpejtesise se levizjes se ujit dhe diametrave te tubave
perkates. Gjate llogaritjeve, shpejtesia e levizjes se ujit duhet te
merret 1-2 m/sek kurse shkalla e mbushjes do te jete 0.5-0.8 e
eksionit te tubit.
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Diametri dhe spesori i tyre duhet te jene sipas te dhenave

ne vizatimet teknike. Te dhenat mbi diametrin e jashtem,
gjatesite, presionin, emrin e prodhuesit, standardit qe |
referohen, viti i prodhimit, etj. duhet te jepen te stampuara ne
cdo rakorderi.

Diametri i rakorderive duhet te jete i njejte me diametrin e tubit
te shkarkimit ku do te lidhet dhe ne asnje menyre me i vogel se
tubi me i madh i dergimit te ujrave te ndotura ge lidhet me te.
Ne rastet e ndryshimit te diametrit te tubave te shkarkimit dhe
te dergimit, rakorderite duhet t'i pershtaten secilit prej tyre.

12.4.Tubot e ventilimit dhe balancimit te presioneve

Tubat e ajrimit jane zgjatim ne pjesen e siperme te kollonave te
shkarkimit dhe duhet te nxirren 70 - 100 cm me lart se pjesa e
siperme e gatise ose tarraces se nderteses.

Ato duhet te sherbejne per ajrimin e rrjetit te brendshem dhe te
jashtem te kanalizimeve. Ky ajrim eshte i domosdoshem sepse

me ane te tij behet e mundur largimi i gazrave te krijuara ne
kollonat e shkarkimit si dhe i avujve te ndryshem qge jane te
demshem per jeten e banoreve.

Gjithashtu, tubat e ajrimit do te sherbejne per te bashkuar
kollonat e kanalizimeve me atmosferen per te menjanuar
nderprerjen e punes se sifoneve ne pajisjet hidrasanitare.

Tubat e ajrimit duhet te kene diametrin e brendshem DN 75 dhe
ne maje te tubave te ajrimit duhet te vendoset nje kapug i cili
pengon hyrjen ne tub te ujrave te shiut dhe deboares si dhe
permireson ajrimin e kollones se shkarkimit.

Per te permiresuar dhe shpejtuar ajrimin e kollonave te
shkarkimit (ne varesi te rendesise se objektit dhe kerkesave te
projektit, ne tubat e ajrimit, mund te montohen edhe pajisje
elikoidale te cilat bejne largimin e shpejte te gazrave dhe
avujve ge vine nga kollonat e shkarkimit.

12.5.Piletat
Per shkarkimet e ujrave te dyshemeve do te perdaren piletat
RAU - PP, qe plotesojne te gjitha kerkesat e cilesise sipas
standartit EN 1451 ( Kerkesa per testimin dhe kualitetin
tubove.

Piletat mund te jene me material plastik, inoksi dhe bronxi.
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Piletat duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave,
rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike, mundesi
te thjeshta riparimi, transporti dhe bashkimi.

Piletat e shkarkimit duhet te vendosen ne pjesen me te ulet te
siperfaqes ku do te mblidhen ujrat. Zakonisht ato nuk vendosen
ne afersi te bashkimit te dyshemese me muret, por sa me afer
mesit te dyshemese,

Piletat e shkarkimit lidhen me kollonat e shkarkimit me ane te
nje tubi PP. Lidhja e piletave me kollonat e shkarkimit mund te
behen me tridegeshe te pjerreta nen nje kend 45 ose 60°. Tubi
i lidhjes duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike te
tubave te shkarkimit te ujrave. Gjatesia e ketyre tubave eshte
20 - 30 cm. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te
piletes ku jane vendosur. Ne rastet e ndryshimit te dimaterit te
piletes me ate te tubit te dergimit do te perdoren reduksionet
perkatese.

12.6.Pusetat e ujrave te zeza

Te gjitha tipet e pusetave te lartepermendura mund te jene me
mure te tilla me elemente te parafabrikuara betoni, ose me
beton te derdhur ne vend.

Materiali nga i cili eshte prodhuar si korniza ashtu edhe kapaku
duhet te jene prej gize.
Pusetat duhet te plotesojne kerkesat e meposhtme teknike:

» Ngarkesen e mbajtjes, te jashtme;
s Presionin e dheut;
s Presionin e ujit.

Dimensionet e pusetave kalkulohen ne funksion te prurjeve jane
percaktuar nga projektuesi ne vizatimet perkatese.
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Gjithashtu edhe dimensionet e kolektoreve ge shkarkojne ujrat
e zeza dhe ato te shiut jane kalkuluar dhe dimensionuar ne
funksion te prurjeve dhe materiali i tyre eshte perzgjedhur PE i
rudhosur ne siperfagen e jashteme dhe i lemuar ne ate te
brendshme me dimensione qe variojne nga 200 - 250 mm.

SEKSIONI 13.SISTEMI I NGROHJES DHE FTOHJES

13.1.Kerkesa te pergjithshme

Referenca
Me posht jepen referencat e standardeve qe jan# marre ne konsiderate

gjate hartimit te projektit.
Kéto i referohen:

Ligjet dhe normat e aplikuara ne Shqipéri
Normat evropiane

DIN EN ISO 1632 2000
Matjet akustike te nivelit te zhurmave per pajisjet ne ndértesa -
Metodat Inxhinerike

DIN EN 12170 2002
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Sistemi i ngrohjes ne ndertesa - Procedura e pérgatitjes
se dokumentave ne pérputhje me punén, mirémbajtjen
dhe perdorimin e tyre.

DIN EN 12171 2002

Sistemi i ngrohjes ne ndertesa -~ Procedura e pérgatitjes se
dokumentave ne pérputhje me punén, mirémbajljen dhe
perorimin e tyre.

DIN EN 12828 2003
Sistemi i ngrohjes ne ndértesa

DIN EN 13831 2000
Enet e zgjerimit

DIN EN 14336 2002
Sistemi i ngrohjes ne ndértesa, instalimi dhe miratimi teknik

VDI 2035 1996
Parandalimi nga démtimet e ujit ne slstemet e ngrohjes

DIN EN 12098 1996
Regullimi dhe kontrolli | pajisjeve ne sistemin e ngrohjes

DIN EN 10255 2004
Tubat geliku me aliazhe per aplikime me saldim dhe me fileto

13.2.Karakteristika arkitektonike

Ky kompleks eshte e perbere nga zona me tipologji te
ndryshme, ne te cilat ushtrohen aktivitete qe dallojne me
njera tjetren, por ge kane te njeftin gellim te perbashket per sa
I perket sigurimit te nje komoditeti normal per te krijuar
relaksin e nevojshém per turistet e ndryshém ge e vizitojné
gjate te gjithé periudhés vjetore. Keto kerkesa jane parapare ne
propocion me standartet e jeteses si dhe me ndikimin e tyre ne
koston e rihabilitimit te kompleksit.

Ambientet dhe strukturat e kompleksit jane te ndryshme ne
funksion te dimensionimit te tyre dhe lokalizimit ne projekt.
Konfigurimi eshte kompozuar ne tre zona te ndryshme nga
pikpamja e konstruksionit, funksionalitetit dhe pajisjeve te

instaluara.
s Recepsian
e Restorant
¢ Sherbime
o Hoteleri etj.
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' 13.3.Konditat € projektimit
Konditat e  komfortit termoigrometrik  (mireqenia
fiziologjike) qe mund te sigurojme brenda kompleksit jane ne

vartesi te destinacionin te perdorimit te ambienteve.

Te dhenat e meposhteme jane perdorur si referenca per
projektin.

Vendndodhja
Skrapar
Gjersia gjeografike
40043’
Dimer

Temperature e ajrit te jashtem
-1°C,UR=980%

Temperatura e  ambientit te  dhomave
+ 209°C, U.R = 50 %

Temperatura e ambientit, koridoreve
(14 ~ 16) oC
H (lartesia mbi nivelin e detit)
226 mt

Sistemi i ngrohjes/ftohjes se godinave eshte planifikuar te jete
hidronik me ngrohje/ftohje me Fan-Coil kanalar dhe kaseta
hidronike. Burimi i energjise do te sigurohet nga kaldaja me
ashkla druri, péllet ose element te tjetere biomasse. Uji i
ngrohte do te shperndahet nga rrjeti i tubove qe do te
furnizojne te gjithe magjistralin kryesor, kolonat vertikale dhe
degézimet per ne te gjithé pajisjet e instaluara neper ambiente.

13.4.Humbjet e nxchtesise

Per te anlizuar ne menyre te kujdeseshme humbjet e nxehtesise
jane konsideruar te gjithe faktoret qe influencojne per shkak te
orintimit me horizontin, afersia me ambientet, karakteristikat
termofizike te mureve rrethues, dritareve ,dyshemese, tavanit
etj.

Humbja e nxehtesise influencohet edhe nga popullimi |
dhomave, ndrigimi, ventilimi natyral i ajrit etj, te cilat jane
parapare ne termat e references furnizuar nga sherbimi
konsultativ ne dokumentet e tenderit.
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Te gjitha te dhenat e mesiperme kane sherbyer per

kalkulime nepermjet programit kompjuterik ( software -

it) te humbjeve ne stinen e dimeit si dhe specifikimet
teknike te pajisjeve qe duhen perdorur
Nga pikpamja e kapacitetit termik te pajisjve nenvizojme se
kapacitet per pikun e ngarkeses variojne ne menyre te
konsiderueshme gjate dites bazuar ne variacionin ¢ okupimit te
ambienteve gje qe ka gene e parashikuar jo e rregullt. Per te
shmanguar super dimensionimin e kapaciteteve te pajlsjeve
jane analizuar paraprakishte efektet si dhe parashikimi paraprak
i konsumit energjetik .

13.5.Perzgjedhja e sistemit

Karakteristikat e sistemit te perzgjedhur jane parashikvar ne
vartesi te Kkritereve te meposhtem:

e Fleksibilitet gjate gjithe kohes se shfrytezimit ge do te
thote qe kapacitet e sistemit te sigurojne performance
variabile gjate dites dhe ne sezone te ndryshme.

» Fleksibilitet ne kapacitet e terminaleve ne ambientet e
destinuara.

« Te jete i afte te siguroje kondita ne perputhje me ato te
parshikuara ne kriteret e projektimit per te siguruar nje
mireqgenie fiziologjike te kenaqshme.

s Kosto te ulet perdorimi dhe mirembajtje .

Meqellim qge te sigurohet nje limitim i konsumit energjetik,
sistemi eshte parashikur te kete karakteristikat & meposhteme

¢ Perdorimi i slstemit ne menyre selektive, pra ate jene te
ndara nga ambientet me perdorim te vazhdueshme
(dhomat, koridore etj.) nga ato me perdarim te parcial qe
eshte restoranti, sallés se konferencave.

e Modulimi i operimit te sistemnit ne funksion te ndryshimit
te okupimit ne kohe dhe ne hapsire (temperaturae ujit te
ngrohte ne dergim) ,si dhe te parametrave klimatike te
ambientit te jashtem.

+ Reagim automatik te terminaleve per te rregulluar ne
menyre individuale temperaturen e ambienteve te
brendshem ne intervale te limituar  (valvolat
termostatike).

13.6.Sistemi 1 dhomave, recepsioni, restoranti

Keto ambiente do te kene kerkesat e meposhteme:
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e ndermjetme (terminalet qe do te shfrytézohen per te
realizuar kushtet e konfortit jane:Fan-Coilat, kasetat
hidronike dhe rekuperatoret e ajrit) ndersa ventilimi do té
jeté natyral. Mundesi € rregullimit individual té
ambienteve né intervale té limituar (termostat ambienti
ose aksionatoré automatiké).

e Gjithashtu eshte parashikuar dhe nje kontroll dhe
rregullim llogjike te gjithé impiantit népérmjet sistemit te
BMS-se.

s Nivel té ulét té 2hurmave.

13,7 Kritere projektimi

TABELA PERMBLEDHESE E LLOGARITJEVE

Tabela Nr.1
. Paragrafi
Fazat e projektimit 1 tekat_lt Normativa

Mbledhja e te dheneave dhe dokumentacioni V.K.M Nr
38,dt£6.1.03

- Te dhenat anagrafike te porositesit

- Projekti i ndertese me planimetrite dhe seksionet

Plan vendosja me ocientimin dhe lartesine

g)eografike

- Detaje te struktures se pjeses rrethuese te

nderteses,

te kasave te dritarev dhe dyerve

- Te dhena mbr lenden djegese ge do te perdoret

- Evidentimi i pengesave te diellit

Identifikimi i te dhenave baze

- Temperatura e jashteme 5.1.1 Shtojaca A | V.K.M Nr
38,dt16.1.03

- Zona klimatike, gradet - dite , te dheoa te tjera | 5.1.1 Shtojaca A 1

kimatike e djellore -

- _Lageshtia e ajrit dhe pershkushmeria e kasave _ | UNI 10399

- Temperatura e ambientit 6.1.1 Tabela 3 V.K.M Nr
38,dt16.1.03

Cd Limit 4.3.1 V.K.M Nr

38,dt16.1.03

Sioerfagja e jashteme rrethuese e ekspozuar | 4.4.1

S

- Volumi bruto i ekspozuar
\'

- Koeficienti i formes S
/v

Cd limit ) nderteses

Nevojat termike te projektit

- Llogaritja e transmetimit termik njesi te | Shtojca B LK M Nr
strukturave rrethuese B,dt16.1.03

- Llogaritia e transmetimil termik njesi te kasave

- Llogaritja e transmetimit termik njesi te

dyshemeve

- Llogaritja e transmetimit termik njesi te

mbulesave

- Identifikimi i_ A ® dhe gradientit termik

- Identifikimi i prezences se lokaleve kufitare ge nuk .
ngroben
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- Llogaritja e transmetimit termik linear

- Igentifikimi i korrektimeve per ekspozimin &
ndertese , kendeve
aose qosheve , nderprerjeve, ererave dominuese .

Shtojca C

- Llogarija e dispersioneve termike per ¢go (okal.
Shumatoria e le

gjithe Ilokaleve dhe identifikimi i nevojave termike
te nderteses.

Shijca D

- Llogaritja e ngarkees termike per ventilim per gdo
lokal e gjithsej

Shtojca E

- Nevojat termike totale te projektit.

- Vleresimi paraprak | rendimenteve

- Fuqia e Impiantit

- Ndrnimet e gjrit natyralper valum, ose nevojave per
ar.e personave

Tab.EJ , E2

Identifikimi i sist.vent., saslse ajrit, koha
vjetore e funkslonimjt

- verifikimi | nevojave per rikuperim te energjise

VI

Verlfikimet paraprake

- Verlfikimi Gv s GV im

4.4

V.KM
38,dt16.1.03

Nr

vl

Zgjedhja e tipologfise se Impiantit

- Rendimenti termik i dabishem

- Rendimenti termik global mesatar stinor limit

Rendimenti termik | humbjeve ( shperhapjes ) se
energjlse

- Rendimenti termik ne shperndane

- Rendimenti termilk i rrequllimit

VIIT

Llogaritia e energlfise

- Llogaritja e FEN

- Tre metodat e llogaritjes

- Periughat e ngrohjes per llogaritjen e FEN

Temperratuara mesatare per per perludhen e
ngraohjes

- _Energlla e shkembyer nga ndertesa

- Vepriml i energlise dlellore

- Burimet Llermike te brendshme

- Energjle e furnizuar nga terminalet nqrohes Q n

- Energjia ¢ pradhuar Qp

- Energjia elektrike e perdorur Q.

Verifikime

- Llogaritja e rendlmentit te prodhimit mesatar
stinor ndaj atij limit

- Llogariga e rendimentit glabal mesatar stinor ndaf
atj_limit

- Llogarilja e nevojave energjitike konvenzionale
ndaj FEN up

Xt

Relarioni teknik e kompletimi | projektit

Dokumentacioni i nevojeshem per projektim:

Te dhena anagrafike per porositesin

Lloji | punimit

ngrohjes / ftohjes
Adresa

Numri i njesive
Destinacioni i perdorimt
NE §

Instalimi

Skrapar (Qarku i Beratit)
1 modul

i rrietit te
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Lloji i impiantit Ngrohje /

Ftohje

Kategoria e nderteses El.* (Ndertese
banimi)
Temperatura e brendshme 20-22°C
Ekstremet e porositesit Federata

Shqgipetare e Rafting

Identifikimi | te dhenave baze:
- Temperaturae ambientit te jashtem

Per gytetin e Skraparit (Qarku i Beratit):

e Lng =226m

o 40°43’

e tj= -1°C

e tb= 20+22°C

¢ GD = 1130

e« Nd = 187

» Lageshtia (45 + 50 ) %

Depertueshmeria jepet sipas tabeles se meposhteme:

Klasa | Depertueshmeria | Diferenca | Depertuueshmeria | DepeHi
P

e referuar gjatesise
presianeve | se mbylljeve ne
m
(Pa) (m?/ hm)
150 8.2 + 16
AT IR . FO0 T 42 1A
A3 [EUlet 600 0+64

Per rastin tone konkret do te zgjidhnim shkallen e
depertueshmerise te mesme dhe ne diapazonin e rekomanduar
do te zgjidhnim depertueshmerine ne kufijte 16 m*/h m?. Duke
ju referuar planimetrive egzistuese per te gjitha katet si dhe te
dhenave gjeometrike te tyre sipas tabeles se meposhteme, na
rezultojne treguesit e nevojeshem per te percaktuar shkallen e
depertueshmerise se ajrit nga mbylljet.

Tabela e te dhenave gjeometrike te godines

Tabela Nr.3
Nr | Emertiml | te dhenave Viera |
1 | Sip. pergjithshme perimetrale 1]
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A PIAN

{ m%) 748

2 | Sip, e dyshemese 2
( m%) 236

3 |Sip. e taraces 2
{ m?) 236

4 | Slp. rrethuese ¢ nderteses [ S) 6
{ m%) 021

5 | Lartesia e nderteses 4.0
{m)

& | Volumi neto | brendshemn (V ) 7
{ m?} 155

8 |Raport 8§ /V 0.

7 | S5ip. e pargjith. e dritareve dhe dyerve te 199
jashteme {m?)

B | Depertueshmeria e ajrit nga mbylljet { D ) 3
(m'/h) 184

9 | Raporti D /V 0.47 |

Duke qgene se raporti D / V, nuk lekundet afer shifres se
barabarte me 1, rezulton se nuk eshte e nevojshme te merret
ne konsiderate edhe faklore le tjere, numri | ndrimeve te ajril
ne menyra patyrale ne ndertese do te jete | barabarte me 1 ,
pra fn =],

Temperatura e ambientit te brendshem

Temperatura @ ambientit te brendshem ge do te perdoret per
llogaritje ne ambiente te ndrysham.

Tabela Nr.4
NR | VLERAT E REKOMANDUARA TE * Tb™ NE NDERTESAT SIPAS PERDORIMIT TE |
TYRE
Klasa Destinacioni | perdorimit Temperatuare
|
_q._i.l MWHMM-
dhe rurale , kolegle, kazerma et).
E. 1.2 | Ndertesa bonimi me ckupim me hope siurse per
pushime, fundjave ef).
E. 1.3 | Ndertesa per hotelerl , pensione ose akthdtote Lo 20 *C
nglashme 16 + 16°C
Dhoma ndenjeje 20 *C
Dhoma fetje 18 4 20°C
=, 13
12 *t
Eofridora , We i2 %
Hapsiars & shialieve
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Salla operacioni 24 +30°C
E4 Ndertesa per kinema , teatro, salla mbledheje per
kongrese ,modele , museume , biblioteka vende
kulti ,bare , restorante , salla vallezimi 20 °C
Kinema, teatro, salle koncerti 14 = 16 °C
Ambiente kulti, salla vallzimi dhe ekspozimi 16 + 18 °C
Muzeume, salla ekspozimi, arkiva 20°C
dokurmenetesh. 18 + 20 °C
Bar, restorante
Biblioteka
E5 Ndertesa per aktivitet tregtar , dyqane, mgazina
shitje , supermarkete 12 +14°C
Hollet, koridoret ,omplekse tregtare dhe 18 °C
supermarkete 16 + 18 °C
Magazina shitje
Dyqane te ndryshme
E6 Ndertesa per aktivitet sportiv
Pishina , saune etj 2 temnp. e ujit
Palestra ,sherbime sportive dhe dushe 12 + 14°C
E.7 Ndertesa per aktivitet shkollore tette gjitha
niveleve 20 °C
Klasa mesimi , dhoma mesuesi, auditore , 15 °C
banjo dhe dushe 16 °C
Koridore dhe WC 12 °C
Palestra dhe dushe
Shkallet
E.8 Ndertesa per aktivitete industriale e artizanali. 14 + 16 °C |
Percaktimi i koeficientit normativ te humbjeve volumore me
transmetim Gv (W / m? K)
Per kete i referoemi tabeles Nr.1 (V.KM Nr.38,dt.16.01.2003) ku
jepen vlerat e rekomandara te ketij koeficienti per territorin e
Republikes se Shqgiperise.
Tabela Nr.5
s/V ZONAT SIPAS GRADE - DITEVE
ZONA A ZONA B ZONA C
GD (900 - 1500 ) [GD (1501 - 2500 )| GD (25031 - 3000 )
0.4
0.5
0.6
0.7
0.8 1.86 1.65
0.84 1.998 1.776
0.9 2.09 1.86
1.0

Duke interpoluar per te gjitha raportet S/V nga (0.8 + 0.9) si
dhe duke percaktuar Skraparin (Qarku Berat) ne Zonen A (sipas
tabeles Nr.2 te shtojces A te V.K.M Nr.38, date 16.1.2003 te
mesiperm, ku Berati parashikohet me 1 130 GD) do te kemi
Gugjuar = 1.931 (W / m’ K).

Humbjet e nxehtésisé me ajrin ventilues
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Formula llogaritése e humbjeve me ajrin ventilues éshté:

Qv=Ca1 P2y qv (ts —Ly)

ku: caj - nxehtésia specifike e ajrit (né kushte standarde 1000
(3/%g°K)

paj - densiteti i ajrit (né kushte standarde 1.2 kg/m?)

qv - prurja e ajrit ventilues (m?>/ore).

Né rastet kur prurja e ajrit ventilues nuk njihet ajo mund té
peércaktohet né funksion té

numMrit t& ndérrimeve té& ajrit (Ny).

Né kété rast prurja e ajrit ventilues pércaktohet me shprehjen:

qV = najv

ku: naj - numri i ndérrimeve té ajrit pér ventilim dhe infiltrim
V - volumi i zon&s né shqyrtim

Pércaktimi i prurjes sé ajrit ventilues

Sasia e ajrit ventilues qé shkémbehet me ambientin e jashtém
rezulton nga prezenca e
fenomenit té ventilimit natyral ose e ventilimit té detyruar.

Ventilimi natyral
Né rastin e prezencés s€ fenomenit té ventilimit natyral
duhet té kihen parasysh faktorét e méposhtém:

- tipi i mbylljeve t€ pérdorura né ndértesé,

- pérshkueshmeéria e pareteve té ndéctesés,

- shpejtésia dhe drejtimi i erés,

- diferenca e temperaturave jashté dhe brenda.

Ventilimi natyral né lokalet me dritare/dyer normale

Né ambientet me dendési normale té njerézve sasia minimale e
ajrit té kémbyer

rekomandohet té pranohet né vlierén 0.3 1/oré. Né kété ményré
prurja e ajrit ventilues

minimale né kéto ambiente llogaritet me shprehjen:

qv = 0.3V

Koeficlenti | humbjeve volumore me ventilim

Koeficienti i humbjeve volumore me ventilim “Gv,” pérfagéson
energjiné termike t& humbur me ajrin ventilues referuar njésisé
sé volumit té ambjetit t€ ngrohur dhe diferencés 1°C té

temperaturés sé brendéshme dhe temperaturés sé jashtme.

Koeficienti i humbjeve volumore me ventilim“"Gv,” pércaktohet

E o me formulén:
RETS,

1%
51 i
Nfs
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Gv,=Qv/VAt

ku: V - volumi i ngrohur i ndértesés i shprehur né m?*

At - éshté e barabarté me (t, - t;) ku t, éshté temperatura e
ajrit té& brendshém pércaktuar né pikén 6 (V.K.M Nr.38, date
16.1.2003) dhe t; éshté temperatura llogaritése e ajrit té
jashtém e cila pércaktohet né pikén 5 (V.K.M Nr.38, date
16.1.2003).

Referuar vlerave té parametrave té ajrit koeficienti i humbjeve
volumore me ventilim “Gv,” pércaktohet edhe me formulén:

Gwv = 0.35n;

13.8.Salla e kaldajes

Kerkesat per ngrohje te objektit jane llogaritur ne baze te
standarteve ge jane fuqgi ne Shqiperi.

Temperatura e ambientit te jashtemn eshte perzgjedhur -1 °C.

Kapaciteti i kaldajes perballon energjine e nevojshem per
ngrohjen e nderteses se kompleksit, ventilmin natyral si dhe
humbjet e energjise gjate qarkullimit te ujit ne tubacinet
shperndares. Llogaritja e kapacitetit eshte bere ne perputhje me
standartet europiane. Faktoret e mesiperm jane konsideruar
duke patur parasysh ge influena e izolimit te tubove mund te

varioje ne 5+15 Y% te kapacitetit .Kalkulimet pregize jane
bazuar ne normat moderne dhe i kane sherbyer stafit inxhinierik
gjate procesit te projektimit per te bere dimensionimin e
kaldajes dhe sistemit te ngrohjes ne teresi.

Ngarkesa e pikut per boilerin eshte percaktuar ne baze te te
dhenave te tabelave per ngarkesat e percaktuar per ngrohje.
Ngarkesa e agregatit te ngrohjes sipas ltogaritjeve rezultojne ne
465 kW ne total.

Ky kapacitet ngrohje do te gjenerohet nepermjet paletave te
drurit, te cilat jane te depozituara ne pjesen e ambienti teknik.,
Kaldaja eshte pajisur me pompe antikondese ne menyre qe te
parandaloje kondensimin e gazrave ne oxhak dhe kaldaje.
Rregullimi i fuqise termike do te sigurohet nepermjet djegésit
duke dhene te njejten kohe me ane te modulimit te
temperature se ujit ne dergim ne funksion te temperatures se
ambientit te jashtem.

Pajisjet e nvojshme qe do te instalohen ne sallen e makinerise
do te jene si me poshte :
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a) Kaldaja;
b Djegesi | paletave te drurlt;
c) Ene zgjerimi per ujin & ngrohte te
terminaleve;
d) Pampa @ kaldajes;
&) Pompa qarkulluese;
N Pompa antikandense;
q) Grupet termike te rregullimit;
h) Paletal e drurit;
i) Oxhaku i largimit te gazrave, modular , dopjo paret |
termaizoluar.

Kaldaja duhet te emeloje nje Muks termik | clli duhet te
perballaje  te gjitha kerkesat termike egzizstuese dhe

konkretsht:

Kongismet ne % per funksionkmin me nderpreie Lo impidntt - Kn
I e, Impiante me
Badapl
& me tuha b
Menyra & fonksionimig ajer te ::r;u B IDOUAT
shrulilurs
Perdarim | vazrhdud me
; bty 12 B 10 L
_;'E'EE!'I e 16518 15 10 12 8
He perdonm dior 1.2 <16
b Foi i i5 id
Mg perdonm dgnr B +12
e 25 1% 20 12
:llpu'dﬂlim ditar &+ B 0 0 g 15
e pecdoritn ditoe 4 = & " I
ore i5 F ] 30 20

Furizimin me kalorite & nevojeshme per parangrohjen & sistemit
(kapercimin e inercise termike) ne nje kohe te paracaktuar , ne
menyre ge impianti te fTutet ne regjimin & plote te puné ne nje
kohe sa me te shkurter. Ky faktor parashikohet te vieresohet
me anen ¢ koeficientit te perkoheshmerise ne pune te sistemit, i
cih jepet sipas tabeles se meposhlteme. Vieresimi | keti)
koeficienti (ne rasiln tone = 15%) eshte marre ne konsiderate
duke presupozuar ge brenda 1 ore elementet ngrohes duhet te
japin potencialin max. te kalorive te kerkuara.

Fugine termike te terminaleve OTotal =(Gvymy*GVs ) *Vass *
At* Ko (W)

Marzhin & humbjeve ne emetim, shperndarje |
prodhim.
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Humjet e mesiperme kane te bejne me rendimentin global
te impiantit gqedo insatlohet ne ¢do apartament dhe do te
jepen si produkt i kater rendimenteve te vegante :

Rendimenti i prodhimit - merr ne konsiderate nevojat per
energji termike:
np = 80%
Rendimenti i rregullimit - ne funksion e sistemit te rregullimit
nr = 97 %%

Rendimenti i shperndarjes-ne funksion te termizolimit te rrjetit
te shperndarjes

nsh = 96 %
Rendimenti i emetimit - ne funksion te energjise kerkuar nga
terminali dhe asaj qe ai jep realisht, ne rasti e radiatoréve

ne = 0.96 %
Pra perfundimisht do te kemi nje rendiment global :
ng =np * nr ¥ nsh* ne = 75 %

Pra fugia totale e kaldajes do te llogaritet :
Qkaldajes = ODrotar ¥ KN = 1.44 Ko QDroraL

Furnizimi dhe montimi i gjeneratoreve te nxehtesise to perbere
nga:

Kaldajat te cilat do to jene te tipit me tuba geliku me dhome
djegie nen presion. Prodhimi i ujit te nxehte do te arrije
temperaturen maksimale prej 90°C. Rendimenti i pergjithshem
do te jete 87% dhe rendimenti i djegies 90%. Temperatura e
gazrave ne dalje do te luhatet 170° C deri ne 200° C.

Fugia termike e dobishme e kaldajave do te jete 465 kW.

Modeli i kaldajes e cila punon me paleta druri (ashkla druri).
Konstruktivish eshte e ndertuar me nje struktur me dy rreshta
tubash ujit.

Furnizimi me lende djegése behet me ane te paletave (ashkla
druri) te cilat sigurojne garantimin e himtesise se materialeve
ne baze te standardeve per djegien e drurit te pa trajtur.

CERTIFIKIMI
- Direktivat mbi makinerit (2006/42 EEC)
- Tensioni i ulet (2006/95 EEC)
- Kompatibilitet elektromagnetik (2004/108 EEC)
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Kaldaja duhet te jene e garantuar 10 Vjet nqa data e prodhimit,
prodhuese duhet te jete e certifikuar ISO 9001 ose

Fabrika

9002 (UNI EN ISO 9001 ose 9002 ),
certififikata origjine te bashkimit european ose EURO 1.

te shoqgéruar

me
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13.9.0xhaku i tymrave

Furnizimi dhe montimi | oxhakut i formuar nga elemente
modulare to parafabrikuar me seksion rrethor dhe diameter to
brendshem 250 mm, diameter to jashtem 300 mm me tre
Shtresa

a) Shtresa e brendshme ne kontakt me tymrat do to jete
llamarine inox AISI 316L dhe spesor 0.5 mm e salduar
sipas linjes gjatesore;

b) Shtresa e ndermjetme do to jete veshje termoizoluese
me spesor 25 mm dendesi 90 kg/m>? dhe klase 0 to
reaksionit ndaj zjarrit;

c) Shtresa e jashtme ne kontakt me agjentet atmosferike do
to jete llamarine inax AISI304 dhe spesor 0.5 mm e
salduar sipas linjes gjatesore.

Oxhaku ge do te formohet nga elemetet modulare do te, kete
lartesi totale deri ne 2 metra mbi lartesine totale te nderteses,
lidhjet ndermjet moduleve do to behen me fasheta te furnizuara
nga prodhuesi, lidhjet me fasaden e godines do te behen me
fasheta dhe stafa murale te furnizuara nga prodhuesi.

Pervec elementeve modulare do to bejne pjese ne oxhakun e
tymrave edhe keto pjese speciale:
- tape per shkarkimin e kondensimit;
- modul inspektimi;
- modul per grumullimin e papastertive te padjegshme;
- modul me termometer to Inkorporuar dhe element
fundor "kunder eres".

Ne cmim perfshihen dhe skelat dhe punimet murale to
domosdoshme per montimin e oxhakut ne to gjithe lartesine e

tij.
Implant! efektrik i sistemit te ngrohjes dhe lokaleve te kaldajave

Furnizimi dhe montimi i tubacioneve prej PVC, kasetave, kavove
elektrike, prizave, celsave, ndricuesve dhe cfare tjeter eshte e
nevojshme per formimin e impiantit elektrik to sistemit to
ngrohjes dhe te lokaleve te kaldajes me tubacione jashte murit
dhe karakteristika IP44 to perbere nga:
- Linja elektrike nga paneli elektrik gendror deri ne kuadrin
e ri elektrik Ax2.5mmq+T,
- Automat magnetotermik-diferencial trefazor con In=32 A
e 1d=0.03A per mbrojtjen e linjes,
- Linja elektrike per dy priza monofese 16A+T,
- Linja elektrike per nje celes per komandimin e ndricimit,
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- Furnizimi e montimi i dy ndricuesve
2x100 W
- Furnizimi e montimi i dy prizave
2X16A+T;
- Linja elektrike € ushqimit te elektropompave ,
- Linja elektrike e ushqimit to bruciatorit,
- Linja elektrike per dy ndricuesa 2x100 W,
- Linjat elektrike te impiantit te komandimit nga Paneli
Elektrik ne

a) Valvolen e motorizuar ( 3x1.5 mm2 ),
b) Sonden e temperatures se ujit ( 2x1.5 mm?2 ),
¢) Sonden e temperatures se ambientit to jashtem (2x1.5 mm?

Paneli elektrik i sistemit to ngrohjes dhe lokalit to kaldajes.
Furnizimi dhe montimi i kuadrit elektrik me karakteristika 1P44
per kamandimin dhe mbrojtjen e impiantit elektrik ta sistemit
to ngrohjes dhe to lokalit to kaldajes me keto karakteristika:

Kasete metalike, automate magnetotermike monofase o
trefazor per komandimin e mbrojtjen e:

a) Djegesi (bruciatorin) i kaldajes;

b) Elektropompes;

¢) Ndricimit te prizave ne lokalin e kaldajes;

d) Transformatorit 220V / 24 V o impiantit to
termorregullimit automatik;

e) Rele termike per mbrojtjen e motoreve;

fy Selektor per zgjedhjen e njeres apo tjetres elektropompe;

g) Sinjalizue me Ilambushka me ngjyra per funksionimin dhe
mosfunksionimin e cdo pajisjeje;

h) Transformator 220 V / 24 V - 100 VAC, montim ne panel
bashke me lidhjet elektrike sipas skemes se prodhuesit, te
regullatorit elektronik me mikroprocesor;

i) Morseteri per lidhjet e fuqise dhe ato to rrequllimit
automatik.

Paneli elektrik duhet to shogerohet me nje skeme grafike to
realizimit to tij ne to cilen duhet to detajohet morsetiera ku do
to montohen elektrikisht kavot e te to gjitha pajisjeve ge
permendem me lart.

13.10.Pajisjet ngrohje/ftohje (Chillerva Version Pompe Nxehtesie)

Sistemi i Ngrohjes / ftohjes do te jete ngrohes ne periudhen e
ftohte dhe freskues ne periudhen e nxehte. Zgjidhja, sikurse u
permend me siper, do te jete me ngrohje dhe ftohje me uje (i
njejti uje do te garkulloje ne sistemin e tubacioneve).

Ne periudhen e ftohte (Dimer): Uji do te ngrohet (60+70°C)
nga kaldajat me kapacitet termike 465 kW, per nje periudhe
kater mujore (ne pergjithesi 10 Nendor ~ 29 Mars) per rajonin e
Skraparit (Qarku Berat) (1130 grade dite dhe 187 dite sezoni).
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Sistemi do te kete rregullim automatik qendror dhe ne
secilin mjedis. Periludha e ftohte do te karakterizohet nga
reduktim te ngarkeses te sistemit per periudhen kur njerzit nuk
do te jene neper zyra apo ngritje e temperatures se ambientit
te jashtem. Ky reduktim i ngarkeses do te behet ne nivelin deri
50% ne maksimum.

Ne periudhen e nxehte (Vere): uji do te freskohet (7+12°C) ne
variantin kur njesia punon si ftohes per nje periudhe tre - kater
mujore {ne pergjithesi Qershor 15 -~ Shtator 15) me ngarkesa
sipas dites se nxehte (1130 grade dite), sistemi do te kete
rregullim automatik ne secilin mjedis ge trajtohet.

Periudha e nxehte do te karakterizohet nga nderprerje te
pjeshme te funksionimit te sistemit per periudhen kur njerzit
nuk do te jene neper zyra.

Chilleri do te 2gjidhet e tipit Out-Door ( sistem ajer uje ) ku
paisja do te jete vendosur mbi soleten e terraces ¢ katit te pare,
ne pozicionin e treguar ne vizatim.

e CHILLER (Versioni pompe nxehtesie)

- kapaciteti ftohes / ngrohes 53 / 58 kW,

- fuqia elektrike ne ftohje / ngrohje 19 / 19.1 kW,

- tensioni 3F/400V/50Hz,

- lidhjet @ 2".
Trupi i punes R410A, i kompletuar me kit hidraulik,
pompe, ene zgjerim etj.
Dimensionet: LxWxH 2501x954x1930 mm, pesha 1031
kg

e« CHILLER (Versioni pompe nxehtesie)

- kapaciteti ftohes / ngrohes 98 / 110 kW,

- fuqia elektrike ne ftohje / ngrohje 35.7 / 35.9 kW,

- tensioni 3F/400Vv/50Hz,

- lidhjet @ 21/2".
Trupi i punes R410A, i kompletuar me kit hidraulik,
pompe, ene zgjerim etj.
Dimensionet: LxWxH 3343x1104x1793 mm, pesha 1668

kg
e CHILLER (Versioni pompe nxehtesie)

- kapaciteti ftohes / ngrohes 35.9 / 38.6 kW,

- fugqgia elektrike ne ftohje / ngrohje 11.8 / 11.3 kW,
- tensioni 3F/400V/50Hz,

- lidhjet @ 11/4".




SPECIFIKIME TEKNIKE

studio

\PLAN

Trupi i punes R410A, i kompletuar me kit hidraulik,
pompe, ene zgjerim etj.
Dimensionet: LxWxH 1704x576x1453 mm, pesha 438 kg

Chilleri duhet te mbushet me sasine fillestare te trupit
ftohes ose refrixherantit, me vajin lubrifikues dhe me
mekanizmin startues. Ndezesi ose leshuesi duhet te jete e te
njejtit marke dhe me te njejtin prodhues si i chillerit.
Kapaciteti i kompresorit do te kontrollohet automatikisht
midis 100% dhe 10% te ngarkeses maksimale me uljen
korresponduese ne konsumin e energjise ndersa mbahet nje
temperature konstante e ujit ge del nga chilleri.

Kur eshte arritur nje ngarkese minimale prej 10%, chilleri do te
ndaloje automatikisht dhe do te startohet kur ngarkesa te rritet
perseri — pompat do te futen ne pune.

Nje celes auto-manjetik do te limitoje numrin e startimit ne
maksimumin e 1 per cdo 20 minuta.

Nje celes auto-manjetik i kalibruar, automatikisht do te
limitoje energjine ne motorr, brenda limiteve te sigurise per
te gjithe fushen e punes.

Chilleri dhe leshuesi duhet te jene paisje te nje prodhuesi me
emer.

Duhet ti kushtohet kujdes i vecante transportit, magazinimit
dhe instalimit ne vendin e punes te chillerit, me gellim ruajtjen
e keti) te fundit.

Chilleri duhet te vendoset dhe instalohet ne vende te
bollshme dhe me pjese kembimi ne dispozicion, me qgellim
ge nje sherbim mirembajtje rutine te mos marre me shume se 5
ore kohe dhe nje sherbim i tille vjetor maksimumi 2 dite dhe
koha e nderprerjes ne 4 dite,

Chilleri duhet te zgjidhet per nje jetegjatesi te pakten 12
vjecare (45000 ore pune) nen kushtet aktuale te sherbimit te
nderteses, ndersa chilleri duhet te mbahet nga prodhuesi
perkates nen nje program mirembajtjeje te percaktuar.

Chilleri duhet te regjistrohet automatikisht pas nje
nderprerje te energjise. Riregjistrimi do te vonohet nga nga
nje celes me 5 minuta.

Chilleri duhet te mbrohet dhe te ndaloje ndaj kushteve te
meposhtme te mbingarkesave:

- Ndaj mungeses se rrymes ose rrymave te ulta;

- Ndrimit te fazave;

- Temperatures se ulet te ujit te ftohte;

- Ndaj temperatures se larte te ujit ne kondensator;

Ndaj presionit te ulet te vajit;

- Ndaj temperatures se ulet te refrixherantit;

- Ndaj temperatures se larte kondensuese;

- Ndaj temperatures se larte se bobines se motorrit.
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Kontrolle sigurie duhet te shogerojne dritat sinjalizuese
dhe butonat regjistrues, minimalisht do te kemi
informacion per:

- Temperaturen e ujit ne kondensator brenda dhe jashte;

- Temperaturen e ujit ftohes ne evaporator brenda dhe
jashte tij;

- Presionin dhe temperaturen e vajit;

- Ameter me ngarkese te plote te ampereve te shenuar;

- Temperaturen dhe presionin e refrixherantit te avulluar;

- Temperaturen dhe presionin e refrixherantit te
kondensuar;

- Aparat mates i oreve te punes.

Chilleri duhet te paiset me panelin e kontrollit te tij.
Shkembyesit e nxehtesise duhet te jene te testuar nga ana
hidraulike ne nje presion prej 1200 kPa ose [.5 here sa
presioni maksimal i punes.

Refrixheranti ose trupi i punes duhet te ‘ete jo-toksik, jo ndezes
dhe pa ere i tille si R410A. Paisjet e ventilimit dhe drenazhimit
duhet te vendosen si ne kondensues dhe ne ftohes.

Kompresori duhet te startoje i pangarkuar, Paisje startuese
te kufizimit te rrymes, duhet te inkorporohen me gellim
kufizimin e rrymes maksimale startuese deri ne tre here te
ngarkeses se rrymes totale. Kompresori duhet te jete i tipit
hermetik. Paisja duhet te jete e pershtatshme dhe te suportoje
luhatjet e tensionit +/- 15% te voltazhit te percaktuar ne
etiketen e paisjes.

Te gjithe tubacionet dhe komponentet e tjere, qe do te punojne
poshte 159C duhet te izolohen me ¢elllm shmangien e
kondensimit te ujit. Izolimi do te jete i prere sipas kufijve te
paisjeve dhe i lidhur ne vend. Izolimi nga ana e jashtme do
te jete i mbrojtur me ane te nje flete metalike alumini.
Te gjithe elementet punues, duhet te jene te izoluar nga
ana e vibrimit dhe te mbeshtjelle ne menyre ge nivelet e
zhurmave ne hapesirat e banueshme fginje, te mos
kalojne nivelet e zhurmave te specifikuara per punen e
paisjeve.

Pompat e garkullimit te ujit te chilerit jane te inkorporuara ne
grupin hidronik. Pompa dhe motorri duhet te montohen mbi
kembe izoluese ndaj vibrimeve. Pompa duhet te montohet ne
menyre te tille qe te lere hapesire te mjaftueshme perreth saj
per kryerjen e mirembajtjes, pra ne perputhje me udhezimet e
prodhuesit.
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13.11. Terminalet ngrohje / ftohje

Per secilin mjedis do te montohen njesi te vecanta per dhenien
e nxehtesise te tipit:

- Fan Coil kanalor;
- Kaseta Hidronike dhe;
- Rekuperator nxehtesie.

Keto terminale do te japin nxehtesine e te ngrohtit ne dimer
dhe nxehtesine e te ftohtit (freskimin) ne vere. Keto njesi do te
jene te vendosura kryesisht ne tavanet e varur dhe ne muret e
ambienteve te zyrave dhe korridoreve.Terminalet e vendosuar
ne ambientet e brendshem do te jene te lidhura me nje panel
kamandimi rezident (termosta ambienti).

Njesite Fan Coil-a mund te pajisura me nje rezistence elektrike
me termostat sigurie per te pasur siguri ne rast te
mosfunksionimit te kaldajes ne dimer. Gjithashtu Fan Coil-at
jane pajisur edhe me nje tubacion drenazhi per largimin e
lageshtise ge formohet gjate veres ne kembyesin e nxehtesise
per shkak te krijimit te pikes se veses ne siperfaqge te tij
(kembyesit).

Bartesi i nxehtesise per te dy periudhat eshte uji. Ky uje do te
perziehet me 30 % glukol per te rritur karakteristikat e ujit dhe
per te mos lejuar ngrirjen. Nuk eshte e nevojshme ndryshimi i
ujit midis dy periudhave. Ndonje plotesim i tij (ujit) mund te
behet nese ka ndonje rrjedhje ose difekt. Qarkullimi behet me
pompe nga kolektoret dhe nga pompat respektove te kaldajes
dhe chillerit.

i. Fan - Coil’at Kanalor

SPECIFIKIME TEKNIKE

Pasje e brendshme kanalore

Kapaciteti ftohés total kw 2.79
Kapaciteti sensibel kw 2.09
Prurja e ujit I/s 515
Humbjet e presionit Pa 50
Kapaciteti ngrohés kw 3.48

Tipi i ventilatorit Tangencial
Prurja e ajrit (shkémbimi i ajrit mes.) m3/h 397

Fugia maksimale W 76

Nivelet akustike max. dB(A) 53

Nivelet akustike min. dB(A) 42
Dimensionet (HxLxD) mm 453x1013x216
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Pesha kg 22
Ventilator Nr. 1
Furnizimi me energji elektrike V-ph-Hz 230-1-50

Konditat e ftohjes: 26°C + 1. Temperatura e termometrit te thate 19°C.
Temperatura e tdergimit dhe e kthimit te ujit 7/12 °C.

Konditat e ngrohjes: 20°C £ 1 temperature e ajrit, temperature e ujit
60/70 °C

Me te njéjtén prurje si ne konditat e ftohjes ne shpejtésiné me te madhe
te ventilatorit

Presioni i zhurmave matet ne 100 m3 ambient

Secila paisje éshté e paisur me valvol tre kalimshe, pompe antikondense
dhe termostat kontrolli.

Pasje e brendshme kanalore

Kapaciteti ftohés total kW 7.4
Kapaciteti sensibel kW 5.6

Prurja e ujit i/s 389
Humbijet e presionit Pa 330
Kapaciteti ngrohés kw 3.48

Tipi i ventilatorit Tangencial
Prurja e ajrit (shk&mbimi i ajrit mes.) m3/h 1400
Fugia maksimale W 713
Nivelet akustike max. dB(A) 55

Nivelet akustike min. dB(A) 42
Dimensionet (HxLxD) mm 320x1000x670
Pesha kg 53
Ventilator Nr. 1
Furnizimi me energji elektrike V-ph-Hz 230-1-50

Konditat e ftohjes: 26°C + 1. Temperatura e termometrit te thate 19°C.
Temperatura e tdergimit dhe e kthimit te ujit 7/12 °C.

Konditat € ngrohjes: 20°C + 1 temperature e ajrit, temperature e ujit
60/70 °C

Me te nj&jtén prurje si ne konditat e ftohjes ne shpejtésiné me te madhe
te ventilatorit

Presioni i zhurmave matet ne 100 m3 ambient

Secila paisje éshté e paisur me valvol tre kalimshe, pompe antikondense
dhe termostat kontrolli.

if. Kasetat hidronike

Pasje e brendshme kaset hidronike

Kapaciteti ftohés total kw 2.54

[Kapaciteti sensibel kw 1.82
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Prurja e ujit /s 437
Humbjet e presionit hidraulike kPa 11
Kapaciteti ngrohés kw 2.69

Tipi i ventilatorit Tangencial
Prurja e ajrit (shk&mbimi i ajrit mes.) m3/h 358

Fugia maksimale w 16

Nivelet akustike max. dB(A) 44

Nivelet akustike min. dB(A) 38
Dimensionet (Hx(xD) mm 754%x754x298
Pesha kg 20.5
Ventilator Nr. 1
Furnizimi me energji elektrike V-ph-Hz 230-1-50

Konditat e ftohjes: 26°C + 1. Temperatura e termometrit te thate 19°C.

Temperatura e tdergimit ghe e kthimit te ujit 7/12 °C.

Konditat e ngrohjes: 20°C + 1 temperature e ajrit, temperature e ujit

60/70 °C

Me te njejten prurje si ne konditat e ftohjes ne shpejtésiné me te madhe

te ventilatorit

Presioni i 2zhurmave matet ne 100 m3 ambient

Secila paisje 8shté e paisur me valvol tre kalimshe, pompe antikondense

dhe termostat kontrolli.

Pasje e brendshme kaset hidronike

Kapaciteti ftohés total kW 3.21
Kapaciteti sensibel kw 2.27

Prurija e ujit I/s 552

Rumbjet e presionit hidraulike kPa 16

Kapacitet1 ngrohés kW 3.83

Tipi i ventatorit Tangencial
Prurja e ajrit (shkémbimi i ajrit mes.) m3/h 500

Fugia maksimale w 16 ]
Nivelet akustike max. dB(A) 47

Nivelet akustike min., d8(A) 38
Dimensionet (HxLxD}) mm 754x754x298
Pesha kg 20.5
Ventilator Nr, 1

Furnizimi me energji elektrike V-ph-Hz 230-1-50

Konditat e ftohjes: 26°C + 1. Temperatura e termametrit te thate 19°C,

Temperatura e tdergimit dhe e kthimit te ujit 7/12 °C.

Konditat e ngrohjes: 20°C = 1 temperature e ajrit, temperature e ujit

60/70 °C

Me te njéjtén prurje si ne konditat e ftohjes ne shpejtésiné me te madhe

te ventilatorit
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Presioni i zhurmave matet ne 100 m3 ambient

Secila paisje éshté e paisur me valvol tre kalimshe, pompe antikondense
dhe termostat kontrolli.

Pasje e brendshme kaset hidronike

Kapaciteti ftohés total kw 4.05
Kapaciteti sensibel kW 2.77
Prurja e ujit I/s 697
Humbjet e presionit hidraulike kPa 12
Kapaciteti ngrohés kW 4.85

Tipl i ventilatorit Tangencial
Prurja e ajrit (shkémbimi | ajrit mes.) m23/h 659

Fuqgia maksimale w 11

Nivelet akustike max. d8(A) 43

Nivelet akustike min. dB(A) 34
Dimensionet (HXLxD) mm 754x754x298
Pesha kg 22.5
Ventilator Nr. 1
Furnizimi me energji elektrike V-ph-Hz 230-1-50

Konditat e ftohjes: 26°C £ 1. Temperatura e termometrit te thate 19°C.
Temperatura e tdergimit dhe e kthimit te ujit 7/12 °C.

Konditat e ngrohjes: 20°C % 1 temperature e ajrit, temperature e ujit
60/70 °C

Me te njéjtén prurje si ne konditat e ftohjes ne shpejtésiné me te madhe
te ventilatorit

Presioni | zhurmave matet ne 100 m3 ambient

Secila paisje éshté e paisur me valvol tre kalimshe, pompe antikondense
dhe termostat kontcolli.

lil. Rekuperator nxehtésie

Rekuperatoret e nxehtesise jane te instaluar neper tavanet e
laboratoréve te informatikés dhe te teatrit, ge bejne te mundur
kontrollin e ajrit te fresket dhe ventilimin e ambienteve duke
mos lejuar ge nxehtésia qe ka seicili ambient te mos shpérdoraj
energjine termike te vete.

Ndertimi konstruktiv

Eshte i ndertuar me panel llamarine te zinkuar, e mbeshtjellur
me veshje akustike poliuretani me spesor 20 mm. I kompletuar
me dy ventilator centrifugal qe bejne te mundur shkémbimin e
sasive te ajrit duke transmetuar sasine e nxehtesise nga ajri i
ventiluar drejt ajrit te fresket.
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Ne pjese e brendshme jane vendosur agjithashtu filtrat te

tipit G3, te cilet bejne te mundur pastrimin e ajrit te

fresket duke mos lejuar ge mbetjet e ndryshme te kalojne
ne ambientet e sallave dhe zyrave.

Njesi rekuperimi ajri, tipi — rekuperator nxehtesie

Rekuperataor Nexehtesie

Rikuperimi i Nxehtesise

Rendimenti: 51%

Prurja: 2950 m3/h

Presioni statik 150 Pa

1 Seksioni | Baterise Ngrohese:

Qmes = 17.4 kW tu(in-out) = (7-12)°C
Qmes = 24.2 kW tu(in-out) = (50-45)°C

Seksioni i elektrik:

Numri i ventilatoreve: 2 cope

Fuqgija eketrike: 2x550 W

Lidhja elektrike: 230V 50Ph
Rekuperator Nexehtesie

Rikuperimi i Nxehtesise

Rendimenti: 54%

Prurja: 2250 m3/h

Presioni statik 120 Pa

5 Seksioni i Baterise Ngrohese:

Qmes = 14.7 kW tu(in-out) = (7-12)°C
Qmes = 20.3 kW tu(in-out) = (50-45)°C

Seksioni i elektrik:

Numri i ventilatoreve: 2 cope

Fuqija eketrike: 2x350 W

Lidhja elektrike: 230V 50Ph,

Rekuperator Nexehtesie

Rikuperimi i Nxehtesise

Rendimenti: 54%

Pruna: 920 m3/h

Presioni statik 120 Pa

3 Seksioni i Baterise Ngrohese:

Qmes = 5.00 kW tu(in-out) = (7-12)°C
Qmes = 8.20 kW tu(in-out) = (50-45)°C

Seksioni i elektrik:

Numri i ventilatoreve: 2 cope

Fuqija eketrike: 2x147 W

Lidhja elektrike: 230V 50Ph

13.12.Tubacionet shperndarjes

126




SPECIFIKIME TEKNIKE

2
2l

Sistemi i ngrohjes eshte ndare ne tre komponente:
gjeneratori i nxehtesise, transmetuesit e kesaj nxehtesie (
tubat, kolektoret, pompat) si dhe serpentinat.
Sistemi | tubove do te sherbeje per te transmetuar nxehtesine
prej kladajes ne terminale dhe do ta ktheje ate perseri ne
kaldaje me ndihmen e pompave dyshe qarkulluese.
Tubat e sistemit ngrohes duhet te plotesojne kerkesat e
standarteve / normave. Ata gjate projektimit zgjidhen prej
inxhinierit sipas kerkesave ge u shtrohen atyre.

Tubat e sistemit ngrohes mund te ndahen sipas materialit:
- Tuba geliku pa tegel
- Tuba te preizoluar

Tubacionet e ¢eliku to "zi*

Furnizimi dhe montimi i tubacionit; tub geliku i zi perfshire
fiksimin, rakorderite speciale, lyerje siperfagesore me dy duar
boje kunder ndryshkut, lidhjet e tipit te salduara sipas
diametrave nominate ose karakteristikave tekniko-funksionale
to sistemit.

Ne cmim jane to perfshira edhe shpenzim te transportit.

Tuba presioni me saldim - Kushtet teknike te transporti - Pjesa
2: Saldim me elektrod per tuba me/jo celik te lidhur me

temperature specifike te laria.
Materialet duhet te jene referuar narmes EN 10027-2: 1.0345

Tubat e preizoluar

Tub geliku i preizoluar me gjatési tubash 6/12 m, per
temperatura maksimale 140°C, eshte i perbere nga:
- Tub geliku i zi pa tegel, me grad P235 GH;
- l1zolimi me shkume paliuretani sipas normés EN 253, me
transmetim termik < 0.03 W/mK a 50°C;
Tub me veshje Polietileni me densitet te larte sipas
normes EN 253.

O i jashtém _
N lpschteltie| fmolimit | tubave | Pesh?

PE mm m
mm

90 29 6 2,7

90 25 6 3,2

110 31 6

110 28 6

125 29 6/12

140 29 6/12

160 32 6/12

200 39 6/12

225 39 6/12
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150 Il250 36 |lo/12 21,7 |

Llogaritja e rijetit te tubacioneve per ngrohje

Kjo llogaritje konsistan ne definimin e diametrave te
magjistraleve te tubave te ¢elikut dhe tubave te preizoluar, te
sasise se ujit te nevojeshem qge ata duhet te percjellin ne
terminal duke respektuar humbjet respektive te presionit
(gjatesore) si dhe shpejtesite e rekomanduara ne ne rrjetin e
tyre shperndares.

Sikurse theksuam me larte zgjedhja e diametrave te tubove
eshte e dipenduar nga limitimi i shpejtesise te ujit ge nuk duhet
te jete me i vogel se nje vlere minimale si dhe jo me i larte se
nje vlere maksimale.

Shpejtesia e rekomanduar per lloje te ndryshme [ubacionesh
jepet ne tabelen e meposhteme:

SHPEJTESITE E KESHILLUARA ( m/s |
Lloji i tubaciaonit Tubacione Tubacione Terminale |
kryesore sekondare impiantesh
TUBA Celiku 1.2+2,5 0.5+1.5 0.2+0.7
TUBA PEX (polietileni i 1.2:2.5 0.5 +1.5 0.2+ 0.7
rrietezuar )
TUBA Bakri 0.7+1.2 0.5+ 0.9 0.2+0.5

Liogarja e humbjeve gjatesore

Humbjet gjatesore ( te vazhdueshme ) te presionit jane ne
vartesi te katrorit te shpejtesise se ujit. Per impiantet e
klimatizimit jane te detyrueshme gqe keto humbje te kufizohen
midis:

Hgj = (20 + 30 ) mm KH;0 / ml

Ne funksion te tables se mesiperme , duke zgjedhur llajin e
tubacionit , gqe ne rastin tone konkret eshte tubo Fe ose Cu dhe
temperatura e punes se ujit ngrohes - 80 °C si dhe duke njojtur
sasite e paracaktura te ujit te nevojshem ne I/h (ne funksion te
fugise termike te terminalit ge tubi ushgen me uje), ne
llogarisim per ¢do rast te vecante diametrat e tubove ne
funksion te shpeitesitive dhe humbjeve te lejuara per ¢do
magjistral dhe tubo shperndarese. Gjithashtu duke njojtur
gjatesite e tubove , per rrjetin me te sfavorizuar , ne gjejme
edhe vleren absolute te humbjeve gjatesore per ¢gdo tubo
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shperndares, duke e shumezuar gjatesin e tij me humbjet
per 1 m gjatesi te percaktuar ne tabelat perllogaritese.

Pra nga tabela, ne perfundimisht kemi percaktuar:

- Diametrin nominal te tubit (0)
- Humbjet e presionit per nje meter ( Hgj )
- Shpejtesine e ujit (m/s)

Ne baze te tyre duke ditur gjatesine L (do te kuptohet ajo
komplesive = dergim + kthim ) te selcilit tub llogarisim vieren
absolute te humbjeve gjatesore :

R =Hgj *L ne ( mm KH;O ) ose kPa

Sipas llogaritjeve te mesiperme ne Lay - Out -in e shperndarjes
se tubacioneve shenohen sasite respektive te ujit ge garkullon (
I/h ) dhe diametrat e tubove D ne min {ne rasin tone konkret
tubo Cu )

Llogaritiet e humbjeve lokale

Keto humbe percaktohen ne funksion te pengesave te
rastesishme qe uji ndesh gjate kalimit te tiy ne procesin e
klimatizimit.

Cdo pengese e identifikuar ka sipas tabelave te hartuara nje
koeficient specifik (k) adimensional ne funksion te llojit te
pengeses. Per llogaritjen e ketij kaeficienti perdoren 2 tabela .
E para percakton vieren e (k) ne funksion te pengeses dhe e
dyta ne funksion te shpejtesise se perzgjedhur dhe shumes se
koeficienteve per gdo pengese te vegante (5 k) percakton ne
{mm kH,0) humbjet lokale.

Per llogaritjen e humbjeve lokale do te shgyrtojm rastin me te
disfavoreshem kur supozojme qe kemi vendosur si terminale
radiatore .

Izolimi termik

Kerkesat e izolimit termik te tubave te sistemit ngrohes duhet
te plotesohen sipas kerkesave te normave/standarteve. Duhet
pasur parasysh se me izolimin e tubave mundet ge humbjet e
energjise te mbahen shume poshte. Ndalohet vendosja e tubave
pa izolim te pershtatshem. Per izolim te tubave me uje te
nxehte, ge kalojne neper hapesira/dhoma te ftohta (jo te
ngrohura), jane keto norma:
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Tubat dhe armaturat e sistemit ngrohes duhet te Izolohen ne kete
menyre:
Diametri i jashtem i tubit Trashesia e izolimit (0,035 W m'K™")
< 20 mm 3-20mm
22 - 35 mm 4- 30 mm
40 - 100 mm 6- 50 mm
> 100 mm 9- 100 mm

Tabela e larté permendur vien per nje material izolues me
karakteristiken e lartpermendur (0,035 W m-1K-1). Ne raste se
perdoret nje material tjeter, ai duhet te llogaritet ne ate menyre
qge te plotesoje po te njejten kerkese, per ruajtje te
temperatures se ujit.

Sistemet te cilat e shperndajne ngrohjen me ndihmen e tubave
rekomandohet te projektohen me pompa shperndarese.
Sisteme te cilet punojne pa pompe dhe e shperndajne ujin e
nxehte, si rezultat i diferences se ujit te ngrohte (te nxehte) me
ate te ujit te ftohte, nuk jane te rekomandueshme te perdoren,
per shkage te ndryshme,

Veshja e tubave te ngrohjes dhe sinjalsitika

Te gjithé tubacionet e ngrohjes ge jané brenda ne ndertés do te
vishen me flet PVC-je per ti mbrojtur nga démtimet e
mundeshme, ndérsa te gjithé tubacionet qe instalohen jashté
ndértesés do te vishen me material flet alumin per ti mbrojtur
nga agjentet e ndryshme dhe dielli.

Te gjithé tubacionet pa asnjé pérjashtim do te shénohen me
sinjalistik per ti identifikuar se cili eshte tubi i ujit te ngrohte
(dérgimi) dhe cili eshte tubi i ujit te ftahte (kthimi).

13.13.Pompat qarkulluese (Inverter)

Pompat qarkulluese te cilat jane instaluar ne sistem eshte nje
pjese e rendesishme e sistemit te shperndarjes te impiantit te
ngrohjes.

Sistemet moderne dhe bashkekohore projektohen te gjitha me
pompa dyshe (binjake) shperndarese me inverter. Pompa
shperndarese elektrike eshte nje pompe, e cita nuk ben zhurme
gjate punimit. Pampat shperndarese moderne nuk kane nevoje
per mirembajtje. Pompat e ndihmagjne ujin e nxehte te
qarkulloje neper tuba edhe pse me perdorimin e tyre rritet
shpejtesia e ujit dhe me ate rritet edhe rezistenca e tubave per
transportimin e ujit. Po me ndihmen e pampave mundet ge
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edhe giametrat e tubave te mbahen te ulet. Ata rezultojne
ne kursimin e shpenzimeve te tubave dhe po ashtu ne
kursimin e izolimit te tubave, per shkak te vendosjes se tubave
me diametra me te vegjel.
Me perdorimin e pompave shperndarese, nevojitet me pak vje
dhe sistemi ngrohes behet me i shpejte dhe me i rregullt.
Shperndarja e ngrohjes behet me e sigurte.

Duhet pasur parasysh se pompa furnizohet me energji elektrike
dhe duhet qe ajo patjeter te lidhet ne nje rrjet alternativ
(gjenerator), per raste te nderprerjes se furnizimit me energ)i
nga rrjeti komunal.

Pompa duhet te vendoset ndermjet dy saraqineskave si dhe
jane te pajisura me filter ne hyrje dhe valvola moskthimi ne
dergim. Qe ajo te nderrohet, duhet te mbyllen te dy
saraqglneskat dhe pompa te higet nga rrieti i sistemit ngrohes,

Furnizimi dhe montimi i ciftit te elektropompave, per qarkullimin
e ujit te ngrohte, me bosht horizontal te lidhur drejtperdrejt me
motorin trefazor te tipit me "rotor te lagur", me thithje dhe
dergim ne te njejten linje, te pershtatshme per te montuar
direkt ne tubacion, perfshire fllanxhat, bullonat, guarnicionet,
lidhjet elektrike dhe c’faredo lloj aksesori per te konsideruar
punen te perfunduar. Per elektropompat cift (dyshe)
karakteristika,e kerkuar duhet te realizohet nga njera pompe
ndersa tjetra do te jete rezerve.

Karakteristikat e elektropompave te terminaleve inverter (dy
pompa ne cirkuit paralel njéra ne pune tjetra rezerve):

Prurja e ujit: 18 m®/h;
Prevalenca: 20 mkH,0;

Materiali i pompes:

- Shasla: gize;

- Shafti: X46 Cr 13;

- Boshti: fiber e rinforcuar poliporpilen;
Lidhjet: DN 65 / PN6;
Fuqia e motorit:

- Fuqia elektrike: 2x2.2 kW;

- Numril rrotullimeve: 2880 1/min;

- Ushgimi: 1Ff/230V/S50Hz;

-  Rryma maksimale: 2x6.8 A;

- Shkalla e mbrojtjes: IP 55.
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Te dhenat e fabrikes

Prugja X m
Latesia 20 m
Lengu | pompuan U 1 paster
Tempevatura e lengut 20 °C
Dendesia, densitet 0.9982 k¢
Dendesi kinematike 1.001 m
Presiont avullit 0.1 bi
Te dhenat e pompes

Marka, emn prodhimit

Tip1

Tip) pampes Pompe teke

Llay punes dp-c

Presrons dhene PNL1O

Temperatura min & lenguald “C
Temperatura maks € leng2o o
Te dhenat hidraalike (pika e punes)

Piuja 18 m
La:tesia 20 m
fuqia e bashtit P2 ki
Shpejtes: 28390 1z
NP5SH 2.48 m
Diametn helikes 130 m
Matertal/permistop

Tiup,karkase EN-GJL-250

Bosht X 20 Cr13

Helke Reshire

Permistop mekanik AQLEGG (Versipn gtar
Pernlasat e ¢do ponpe m
a 75 D L5060 m 13¢a e

b1 113 |dL 19 n 4 f

b2 121 i] 203 b4 237

4 30 [¢] 320 k 110

d 84 [} 386 |x 150

Ana e thithjes DN 40 / PNt6

Ana dalse e presionit DN 40 / PN16

Pesha 35 kt
Te dhenat e motorit/poinpes

Fuqia e dhene 2.2 ki
Shpejtesi ¢ dhene 2880 17
Tensalons 1 dhene 3~400 V, 50 H

Riyma maks e thithjes 6.8 A
Grada/shkalla e mbrojtjedP 55

Toleranta e lejuar e tensionit +/- 10%

Nr ) artikullhit te modelit ctandart 2069650
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Karakteristikat e elektropompes se Kaldajes inverter

Prurja e ujit:
Prevalenca:

- Shasia:

- Shafti:

- Boshti:
Lidhjet:

Fuqia e motorit:

- Ushqgimi:

Materiali i pompes:

- Fuqia elektrike:
- Numri i rrotullimeve:

- Rryma maksimale:
- Shkalla e mbrojtjes:

40 m3/h;

gize,
X46 Cr 13;
fiber e rinforcuar poliporpilen;

DN 80 / PN6G;

1.6 kW;
2850 1/min;
1F/230V/50Hz;

7.2 A

1P 43
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Te dlienat e fabrikes

Fegnya 43 mQd/h
Lastenia Im

Lergu 1 poampuar Use 1 paster
Temperatura e lengut <J
Dendesia, dernsnaty 0.993 T kgld
Dendes kineatke 1.0¢ | mm 2
Prezieni avullt 2.1 Yp!

Te dhenat e pompes

Marka, emn prodhimit

T

Tipigompes Pompe teke
Llc) punes dp-c
Precioni dhene PNb

Tempeialura min e lengudd °C
Temperslure makz e lendul BC

Te dhenat hidraulike {pika e plues)

Pruigs 30 m3/h
Lartesia 3m
Fuais & »ngtaluar P1 0.741 kW

Lartesia niininiale thithese

Tempea@alure |5D 95 nd

Laitesia minirnale (h.theie) 1016 I

Materlal/penmlistop

Toleranca ¢ lejuar e tensionit +/- 10%

Twup,karkase EN-GJL-250

Bosht X46 Ci 13

Helike Fiber e riforcus| piopik
Kushinete tetal me kaboh te np
Perinasat e tdo pompe m
al 130 [0 360 |k 150 ||

al 95 (1 371 n 4

b1 137 d 128 P9 1¢7, Ix11, 1
b2 152 [»] 150

b3 200 dL 18

Ana e thithjes DN 80 PNG
Ana dalse e presonat DN 80 PN6
Pesha 30.5 kg

Te dhenat @ motorit/pompes

Klasa e eficences energjtike B

Fuqia & dhene 1100|wW
Fuqia e instatuarpPy 16800]W
Shpejesi e dhene 2850|1/mun
Tensioni i dhene v [C3I0 Y,
Rryma maks e thithies 7.2 A
Grada/shkalla e mbrojtes 1> 43

Marka GRUNDFOS, KSB, SALMSON, DAB ose WILO.

Ndermarrja prodhuese duhet to jete e certifikuar ISO 9001 ose
9002 (UNI EN ISO 9001 ose 9002) , te shogéruar me
certififikata origjine te bashkimit european ose EURO 1
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13.14.Pompa e dozimit

Pompa e dozimit eshte nje element shume i rendesishem ne
sistemin e ngrohjes, uji i cili vjen nga rrjeti publik pasi kalon ne
sistemin e ngrohjes duhet te trajtohet. Ky uje mund te parages
karakteristika teknike te pa pranueshme per karakteristikat
teknike te ujit duke eliminuar formimin e korrozionit neper tuba.

Me poshte jepen specifikimet teknike te pompes se dozimit:

Pompe dozimi, me sistem dozimi kostant nga 0% deri ne 100
%, te cilat sherbejne per trajtimin e ujit per sistemin e
ngrohjes.

Parametrat jane:

- Rregullim kostant nga 0-3 I/h

- Injektimi: 0.36 cc

- Kundra presion max.: 7 bar

- Temperatura e ambientit; 5°C -
50°C

- Voltazhi: 230 V

- Fugia elektrike: 12 W

- Mates uji: DN65 4 impulse -
100 lit

- Sebrator polietileni: 200 Lit

13.15.Ndargsi hiraulik

Ndaresi hidraulik sherben per te ndar garkun primare te kaldajes
nga qarku sekondar i terminaleve te ngrohjes.

Karaktersitikat teknike:
- Kapaciteti: 45 m3/h
- Volumi: 30 litra
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- Presioni max.: 10 bar
- Temperatura e punés: 0+105 °C
- Lidhjet: @ 3"

13.16.Pajisjet e ventilimit

Ventilatori i palestres

Ne palestér eshte e nevojshme qe te kryhet ventilimi i saj, per
shkak te pastrimit dhe rifreskimit te ambienti nga aromat e
kéqija referuar aktiviteteve sportive te ndryshme ge zhvillohen
ne te. Ne pjesén e sipérme do te behet instalimi i kanaleve te
[lamarinés me tuba rrethor, ku ne te do te montohen grialat e
ventilimit, e gjithé kjo linje finalizohet me ane te ventilatorit te
montuar nen catiné e palestrés, i izoluar akustikisht, niveli i
lejuar i zhurmés 40 dB(A) dhe i maskuar per eliminimin e
paragitjes se kege vizuale.

Karakteristikat teknike:
- Prurja e ventilatorit: V = 3 000 m3/h

- Presioni: Psiatic= 180 Pa
- Fugia elektrike: Week = 1.1 kw
- Dimensionet: 70x70x70 cm

Ventilatoret e WC-ve te dhomave te
zZhveshjeve

Te gjithé WC-te e dhomave te zhveshjeve
duke gene se jané te mbyllura dhe pa
ajrim eshte projektuar sistemi i ventilimit
mekanik népérmjet ventilatoréve aksial te
instaluar ne mur, referohu vizatimeve
grafike.

N
T
-
-
-~
-
_ﬂ'

Pl

: 4“‘“‘.‘\

Karakteristikat teknike:

- Ventilator aksial

Prurja e ventilatorit: V = 90 m3/h
Fugqgia elektrike: 12 Wat
Voltazhi: 1F/230V/50Hz

13.17.Ngrohja ne dysheme e Palestres

Sistemi ngrohés i palestrés eshte ndértuar ndryshe nga ngrohja
e ambienteve te tjera te shkollés. Shfrytezimi i sistemit te
ngrohjes me panele radiant eshte nje teknik shume e mire e cila
shmang; si pasojat e démtimit tek studentet ashtu dhe
bezdisjen gjate aktiviteteve te ndryshme sportive, me poshté
jepen disa anatazhe te komoditeti dhe te rendimentit energjitike
te kétyre sistemeve:
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Sisteml

Avantazhi
rehatisé sé juaj

Avantazhi I juaj
energjetik

Ngrohje
sipérfaqésorae:
ngrohje e
dyshemesé
ngrohje muri
ngrohje né
tavan

- rrezatim komod
i nxehtésisé

- dysheme
kéndshém e
ngrohté

- nuk ka shkulé
- nuk ka
garkullim té
pluhurit

- Lagéshti e
pérmirésuar e
ajrit né dhomé

- 1 pérshtatshém
p&r persona
alergjik

- dhoma
atraktive vizuale
pa pajisje
termike

- dizajaim i lirei
dhomés

- nuk ka zond
problematike
gjate dekorimit

me tapeta,
ngjyrosjes,
pastrimit ose
pastrimit me
fshesé me
karrent

- népérmjel efektit
t& rrezatimit té
k&ndsh&m mund té
zvogélohet
temperatura

e dhomés pér 2 deri
ng 3 gradé dhe té
ruhet rehatia e
n)éjLe.

Ky efekt veté kursen
rceth 10% té
energjisé

- ngrohja
sipérfaqésore kérkon
25 derl n& 35 gradé
ujé pér ngrohje.
ngrohja me
ragdiatoré kérkon 40
deri né 70 gradeé.

- sipas késaj ngrohja
sipérfagésore ka
nevojé dukshém mé
té vagél té

niveljt t& ngrohtésisé
- Ky efekt nxat qé
pompat termike té
punojné né ményré
me elikase t&
konsiderveshme

- p.sh. dallimi nga
15 gradé né mes
ngrohjes me
radlator dhe asa)
sipérfaqésore

krijon avantazh
cnergjetik pér rreth
38% e lidhur me
pompén

termike

Sisteme pér instalim dyshemeje:

¢ Ngrohje sipérfagésore

¢ instalim i shpejté dhe i thjeshté
¢ fleksibilitet i larté gjaté instalimit
[

izolim i kombinuar i ngrohjes ghe i zérit
shtréngim i sigurt i tubave

Marka REHAU, VALSIR, GIACOMINI etj..
Ndermarrja prodhuese duhet to jete e certifikuar [SO 9001 ose
9002 (UNI EN ISO 900% ose 9002) ,
certififikata origjine te bashkimit european ose EURO 1.

13.18.Kompresor multi split

te shogqéruar me

Kompresor multl split bashke me pajisjet e instalimit ftohése

(tre dalje) do te instalahen ne amblientin teknik elektrik per te
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bere te mundur ftohjen e ketije ambienti ne rast te ndonjé

rritje temperature te brendeshme.

I gjithé sistemi do te punojné ne ftohje dimér/vere ne
baze te konditave termike te ambienti elektrik ne menyre qe te
mbaj te stabilizuar temperaturén ne kete ambient, Instalimi i
kétyre pajisjeve do te behet mural dhe si trup pune do te kené
gazin

R410A, me burim energjie termike kompresorin te instaluar ne
tarracen e shkollés.

Karakteristikat teknike:
Kompresoré Inverter

- Kapaciteti ftohés: 8 kw

- Ushqimi: 1F/230V/50H2

- Rryme pune: 4.6 A

- Fugia Elektrike ne ftohje: 2.105 kW

- Lidhjet: 6.35/12.7 mm
Pajisje e brendeshme split mural:

- Kapaciteti ftohés: 2.6 kW

- Lidhjet: 6.35/9.52 mm

13.19.Aksesore te ndryshem
1.1.1 Valvola nderprerese me sferc

Furnizimi dhe montimi i valvoles nderprerese me sfere, te tipit
me kalim total, parashikuar

per lidhje me fileto per diametrat nga 3/8" - 2"dhe2 %" -3"
me fllanxhe, Trupi i valvoles do te jete prej bronzi, sfera prej
bronzi te stampuar dhe te kromuar, guarnicionet prej PTFE, leva
prej duralumini to plastifikuar.

Valvola te tilla do te perdoren:

Temperatura e punes (-10) - (+110) oC

Diferenca maksimale e presionit | 10-50 Bar

Materiali Celik dhe  unaze
plastike |
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Furnizimi dhe montimi i xhuntos elastike prej celiku, me pjesen
elastike prej gome parashikuar per Iidhje me fileto.

1.1.2  Valvola e moskthimif

Furnizimi dhe montimi i valvoles se moskthimit, te tipit me
suste, parashikuar per lidhje me fileto. Trupi i valvoles do te
jete prej bronzi, guarnicionet prej PTFE .

1.1.3  Valvola "by pass" diferenciale

Furnizimi dhe montimi i valvoles te quajtur “by-pass”
diferenciale, me gradim mikrametrik, e parashikuar per lidhje
me fileto. Trupi i valvoles do te jete prej bronzi, guarnicionet
prej Etil- Propileni, susta prej geliku inox, manopola plastike.

1.1.4 Komponentet e sigurise
Furnizimi dhe montimi i komponenteve to meposhtme:

Ene zgjerimi
Ene zgjerimi € mbyllur me membrane prej lamerine to salduar.
e Ena e zgjerimit te kaldajes eshte:
- Kapaciteti:
80 litra;
- Dlmensionet:
400 mm;
- Lartésla:
820 mm;
- Presioni maksimal:
6 bar,
- Temperatura e sistemit:
10°C deri ne +90°C;
- Lidhja:
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3",
. Ena e zgjerimit te terminaleve eshte:
- Kapaciteti: 105
litra; f‘ ,
- Dimensionet; 500 'A i ,
mm; X i
- Lartésia: \;/f <
660 mm; 12 m)rurua'a'-'-"‘
- Presioni maksimal: 6 JROSAA-Yd
bar;
- Temperatura e sistemit: -10°C deri ne +90°C;
- Lidhja: 34",

Valvola e sigurise
Valvola e sigurimit me diameter 3/4"x 1" ( F-F) dhe presion
tarimi 3.5 bar. Trupi i valvoles do te jete prej bronzi, membrana
dhe guarnicionet prej Etil - Propileni.

e Mbipresioni 10%

o Rimbyllja e valvoles < 20 %;

¢ Koefirienti K= 0.67.

Termostat bllokimi
Matja me zhytje to bulbit, lidhja me fileto '2”, tarimi 95°C.

Presostat i bilokimit
Matja me zhytje to bulbit, Iidhja me fileto.Tarimi 4 bar.

Ndaresi i ajrit

Furnizimi dhe montimi i ndaresit to ajrit i ciii do to jete prej gize
me seksion to zgjeruar per to lehtesuar clirimin e ajrit. Trupi
eshte prej gize i pershtatshem per lidhje me fileto. Ne trupin e
ndaresit jane parashikuar vrimat e filetuara per montimin e
valvoles se sigurimit dhe valvoles automatike ajernxjerrese. DN
50.

Grupi i mbushjes automatike

Furnizimi dhe montimi i grupit to mbushjes automatike to
impiantit i cili do to jete prej bronzi i pajisiir me filter,
rregullator automatik presioni, valvol moskthimi dhe manomete
DN 1/2"

Manometri

Furnizimi dhe montimi i manometrit tip rrethor, me lexim direkt,
shkallezim nga 1-6 bar, saktesi +/- 1%, rakordim me
tubacionin nepermjet filetoje 1/4" (M).

Termometri
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Furnizimi dhe montimi | termometrit tip rrethor, me lexim
direkt, shkallezim nga 0 - 120°C, saktesi +/- 1 0O,
rakordim me tubacionin nepermjet filetoje 1/4" (M).

13.20.Mbrojija nga zhurmat

Zhurmat qe vijne prej instalacioneve (tubave, wventileve,
armaturave, et).) nuk duhet ta kalojne 35 dB(A). Ata duhet te
projeklohen dhe te vendosen ne ate menyre ge ky koefigient te
mos tejkalohet. G)ate projektimit duhet ge hapesirat/dhomat ne
te cilat gjenden sistemet e ngrohjes, te vendosen ne nje ane te
nderteses ne ate menyre, qe ato te gfenden sa me larg prej
hapesirave/klasave, zyrave ,ambienteve te perbashketa etj.

Zhurmat ne sistemet ngrohes shpesh here Krijohen si rezultat i
shpejtesise se ujit, i cili garkutlon neper tuba. Per te nderprere
keto zhurma duhet ge shpejtesia e ujit le mbahet nen 2 m/sek.
Ne raste kur ndryshon drejtimi i ujit, duhet ne vend te profileve
~T te vendosen kthesa te posagme per ate pune. PO ashiu
duhet pasur parasysh ge presioni i ujit te mos jete shume i
larte, sepse krijon zhurme.

Tubat duhet te izolohen me nje material te posagem gqe te
lejohet nje lekundje minimale e tyre. Ne kete menyre ata nuk e
lejojne zhurmen te depertoje prej tubave ne ndonje material
tjeter.

13.21.Sistemi i kanaleve te ajrit

Te gjithe kanalet e afrit duhet te ndertohen dhe instalohen ne
perputhje me vizatimet si dhe satandarteve perkatese EN dhe
DIN. Shtrir)a e kanaleve duhet te behet ne vije te drejte, duhet
te jene te temuar nga brenda, nuk duhet te kene vibrime nen te
gjitha kushtet e puneas dhe pa humbje presioni. | gjithe sistemi |
kanaleve te ajrit perfshire ketu kapeset, mbajteset, 1zolimin,
guarnicionet, kanalet fleksibe, shuaresit e zhurmave, lidhjet me
kanalet fleksibel, duhet te zgjdhen, te prodhohen dhe
instaiohen per nje jetegjatesi 10 vjecare.

Permasat e kanaleve te ajrit

Te gjithe kanalet e ajrit duhet te prodhohen me permasat e
treguara neé vizatim. Permasat e kanaleve jane permasat
aktuale te rrugeve te ajrit. Ndryshimet ne permasat e kanaleve
(redukrimet) dhe ne formen e tyre duhet te behen ne menyre

graduale.
Testimi
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Te gjitha kanalet e ajrit (furnizimi dhe kthimi) duhet te

testohen dhe te jene hermetike ne menyre te tille ge i

gjithe sistemi, duke perfshire edhe lidhjet fleksibel me
njesite fundore te ajrit, nuk duhet te kene rrjedhje me shume
se 4% te sasise maksimale projektuese te ajrit ne presionin
statik te projektuar te kanaiit te ajrit. Testimi duhet te behet me
ane te paisjeve te aprovuara, te cilat do te perbehen nga nje
ventilator centrifugal testues, gryke seksioni e kalibruar e ajrit,
aparat mates ) kalibruar per matjen e presionit diferencial dhe
paisje te tjera te nevajshme per kryerjen e testimit. Presioni
minimal i testit duhet te jete 500 Pa. I gjithe seksioni i kanaleve
te ajrit nen testim duhet te kontrollohet per zhurme dhe per
rrjedhje, te riparohen dhe te ritestohen. Riparimi duhet te
kryhet edhe kur rrjedhja e kanaleve te ajrit eshte brenda
limiteve te specifikuara.
Instalimi
Kanalet e ajrit duhet te instalohen ne nje zone te rrequllt dhe te
paster. Metodat e kapjes se ketyre kanaleve me strukturat dhe
muret duhet te jene te koordinuara dhe te aprovuara nga
Inxhinjeri,

Materialet e Ndertimit
Te gjitha kanalet e ajrit perjashtuar rastet kur specifikohet
ndryshe, dubhet te ndertohen me flete metalike te galvanizuar.

Te gjithe fletet metalike te galvanizuara duhet te jene te
veshura me zink 275 g/m?2. Kape set dhe mbajte set duhet te
jene te mbrojtura te galvanizuara.

Guarnizionet
Te gjitha bashkimet duhet te jene te bashkuara me guarnicion
te aprovuar.

Kanalet Fleksibel dhe Lidhjet

Ventilatoret dhe paisjet e tjera vibruese ne lidhjet e tyre me
kanalet, duhet te lidhen ne te dyja anet me kanale fleksibel.
Keto kanale fleksibel duhet te jene te pershtatshem per
presionin e punes te kanaleve ne piken e instalimit. Kanalet
fleksibel nenkuptojne nje shirit i vendosur mes dy lidhjeve ne
kanal ge nuk i kalon 100 mm gjatesi kanali. Kanalet fleksibei
duhet te prodhohen nga veshje cope rezistente ndaj demtimit
dhe me nje veshje nga fahrika me baze minerale.

Lidhjet fleksibel duhet te jene te kapura ne menyre te sigurt
dhe nuk duhet te kene rrjedhje ose te shkaktojne zhurma te
teperta. Ne rastet e njesive fundore te shperndarjes se ajrit,
duhet te perdoren hallka kapese me shirit metaiik ge jane te
cmontueshme,

Keto tubo do te levrohen ne dy forma : te izoluar dhe te pa
izoluar,
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Konstruksioni do te jete : Alumin i perforcuar me dy flete
me shtrese poliesteri, i termaizoluar me lesh xhami:

Ngjyra : aluminat
Gjatesia : standard
Temp. e punes 250C / +2200C
Oensiteti 16 kg/m?3
Trashesia 25 mm

Berrylat

Do te perdoren berryla me rreze standarte (R = D). Berrylat me
rreze te shkurter dhe ata katrore do te perdoren vetem ne
rastet kur hapesirat jane te ngushta.

Degezimet
Te gjitha degezimet duhet te jene me nga 459, pervec rasteve
kur nga vizatimet eshte percaktuar ndryshe.

Skeleti mbajtes i filtrit

Skeletet mbajtes te filtrit dhe komponentet e tij duhet te jene
produkte standarte katallogu te momentlt. Keto paisje duhet te
zgjidhen me nje jetegjatesi pune 12 vjecare. Panelet e filtrit
duhet te jene te cmontueshme nga ana e siperme e rrymes se

ajrit. Skeletet mbajtes te filtrit do te jene te tilla qe te
perputhen me panele filtri standarte.

Kur paisja te jete e ngarkuar me te gjithe filtrat e caktuar, sjo
do te lejoje nje kalim zero te ajrit perqark skeleteve te tyre dhe
ne kete gjendje duhet te gendroje deri ne fund te jetegjatesise
se saj. Skeletet mbajtese te filtrave duhet te jene ne gjendje te
mbajne peshen e filtrave kur keta te fundit te jene te mbushur
me materialet filtrues. Skeletet e filtrave duhet te jene te forte
dhe duhet te mos kene asnje shformim edhe nen peshen
maksimale te filtrave qe do te jene gati per tu pastruar.
Skeletet e filtrave, guarnicione dhe kapeset e tyre duhet te
durojne deri ne 500 zevendesime te filtrave.

Per zevendesimin e filtrave nuk kerkohet asnje vegel e vecante.

Grilat e Ajrit te ventilimit (te montuara ne kanal ajri)
Grilat e ventilimit te ajrit do te montohen ne menyren e treguar
ne vizatime. GCrilat kthyese te ajrit duhet te jene produkte
katallogu te kohes dhe te kene lakore pune te certifikuara.
Siperfaga e griles do te jete e emaluar ose me shtrese puder
epoksi. Keto grila duhet te jene te pershtatshme per tipin e
montimit te treguar ne vizatime. Siperfaqa e brendshme e griles
do te kete lopata me kende fikse 3009, Grilat duhet te paisen me
paisje rregulluese te sasise se ajrit. Regjistrimi i tyre do te
behet permes fagqes se griles. Grila sl dhe te gjithe pjeset
perberese te saj duhet te jene te mbrojtur nga korrozioni.
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SEKSIONI 14.SISTEMI 1 KONTROLL KOMANDIMIT (BMS)

Sistemi i kontrollit te kompleksit duhet te plotesoje versionin e
fundit te standarteve te meposhtme:

s |EC: International Electrotechnical Commission;

» CENELEC: European Committee for Electrotechnical
Standardisation;

« 1EEE: Institute of Electrical and Electronics Engineers

Krtiret e pergjithshme per instalimin e sistemeve elektrike
ose/dhe instrumentimin duhet te jete si me poshte per te gene
e aplikueshme.

Per sistemin e kontrollit e HVAC te kompleksit, ju lutem,
referojuni vizatimit dhe preventivit te dhene ne kete projekt.

14.1.Arkitektura e sistemit te kontrollit

Sistemi i kontrollit duhet te performoje sistemin e menaxhimit
dhe monitorimit te kompleksitt.

Sistemi i kontrollit te kompleksit eshte i bazuar ne kontrollore
DDC (PLC).
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Gdo nen sistem eshte i kontrolluar nga nje ODC ge te
lejoje kontrollin e pajisjeve, per nje pamje te plote te
sistemit te arkitekturés.

Duhet te pajisemi me nje mekanizem ge na paraget DCS.
Nepemjet kesa) paraqitje ge realizohet me kontrollor vetem per
DDC, sistemi i kontrolleve te kompleksit transmeton tek DDC-ja
alarme te grumbuliluara te nensistemeve te cilat kane dedektuar
anomali ose keq funksionime.

GCdo nen sistem duhet te kerkoje bliokun e 2alarmeve te
gjeneruara nga sistemi i dedektimit te zjarrit ge te performoje
funksionin e vet permbi alarmin e zjarrit; kontraktori duhet te
siguroje nje modul “input” per cdo DDC qe te kete nje marrje te
sinjalit nga sinjalizuesit e sistemit te dedektimit te zjarrit.

Te gjitha pajisjet autonome te kondicionimit ge nuk
kontrollohen direct nga sistemi i kontrollit te kompleksit duhet
te pajisen ne menyre te tille ge te menaxhojne komandat e
stop-it te dedektimit te zjarrit.

Sistemni i kontroltit konsiston ne 3 nivele te ndermjetme:
s Niveli baze
* Niveli automatizimit
»  Nivelil supervizimit

Sistemi i arkitektures per tu realizuar eshte bazuar ne 3 nivele:
+« Niveli baze
¢ Niveli automatizimit
o Niveli i supervizimit

Nje pershkrim i shkurter i funksioneve per te 3 nivelet eshte
trequar ne paragrafet e meposhtme.

Detajet e metejshme duhet te zhvillohen gjate fazes inxhinierike
te detajimit nga kontraktori.

Detaje inxhinierike duhet te zhvillohen koanform sistemit te
kodimit KKS.

NIVELI BAZE

Modulet e ndermjetme te remontit 1/O menaxhojne sinjalet nga
dhe drejt pajisjeve baze,

Shitesi mund te zgjedhe ti pergendroje modulet e ekspansionit
te 10 ne panelin kryesor ose ta shperndaje ate ne koti 1/O. Ne
kete rast ushqimi me energjl do te vije nga paneli i rregullimit
rilevant dhe do te realizohet nga shitesi.

Modulet ¢ ndermjetme 1/O duhet te sigurohen me nje numer te
pershtatshem inputesh dhe outputesh (analog dhe dixhital),
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Shitesi duhet te kujdeset ge te rezervoje nje minimum gati
20% per pjeset e kembimit te telave per lidhjet
input/output e ardhshme te zgjerimit te sistemit.

Modutet I/O duhet te lidhen nepermjet “fieldbus” me
kontrolloret DOC.

Temperatura e punes: -10°C - +40°C
Lageshtira: 10-90%

1P20 per kontakt direkt

EMI dbe sigurimi: standardet CE

NIVELI 1 AUTOMATIZIMIT

Instalimi ) moduleve DDC (preferohet me tegela Web) eshte i
nevojstiem per integrimin e moduleve te ndermjetme 1/0.
Logjistika e kontrolloreve DDC duhet te organizohet dhe te
zhvillohet ne menyre ge te garantoje vazhdimipe e punes ne
rast se automatizimi deshton.

Te gjitha te dhenat e kontrolloreve DDC do te mund te perdoren
ne nivel automatik{njesoj si komunikimi midis kontrolloreve)
dhe nen nivel mbikgyrjeje,

Kontrolloret DDC do te perballen me sistemin e mbikqyrjes via
BACNET ose me nje protokoll tjeter standardesh, per shembull

mbi protokollin Ethernet TCP/IP. Cdo kontrollor do te lidhet me
nje celes/nyje (qe jane qellim I furnizimit} qe te perdoret per
nje rrjet automatik vetem per sistemin e kontrollit te
Kompleksit.

NIVEL! I SUPERVIZIMIT

Ne dhomen e kantrollit duhet te instalohet nje “SCADA
Workstation”, qe do te jete vetem per mbikqyrie dhe per
sistemin e kontrolli te HVAC, e cita do te pajiset me minimumin
e pajisjeve te mepashteme:

LCD 21" monitor

Middle-Tower ATX PC (Windows NT/XP or UNTX OS)
Procesor Pentium IV

2GB ram

80GB hard-disk

Karta grafike 256MB ram

Nje porte Ethernet per lidhjen me rrjetin

A4 Laser B/W printer 600 dp) resolution

DVD-RW (as a storage device)

Tastiera dhe mausi
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“Workstation” duhet te pajiset me software for HVAC per
menaxhimine sistemit HVAC dhe konfigurimin.
Minimumi i kerkesave:
» Paragitje Grafike per cdo ndertese dhe per nensistemet e
HVAC
« Monitorimi i temperatures (brenda jashte)
s Vizualizimi i te gjithe parametrave te punes (ato qe
perzgjedh operatori)
= Faqet e alarmit (Te ndara sipas ilojit dhe prioritetit)
« Diagnostika e sistemitHVAC
s Mundesi modifikimt te vierave te patacaktuara dhe
parametrave e punes
« Krijimi | nje arkivi me te dhena dhe mundesia e
menaxhimit (per shembull krijimi i grafikeve, printimi,
memorizimi i nje suport optic etj)
= Menaxhimij i trendit

Gjithe paragitjet grafike do te zhvillohen me kujdes gjate fazes
se detajimit inxhinierik dhe te paraqltet per miratim.

14.2.Rrjeti 1 sistemit te kontroll / komandimit

Cdo celes/nyje do te lidhet me tjetren permes nje lidhjeve
fibrash optike.

“Workstationi” do te lidhet gjithashtui me rrjetin permes nje
nyje/ celes e lokalizuar ne kabinetin brenda nje kabineti te
vecante ne godinen e kontrollit.

Rrjeti i sistemit te kontrolit HRVAC do te disenjohet konforme nje
“bus topology™”.

Rrjeti local, ge eshte i perfshire ne gellimin e furnizimit, do te
pajiset me pejisjet dhe kabllot kryesare si me poshte:

¢ n%4 Hub/Switch with 4/8 fasl ethernet ports

« n° 6 media converter per lidhjen e fibrave optike

« kategoruia e kabllove UTP, kabllot 5€ dhe patch-cords

« Multimode fiber optic cables 50/125 pm (4 fibers)

Cdo kanal fibrash do te testohet slpas standartit EN-50173.

Sistemi i kontroll / komandimit do to jete i markes STIEMENS,
HONEYWELL ose JOHNSON. Ndermarria prodhuese duhet to
jete e certifikuar ISO 9001 ose 9002 ( UNI EN [SO 9001 ose
9002), te shogdruar me certififikata origjine te bashkimit
european ose EURO 1.
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RELACION TEKNIK ARKITEKTONIK

"Albanian Adventure Resort"

Adresa: Prane Monumentit te Natyrés sé Kanioneve te Osumit, Skrapar
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1.0 HYRJE

1.1 Objektivi i projektit

Rivitalizimi | nje zone te amortizuar, per ta kthyer ne nje

Qender Sportive Ekologjike

+

Mbajtja e kampionateve nderkombetare , eventeve sportive,
festival etj

Krijimi | nje gendre pushimi per turlstet shqiptare dhe te huaj
Krijimi | nje gendre stervitjeje sezonale

Krijimi | nje qandre akademike per shkolla dhe kompani

Krijimi | nje gendre sportive per individet me aftesi te kufizuara

Te knjojme nje “POL” sportiv me ndikim ne ballkan . Te krijojme nje qender

pushimi per te gjithe vizitoret e kanioneve apo alraksioneve Kulturore te cilat

ndodhen ne zone . nje qender e berber nga nje sere facilitetesh te cilet ofroje

sherbim dhe komoditete per vizitoret .

Qéllimi kryesor i projektit éshté té rigjalléruar ish kazerma, pron& me no.1051,

e cila 8shté e vendosur, prane monumentit te natyrés sé kanioneve fe Osumit,

Skrapar, n& nj& gendér ekologjik sportiv, gé do t& shérbejné k&to objektiva:
Hosting Qendrén pér kampionalet kombé&tare dhe ndérkombaétare, festivale

dhe ngjarje té fjera sportive;

[

Qendra Miré se vini pér vizitorét shqiptaré dhe té huaj;

Qendra & Aftésimit Profesional né fushén e sporteve né natyré dhe
mjedisin,

Qendra Akademike pér aktivitete Ndértimi i Ekipit (kompani, shkolla)
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e Produkt dhe Shérbimet zhvillim te produkteve sportive

Adaptive zhvillim pér njerezit me aftési t& kufizuara

1.2 Detyra e projektimit .

Resorti Shqipetar i Aventures do té ofrojé mundési sportive adaptive pér
njerézit me aftésité kufizuara pér té zhvilluar pavarésing, besimin dhe
palestér permes sportit. Standardet jané té€ dizajnuara pér t& siguruar akses
pér personat me njé shuméllojshméri té gjeré me aftési té kufizuara te
ndryshme., Standardet pérfshijné kérkesat arkitektonike g& adresojné nevojat

e ndryshme & personave me aftesi te kufizuar.

1. Krijimi i mjediseve t& méposhtme {& qendrés:

» Njésité Storage pér pajisjet sportive / materialeve sipas veprimtarité e
méposhtme:
o Rafting
Kayaking
Ngjitje
Hiking
Biking Mountain
quads
Jeep Safari
Camping
Cave Exploration
Sleigh né gjurmét natyrore
Top Paint
Football
Tenis
Volejboll
o Kalérim-
Dhome bledhje max 30 persona
Salle konference max 100 persona
Amfiteater i hapur max 400 persona
6 zyrat e administratés
o Zyra e Bordit Drejtues
o Zyra e Administratort
o Zyra e kontabilistit
o Zyrae shlypit dhe departamentit te kerkimeve

Qo0 00 oOo0OCQOQO00O0OO0ODC
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o Zyse edrejtorise se stervitjes profesionale
o Zyra e burimeve njerézore
*  Ambjente sanitare
4 pér gra
4 pér burra
2 p8&r njerézit me aflési té kufizuara

O 0 & ©

*  dushe
o 4pérgra
o 4 pérburra
o 2 pérnjerézil me eftési té kufizuara
=  Vende parkimi
o 4 autobusé (max 50 persona)
o 20 automjeleve (vetura 4 + 1)
Kamping fushues(max 20 campers)
Kamping me tenda (max 100 (enda 2-3 persona / tendg)
Fjetina rivitalizimii ish kazermave (max 200 persona)
zoné pritjes
piké& Info
dygan Souvenir
Restorant {max 400 persona)
Depo per magazinim ushqimi
Siguria dhe Qendra e Sigurimit
Qendra Lavanderi
Ndihma e paré dhe Qendra e Fiziolerapise
Mbledhja e mbeturinave dhe dhoma e depozitimit
Dhome e sendeve te humbura dhe te gjetura
muze ushtarak
2, Zhvillimi i produketeve te sparetve ne nalyre
o Rafting
Kayaking
Ngijitje
Hiking
Biking Mouniain
quads
Jeep Safari
Camping
Cave Exploration
Sleigh né gjurmét natyrore
Top Paint
Footbali
Tenis
Volejboll
Kalé&rim-

C OO 000000 QQ OO0 00

= 3. Znvillimi burimeve njerézore né vijim p&rmes trajnimeve relative

p_profesional
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* Shefat e Departamenteve (6 persona)
» Stafi Operative (30 persona)

2.0 ANALIZE E SHESHIT

2.1 KONTEKST!

Parcela e mar per zhvillim jane Ish kazerma , proné€ me no.1051, te cilat jane
te vendosuran, prane monumentit te natyrés sé kanioneve te Osumit,

Skraparit .
Eshte nje zone ku dominon gjelberimi dhe natyra e gete, pershkrohet ne

menyre terthare nga nje perrua eshte e aksesueshme nga aksi Gorovode —
Permet
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Sipas nje ekspenize te
detajuar dhe kqyrjes konkrete
ne terren nga inxhinier
ndertimi konkludon ge disa
nga objektet ekzistues nuk i
plotesojene kushtet teknike per
tu perdorur, kerkohen
nderhyrje restauruese , dhe ne
disa godinave nderhyrjet
restauruese nuk jan le
mundura per shkak te gjendjes
teje e amorlizuar

RELACION
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Godinat e evidentuara nuk i plotesojn kushtet teknike dhe kane nevoje per
restaurim ge te kthehen ne kustet e duhura teknike per perdorim

Godinat e evidentuara nuk i plotesojn kushtet teknike dhe nderhyrjet
restauruese nuk jan te mundura per shkak te gjendjes teje te amortizuar .
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3.0 METODOLOGJIA E PROJEKTIMIT

KONCEPTI

1 sport = 1 gelize

A - O

DO TE PROJEKTOJME NJE QENDER SPORTIVE KU NE THELB DO TE
KETE 15 SPORTE

Rafting

Kayaking

Climbing

Hiking

Mountain biking

Quads

Jeep Safar

Camping

Cave Exploration

10 Sleigh on natural tracks
11.Paint ball

12.Football

13. Tennis

14.Volleyball

15. Horseback Riding
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Te gjithe funksionet e gendres jane konceptuar si geliza te lidhuar me njera
tietren te cila formulojne nje komunitet.

Qelizat formojne nje nderlidhje ne parcele te te njejten llogjik si ne natyre .

RECACION
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3.2 STRATEGJIA

Skema funksionale

| PARKIMI

HYRJA

Holljprife ngazh Zyre  ||Sherbime || Tualete |

(OBJEKT 2|

— |
| Muzeu H Suvenire H Dh.foto

FJETORE

—
Objek 1 Objek 2
+18 vjec

10-14 viec| | 14-18 viec

[ADM\N\W\RA\TXl

—
| 13zyra || Fiee ||Salle kont |
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Mgse jemi ne kuader te nje projekti shume te madh dhe afatgjate ,
eshte perdorur nje strategji ndarjeje ne 3 faza. Faza e pare ge
shenon hapin e pare te kesaj nisme te mare nga Federata e Rafting
konsiston ne ndertimin e 2 objekteve duke rivitalizuar zonen
ekzistuese dhe duke u munduar per te ruajtur identitetin e ish
repartit ushtarak.

. HYRJR AKOMODIM SPQRT

Keto 2 objekte duhet te plotesojne gjithe nevojat ge me vone do te
permbushen nga te gjitha objektet ne te 3 fazat e ndertimit, keshtu
ge keto dy objekte do te kene peshen kryesore ne kete projekt dhe
paralelisht do te zene nje pjese te mire te invesitmit duke gene se
do te prezantojne ate cfare me vone do te jete nje nga 5 gendrat
me te mira te sporteve aventure ne ballkan.

12
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Objekti I pare do te jete objekti prezantues me vizitoret ku do te
permbaje

» holl

¢ recepsion,

* restorant/bar kafe

" WC

ifermeri

= dhome bagazhesh
Ambient prifje)e per vizitoret
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Treguesit e zhvillimit

RELACION

Siperfage ekzisluese e dy godinave 258 m?
Siperfaqe totale ndertimi 409.6 m?
Siperfage e hallit /Pritje/Suvenire 74.6 m?
Siperfaqe e infermierise 15 m?
Recepsioni/Guid 14.6 m?
Dhoma e bagazheve 8.8 m?
* Nyje/Higjenosanitare 23.3 m?
* Restoran/Bar-kafe 265 m?
= Arkiva 8.3m’

Materialet e perdorura ne fasade jane suva grafiato 3 ngjyre gri, dhe fasade
strukturale , muret kane strukture te brendeshme me tulle me vrima dhe nje
shtrese 5 ¢m termoizolim, godina ka shirine gjatesore te orjentuar veri — jug
Ne fasaden veriore dritaret kane nje siperfage te vogel per te gene komfort
kushteve bioklimaterike te sygjeruara, per te perfituar nje efikasitet te (art
energjitik te gedines .

Ne planimetri evidentohet nje levizje ne nivele , sepse kompozimi
arkitektonik ne koncept eshet ideuar ge si pjese perberese e godines te jete
dhe nje pjese ekzistuese nga godinat e prishura, si deshmi e se kaluares ,si
dhe si element i dizajnit te brendeshem te muzeut , per te shperhur me qarte
historin e ketyre kazermave ish ushtarake.

Pjesa e ruajtur vishet me nje strukture xhami ge e bene kete pjese te
dukshme si brenda por dhe jashte , si nje deklarat e fort e rrenjeve te se
shkuares ge eshte transparente ndaj te ardhmes dhe vizitoreve .

Fasade teknike
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RELACION

Sherbime dhe fjetje per stafin

Objekti I dyte I cili finalizon ndertimet ne fazen e pare eshte
objekti qe permban sherbime te ndryshme per pushuesit dhe
siguron fijetjen e stafit. Pozicioni i objektit te ri eshte i njejte me
ate te objektit ekzistues vetem me i madh ne njolle ne
menyre ge te permbush te gjitha funksionet e kerkuara,
Nderhyrja ne shesh konsiston ne prishjen e objektit ekzistues i cili
eshte nje godine 1-kateshe prej 210m? .Pas ekspertizes se
inxhinierit te ndertimit ,kushtet minimale per tu rikonstruktuar nuk
plotesohen.

Ky objekt do te plotesoje nevojat e federates per magazinim,
shebime (garderobe,dushe ,wc) per vizitoret dhe fjetje per
stafin.Objekti I ri do te jete me konstruksion b/a dhe me mur tulle
te pa suvatuara si nga jashte edhe nga brenda per te ruajtur
identitetin e zones.

Godina ka keto funksione:
¢ Garderobe per vizitoret
e Dushe per vizitoret
o Lavanderi
o We
o Dhoma fietje per stafin e Rafting
e Magazine

16
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PLAN

Plani i katit perdhe Plani i katit perdhe
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Treguesit e zhvillimit

. . . 2

v Siperfage ekzistuese g godines 210 m

= Siperfage totale ndertimi 352 m?
= Siperfaqe sherbimi 156 m?
= Dhoma fietje 139 m?
= Magazine 55 m?

Fasade teknike
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RELACION TEKNIK

“Albanian Adventure Resort”

Adtesa: Prans Monumenti te Natyrés sé Kanionave te Osumit, Skrapar
Porasites : Federata Shgipetare e Rafting

Projektot: X-PLAN STUDIO shpk Lic.N.6325/2

Konstruktor; Dhimiter Papa Lic. Z.4256/1

Elektrik: Emanuela Shehaj Lic. EZ0145/4

Mekan/Hidroteknik: STUDIO ARCHIMED
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RELACION

RELACION TEKNIK ARKITEKTONIK

"Albanian Adventure Resort”

Adresa: Prane Monumentit te Natyrés sé Kanioneve te Osumit, Skrapar
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1.0 HYRJE

1.1 Objektivi i projektit

Rivitalizimi | nje zone te amartizuar , per ta kthyer ne nje
Qender Sportive Ekologjike
Mbajtia ¢ kampionateve nderkombetare , eventeve sportive,
festival efj
+ Krijimi i nje qendre pushimi per turistet shqiptare dhe te huaj
+  Krijimt | nje qendre stervitjeje sezonale
Krijimli | nje qendre akadamike per shkolla dhe kompani
+ Krijimi ) nje qendre sportive per individet me aftesi te kufizuara

Te krijojme nje “POL" sporiiv me ndikim ne balkan . Te krijojme nje qender
pushimi per (e gjithe vizitoret e kanioneve apo airaksioneve Kulturore te cilat
ndodhen ne zone . nje gender e berber nga nje sere facilitetesh te cilet ofroje
sherbim dhe komoditete per vizitoret .
Qéllimi kryesor i projektit €shté té rigjalléruar ish kazerma, prong me no.1057,
e cila &shié e vendosur, prane monumentit te natyrés sé kanioneve te Osumit,
Skrapar, né njé gendér ekologjik sportiv, g& do {8 shérbejné kéto objektiva:
Hosting Qendsé&n pér kampionatet kombétare dhe ndéckembétare, festivale
dhe ngjarje té tjera sporfive;

¢ Qendra Miré se vini pérvizitorét shqiplaré dhe té huaj;

+ Qendra e Aftédsimit Profesional nd fushén e sporteve né natyré dhe

mjedisin,

« Qendra Akademike pér aktivitele Nd&rtimi i Ekipit (kempani, shkolia)




1.2 Detyra e projektimit .

Resortt Shgipetar { Aventures do té ofrojé mundési sportive adaptive pér
njerézit me aftési té kufizuara pér te zhwilluar pavarésing, besimin dhe
palestér pérmes sportit. Standardet jané té& dizajnuara pér té siguruar akses
pér personat me njé shumellojshmeri € gjeré me aftési té kufizuara té
ndryshme., Standardet p&rfshijné kérkesat arkitektonike & adresojné nevojat

e ndryshme té personave me aftesi te kufizuar.

1. Krijimi i mjediseve t& méposhtme te gendrés:

» Njésité Storage pér pajisjet sportive ! materialeve sipas veprimtarité e
méposhtme:

(o]
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Dhome bledhje max 30 persona
Salle konference max 100 persona
Amfiteater i hapur max 400 persona
6 zyrat e administratés

RELACION

¢ Produkt dhe Shérbimet zhvillim te produkteve sportive

Adaptive zhvillim pér njerézit me aftésite kufizuara

Rafting

Kayaking

Ngjitje

Hiking

Biking Mountain
quads

Jeep Safari
GCamping

Cave Exploration
Sleigh né gjurmét natyrore
Top Paint
Football

Tenis

Volejboll
Kalérim-

Zyra e Bordit Orejtues

Zyra e Administratort

Zyra e kontabilistit

Zyra e shtypit dhe departamentit te kerkimeve
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RELACION

o Zyre e drejtorise se stervities profesionale
o Zyra e burimeve njerdzore
' Ambjente sanitare
4 per gra
4 pér burra
2 pér njerézit me aftési té kufizuara

O 0 Q

dushe
o 4 pérgra
o 4 pérburra
o 2 pér njerézit me aftési t§ kufizuara
Vende parkimi
o 4 autobusé (max 50 persona)
o 20 automjeteve (vetura 4 + 1)
Kamping fushbues{max 20 campers)
Kamping me tenda (max 100 tenda 2-3 persona / tendé)
Fjetina rivitalizimii ish kazermave (max 200 persona)
zoné pritjes
piké info
dygan Souvenyy
Restorant {max 400 persona)
Depo per magazinim ushaimi
Siguria dhe Qendra e Sigurimit
Qendra Lavander)
Ndihma e paré d¢he Qendra e Fizioterapise
Mbiedhja e mbeturinave dhe dhoma e depozitimit
Dhome e sendeve te humbura dhe te gjetura
muze ushtarak
2. Zhvillimi | produketeve te sporetve ne natyre
o Rafting
Kayaking
Ngjitje
Hiking
Biking Mountain
quads
Jeep Safar
Camping
Cave Exploration
Sleigh né gjurmét natyrore
Top Paint
Football
Tenis
Volejboll
Kal&rim-
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A PLAN

*  Shefat e Departamenieve (6 persona)
»  Stafi Operative (30 persona)

2.0 ANALIZE E SHESHIT

2.1 KONTEKSTI

Parcela e mar per zhvillim jane Ish kazerma , proné& me no.1051, te cilat jane
te vendosuran, prane monumentit te natyrés s& kanioneve te Osumit,
Skraparit .

Eshte nje zone ku dominon gjelberimi dhe nalyra e qete, pershkrcohet ne
menyre terthore nga nje perrua ,eshte e aksesueshme nga aksi Corovode —
Permet
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Sipas ne eksparze (s B
delajuar dhe kgyrjes konkrede
ne lemen nga indhinker
ndertimi  konkludon ge disa
nga objeklal akzistues nuk |
plotasojene kushtel teknike per
lu pardarer, kerkohen
nderhyrje restaurvese  dhe ne
disa godinave nderfyrjet
restauruese nuk jan te
miundura per shkak b gjendes
lae te amortizuar
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Godinat e evidentuara nuk i plotesojn kushtet teknike dhe kane nevoje per
restaurim ge te kthehen ne kustet e duhura teknike per perdorim

Godinat e evidentuara nuk i plotesojn kushtet ieknike dhe nderhyrjet
restauruese nuk jan te mundura per shkak te gjendjes teje te amortizuar .
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3.0 METODOLOGJIA E PROJEKTIMIT

KONCEPTI

- O

KETE 15 SPORTE
Rafting

Kayaking
Climbing

Hiking

Mountain biking
Quads

Jeep Safari
Camping

. Cave Exploratlion
10.Sleigh on natural tracks
11.Paint ball
12.Football
13.Tennis
14.Volleyball
15.Horseback Riding

©C®NBO AW

RELACION

| sport =1 gelize

DO TE PROJEKTOJME NJE QENDER SPORTIVE KU NE THELB DO TE




studio

\JPLAN]

Te gjithe funksionet e gendres jane konceptuar si geliza te lidhuar me njera
tietren te cila formulojne nje komunitet.

Qelizat formojne nje nderlidhje ne parcele te te njejten llogjik s ne natyre .

RELACION
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3.2 STRATEGUJIA

Skema funksionale

PARKIMI
| T

—
Kamper l Autobus | i MakinaJ

HYRJA

wre Bherbime Tualele

(OBJEKT 2

RS

[FJETORE |
l Objek 2 |
+18 Vjec

ADMINISTRATA
/ e
[ 132yma |[ Fiete | [satto kont |

mini bar i

i

Holllprifje | |Recepsion Dh.bagazh‘

10-14 vjec




RELACION

2

Mqgse jemi ne Kuader te nje projekti shume te madh dhe afatgjate |,
eshite perdorur nje strategji ndarjeje ne 3 faza. Faza e pare qe
shenon hapin e pare te kesaj nisme te mare nga Federata e Rafting
konsiston ne ndertimin e 2 abjekteve duke rivitalizuar zonen
ekzistuese dhe duke u munduar per te ruajtur identitetin e ish
repartit ushtarak.

HYRJE AKOMODIM SPORT

Keto 2 objekte duhet te plotesojne gjithe nevojat ge me vone do te
permbushen nga te gjitha objektet ne te 3 fazat e ndertimit, keshtu
qe keto dy objekte do te kene peshen kryesore ne kete projckt dhe
paralelisht do te zene nje pjese te mire te invesitmit duke gene se
do te prezantojne ate cfare me vone do te jete nje nga 5 gendrat
me te mira te sporteve aventurc ne ballkan.

12
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Objekti I pare do te jete objektl pre2antues me vizitoret ku do te
permbaje
s holl
e recepsion,
restorant/bar kafe
v owe
s ifermeri
= ghome bagazhesh
= Ambient pritjeje per vizitoret
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Treguesit e zhvillimit

» Siperfage ekzistuese e dy godinave 258 m?
» Siperfaqe totale ndertimi 409.6 m?
» Siperfage e hollit /Pritie/Suvenire 746 m?
« Siperfaqe e infermierise 15 m?
»  Recepsioni/Guid 14.6 m?
» Dhoma e bagazheve 8.8 m>
« Nyje/Higjenasanitare 23.3 m?
» Restorant/Bar-kafe 265 m?
=  Arkiva 8.3 m?

Materialet e perdorura ne fasade jane suva grafiato 3 ngjyre gri, dhe fasade
strukturale , muret kane strukture te brendeshme me tulle me vrima dhe nje
shirese 5 cm termoizotim, godina ka shtrirje gjatesore te orjentuar veri — jug.
Ne fasaden veriore dritaret kane nje siperfage te vogel per te gene komfort
kushteve bicklimaterike te sygjeruara, per te perfituar nje efikasitet te lart
energjitik te godines .

Ne planimetri evidentahet nje levizje ne nivele , sepse kompozimi
arkitektonik ne koncept eshet ideuar ge si pjese perberese e godines te jete
dhe nje pjese ekzistuese nga godinat e prishura, si deshmi e se kaluares ,si
dhe s element i dizajnit te brendeshem te muzeut , per te shperhur me qarte
historin e ketyre kazermave ish ushtarake.

Pjesa e ruajtur vishet me nje strukture xhami ge e bene kete pjese te
dukshme si brenda por dhe jashte , si nje deklarat e fort e rrenjeve te se
shkuares ge eshte transparente ndaj te ardhmes dhe vizitoreve .

Fasade teknike
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(PLAN:

Sherbime dhe fjetje per stafin

Godina ka keto funksione:

Garderobe per vizitoret

Dushe per vizitoret

Lavanderi

Wc

Dhoma fjetje per stafin e Rafting
Magazine

RELACION

Objekti I dyte I cili finalizon ndertimet ne fazen e pare eshte
objekti ge permban sherbime te ndryshme per pushuesit dhe
siguron fietjen e stafit. Pozicioni i objektit te ri eshte i njejte me
ate te objektit ekzistues vetem me i madh ne njolle ne
menyre ge te permbush te gjitha funksionet e kerkuara.
Nderhyrja ne shesh konsiston ne prishjen e objektit ekzistues i cili
eshte nje godine 1-kateshe prej
inxhinierit te ndertimit ,kushtet minimale per tu rikonstruktuar nuk
plotesohen.
Ky objekt do te plotesoje nevojat e federates per magazinim,
shebime (garderobe,dushe ,wc) per vizitoret dhe fjetje per
stafin.Objekti I ri do te jete me konstruksion b/a dhe me mur tulle
te pa suvatuara si nga jashte edhe nga brenda per te ruajtur
identitetin e zones,

210 m? .Pas ekspertizes se

16
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Treguesit e zhvillimit

= Siperfage ekzistusse e godines
= Sjperfage totale ndertimi

= Siperfage sherbimi

* Dhoma fietje

= Magazine

Fasade teknike

RELACION
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210 m?
352 m?
156 m?
139 m?
55 m?




Rendera

studio

RELACION

18




Ralacion

RELACION TEKNIK

OBJEKTI : ALBANIAN ADVENTURE RESORT

POROSITES : FETDERATA SHQIPTARE E RAFTING

VENDODHJA: PRANE MONUMENTIT E NATYRES SE
KANIONIONEVE TE OSUMIT-SKRAPAR

S iZr— & sl 17 PER et S £ |

L= 2 =4

SHERBIMI | NXHINIERIK
RELACIONI PERFUNDIMTAR | PROJEKTIT

INSTALIME ELEKTRIKE

NORMA DHE PERCAKTIME TEKNIKE




Relacion teknik

Sistemi Elekirik

Hyrje

Furnizimi me energ) elektrike

Rrjeti i shperndarjes se tensionit te ulet
Nen shperndarjes se tensionit te ulet
Ndricimi i pergjithshem i koridoreve
Ndr¢imi i brendshem i emergjences
Ndrigimi i jashtem

Tokezimi, mbrojtja atmaosferike,
Sistemi telefonik

Sistemi kompjuterik LAN (Rrjeti lokal kompjuterik }
Sistemi i dedektimit te zjarrit

— el ek ok ek wh e ok ok R e
AoV NMDW N

- a




Relacion teknik

Sistemi Elektrik
1.4 Hyrje

Projektet elektrike duhet te respeklojne te gjitha konditat projektuese dhe standarntet ge jane
sol ne fugi ne Shqiperi (KTP — STASH) dhe per elemente speciale qe nuk pacashikohen ne
keto standarte duhet i referonemi Euro norms (EN), dhe Eurostandarteve (EN, ED) dhe
rekomandimeve le CEl, CENELC, DIN, VDI/VDE. Ne keto projekle jane parashikuar
matenale dhe pajisje te prodhuara ne vendet € BE mbas vill 2000 ghe me minimumi 3 vjet

garanci .
Ketu jare dhene kerkesat e pergjithshme si dhe kondita teknike (¢ instalimit te nevojshme per
te gjithe aksesorel dhe instalimet elektrike ne pergjithesi.

Keto kerkesa le pergjithshme do le plotesohen sikurse jane treguar ne skicat dhe projektet si
dhe pershknmeve apo inslruksioneve e projeklit.

1.2 Furnizimi me energji

Furnizimi me energji slekirike - 380V/220V 50Hz 250kVA realizohet nga kabinat e tensionit te
mesem g8 ndodhel ne ambjentet tenike pozicionii sakte te cifit percaktonet ne vizatime .

Nga ana e tensionil te ulet tek transformatori koatraktori dubet te verifikoje giendjen e kabllove
te linjes se furnizimit per tek kutia shperndarese kryesare (perfshire gjilhe trasete per kablkat)

Per te gjitha linjal kryesore (e furnizimit percjellsi | peutrit kombinohel me percjellsin e
mbrojties se tokezimit {sistemi TNC).

Ne baze te llogaritjeve zgjidhet fugia e transformatocit..

Fuqia totale sipas llogaritieve eshle 306 KW , per te realizuar furnizimin me cilesi me enerygji
elektrike. P=3068 KW

Fugia e plote S= 24SKW/0.9=340KVA

Per te mbuluar kete fuqi te Xerkuar do te zgjedhlm nje transformator me fugi S=560KVA
Transformatori do ngarkohet Kng=340/560 =0.60%100%=60%

Zgjidhet transformatori me jugi 560KVA pasi objekli do zgjerohet dhe do duhet nje shlese
anergjie per objektet ge do te nderiohen me pas , sipas kerkesave te Investitorit.

1.3 Rrjeti i shperndarja Kryesors ne tension te ulet

Kuadri shperndares kryesor e lensionit te ulet do te instalohet nga Konlraktori ne ambjentin &
percaktuar per gieneratorin dhe kuadrin autornatik te tij.

Linjat dalese nga kuadri kryesor i shpemdarjes ne tensloni te ulet do te mbrohen kunder
mbingarkeses dhe qarkut te shkurter prej siguresash nese selektivitsti g lejon kete.

Siguria ndaj renies nen tension ne kuadrin kryesor te shperndasjes se tensionit te ulet do te
realizohet me ane te paneleve izofues ne pjesen balfore te kuadrit.

Siguria ndaj renies nen tension ne kuadrot ¢ ndryshme te nenshperndarjes do te realizohet
me ane te releve diferenciale sipas skemave (e kuadrove te paraqitura ne vizatim.
Per te gjitha linjat dalese percjelis! i neutralit ndahet nga percjellsi i tokezimit (sistemi TNS).
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Kabllot dalese nga kuadri kryesor ne tersion te ulet duhel te lidhen drejtperdrejt me
komponenetet e kuadrit. Kabliot duhet te instalohen (perfshire gnthe suportet e kabllove) nga
kuadri kryesor ne tension te ulet per ne te gjitha panelel e nenshperndarjes . Trasefe e
kabllove kalojne neper kanale nentokesore, puseta den ne destinacionin lidhes.

14 Nenshperndarja ne tension te ulet
Sipas skemave dhe vizatimeve kuadrot e nenshperndaries do te instalahen brenda godines.
Kuadri shperndarese duhet te montohen brenda murit

Kuadrot e nenshperndarjes permbajne te gjitha komponentet per te furnizuar dhe mbrojtur
transformatorin lokal ose paisjet e furnizuara nga Gjeneratorn .

Ne perputhje me vizatimet, rregullat e meposhtme te shperndarjes jane rene dakord:

Cdo kuli nenshperndarese ka nje celes hyres (nderpreres ngarkese) ose nderpreres ngarkese
me sigurese.

Cdo kuader nenshperndares eshte i pajisur me nderpreres te mbitensionit te tipit C per cdo
faze (siguresat para lq} dhe indikatore te fazes (siguresat para tij).

Cdonjera prej MCBve jane pajisje me 3pole+N ose 1pole+N

Cdonjeri prej RCDve jane pajisje me 4 pole

Pajisjet e kombinuara RCD MCB jane pajsije me 2pole

Udhezimet e mesiperme nuk jane strikte dhe ndryshime te vogla pranohen.

Ndricimi | pergjithshem | shkalleve do te komandohet me ane cclesave se shkalleve dbhe
relete e nevojshime te aktivizuara prej butoneve impulsive lokale. Keto kontrolle do te
mbirregullohet nga ana e nje celes kryesor (automatik /on) ne kuadrin e shperndarjes se
pergjithshem te kalit perdhe.

Ndricimi | jashtem do te furmizohet nga kuadri i shperndarjes se pergjithshme kabinen

elektrike
Komandimi e dritave varet nga nje timer dhe nje rele e intensitetin e drites (Ndricimi | jashtem

duhet te komandohet me nje minimum prej 3 hapa kohore vonese — arsyeja rryma e leshimil
te llampave). Keto kontrolle do te mbirregullohet nga ana e nje celes kryesar (automatik /on)
ne kuadrin e shperndarjes se pergjithshem..

Gjthe percjellsat e te gjithe kabllove dalese duhet te lidhen ne terminale.

Duke filluar nga kuadrot e nenshperndarjes gjthe kabllot qe furnizojne konsumatoret duhet te
shirihen ne tuba (gjithe komponentet e lidhjes le kabllove duhet te jcne te perfshira).

1.5 Ndricimil pergjithshem | korridoreve

Ndricuesii ne {e gjithe e korridoret jane te mbrojiura nga verbimi ge do le thole se ndricimi
perreth ndricuesit eshte me e ulet se 1000 cd/m2.

Faktori reduktues 0,80.
Refleklimi | siperfages - standart: tavani 80%, muret 50 %, dyshermeja 20%.

Specifikimet e ambjenteve :
Minimumi mesatar | ndricimit Em / indikatori ngjyres Ra / lartesi te planit referues:

Korridor : 100 Lux/ 40/ 0,00m
Shkallet : 150 Lux / 40/ Q,85m
Dhomat teknike - 200 Lux / 60/ 0,85m
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Salla e konferences : 400 Lux/ 80/ 0,85m

Restoranti : 500 Lux/80/0,85m
Guzhina : 500 Lux/80/0,85m
Magazinat: 200 Lux/80/0,85m

Gjithe ndricuesit duhet te pajisen me drosela me humbje te vogla.

Te gjithe ndricuesit duhet te paisen me klema (min. pjesa 2,5mm?) dhe klema shtese per tu
lidhur me nje ndricues vijues.

Te gjithe ndricuesit e brendshem jane te paisur me llampa tub floureshente, spole me llampa
fluoreshenle kompakte.

Llojet e ndricuesve:

Kontraktori duhet te beje llogaritjet e duhura per ndricuesit ne tidhje me prodhimet e ofruara.
1.6 Ndricimi | brendshem | emergjences

Ndricimi i daljes ghe ai i emergjences duhet te behet ne perputhje me EN1838.

Ndricuesit e dalies dhe ato te emergjences jane te instalsar ne ndricvesit te cileve v
montohen kite shtese , me bateri te brendshme (autonomia minimale 2 ore, maksimumi i
kohes se karikimit 12 ore) dhe paisje elekironike.

Ndricuesit e daljes jane gjithmone te ndezur dhe jane te paisur me nje shenje te gjelber
(shenja paraget nje njeri me nje shigjete dhe nje dere ne drejtimin ge duhet te largohen
njerezit)

Ngricuesit e emergjences jane gjithmone te ndezur.

Te kuadrot nenshperndarese duhet te vendoset nje paisje tesluese me nje reset te vonuar te
rregullueshem (ca. 5 - 45 minuta).

Kontraktori duhet te beje llogaritjet e duhura per ndricuesit ne lidhje me prodhimet e ofruara.
1.7 Ndriciml | Jashtem

Ndricimi i jashtem do te behet me projektore te instaluar perreth godines.
Alo do te montohen afer parvazit te dritareve e katit te dyle,

Ndricimi i horizontal minimal i kerkuar ne dysherme 30Lux.
Projektoret duhet ie pozicionohen ne menyre te tille ge ndricimi te jete njelrajtshem.
Pervec ketyre do realizohet dhe ndricimi i dekorativ me spole te instafuara ne toke.

Kontraktori duhet te beje llogacitjet e duhura per ndricuesit ne lidhje me prodhimet e ofruara.

Ndricimi i sistemimit te jashtem do te behet me ndricues shtylle h=8 m per ato me 5 dege apo
me shtylle h=3m per ato me 2 dege sipas vizatimeve te paragitura. Llampat e tyre do te jene
me shkarkim me jodur me fuqi 150 w, 220v. Linjat e furnizimit te jashtem do te realizohen me
kanale eleklrike te pershtatshme per kete instalim dhe me shenjat dalluese te instalimit te
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1.8 Tokezimi, mbrojtja ndaj rrufeve, barazimi i potencialit

Mbrojtja ndaj rrufeve:

Ndertesa do te mbrohet me nje sister rrufepritesish

Ne te gjitha anesoret e cative te godines do te instalohen shirita per pritien e rrufeve prej
celiku te galvanizuar 25x4mm. Keto shirita celiku do te lidhen sebashku per te ndertuar nje
rrjete shiritash mbi catine e nderteses (madhesia maksimale e rrjetes 20x10m).

Te gjitha paisjet metalike, komponentet me te gjate se nje 1m do te lidhen me sistemin e
mbrojtjes ndaj rrufeve. Te gjitha komponentet me te larta se siperfagja e catise duhet te ruhen
ne menyre indirekte nga rrufeprites vertikale.

Nje kompaonent eshte i ruajtur ne menyre indirekte nese eshte brenda konit 45° te rrufepritesit.

Te gjitha paisjet elektrike ne cati, ose komponentet metalike te lidhura me nje paisje elekirike
brenda godines duhet te lidhen me sistemin e mbrojtjes ndaj rrufeve me nje shkarkues dhe
duhet te ruhen ne menyre indirekte.

Sistemi i tokezimit do te behet me percjelles Cu te zhveshur me ® =35mm? {e futur re toke ne
nje thellesi jo me pak se 50 cm.

Rezistenca e tokezimit duhet te jete me e vogel se 4 om.

Matjet duhet te verifikojne rezistencen e nevojshme.

Cdo gje montuar prej metali ge ndodhet me afer se 2.5 m me nje shkarkues ne nivelin e tokes
duhet te lidhet me sistemin e tokezimit.

Nje sistem tokezimi eshie shtese per te bere te mundur barazimin e potencialt. Ky sistem
tokezimi dubet le lidhet me shufren kryesore prej bakri barazpotenciale te vendosur ne
dhomen e tensionit {e ulet.

Rrjeli i barazpotencialil eshte totalisht topologji radiale dhe pas ndarjes nuk lidhen asnjehere
me njeri tjetrin.

Komponentet e meposhlem duhet te lidhen me kete shufer kryesore barazpotenciali:

- Shperndaresit kryesore te tensionit te ulet - kuadrot shperndarese.

- Paisje te jashime metalike me perberes elektrike ne te (per shembull kolektoret e ujit)
- Te gjitha pjeset me te medha metalike dhe ndertimet ne zonat e pershkruara me lart.

Nese eshte e nevojshme qe te instalohen kabllo barazpotenciale shitese, kontraktori duhet te
instaloje shufra lokale shtese nen barazpaotenciale.

1.9 Sistemi i telefonise

Sistemi | rrjetit telefonik dhe komunikimi | te dhenave

Kontraktori duhet te instaloje nje sistem rrjeti telefonik me tela dhe kuti shpendarese ne
menyre qe te krijoje nje komunikim telefonik nepermijet telave nga burimi i linjes dhe dhoma e
aparatures gendrore ne te gjithe ambjentet.

Nje ndarje e vegante dhe tela te veganta do te perdoren per te mbajtur sistemin telefonik
plotesisht te ndare nga sherbime te tjera.

Per ¢do dalje telefoni treguar ne vizatime, kontraktori duhet te siguroje nje prize tip lidhjeje
telefonike me dalje fole qe te mbaje fugine e tyre

Perpara instalimit, te sistemit kontraktori duhet te konsuliohet me autoritetet perkatese per
kerkesat e tyre dhe te pranohen nga projektuesi .
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Kontraktori duhet te lere nje pjese te konsiderueshme kablli ne dalje per le kryer sa me lehte
montimet (te pakten nje meter ne anen e stacionit te¢ punes dhe 3 metra ne vendin e NCR)
den ne kompletimin e instalimit te kabllove.

Telefoni ghe te dhenal e prizave do te jene tip, RJ45- Kkategoria Se, GW 30 267, ngjyre e
bardhe.

1.10 Sistemi LAN (Local Area Network)
1.10.1 Rirjeti shperndares

Rrjeti LAN perbehet nga nje rooter per nje numer te caktuar kompjulerash, ne varesi te
numrit te posteve te punes. Te gjithe kompjuterat duhel le jene te pajisur me karta standarte
rrjeti dhe kabllo me konektore RJ45. Paisje shiese te nevojshme; jane Printera rriet ghe
skanera rrjeti, te cilet ofrojne mundesi shtese per perdoruesit,

1.10.2 Prizat

Si pjese e rrjetit te shperndarjes se LAN-se jane edhe prizal fundore. Prizat e rrietit te LAN
vendosen ne {e njejten lartesi me prizat e tensionit dhe rekomandohen ne lartesi 0.8 m.

Ato mund te jene te tipit nen suvatim .

Prizat e rrjetit LAN jane te njejta me ato te sistemit {e telefonise tip, RJ45- kategoria 6e, GW
30 267, ngjyre e bardhe (ose te njejte me ngjyren e prizave te tensionit dhe telefonit).

1.11 Sistemi | dedektimit te zjarrit

Kontraktori duhet te instaloje nje sistern dedektimi te zjarrit.

Sistemi perbehet nga dedektore te lymit dhe nxehtesise.

Ne raste zjarri dhe difekti cdo zone sinjalizon vecmias te centrali ge ndodhet tek recepsioni.
Sistemi gendror sinjalizon rastet ne meyre optike . Duhet te jete € mundur ge cdo zone te
ckycel vecrnas.

Sistemi i dedektimit te zjarrit go te paiset me nje funksion per nderhyrje, kjo do te thote qe
perdoruesi mungd te nderprese per nje kohe te shkurter fillimin e alarmit ne te gjithe
ndertesen..

Kabllot per dedektorel do te supervizohen automatikisht per ndonje gark te shkurter dhe
shkeputje. Cdo anomali do te sinjalizohet. Ngjyra e kabllove te dedektorit duhet te jete e Kuge
dhe e ndare nga coo instalim tjeter i shtrire ne tuba.

Nese sistemi kabllor eshte nje sistam i mbyllur atshere do le vendosen izololatore per te
evituar gark te shkurter:
- gduke ndryshuar nga dhe ne dedektore manuale
- duke ndryshuar nga dhe ne dedektore te tavanet false ose te dyshemeve false ne nje
deaektor ne ghome

duke ndyshuar nje zone te mbrojtur nga zjarri
- duke ndryshar dyshemene

Sistemi i dedektimit te zjarrit eshte i paisur me nje bateri per autonomi per 24 ore per nje
funksionim te plote per te gjithe sistemin (24 ore sistem i dedektimit te zjarrit dhe kontrolli i
dritareve, shtese 5 here hapje dhe mbyllje e dritareve te hegjes se tymit

Sistemi gendror duhet te jete, ne menyre opzionale, i zgjerueshem per te gjithe ndertesen.
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Kabllot per paisjet e alarmit dhe dritaret e hegjes se tymit duhet te jene rezistente ndaj zjarrit
per 80 minuta, komponentet e suportit te kabllove (morseiat) duhet te jene rezistente ndaj
zjarrit per te njejten kohe ose kabllot duhe! te vendoset minimumi 2 ¢m nen suva {per
shembull instalim vertikal te murin e shkallve ose ne puseta). Nuk lejohet qe te instalohen
sisteme suporte kabllosh, komponenie, paisje kabllosh e me radhe, te cilat kane nje
rezistence me te vogel ndaj zjarrit se vete kabllol. Nese kabllot rezistente ndaj zjarrtit do ie
instalohen vertikalisht ne mur, kablloja duhet te shtrinet cdo 3m ne forme laku (mase
mbrojtese ndaj rreshqitjes se kabllos).

Ing.Elektrik:
Emanuela SHEHAJ
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I- TE PERGJITHSHME

Kontraktori duhet ge me kujdesin e duhur dhe ne perputhje me dispozitat e kontrates te
respektoje vizatimet e punimeve der) ne periudhen e percaktuar ne kontrate si dhe te
kryeje perfundoje dhe te riparoje ndonje defekt te punimeve.

Kontraktori duhet te siguroje te gjithe personelin, materialet, impiantet, paisjet dhe te
gjithe gjerat e tjera te nje natyre te perkohshme ose e perhershme qe kerkohen per
vizatimin, kryerjen dhe perfundimin e punimeve si dhe per riparimin e ndonje defekti. Te
gjitha sa u thane me lart do te jene te specifikuara ose nenkuptuara ne kontrate.

Te pérgjithshme

Te gjitha materialet qe do te pérdoren ne punime duhet te jene te reja, te modeleve me fe
fundit dhe te béhen te gjitha pérmirésimet ¢ fundit te vizatimet dhe materialet, pérveg se
ne rastet kur kontrata parashikon dika tjet&r.

Mjeshtéria e punimeve duhet te jete me e mira ne llojin ¢ saj dhe e miratuar nga
[nxhinieri.

Testimi i materialeve para pérdorimit

Ndonjé ose te gjitha materialet e sjella nga Kontraktoi pér tu p#rdorur te punimet duhet ti
nénshteohet paraprakisht testeve ge specifikohen te standardi perkates, specifikimet ose
sic shihet nganjehere e nevojshme nga Inxhinieri.

Kostoja e berjes se testeve tek materialet ose te mjeshteria e punimeve do te mbulohet
nga cmimet e furnizimit te materialeve dhe sherbimeve perkatese.

Refuzimi
Materialet ge nuk i plotesojne kerkesat e specifikimeve do te refuzohen dhe fumitori do

te njoftohet nga Inxhinieri.

Cilesia e Kontrollit

Kontraktori duhet te jete I pergjegjshme per cilesine e tij te kontrollit dhe duhet te kete
nje staf te afte per te inarre dhe pergatitur kampionet si dhe per te bere testet e
nevojshme.

Lehtesiral e Testimit

Kontraktori duhet te identifikoje dhe te informoje me shkrim Inxhinierin per laboratorin
ku mund te behen testimet per te siguruar qe cilesia e materialit dhe e punes po i
permbahen specifikikimeve te Materialeve.

Kostoja e berjes se testeve tek materialet ose te mjeshteria e punimeve do te mbulohet
nga cmimet e furnizimit te materialeve dhe sherbimeve perkatese.

Paketimi

Te gjitha materialet duhet te paketohen ne nje menyre te atille gqe te parandalohet
demtimi ose prishja gjate trasportit per ne destinacion. Paketimi duhet te jete i forte qe te
duroje shkarkim te veshtire dhe ekspozim ndaj temperaturave ekstreme gjate tranzitit dhe
magaziminit. Cdo kuti ose arke amballazhi duhet te kete siper te shkruar ate cka ajo
permban dhe emrin e adresen e prodhuesit, marresit si dhe daten e dergimit.

Transportimi | materialeve
Materialet e ndertimit duhet te mbahen dhe te transportohen sipas instruksioneve te

prodhuesit.

Magazinimi i materialeve
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Materialet e ndertimit do te ruhen ne vendel e miratvara nga Inxhinieri dhe ne cdo gast
kontraktori duhet tu siguroje manaxhim (e mire, mirembajtje dhe supervzim,

Furnizimi
Kontraktori mban pergjegjesi per furnizimin me materiale si dhe kryerjen e punimeve
deri kur te miratohen perfundimisht nga Klienti ose Inxhinier.

Progromi i zbotimit

Brenda 30 ditesh pas fillimit te Konlrates, kontraktori duhet (e pregatise dhe le dorezoje
per mirattim nga ana a Supervizoril nje program zbatimi te kontrates. Programi duhet te
per(shije nje programim te detajuar te kohes duke patur parasysh nenkontraktoret €
perfshire, kohen e inspektimeve dhe testeve specilike, nje pershkrim 1e metodave qe
Kontraktori do te pecdore dhe nje histogram te fugise punetore.

Dokumentacioni

Vizatimet ne kantier 1e Prodhuesit

Vizatimet te cilat dorezohen nga Kontraktori per te dhene nje shpjegim te metejshem per
punimet e pechershme dhe ge miratohen nga laxhinieri do te jerie vizalimet ¢ prodhuesit,
por saktesia e ketyre vizatimeve do te jete pergjcgjesia ¢ Kontrakion.

Vizatimet ne kantier “Draft”

Kontrsktori duhet te pergatise vizatime paraprake dhe (i dorezoje tek Inxhinieri.
Vizatimet ne (orme drafti duhet ti dorezohen Inxhinirit per miratim dhe pastaj te
perfundohen sipas kerkesave ose permiresimeve ge behen. Kur te mbarajne, kontraktori
duhet te pergatise dy kopje te vizatimeve drafi te pakten 14 dite para se kontrakior te
kerkoje nje procesverbal dorezimi per punimet perkatese.

Vizatimet draft duhet te tregojne rishikimet akluale sic fane bere ae terren, duke perfshire
te gjitha modifikimet qe jane bere gjate ecurise se punimeve.

Instruksionet Manuale

Manuvslet e mirembajtjes te cilat japin te detsjuar kerkesat e mirembajljes per cdo dela)
puoe do te pergatiten aga Kontraktori dhe do ti dorezohen inxhinierit pas perfundimil te
secilit sector te punimeve si dhe dorezimit te ati) sektor. Manualet e miremba)jtjes duhet
te kene formen e rene dakord me Inxhinierin. Duhet te behen 3 kopje ne gjuhen Angleze
dhe Shqgipe per secilin sekior te perfunduar.

Sigurla finale e cilesise dhe raporti i kontrollit

Rapoyti perfundimrar mbi cilesine e pummeve te perfunduara duhet te pergatitet nga
Kontraktori ne fund te instalimeve duke v bazuar te raportet mujore, testet dhe
inspektimet e bera gjate ndertimit dhe punimeve perfundimtare.

Kontraktori dubet te paguaje te gjitha shpenzimet per pergatitien e ket rapocti final,
pervee se ne tastet e percaktuara ndryshe ne Kontrate. Kontrakiori bie dakord ge as berja
¢ testeve dhe inspektimeve e Impianteve dhe Paisjeve osc ndonje pjess leter €
punimeve, as vemendja e Punedheniesil ose Inxhiniert, as ceshija e ndonje remiltati testi
nuk do ti heqin Kontraktorit pergjegjesine ndja Kontrates.

Matjet

Ne perfundim te punimeve, Kontraktori duhet qe 14 dite para dorezimit per shfrytezim ti
dorezoje Inxhinierit raponin perfundimtar mbi cilesine e punimeve. Kaston per
pergalitien e raportit do ta paguaje Kontraktori.

Numri i punimeve individuale do te gjendet me ane te njesive matese (e percaktuara te
Programet/ Preventival, Dokumentat e Kontrates dhe Kerkesat.
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Punimet do te logariten ne baze te vizalimeve, ne rastet kur puna e perfunduar
korespondon me vizatiniet, nese nuk percaktohen ndryshe te Kushtet e Pegjithshme dhe
te Vecanta ose te Standartet Shqiptare, metoden ¢ DIN 18300.

Vetem kur nuk parashikohet ndryshe te Kerkesat, sasite do te percaktohen nga punimet e
bera ose sasine e materialit te perdorur, duke patur parasysh ge Inxhimen nuk ka
zgjedhur nje menyie tjeter matese,

Nderkohe kontraktori duhet ti kerkoje Inxhinierit te pergatise per dorezim objektin sipas
dispozitave te Kerkesave, ne rastet kur eshte ¢ pamundur te percaktohet cilesia dhe sasia.
Nese Kontraktori nuk i ploteson kerkesat e dorezimit, ai eshte i vetmi ge mban
pergjegjesi per ndonje shpenzim shtese qe behet ne lidhje e punimet e nevojshme per
perfundimin e kushteve aktuale.

Sasite e matura dhe dimensionet do te shkruhen tek Ditari 1 Punimeve .Te gjitha matjet
do te perfshihen dhe te gjitha vizatimet e bera per pjeset qe do te mbulohen pas
perfondimit ose per ato te bera ndyshe nga vizatimi. Kontaktori | here ne muaj duhet ti
dorezoje Inxhinierit per miratim Ditarin e Punimeve, si rregull para se te behet raporti
mujor.

Te dhenat e hedhura tek Ditari i Punimeve duhet konfirmohen nga te dyja palet
kontraktuese ne menyre qe pranohet si baze per efekt page sipas raportit tujor.

Te gjitha kerkesat per page te bazuara tek te dhenat ge nuk kane miratimin e te dyja
paleve kontrakfuese mund te refuzohen nga Inxhinieri qe do te thote te perjashtuara nga
raporti mujor.

Inxhinieri/ Perfagesuesi 1 Klientit mund te refuzoje te miratoje/ konfinnoje te gjitha
sasite e perdorura per punimet te cilat nuk jane bere ne perputhje me Kerkesat dhe
Dokumentat e Vizatimit ne rastet kur Inxhinieri ka prova qe kerkesat nuk jane plotesuar.
Inxhineri / Perfagesuesi i Klientit nund gjithashtu te refuzoje te miratoje te gjithe sasine
e perdorur per punimet e fshehura para se Inxhinieri te kontrolloje procedurat operative |
dokumetat e materialil te future ne punime ose ne rastet kur Kontraktori ka vepruar ne
menyre te atille ge mund te kercenoje zbatimin dhe sigurine e punimeve te perhershme.

Certifikatat dhe Pagesa

Punimet e kryera llogariten ne baze te raporteve le ndermjetem, mujore dhe
perfundimtare ne perputhje me dispozitat € percaktuara ¢ Kerkesat dhe Dokumentat e
Kontrates.

Nese ka dyshime ne lidhje me cilesine e ndonje materiali ose pune, atehere [nxhinieri
mund te pezulloje certifikimin gjate zhvillimit te testimi/ose inspektimi deri kur te
tregohet qe materiali ose puna te perputhet me kerkesat.

Puimet shtese qe nuk perfshihen te Preventivat ne Kontrate do te llogariten mbi baza te
Kushteve te Kontrates. Ne rastet kur dokumentat e Kontrates nuk permbajne dispozitat
respektive, ateherepunimet shtese do te llogariten mbi baza te cmimit oer njesi per te
cilin kane rene dakord te dyja palet gjate bisedimeve te kontrates. Inxhinieri duhet ti
kerkoje Kontraktorit te jape nje ndryshim te detajuar te cmimit per njesi.

Te gjitha materialet e sjella per kryerjen e punimeve jane pasuri e Punedhenesit, I cili
vendos se cfare duhet bere me keto furnizime.

Kampionet dhe Certifikatat e cilesise

Kontraktori duhet ti dorezoje Inxhinierit nje liste tumnitoresh nga te cilet ai propozon te
bleje materialet e nevojshme per kryerjen e punimeve. Nese kerkohet nga Inxhinieri,
Kontraktori duhet te dorezoje vizatimet dhe specifikimet teknike dhe te dorezoje
kampionet e materialeve te zyres se Inxhinierit.

Te gjitha materialet duhet te perputhen me Standartet ¢ [SO dhe Fumitori duhet i
dorezoje Inxhinierit Certitikaten e Cilesise te permbushjeve te dhena nga prodhuesit te
materialeve {e cilat jane konform kerkesave te standarteve dhe se te gjithe teste e
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specifikuara deri ketu jane kryer dhe se jane plotesuar te gjitha kerkesat e testeve. Vetem
ne rastet kur thuhet ndryshe, botimi ! fundit [ Standarteve te permerdura do te perdoret.
Ne rastet kur nuk jepet ndonje specike e vecante per ndonje ariiku}l ose material qe dohet
te perdorct sipas konltrates, duhet te perdoren Standartet € duhura te 1SO ose ekuivalenti i
miratvar,

Kurdo qe kerkohen kampionet e Specifikimeve, Kontrakiori duhet ti dorezoje per
miratim Inxhinierit jo me pak se (re (3) kampione per cecilin material ¢he pa kosto shtese
ndaj Punedhenesit.

Te gjithe kampionet duhet te etiketohen individualisht, ku (e tregohen karakteristikat
specifike fizike dhe emrat e prodhuesve per identifikimin dhe dorezimin te (nxhinieri per
miratim. Sapo te merrel miratimi [ Inxhinierit, nje set kampijonesh do te vuloset dhe te
vihet data nga Inxhinieri dlie (i kthehet Kontraktorit me ane te Perfagesuesit Teknik per
nje ruajyje te mire ne zyren e terrenit deri kur te mbarojne punimet.

Vetem ne rastet kar percaktohel ndyshe, te gjitha ngjyrat dhe fibrat i materialeve te
percaktuer do ti zgjedhe Inxhinieri nga ngjyrat dhe linjat e prodhimit standarte te
prodhuesit.

Testet e Perfundimil te Punimeve

Raporti perfundimtar mbi cilesine e punimeve te perfunduara duhet te behet nga
Kontrek(ori pe fund te ndectimit duke u bazuar te raportet e ndennjetme, testeve ose
inspektimeve te bera gjate perfundimit (e punimeve te jnstalimit .

Kontraktori duhet te paguaje te gjitha kostot dhe shpenzimet ¢ Lera ne lidhje me
pergati(jne e kelij raporti perfundimtar, pervec s¢ ne rasiet e percaktoar ndryshe nga
Kontrata, Kontraktori bie dakord ge as berja e testeve ose inspektimeve te Impianteve
dhe Peaisjeve ose ndonje piese tjeter e punimeve, as pjesmarja e Punedhenenesit ose
Inxhinierit, as ceshtja e ndonje certificale lesti do (i heqin Kontrakforit ndonje nga
pergjejgesite qe ka sipas Kontrates.

Dorezimi per shfiytezim

Miratimi i perkohshem

Miratimi T Perkohshem behet ne perfundim te ndertimit, ge do te thote ne perputhje me
dispozilat e Dokumentave te Kontrates. Raporti perfundimtar qe Kontraktori T dorezon
Inxhinierit/ Perfagesuesit te Klientit bashke me dokumeta plolesuese sic pershkruhet te
dokumentat e Kontrates, do te jene dokumental ku do te bazohet Inxhinieri/ Perfagesuesi
i Klientit per te certifikuar pagesen dhe Punedhenesi ti pagusje shumen Kontraktorit,
duke patur parasysh qe nuk ka ndonje diskutim ne lidhje me sasine ose cilesine e
punimeve (e bera.

Miratimi Perfundiniar

Miralinii Perfindimtas (qe ndryshe quhet Miratimi ] Funksionit) do te behet pas mbarimit
te Periudhes se Pergjegjesise per Defektet. Do te krijohet nje komision per proceduren e
Miratimit.

Pergjegjesia e defekteve

Veterm ne rastet kur percaktohet ndyshte nga kushtet e kontrates ose le specifikimet
teknike periudha e pergjegjesise se defekteve eshte 2 vjel per punimet e instalimeve
mckanike.




Federata Shqipiare e Rafling Albanian Adventure Resort

. SISTEMI I MBROJTJES NGA ZJARRI
1.1  Hyrje

Sistemi i mbrojtjes kunder 2jarrit eshte projektuar per te perballuar ne dy forma situtaten emergjente
per shuarjen e zjarrit.

Mbrojtja aktive ;
Ka te beje me instalimin e dispozitivave shuares sikurse hidrantet e brendshem
dhe te jashtem, fikset me shkume pluhur e gas, sprinklerat, detektorete tymit.
flakes etj.

Mbrojija pasive
Ka te beje me materialel e strukturave te nderteses, te cilat vleresohen ne baze te
rezistences ge paraqisin karshi zjarrit, seksionet e ndarjeve, sistemin e daljev te
emergjences, venlilimit te tymrave etj.

Ne kete seksion do te trajtohet vetem pjesa aktive e sislemit te mbrojtjes kunder zjarrit pa pjesen e
dedektimit dhe nderhyrjes automatike.

Sistemi 1 mbrojtjes kunder zjarrit do te realizohet ne baze te:

Dimensioneve, specifikimeve dhe kualitetit te materialeve te percaktuar ne vizatim,
instruksioneve te Inxhinierit perfagsues,standarteve dhe normave lokale si dhe ato te vendeve te
Komunitetit Europian.

Sistemni i mmbrojtjes kunder zjarrit respekton te gjitha kerkesat e detynieshme shieterore ge kane
te bejne me normat / standartet ge jane ne fuqi aktualisht ne Shqiperi si dhe normat italiane
CNVVF/CPAI UNI 9485,

Gjate procesit te disenjmit dhe aplikimit te sistemit eshte mire ge te kontaktohet me autoritetet
vendore te MKZSH per te siguruar nje testim dhe aprovim te ketij instalimi.

L2 Klasifikimi i zjarreve
Per te perdorur agjente shuares te pershtatshem gjate procesit te mbrojtjes nga zjarri, ne funksion te
materiave ge mund te marrin flake, duhet te merren patjeter ne konsiderate klasa e zjarrit.

Ne baze te normave / standarteve bashkekohore, pajisjet shuarese te zjarrit jane klasifikuar ne pese
klasa.

Standarti europian DIN EN per keta shuarsa dallon klasat e meposhime:

>

Klasa % Perdaret per zjarre qe e kane origjinen prej materialeve te ngurte
sikurse derrase, leter, plastik, tekstile,et).

o

(‘4
Klasa gu Perdoret per zjarre qe e kane origjinen prej materialeve telengshem
sikurse benzene, benzole, nafte, alkol, vajra etj.

0

Klasa & Perdoret per zjarre qe e kane origjinen prej materialeve fe gazte sikurse
metan, propan, butan GPL etj.

o

Klasa Eﬂ Perdoret pee zjarre ge e kane origjinen prej materialeve metahke sikurse
alumin,magnesium, sodium, etc.
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E, E
Klasa Vv Perdoret per pajisje elektike qe jane nen tension.

Ne vizatime jane percaktuar me saktesi edhe zonat ge kane lidhje me klasal e zjarril si dhe vendet ku
jane vendosuc hidrantet si dhe fikset e zjarnil.

1.3  Substancal shuarese te zjarrit

Duke marre ne konsiderate karakieristikat e nderteses si dhe aktiviletet ge zhvillohen, do te perdorene
substanca shuarese si me poshte:

W Uje: (zyra, salla, ambiente te perbashketa etj.);
B Shkume: (salla e mekinerive, depozitat & nafies),
B Hidrokarbure pluhuri ose halogjene: (trasformator, UPS, panele elekirike).

1.4 Pajisjet eshuarjes se zjarrit
Tipet e (iksvar

W Hidrante ne breaedesi te godines  (aplikohen)
B Hidrante jashte godines (aplikohen)
& Sisieme me shprinkler (nuk jane aplikuar)

Tipe te levizshem (cilindra karelato shkume, pluhur), (aplikohen).
1.8 Kiritere te pergjitbshme projektuese

Eshie konceptuar qe te projeketohel ne perputhje me kerkesat dhe normat e pajisjeve
shuarse qe do te aplikohen. Duke konsideruar ge hidrantet zene pjesen me te madhe ne
sistemin kunder zjarrit, ai analizohet ne menyre te vegante duke selektuar njekohesisht
edhe tipologjine tij.

Efikasiteti i sistemit te mbrojtjes kunder zjarcit pa anashkaluar aflesine e operatoreve, do
te vacet ne nje shkalle fe larte nga mjaftueshaieria e kapacitetit te vjit dhe presioni te tij,
te cilet duhet te jene te mjaftueshem per te shperndare ne lange sasine & nevojshme te
ujit si dbe te kene mundesine ¢ kontroltit dhe te shuarjes ne kohen e duhur nje zjarr te
mundshem .

Faktoret percaktues
Faktoret percaktues qe duhen marre ne konsiderate gjate projektimit duhet te jene :

» Natyra dhe permasa e zjarrit;

» Madhesia e zones qe do te mbrohet;

» Mundesia e perhapjes me shpejtesi e Zjarrit;

» Kerkesat dhe normat sipas UN] 10779 si dhe ato ge jone ne fuqi ne Shqiperi.

Furnizimi me uje i sistemit te mbrojtjes nga zjarri

Pajisjet e shvacjes se zjarrit duhel te disponaojne sasine kamplete te ujit te nevojshem per
luftuar zjarrin ne momentin kur ai shfaget. Kjo do te realizohet nepermjel instalimjt te
hidranteve te ujil brenda dhe jashte ndeneses. K&to ngana e tyre duhet te furnizohen me
sasiné e duhur te vjit si dhe presionin € mjaftueshém .
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1.6

Burimi i furnizimit me uje

Fumiziini me uje do te behet me ane te lidhjes se pompés se zjarrit me depozitén e
betonit e cila do te ndértohen ne pjesén e mbrapme te godings teknike.

Sasia e ufil te kerkuar:

Kerkesat per depozitim te ujit per mbrojtje kunder zjarrit jane bazuar ne konsiderimin ge
ne nje kohe te mundshme mund te perballemi tne rrezikun e ¢fagjes se zjarrit. Sasia e ujit
ge kerkohet eshte barabarte me kerkesat per uje tc vazhdueshem per shuarjen ¢ zjarrit si
dhe kohen ne dispozicion gqe duhet per eliminimin e tij. Kjo sasi perzanton realisht
depoziten e nevojshem ne dispozicion per mbrojtjen nga zjarri.

Ne rastin 1one konkret ku jane marre ne konsiderate aktivitetet qe kryen ne godine, lendet
dhe materialet ¢ depozituar, refernca i perket zonave me ngarkese zjarri te moderuar. Ne
kete rast sistemi duhet te posedoje karakteristika te tilla:

Pra duhet garantuar nje sasi uji qe te furnizoje tre hidrante (tipi Kasete) qe ndodhen
ne nje pozicion hidraulik me te sfavorizuar me sasi uji minimale prej 120 Umin per
rastin e nje kolone vertikale dhe me dy ose me shume kolona dulen te furnizoj
minimalisht 2 hidrant per kolone ;me presion ne dalje prej 2 bar dhe nje kohe zgjatje
prej 60 min.

» Presioni min/max: 2/4,5
(bazuar ne formulen Hazen Williams, presion
20em, humbje 10 m, presion pune 20 m )

» Zona e mbrojtur < 1000 m?

» Aulonomia > 60 min

Rezervuari i njit — Beton arme

Rezerva e ujit do te jete ne formen e rezervuarit prej beton arme, e groposur nentoke/ose
gjysem i groposur, detaj i cili do te definohet ne fazén e zbatimit ndérmjet supervizorit
dhe firmés kontraktore, Parashikimi i rezervuarit eshte bere ne baze te ligjit shqipetare
dhe normave nderkombetare per objekie te se njéjtés natyre dhe ge jane ne perputhje me
dimensionet dhe percaktimet te bera ne vizatim, duke perfshire lidhjet, menyren e
furnizimit me wje, tubacionet lidhese, kaperderdhjen, galexhantet mekanik etj, si dhe te
gjitha kerkesat per fe siguruar nje funksionim normal.

Rezervuari i mesiperm duhet te siguroj sasine e nevojshem fe ujit sipas percaktimeve te
mésipénn, duke mbuluar te gjithé fazat e ndértimit jo vetém per fazén e pare. Volumi i
tije si dhe specifikimet teknike te tjera jane prezantuar ne vizatimet perkatese.

Volumi dhe sasia e rezervuarit eshte llogaritur ne vartes: te kerkesave speciale per
mbrojtjen kunder zjarrit, sikurse numri i hyrjeve ne ambiente te veganta, siperfageve qe
mbrohen, normave specifike et).

Materiali i rezervuarit do te jete kompozim i betonit me shufra hekuri, i armuar sipas
specifikimeve teknike te inxhinerit konstruktor. Forma dhe dimensionet e tij do te jene
sic jane specifikuar ne vizatimin teknik.

Rezervuari i ujit do te kompozohen si me poshte:
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1.7

- Tubacioni i furnizimit me uje nga puset;

- Tubacione ¢ thithjes per pompen e zjarrit, te wjil. te drenazhimit dhe shkarkimit, ne
keto tubo do te instalohen valvola on-off dhe valvola moskthimi;

- Tubo shkarkimi qe do te instalohet per pompen e drenazhimit dhe te zbrazjes se
rezervuareve;

- Pompe drenazhi, per cdo eventualitet rrjethje apo infiltcim ujrash nga jashte;

- Pompe zbrazje te rezervuareve ne raste pasirimi apo disinfektimi;

- Galexhant mekanik, filtra, valvola et;.

Diametrat dhe gjatesite e tubove te mesiperm do te jene ne vartesi te volumit te vjit. Te
gjitha lidhjet dhe rrjeli ( brendshen eshte dimensionuar ashtu sikurse tregohet ne vizatim.
Te gjitha tubot ne kete rast do te pergatiten prej ¢eliku te galvnizuar.

Rezervuari i ujit sic e specifikuam me lart do te jete betoni dhe plan vendosja e tije do te
jete ne pjesen apsore le nderteses. Ndectimi konsteuktiv i tij do te behet ne baze te
vizatimeve dhe specifikimeve te inxhinerit konstruktor.

Te gjitha punimet ¢ instalimit duhet te kryhen ne meryre perfekte dhe ne perputhje me
kerkesat teknike qe kerkohen ne projekt. Perpara konstruktimit te rezervuarit, kontraktori
duhet te prezantoje per miratim vizatimet e kantierit, kataloget e paisjeve teknike te
nevojshme, certifikaten e kualitetit, origjinen e mallit, si dhe nje garanci prej 3 deri ne 5
vjete.

Tubacionet e shperndarjes dhe lidhjet

Diametrat dhe gjatesite e tubove sikurse e theksuam me siper do te jene ne vartesi te
volumit te ujit dhe 1e gjitha lidhjet e rrjetit te brendshem te fumizimit me uje do te
kalkulohen me te njejten metodologji sikurse ato te furnizimit me uje sanitar.

[ gjithe rrjeti i brendshem do te pergatitet prej tubo geliku pa tegel dhe me mure te
trashe. Tubot me filetim duhet te stumangen. Lidhjet prej ¢elikv pa saldim si dhe ato prej
materialesh te tjere jo te djegshem mund te perdoren.

Kontraktori duhet ti vere ne dispozicion Inxhinierit te zbatimit te gjitha vizatimet e punes
ne te cilat tregohet lay —out t tubove ne e gjithe ndertesen si dhe aksonometrine e tyre.
Keto lay —out ¢ duhet te tregojne te gjitha kuotat, gradientet, kthesat etj. Projektuesi ne
kete rast duhet te marre parasysh qe te projektoje rrjetin & tubacioneve me nje minimum
le numrit te perkuljeve dhe te kthesave te detyrueshme, por njekohesisht duhet te
parashikoje te pakten nje perkulje per zgjerimet dhe kontraktimet termike. Rrezja
minimale e kthesave te tubove duhet te jele sa trefishi 1§ diametrit te tubit. Tubot duhet te
jene ankoruar dhe te siguruar per te minimizuar demtimet dhe vibrimet . Suportet duhet
te sigurojne gjithashiu nje ekspansion termik normal te tubove.

Te gjitha tubscionet do te mbulohen mbas perfundimit te te gjithe punimeve te
muraturave. Tubot duhet e jene lidhur dhe te vendosur ne mbeshtjellje kur duhet te jete e
nevojshme. Tubot asnjehere nuk do te mbulohen pa miratimin e inxhinierit supervisor.
Ne te gjitha rastet duhet e parshikohet mbrojtja nga korozioni.

Mbas perfundimit fe punimeve te instalimit te tubacioneve ata duhet ti nenshtrohen
proves ue nje presion 8 here me (e madh se ai ) punes per nje kohe prej 4 oresh. Cdo
rrjedhje e konstatuar do te riparohet duke pecserilur testimin ¢ mesiperm perseri.

Te gjitha tubacionet brendshme duhet te kene seksion te brendshem rrethor dhe nje
spesor uniform si dhe te gjitha siperfaget e brendshme dhe te jashtme duhet te jene pa
defekte dhe gervishtje.
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1.8 Grupi i pormpimit

Pampa e zjarrit dubet te jene te asembluara ne nje stacion te vetem pompimi dhe duhet te
Jjene kompozuar ne perputhje me kerkesat e projektit.

Kjo njesi konsistan ne pjesen elektike te perbere nga dy pompa zjarri shérbimi me
motora elektrike, panelit te komandimit si dhe aksesoreve te tyre. Konstruksioni i
pompave do te jete vertikal ne te cilat presioni realizohet konstruktivisht me aksion
centrifugal.

Stacioni i pompimit eshte i pajisur me panel kontrolli i cili komandon secilen pompe dhe
ku pajisjet e tyre komandojne ne menyra te percaktura, sikurse nisjen, ndalimin e poinpes
duke reatizuar njekohesisht monitorimin dhe sinjalizimet e nevojshem duke percaktuar
keshtu statusin dhe kondicionet e stacionit te pompimit .

Perpara daljes nga fabrika ¢do pompe duhet te festohet hidraulikisht nga kjo fabrike per
nje periudhe te pakten prej 5 minutash. Testi i presimit nuk do te kryhet me me pak se 16
bar. Gjate presimit nuk duhet te kete shfagje te rrjedhejve si dhe nje kopje ¢ testit duhet
te shoqeroje grupin gjate levrimit .

Burimi i ujit qe duhet te kene pompa dhe rrjeti ne dispozicion dubet te jete  pershtatshem
ne kualitet dhe ne sasi . Keto karakteristika duhet te percaktohen para perzgjedhjes se
pompave mbasi ato parashikojne te dhenat teknike te lejushme per kualitetin ¢ ujit qe
pompojne. Gjate kalkulimit te prevalences se pompes (presioni i kerkuar) duhet marre ne
konsiderate lartesia e nderteses, presioni ne dalje te hidrantit me te safavorizuar si dhe
humbjet gjatesore dhe ato lokale.

Secila pompe duhet te jete e pajisur me valvol sigurie si dhe nje valvol mbyllese nese
kemi mungese te presionit ne thithje te saj. Kjo valvol vendoset ne seksionin e dergimit
perpara valvoles se kontrollit ne dergim. Ajo eshte valval parandaluese ne rastet e
mungeses se ujit ne rrjet per te parandaluar keshtu mbinxehjen e pomapve gjate punes ne
boshllek. Parashikime duhet te behen edhe per shkarkimin e ujit ne pusete, Minimumi e
dimensionimt te valvolave te shkarkimit do te jete 3/4”,

Pompa e zjarrit, motoral elektrike si dhe paneli i kontrollit duhet te jene te mbrojtur
kunder nderprerjes se sherbimit ne raste kur ka eksplozione, zjarre, termete, stuhi,
ngrije, vendalizma si dhe raste te tjera te ngjashme. Kujdes duhet bere edhe per
ventilimin e dhomave te pompave.

Pompa e zjarrit duhet te instalohen ne pjese te veganta te nderteses te cilat duhet te jene
te pershtatshme per mirembajtje dhe sherbime te rastit. Ne varesi te skemes se
perzgjedhur ato mund te instalohen ne bazamentin e nderteses.

Perceg kesaj ato duhet te vendosen dhe te mberthehen ne suporte metalike te cilet jane te
mberthyer ne bazamentin e nderteses. Keto suporte metalike nuk duhet te jene te lidhur
me muret apo themelet e nderteses. Pompa lidhen me rondele gome, si dhe jasteke rere
ose druri apo binare druri per te elminuar zhuemat gjate punes.

Pompa mbrojties kundra zjarrit

Dy pompa te lidhura me kolektor dergimi dhe thithje, tipi centrifugal, horizontale,
lidhja me fllanxhe dhe xhuto antivibruese.
Trupi i pompes dhe motorit jane te lyer me resine ipoxide.

Trupi : Gize
Rrotori : Plastik
Pjeset komunikuese : Gize
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Boshti : X20Cr 13 (1.4021)
Kapak I boshtit @ 316 stainless sleel
Hermetizues mekanik  : AQ1EGG (Standard)

Fluidi : Uje i paster
Prurja : 15 m*h
Presioni: SOm osc¢ 500 kPa
Temperatura e punes:  (-10 to + [20°C)

Presioni { punes: (max. 10 bar)
NPSH (pompa) : 0.703m
Motor

Peshyella 3~400V/50H2

Fuqgia e motorrit  : 2x2.2 kW
Shpejtesia : 2 950 )/min

Rryma : 2x44 A
Mbroitja  : IP 55

Lidhjet e fllanxhave: DN 65/ PNI16
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Dyshemeja prej betoni e ambientit teknik duhet te paiset me sistem drenazhimi per te
perballuar largimin e ujit qe del nga pajisjet kritike sikurse pompat, hidrantet etj.

Te gjitha punimet ¢ instalimit duhet te kryhen ne menyre perfekte dhe ne perputhje me
kerkesat teknike qe kerkohen ne projekt. Perpara instalimit te pompave, kontraktori duhet
prezantoje per miratim katalogun me te dhenat teknike te nevojshme, gertifikaten e
kualitetit, origjinen e mallit, si dhe nje garanci prej 3 vjetesh. Skema e instalimit te
pompave jepet ne vizatimet teknike.
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1.9 Hidrantetl dhe fikset ¢ zjarrit
Shoaresit e zjarrit mund te klasikohen si me poshte:

Hidrante ne brendesi te godines;
Hidrante jashte godines;
Sisteme me shprinkler;

Fikse te levizshme;

Cilindra fiks te ndryshem.

vVVyYVYYVYY

Shuarsit e zjarrit me uvje jane perzgjedhur si komponentet jne akfive ne sistemin e perzgjedhur te
shuarjes se zjarrit. Ala jane llogaritur te kene ne dispozicion te tere sasine € ujit te nevojshem ne rastin
e ¢faqjes se zjawrit. Kjo eshte bere ¢ mundur me parashikimin nc projckt tc insialimit te hidranteve ne
brendési dhe jashie godinés ne nje faze te dyte, te trele apo (e metejshine qe do te jete mbrojtja e te
gjithe kompleksit.

Ne menyre ge hidrantet te kene sasine ¢ nevojshme te ujit st dhe nje presion te mjaflueshem projekti
eshte pergatitur ne perputhje me normat qe dimensionojne llojin e Lidrantit qe duhet te instalohen ne
objekt. Ata jane instaluar ne ¢do kat ne afersi lances rreziku potencial te zjarrit si dhe jane vendosur
ne kuti ¢eliku te emaluar dhe te lyer me boje te kaqge si dhe me xham ne faqen e perparme.

Hidrantet jane te perbere prej saragineskes nderprerese, (ubit te gomuar per kalimim e ujit me nje
gjatesi prej 30 m, langes si dhe sprucatont. Te gjitha keto pajisje jane te vendosura ne boksin prej
Namarine geliky, i cili vendoset ne brendesi te murit dhe ka nje nive] me siperfagen e tij.

Hidrant i brendeshem

Fludi i punes Uje

Temperatura e fluidit 0 deri ne + 50 [ °C

Hidrant i shuarjes se zjarrit

Sasia 4 | cope

Dimensionel

- Kasa 560 x360x 160 | mm

- Valyula ¢ hidrantit 1% [ DN 40

- Dalja e tubit 1% | DN 40
e daljes 12 | mm
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Materiali Gize

- Kasa Llamarine geliku | Ngjyre e kuge polyester, RAL 3000
- Frami Alumin pri | | anodizuar

- Pamja ballore Xhame | Pangjyre

- Dalja e tubit dhe e hundezes Tunxh

- Markugi E kuge | Zgjatimi me tub poliuretani

Tipet e cilindrave qe perdaren per shuarjen e zjarreve dhe perdorimi tyre ne perputhje me materialin e
burinit te zjarrit, jane pre zantuar ne tabelen ketu me poshte:

Klasa: % A= & E’g
Emertimi i cilindrit (fikses) antizjarr t N
Fikse me plubur PG v v v
Skaktonr nga metaley PM v
Fikse me pluhur (me plohur special) P v v
Fikse me Dioxide carbon (CO1) v
Fikse me shkume S v v

Numri dhe dimensioni i cilindrave per shuarjen ¢ zjarreve eshte percaktuar ne perputhje me normat /
standartet ekzistues. Ata duhet te mirembahen dhet kontrollotien te pakten ¢do dy vjet prej autoritetve

te ligensuara.
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2. SISTEMIT FURNIZIMIT TE UJIT SANITAR (Il FTOHTE / NGROHTE)

2.1

2.2

Dimensionimi

Dimensionimi dhe projekiimi i te gjithe komponenteve dhe aksesoreve te sistemit te
fumnizimit dhe te shperndarjes te ujit ¢ Rohte & ngrohte sanitar eshte realizuar duke
marre ne konsiderate elemenlet e meposhtem:

o Skema e shpermndarjes;

s Dimensionimi i rezervuarve (¢ ujit per 48 ore autonomi;
Percaktimi 1 prurjes nominale per ¢do aparat h/sanitar dhe dimensionimi i tubove;
Dimensionimi i tubacioneve magjistrale dhe ato te riqarkullimit;
Prurja totale nominale;

Prunja projektuese;

Presioni i punes;

Humbjet gjatesore njes( te presionit;

Shpejtesia max. e qarkullimit te jit;

» Dimensionimi i stacionit te pompimit (shpejtesj konstante);

o Dimensionimi i autoklaves;

s Dimensionini i boilerave elektrike.

Grupi i pompimit

Grup! i porapimi te ujit eshte pjesa me rendesishme e sistemit. Ai eshte parashikuoar te
funksionoje me pompa dhe rezervuar beton arme parameiraf e te cileve jane llogaritur ne
perputhje me diagramat ditore te nevojave per uje dhe konfiguracionit te rrjetit.

Ne funksion (e tyre jane llogaritur presioni, prurja, fuq'te e pompave si dhe specifikime
teknike te tjera fe paraqitura ne vizatim, Sislemi eshte projektuar duke parashikuar nje
stacione pompimi, i cilat duhet te instalohen ne perputhje me kerkesat e projektit.

Stacioni avlomatik i furnizimit me yfe sanitar

Stacioni eshie parashikuar ge te siguroje nje sasi uji q¢ perafersisht te mbuloje 48 ore
autonomi dhe ge do fe depozitohet ne rezervuain beton srme te llogaritur per kete gellim.,
Ky sistem eshte i parashikuar qe te furnizoje vetem me uje te flohle sanitar te gjitha
pajisjet h/sanitare qe jane instaluar ne kéto objekte te faz€s se pare. Pajisjet e ketij
stacioni jane instaluar ne ambientet e percaktuar ne projekl dhe jane (e pershtaishem per
shfrytezim, shecbime, kane ventilim te mjaftueshem dhe mungese lageshtire. Sipa
skemes se zgjedhur ata duhet te vendosen ne bazamemtin € soletes se nderteses.

Ky stacion eshte kompozuar nga dy pompa wji ne versionin e pompave centrifugale me
shume shkalle vertikale. Keto pormpa jane vendosur ne nje bazament me konstruksion
Hamarine ¢eliku te galavanizuar € mbeshtetutr ne sugorte ¢eliku me gome aativibrante
per te eleminuar vibrimet dhe zhurmat gjate pune se pampave. Suporiet metalike nuk
Jane te lidhura me bazamentin ose muret € nderteses.

Pompal jane pajisur me kolektoret e thithjes dhe dergimit qe jane te galvanizuar me
veshje shitrese epoxidi. Ata kane ne perberje gjithashtu flusometer, manometer, valvola
nderprerse, moskihimi si dhe panel elektrik komandimi dhe kontrollolti, si dhe presosiate
te taruar paraprakisht.
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Grupi i pompinit te wjit sanitar INVERTER

Keto pompa jane parashikuat pompa me pjese vitale prej ¢eliku inoks dhe kane keto

karakteristika :
Dy pompa te lidhura me kolektor dergimi dhe thithje tipi centrifugal, horizontale,
lidhja me fllanxhe dhe xhuto antivibruese.

Trupi i pompes dhe motorit jane te lyer me resine ipoxide.

Trupi : Gize

Rrotori . Plastik

Pjeset komunikuese : Gize

Bashti : X 20 Cr 13 (1.4021)
Kapak i boshtit ~ : 316 stainless steel

Hermetizues mekanik :  AQIEGG (Standard)

Fluidi : Uje i paster
Prucja : 20 m*h
Presiani: 60 mkH,O ose 600 kPa
Temperatura e punes: (-10to + 120°C)

Presioni i punes: {max. 10 bar)
Motor
Peshtjella : 3-400V/50Hz

Fugia e motorrit : 2x4 kW
Shpejtesia : 2970 1/min

Rrynma : 2x102A
Mbroitja 1P 55

Lidhjet e fllanxhave : DN 80/ PN16

Grupi ka ne perberje panelin elektrik si dhe eshte 1 pajisur me kolektor zingato thithje
dhe shkarkimi, presostat te presionit te ulet dhe te larte, galexhant elektrik, kuader
elektrik per leshimin edhe mbrojtjen. Ai ka ne perberje rregullatorin elektronik per
funksionimin ne menyre te shkallezuar te pompave (temporizator), si dhe per mbrojtjen
dhe sinjalizimin & mbi/nen tensioneve, si dhe ne rastet e ndrim / mungese faze ne qarkun
elektrik.

Grupi eshte i pajisur me valvol sigurie 10 bar. Ai duhet te vendoset ne menyre te tille ge
te siguroje para dhe anash hapsiren e nevojshme per operacione prove dhe mirenibajtje.
Per te evituar rezonancat ose tensianet mekanike per jashteqendersine, duhet te
instalohen suporte mbeshtetes. Rekomandohet te vendosen suporte mbeshtetese dhe tek
tubot e kolektoreve te dergimit dhe te kthimit,
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Bazamenti duhet te jete prej betoni dhe mberthimi duhet te kryhet me amortizatore
(do pompe eshie € kontrolluar nga nje kuader etektrik jndipendent, me lexim te lehte

instrumentave te matjes dhe sinjalizimit.

2.3 Autoklava

Auloklave &shté njé paisje ¢ cila montohet pran pompes se wjit sanitar, ¢ ¢ila sherben pér

1 mitur presionin e ujit n€ ndértesa.
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Presioni i ujit mund 1& ndryshojné gjaté gjithé dités né bazé t& konswmit, praniné e ndonjé
rijedhje né tubacioneve dhe presion né pikén e erogacionit. N& pérgjithési, presioni i wjit
€sht& nj€ bar pak. Njé bar (I km/cm2) inund t& ushtrojé presion t& mjaftueshme pér 1&
ngritur vjin né njé lartési koloné prej rreth 10 metra. Rrjedha e vjit mund t& jetd e
pamjaftueshme dhe e pagéndrueshme né vendet e larta, né raste 18 tilla &shté e nevojshme
pér t& p&rdorur njé autaclave.

Autoclave eshte njé ené nén presion, ku pompa e karikon ate ne baze te takim stakimeve
pér t& marré nj& presion mé t& madh se ai i mjetit t& vjit. Pasi arrihet presioni i deshiruar,

pompa fiket dhe sistemin e mban te karikuar vete autoklava

Materiali i autoklaves eshte pre geliku me karbon, i mbrojtur me nje shtrese epoxidi ne
ngjyre blu blu RAL 5015, e polimerizuar

Te dhenat teknike jane prezantuar si me poshte :

Presioni max. i punes : 10 bar

Presioni i ngarkimit : [.5 bar
Kapaciteti : 500 It

Diametri : 750 mm
Lartesia: 1560 nun

Lidhjet : @ 11/2°(DN 40)

Rezervuari i ujit — Beton arme

Rezerva e ujit do te jete ne formen e rezervuarit prej beton anne, e groposur nentoke dhe
qe duhet te jene ne perputhje me dimensionet dhe percaktimet te bera ne vizatim, duke
perfshire lidhjet, menyren e fumizimit me uje, tubacionet lidhese, kaperderdhjen,
palexhantet mekanik etj, si dhe te gjitha kerkesat per te siguruar nje funksionim nonnal.

Rezervuari i mesiperm duhet te siguroj sasine e nevojshem te ujit sipas percaktimeve te
m&sipgnn, jo vetém per fazén e pare te ndértimit po dhe per te gjithé fazat ne vazhdim.
Vohnni i tije si dhe specifikimet teknike te tjera jane prezantnar ne vizatimet perkatece.

Volumi dhe sasia e rezervuarit eshte llogaritur ne vartesi te kerkesave speciale per
mbrojtjen kunder zjarrit, sikurse numri i hyijeve ne ambiente te veganta, siperfageve qe
mbrohen, normave specifike etj.

Materiali i rezervuarit do te jete kompozim i betonit me shufra hekuri, i armuar sipas
specifikimeve teknike te inxhinerit konstrukior. Forma dhe dimensionet e tij do te jene
sic jane specifikuar ne vizatimin teknik.

Rezervuari i ujit do te kompozohen si me poshte:

- Tubacioni i furnizimit me uje, ne hyrje te tubacionit do te montohet grupi i
matjes dhe i kontrollit te ujit nga rtjeti;

- Tubacione e thithjes per pompen e zjarrit, te ujit, te drenazhimit dhe shkarkimit,
ne keto tubo do te instalohen valvola on-off dhe valvola moskthimi;

- Tubo shkarkimi ge do te instalohel per pompen e drenazhimit dh te zbrazjes se
rezervuareve;

- Pompe drenazhi, per cdo eventualitet rrjethje apo infitrim ujrash nga jashte;

- Pompe zbrazje te rezervuareve ne raste pastrimi apo disinfektimi;

- Galexhant mekanik, filtra, valvola etj.
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Diametrat dhe gjatesite e tubove te mesiperm do te jene ne vartesi te volumit te ujit. Te
gjitha tidhjet dhe rrjeti i brendshem eshte dimensionuar ashiu sikurse tregohet ne vizatim.
Te gjitha tubot ne kete rast do te pergatiten prej ¢eliku le galvnizuar.

Rezervuari i ujit sic e specifikuam me lart do te jele betoni dhe plan vendosja ¢ tije do te
jete ne pjesen ansore te nderteses. Ndertimi konstruktiv i tij do te behe( ne baze te
vizatimeve dhe specifikimeve te inxhinerit konstruktor.

Te gjitha punimet e instalimit duhet te kryhen ne menyre perfekte dhe ne perputhje me
kerkesat teknike qe kerkohen ne projekt. Perpara konstruktimit te rezervuarit, kontraktori
duhet te prezantoje per miratim vizatimet e kantierit, kataloget e paisjeve teknike te
nevojshme, gertifikaten e kualitetit, origjinen e mallit, si dhe nje garanci prej 3 deri ne $
vjele.

Ponipa e drenazhit

Fluidi i punes : Uje i ndotur
Temperatura (max. 35°C) :  20°C
Densileti : 0.99819 kg/dm?
Vlerae pH :
Prugja - 10.00 m*h
Prevelaneca : 6.00 m
Fuqia ¢ motorit (P2) : 0.75 kW

* Nr.irrotultimeve : 2900 I/min

e Ushqimi : 1~230V/50Hz

e Rryma: 46 A

o Aktivizimi ; direct
Shkalta e izolimit : F
Shkalla e mbrojtjes : 1P 68
Pesha : (4 kg

Lidhja : 1172
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Te dhieniat ¢ fabrikes

Pruija 10 m/r
Laitesa 6 m
Lergu - ccmpuad Uje s ~detu

Tempeatuwy ¢ lengut 20 *C
Dendesia, densitet: 0.9682 «g/dm3?
Uendes kinematike 1.0461 mmty
Piescn 3wyt 0.1 tar

Te dhenat ¢ pompes
Maika, emn piodhimit

Tip:

Tipr pompes Pempe teke

Prezieni dhene FN 6

Tamgperdtura mine lengul v
Temperatu'a aaks ¢ lengar "
Te dlienat hidraulike (pika e panes)

Prurya 1.2 mih
Latesia 258 ny
Shpejes 2900 37man
Diametn helkes 0 mm
Material/pennistop

Tp,karkase £P 4 G/F 30 %,

Helike PP 4 G/FAD Y

Bosht noks IV& Jiade

Tiupi 1 motont Inchs 304 gqiace
Peimictop mekanik “C -t

Peimmiztop dytesol HBR

Perniasat e cdo ponpe mr
A 424

8 290

< 245

4na e thith)es - / PNO

Ana dalse e presionit Rp 1 1/2/ BNO

Pasha 14 kg
Kahmy 1 hice 10 mm
Te dhenat e motorit/pompes

Fuqra e dhene 0.75 kv
Shperes e dhene 250¢ 1/min
Tensich « dhene 1230 V, 50 H2

Riyma maks e thithes 4.6 A

Gada/shkalla e mbrogtiedP 65
Toleranca ¢ tejuar e tensianit +/- 10%,

Nr1actikuling te modeht stacdart 2063931
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Pompa e zbrazjes se depozites se it

Fluidi i punes : Uje i paster
Temperatura (max. 35°C) ;. 20°C
Densiteti : 0.99819 kg/dm®
Vlerae pH :
Prurja : 20.00 m*h
Prevelaneca : 6.00 m
Fugia e motorit {P2) : 0.75 kW

o Nr. irrotullimeve : 2900 1/min

e Ushgimi: 3~400V/30Hz

¢ Rryma: 1.7A
Presioni maksimal i puwes : 16 bar
Shkalla e mbrojtjes : [P 55

Lidhja : 27
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H 696
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M 170
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Ana e thithjes G2 / PN16
Anx dalzg e precionit G2 / *N1B
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—5 Te dhenat e motorit/pompes
e~ i_, VQ '; Fuana e dhene .75 kW
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Ny atckufilit ta mogent standait 4143144

2.5 Ujiingrohte sanitar

Uji 1 ngrohte sanitar eshte i kompozuar te realizohet prej prodhuesit te energjise termike
qe ne rastin tone eshte kaldaja e cila ndodhet brenda ambientit teknik dhe panelet diellore
ne taracen e ndertese “Sherbime + fjetje stali™.

Impianti eshte i ndértvar nga kompozimi i boilereve fe ujit te ngrohte, qe ne total jane

katér boliere qe zen enje kapacitet rreth 20 000 litra uje 1e ngrohte. Sasia e ujit te ngrohte
ngrohet nép&rmjet paneleve diellore qe zene 50 % fe sasisé vjetore te prodhimit te ujit te
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ngrohte dhe kaldajés qe ze SO % (jetéc vjetor te prodhimit te késaj nxehtésie. Si element
sigurie cdo bolier i eshle parashikuar dhe nje rezistenc elekirike 18 kW, me ushqim

3F/400V/50Hz.

Bolier i ngrohjes se uyit sanitar e dy serpentina per fazen e pare:
- kapaciteti 5000 litra;

- presioni max. 8 bar;

- lidhjet DN 50, Pn 10;

- temperatura max. 90 °C

- lidhjet hidravlike: @g2°

- dimeasionet DxH: 1700x2959 mm

Ene 2gjerimi me dialragme per garkun primar te kaldajén:
- Volumi 80 lit

- Diametri 400 mm

- Lartesia 820 mm

- P.max 6 bar

- T.punes -16+99°C

- Lidhja @ 3/4"

Panele diellore pasqyre per prodhimin e ujit te ngrohte sanitar:
- kapaciteti perthithes: 2,12 lit

- presioni maksimal: 6 bar

- presioni i kolaudimit: 9 bar

- lidhja ne kolektorit: 12"

- siperfaqja totale: 2.53m?

- siperfaqja e absorbimit: 2.3 m*

- izolimj: 60 mm lesh gusi/xhami

- koeficienti i pérthithjes/rrezatimit: 95%+/-2% / 5 %+/-2%
- dimensionet LxHxW: 2005x1266x 10 mm

Pompe gackullimi binjake (Inverter) per ngrohje e vjit sanitar te fazes se pare (njésa ne
pune njéra rezerve):

- pruna: 13
- prevalenca: 50 kPa;
- lidhjet: DN 50, Pn 10;

- fuqia elektrike: 2x0.64 kW, ryma 2x2.81 A;
ushgimi; [F/230V/50Hz.
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0.461 kW
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Tiup,karkase EN-GJL-25¢
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Reyma maks & thithjes 2814
Grada/shkalta ¢ mbeosties 12 43

Toleraaca & lejuar e tencionit +/- 10% ,
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Pompe qarkulliini binjake (laverter) e paneleve diellore per ngrohje € vjit sanitar te fazes

se pace (njéra ne pune njéra rezerve):

- prurja 13 m¥h;
- prevalenca 100 kPa;
- lidhjet DN 50, Pn 10;

Albanian Adventure Rexort

- fuqia elekirike 2x0.75 kW, myma 2x2.9 A;

- ushqimi 3F/400V/50Hz.

‘mﬁ \‘dﬂ‘ SNYH (A (> SRy LR A 2D AV R EIAR N R|
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Lengu i pompulr Uie rosster

Termigelatura e tengut 20 “C
Dendesia, deasteb 0.9982 kg/dm?
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Giada/shkalla ¢ mbrojged? 35
Tolerancs ¢ lejuzi e lenmisar +/- 10% .

Nr i artikufilit ke modein 2tandary 2053108
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Pompe qarkullimi binjake (Inverter) e ricikolos se ujit te ngrohte sanitar te fazes se pare

(njéra ne pune njéra rezerve):

- prurgja 7 mé/h;
- prevalenca 100 kPa;
- lidhjet DN 40, Pn 16;

- fuqia elektrike 2x0.47 kW, iryma 2x2.05 A;

- ushqimi

(IF/230V/50!1z.

Te dhenat e fabrikes

Pruns 7 mdh
Lartasia {0 m
Lengu rpempuay Ule 1 paste
Temperatura e “engut 19 °C

Oendeciy, denstet
Dendesi kinertatice
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1.00t mm2/s
2.1 bar

9.9982 ko/dm

Te dhenat e pompes
Maiba, emn pradhimit
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1 Qe o 40wty 17 (1 i
I €

1 | B

Py U Gy | %]
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al 62 10 250 D 150

23 a4 Iy 125 dL} 4
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Te dhenat e motorit/pompes
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Fugua e dFene Isow

Fugia e wnztaluar Pt 470 W

Shperes) e dhane 4699 {/mm
Tensiont « dhene 1~ 230V, 50 Hz
Riyma maks e thithjes 2.05 A
Grada/shkalla e mbioyges 10 44

Toleranca € l2juar e tensionnt +/+ 10% ,
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2.6 Impiantiitrajtimit te ujit
i, Filter rere

Specifikme teknike:

- Lidhjet: @ 3"

- Temperatura e ambientit min./max.: (- 53°C) + (+ 50°C)

- Temperatura ¢ ujit min./inax.: (+ 5°C) = (+ 40°C)

- Presioni maksimal: 8 bar

- Shtrati i reres: (0.4+0.7) 600 kg, (1.0+2.0) 300 kg, (2.0+3.0) 200 kg.
- Antracite: 250 litra

- Sasia e ujit ne ftlter: 20.0 m/h

- Dimensionet: LxH 1450 x 2350 mm

- Ushqimi eJektrik: 220 V, 50/60Hz, (0W

ii. Pompe dozimi klaori

Me rregullim kostant te prurjes, rregullim analog te prurjes 1+100%. 1 kompletuar me
mates impulsesh, rezervuar, dhe me te gjithe aksesoret.
Specifikimet teknike:
Pompa ¢ dozimit:
- prurja max.: 6 Uh;
- presioni j kthimit: 8 bar,;
- frekuenca max.: 160 imp/m;
- femperatura ¢ punes: {(+ 5°C) + (+ 40°C);
- ushgimi elektrik V/Hz: 118+230/ 50+60;
- dimensionet LxPxH: 120 x 145 x 230 mm.
Matesi i impulseve:
- prurja nominale: 28 m¥h;

- lidhjet: DN63;
- frekuenca e impulseve: 0.0) imp/L;
Rezervuari:

- kapaciteti: 500 litra;
- dimensionet @xH: 760 x 1200 mm.

iii. Flter karboni

Specifikme teknike:

- Lidhjet: ¢ 3"

- Temperatura e ambientit min./max.: (- 5°C) + (+ 50°C)
- Temperatura e ujit min./max.: (+ 5°C) + (+ 40°C)

- Presioni maksimal: 8 bar

- Sasia e karbonit aktiv: 650 litra

- Sasia e yjit ne filter: 20.0 m*h

- Dumensionet: LxH 1450 x 2350 mm

- Ushgimi elektrik: 220 V, 50/60Hz, 10W

.. Zbutesuji
Impianti i ngrohjes duhet te pajiset me sistem zbutje te yit i cili bene te mundur zbutjen e

ujit gjate fazés fillestare te mbushjes se impiantin qe nga momenti i testimit & ne vazhdim
gjate gjithé fazés se perdorimit te tij.
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Kjo pajisje siguron sasin e nevojshme te uje te zbutur per te gjithé periudhén e
funksionimit te vete impiantit te kaldajés, vendelidhja eshte pas grupit te mbushjes
automatik, i cili bene te mundur mbushjen e sistemit me uje here pas here (kjo per shkak
te ndoujé€ rrjedhje apo ndérhyrje te mundeshme ne
sistem).

Bat( Waia) Out

Joard Water In

Te dhénat teknik te zbutésit jané si me poshté.

Karaktersitikat teknike:

- Prurja max: 20 m¥/h;

- cikli: 4300 + 4300 m® x °f;
- rezin: 725 x 725 litra;

- kripe per cikel: 108 kg;

- lidhjet: g2

- dimensionet BxH: 250 x 3350 mm
- kapaciteti i depozites se kripes: 1000
litra;
I kompletuar me sistem kontrolli rigjenerativ Water Softener

Brine Tank

Sistemi i shpérndarjes

Sistemi i ujit te ngrohte sanitar do te sherbeje per te siguruar ujin e fiohte dhe te ngrohte
nga stacioni i pompimit tek kolektoret dhe mbas kesaj te siguroje shperndarjen e ujit ne
pajisjet e ambienteve sanitare, Sitemi i tubove te yjit sanitar do te plotesoje kerkesat e
normave dhe standarteve te percaktuar dhe seleksionuar qysh ne fazen e projektimit prej
stafit inxhinierik si dhe te kerkesave paraprake te investitorit. Tubo e ketij sistemi jane
ndare ne funsion te materialit te tyre si me poshte:

s Tubo ¢eliku te zinkuar pa tegel
s Tubo PE-Xa - (Polyetilen i retuikuluar)
s  Tubo PEHD - (Polyetilen i densitetit te larte)

- Tubot ¢ geliku te zinkuar pa tegel do te perdoren ne furnizimin ¢ ujit nga pompat,
rezervuaret si dhe ambientet e salles se makinerise.

- Tubat plastike (PE-Xa) jane rezistent kunder korozionit. Ata duhet te vendosen ne
vende, ku materiatet e lartpermendura nuk mund te vendosen per shkak te korozionit
dhe agresivitetit te ujit. Ne rastin konkret at jane perdorur ne dyshemene e te gjithe
ambienteve. Duhet kujdesur ge tubat plastike, te plotesojne kerkesat e shtypjes dhe
temperatures se nevojshme.

Tubo Polyetileni ( PE-X ) te perkulshem jane perzgjedhur ne perputjje me standarte
internacionale te kualitetit I1SO 9001 or DIN 53457. Keto tubo jane vendosur ne
dyshemete ¢ ambienteve dhe kane veti te shkelgyera si dhe karshi agjenteve kimike,
stabilitet te larte termik, peshe te ulet, humbje te vlta presioni, te thjeshte ne

mirembajtje per riparime dhe transport, te thjeshte ne instalim dhe nje jetegjatesi prej
mbi 50 vjet .

Vetite termofizike te tubove PE-Xa jane me poshte si vijon :

s Densiteti 0,93 g /cm’

¢ Temperatura derine 110°C
¢ Percjellshineria termike 23 W/mK

¢ Koeficienti i zgjerimit termik linear 1,4 x0,0001 K
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e Modulii elastigitetit ne 20 grade 670 N/mm’
¢ Ashpersia e tubit 0.007 mm

- Tubo PEHD (Polyefilen i densitetit te Jarie) HDS620EA eshte nje tub me densitet te
larte molekulart te shpendarjes se perhapjes ne cdo centimeter te gjatesise se (ubit.
Keto shkalle te densitelit (e tubovae kane karkateristikat € meposhteme:

e Fleksibilitet per sasi te madhe fluidi;
¢ Fage me rezistenc te madhe;
¢ Fleksibel per perdorim te shpejte.

Specifikimet:
Karakteristikat Njesi Vlera Metodat ¢ Lestimit

MFI (190°C/2.16 kg) 2r/10 min 20 ASTM D 1238 -7 konditat E
Densiteti griom’® 0.956 ASTM D 2839 - 69
Tensionet ¢ loriesise ne rrjellje Mpa 22 ASTM D 638 - 72

Tensionet ne zgjatim dhe thyerje Y% 900 [SO R527-Tipi 2 shpejiesia D
Tensionel ne perkulje Mpa 1000 ASTM D 790 - 71

{mpakii | fortesise ne fortesi KJ/m? 10 ASTM D 256 - 73B

Fortesia Shore D 66 ASTM D 2240 - 75

Menyra ¢ shtrirjes se tubave, kuotat, shtresat e ndryshme per mbeshtetjen dhe mbutimin e
lubacioneve jane dhene ne detajet teknike e projektit.

INONG A S V0N TGP
VAR AP

, Materal mbushes

’ {
Theesla @ gropes ¥ :
aikesla @ grop - N _11\1
10 cm \
D' Bhireae mbushsse
——eme
310 o
) Shiratd | Wbt

N _3

D +20cm

Te gyitha punet e lidhura me ins(elimin dhe vendosjen e tubacioneve te ujit ne objekt,
duhel te behen dhe sipas kerkesave (eknike te supervizorit dhe te projektit. Nje katalog
me te dhenat teknike , ¢ertifikatat e cilesise, origjines se materialit, garancia minimale
prej 3 vjetesh dhe certifikata e testimit te bere nga prodhuesi, do i jepet per shqyrtim
supervizorit per nje aprovim para se te vendoset ne abjekt.
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2.8

2.9

Jzolimi i tubave

Per te siguruar mos rejedhjen e ujrave neper muret apo dyshemete e ndertesave duhet te
merren masa te forta per izolimin e lbave ne ngrohje dhe ne ftohje.
Izolimi i tubave behet per keto arsye:

» Tubat izolohen edhe per t'u mbrojtur nga korrazioni

o Per te eliminuar rrjedhjen ne bashkimet ¢ tubave me rakorderite. Ne kete
rast duhet te behet izolimi i tyre me fije lini dhe me material plastik te
percaktuar nga prodhuesi. Materiali izolues vendoset me kujdes neper filetot
¢ tubit dhe te rakorderise perkatese dhe lyhet me boje kundra ndryshkut,
perpara se te behet filetimi i te dy pjeseve.

Ne te gjitha rastet e permendura me siper duhet te behen provat per rtjedhje ne presion
prove te barabarte me 1,5 here te presionit te puncs.

¢ Per te eliminuar lagien ¢ mureve apo te dyshemeve nga kondensimi i
ujrave gjate ngrohjes ose fiohjes se tubave, keta mbeshtillen me ane te nje
pelhure te thjeshte ose me material te gomuar.

¢ Per te mbrojtur tubat nga ndryshku

Izolimi 1 tubave duhel te siguroje mos lagien e mureve, mosrrjedhje te vjit ne zonat e
bashkimit te tyre dhe rezistence le tubit ndaj korrozionit dhe ndryshkut.

Ne rast se ne projekt kerkohet izolimi i tubave me bitum ajo duhet te behet sipas
standarteve teknike dhe kerkesave e supervizorit. Pershkrimi 1 menyres se izolimit me
bitum jepet ne projekt (menyra e lyerjes me prajmer, shtresat e izolimit me bitumn, Hoji i
bitumit dhe materiali i izolimit.

Te gjitha punet e lidhura me izolimin e tubave duhet te behen sipas kerkesave teknike te
supervizorit dhe te projekiit.

Valvolat

Valvolat jane pajisje te veganta qe do te perdoren per kontrollin e rrjedhjes ne tubacionet
¢ ujit. Me ane te saragineskave mund te ndryshahiet madhesia e prurjes ge i jepet pjeses
tjeler te tubit ose nderprerjen e plote te trjedhjes. Valvolat mund te jene me material
bronxi, gize ose celik inoksi. Ato jane te tipit me sfere ose me porte, me bashkim, me
filetim ose me fllanxha.Valvolat sipas menyres se bashkimit me tubat I ndajme ne lloje:
me fllanxhe dhe me fileto.

Valvolat ge perdoren ne nje linje ujesjellesi duhet te perballojne nje presion 1,5 here me
teper se presioni i punes. Ato duhet te perballojne nje presion minimal prej 10 bar.

Valvolat duhet te sigurojne rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistence ndaj agjenteve
kimike, peshe te lehte, mundesi te thjeshte riparimi dhe transporti, jetegjatesi mbi 25
vjegare dhe gendrueshmeri ndaj goditjeve mekanike.

Ne raste te veganta me kerkese te projektit ose te supervizorit perdoren edhe
kundravalvolat qe jane valvola te cilat lejojne levizjen e ujit vetem ne nje drejtim. Keto
duhet te vendosen ne tubin e thithjes se pompave apo ne tubin e dergimit te tyre.
Gjithashtu ato vendosen ne hyrje te ndertese per te bere bllokimin e vjit ge futet.

Ato jane te tipit me porte, e cila me ane te nje gemiere hapet vetem ne nje drejtim. Ne
rast se uji rrjedh ne drejtim te kundert me ate qe kerkohet, behet mbyllja e saj me ane te
¢ernieres.
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Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt duhet te behen
sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit,

Nje model i valvoles qe do fe perdoret se bashku me gertifikaten e cilesise, gertifikaten e
origjines, gertifikalen e testimit dhe te garancise do Ui jepet per shqyrtim Supervizorit per
nje aprovim para se le vendoset ne objekt,

2.10 Pajisjet Hidrosanitare
2.10.1 WC dhe kaseta e shkarkimit

Ne ambientet ¢ larjes apo dhomat ¢ tualetit parashikokel edhe vendosja ¢ WC-ve. Ato
jane me material porcelani me te dhenat e standaneve teknike nderkombetare dhe duhet
te percakiohen ne projekt nga projcktucsi. Ato mund te jenc le tipit orienfal ose alla
frenga. Ne shkolla rekomandohen te tipit oriental WC, ku vendoset direkt ne dysheme
dhe montohet llag ¢cimento sipas udhezimeve te dhena nga supervizori.

WC tip alla {renga fiksohen ne dysheme ose ne rour me fasheta tunxhi, vida dhe tapa
me fileto pa ndeprere veshjen me pllaka te murit. Para fiksimit te tyre duhet te behet
bashkimi me tubat e shkarkimit te ujrave. WC mund te jete me dalje nga poshte trupit te
saj ose me dzlje anesore ne pjesen e pasme te WC. Ne WC me dalje anesore tubi i daljes
duhet te jete ne lartesine 19 cm nga dyshemeja.

Nje model i WC qe do te perdoret sebashku me ¢ertifikaten e cilesise, ¢ertifikaten ¢
origjines, certifikaten e testimit dhe te garancise do t’i jepet per shqyriim Supervizosit per
nje aprovim para se (e vendoset ne objekt. Te dhenat teknike te WC duke perfshire edhe
modelin e tij, emrin ¢ prodhuesit, slandartit qe i referohzn, viti i prodhimi, etj duhet te
jepen ne katalogun perkates gqe shogeron mallin. Supervisori mund te beje testime
plolesuese per te dhenat fizike-mekanike te tyre.

Ne figural € meposhtme paragiten WC-te, tip alla Frenga.

2.10.2 Lavamanet

Ne ambientet e larjes apo dhomat & tualetit, gjithmone duhet te parashikohen pajisjel
hidrosanitare perkatese (lavamanet) te cilat shecbejne si vende per larjen e duarve dhe
fytyres se femijeve. Lavamanet mund te jene metalike, porcelani, muri tufle i suvatvar e
veshur me pllaka ose te montuar ne veper. Lloji i materialit perberes te tyre duhet te
percaktohiet ne projekt nga projektuesi.

Lavamane! duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve
mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, eliminim te zhurmave gjate punes, rezistence
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ndaj korrozionmt dhe agjenteve kimike, lehtesi gjate punes ne to dhe mundesi te thjeshta
riparimi,

Lavamanet e porcclanit dhe mbeshtetesja ¢ tyre fiksohen ne mur me fasheta tunxhi,
vida dhe tapa me fileto pa nderprere veshjen me pllaka te murit. Pas fiksimit te saj ne
mur duhet te behet vendosja e rubinetave me tunxh te kromuar mbi lavaman dhe
bashkimi i lavamanit me tubat e kanalizimit te sifonit dhe tubat e shkarkimit te ujrave.
Njekohesisht lavamani duhet te pajiset edhe me pileten e tij metalike. Pileta duhet te
vendoset ne pjesen me te ulet te siperfaqes se gropes mbledhese ku eshte hapur nje vrime
me permasat e piletes. Lavamani ka nje prope mbledhese me permasa 40/60 x 36-45 cm
ne varesi te llojit dhe modelit te zgjedhur. Perinasat e lavamanit jane ne varesi te [lojit
dhe modelit te tyre Lavamanel vendosen ne lartesi 75- 85 cm sipas kerkeses se projektit
dhe Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes se tyre nga pajisjel e tjera
hidrosanitare (bide,WC, etj) duhet te jete te pakten 30 cm.

Lavamanet e pregatitur ne veper me permasa dhe forme sipas udhezimeve te projektit
dhe supervizarit formohen nga pjeset € meposhtme;

& 2 parapete te realizuara ne mur me tulla te plota dhe llag bastard ine dozim per m3
sipas kushteve teknike te pregatitjes se llagif.

s Solete te armatuar dobet realizvar me beton M-200 duke perfshire kallepet,
perforcimet, etj

¢ Grupi i lavamanit me tape me xinxhir, sifon, tuba, etj.

o Pllakat majolike te cilesise se pare qe do te perdoren per veshjet e siperfageve
horizontale dhe veriikale.

Nje model i lavamanit qe do te perdoret sebashku me gertifikaten e cilesise, certifikaten e
origjines, gertifikaten e testimit dhe te garancise do ti jepet per shqyrtim Supervizorit per
nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Supervisori mund te beje testime plotesuese

per te dhenat fizike-mekanike te tyre.
Ne figuren e meposhtme paraqitet nje lavaman porcelani, i cili eshte inkastroar ne mur.
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2.10.3 Lavapjatat

Ne ambientet e gatimit (ose te ngrenies) gjithmone duhet te parashikohen pajisjet
hidrosanitare (lavapjata) per pastrimin € eneve te guzhines, te cilat sherbejne si vende per
larjen e tyre dhe shkarkimin e ujrave te pastrimit. Lavapjatat mund te jene metalike,
porcelani, muri tulle fe veshura me pllaka ose te montuar ne veper. Lloji i materialit duhet
te percaktohet ne projekt nga projektuesi. Lavapjatat duhet te plotesojne te gjitha kerkesat
¢ cilesise sipas standartit nderkombetar [SO.
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Nje model i lavapjates qe do te perdoret se bashku me gertifikaten ¢ cilesise, gertifikaten e
origines, gertifikaten ¢ testimil dhe te garancise do i jepet per shqyrtim Supervizorit per
nje aprovim para se t¢ vendoset ne objekt. Supervizori mund te beje testime plotesuese
per te dhenat fizike-mekanike fe tyre.

2.10.4 Rubinetat

Rubirelat jane pajisje e veganta qe perdoren per kontrollin e rjedhjes ne Lubacionel e
ujit. Ato vendosen ne pajisjet hidrosanitare perkatese (lavamane, lavepjata ose bide) dhe
mund (e jene le thjeshia (perdoren vetem per vjin € pijshem) ose te petbera (perdoren per
sistemnet e ujit te flohte dhe te ngrohte). Me ane te rubinetave mund te ndryshohet
madhesia e prurjes qe del ne pajisjen hidrosanitare si che mund te behet edhe rregullimi j
temperatures sc ujit g¢ perdore(. Rubinetal mund te jene me material brounxi, gize ose te
nikeluara. Alo jane te lipit me sfere ose porte.

Grupi i Rubinetes eshte tip me lidhje tubi, ose dy lidhje rrethore, i cili perbehet prej
pjeseve te meposhtme:

e Trupi prej pize ose bronxi, Forma dhe lloji i trupil 1e rubinetes jane te
ndryshme. Ngjyra, forma dhe tipi jane te percaktuara ne projekt ose duhet te
percaktohen nga Investitori.

o Disku ose sfera, qe duhet te siguroje mbylljen dhe hapjen e rubinetes per ujin
e flohte ose te ngrohte duke bere edhe rieguliimin e sasise qe del nga
rubincta. Ato janc me mater{al geliku ose bronxi dhe duhet te jeve rezistence
ndaj korrozionit, goditjeve mekanike, ej

»  Levae cila lidhet me boshtin e rrotutlimit dhe realizon hapjen ose mbylljen e
diskut.

« Filtri 1 ujit 1 ci)i vendoset me fitetim ne dalje te rubinetes dhe siguron
pastrimin ¢ ujit nga lende te ndryshme minerale apo kriprat qe shogerojne
vjin e pijshem

o Tubat fleksibel me gjatesi 30-50 cm te cilet bejne lidhjen e rubinetes me tubat
¢ furnizimit me uje. Tubai fleksibel kanc dismetrin 1/2” ose 3/8" ne varesi te
llojit te rubinetes dhe te tubave

Ne vendin e bashkimit te rubinetave me pajisjen hidrosanitare dhe me tubat lidhes duhet
te vendosen gominat perkatese te cilat nuk lejojre rrjedhjen e ujil.

Nje model i rubinetes se duhur q¢ do te perdoret sebashku me ¢ertifikaten e cilesise,
certifikaten e origjines, gertifikaten ¢ testimil dhe te garancise do ti jepet per shqyctim
Supervizorit per nje aprovim para se¢ te vendoset ne objekt. Te dhenat mbi diametrin e
jashtern (e rubiaeltit, modelir e tij, presionin, emrin e prodhuesit, standartit qe i referohen,
viti i prodhimit, elj duhet te fepen ne katalogun perkates ge shogeron mallin. Supervizori
mund te beje testime plotesuese per cilesing e tyre si dhe presionin ge durojne pas
instalimit (Testi i presionit behet me 1.5 here te presionit te punes).

2.10.5 Dushet

Ne ambientet e larjes apo dhomat e tualetit parashikohet edhe vendosja e Dusheve.
Dushet jane me material porcelani ose metalike me te dhernl ¢ standarteve teknike
nderkombetare dhe dubet te percaklohen ne projekt nga prajektuesi.

Dushet duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve
mekanike, mbrojtje izokiese ndaj ujrave, rezistence rda) komozionit dhe agjenleve
kimike dhe komodilet gjate larjes.
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Dushi fiksohet ne dysheme me beton te njome, ose me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me
fileto pa nderprere veshjen me pllaka. Pas fiksimit te saj duhet te behet vendosfa ne mure
¢ rubinetave me tunxh te kromuae, i grupit te dushit dhe pajisjeve te tjera ndihmese ne
murin prane saj. Gjithahshtu do te behet edhe bashkimi i Dushit me tubat e shkarkimit te
ujrave. Dushi eshte me dalje nga poshte trupit te saj.

Ne pjesen ine te ulet te siperfages se gropes mbledhese ¢e dushit ku eshte hapur nje vrime
e vogel behet montimi i piletes metalike. Pllaka e dushit mund te jetc katrore me permasa
70/80/90 x 70/80/90 cm ose gjysem rrethore si¢ paraqiten ne figurat € meposhtme.
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Distanca horizontale e vendosjes se dusheve nga pajisjet e tjera hidrosanitare
(Lavaman,WC, etj) duhet fe jete te pakten 25 cm

Nje model i pllakes se dushit dhe grupit te dushit ge do te perdoret sebashku me
gertifikaten e cilesise, gertifikaten e origjines, ¢entifikaten e testimit dhe te garancise do ti
jepet per shqyrtim Supervizorit per nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Te dhenat
feknike te dushit duke perfshire edhe modelin e tij, presionin, emrin ¢ prodhuesit,
standartit qe i referohen, viti i prodhimit, etj duhet te jepen ne katalogun perkates qe
shogeron mallin. Supervisori mund te beje testime plotesuese per te dhenat fizike-
mekanike te tyre.
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3. SISTEMI I SHKARKIMIT TE UJRAVE TE ZEZA

3.1

3.2

Dimensionimi

Dimensionimi dhe projektimi i te gjithe komponenteve dhe aksesoreve te sitemit te
shkarkimit te ujrave le zeza do te kryhiet duke marre ne konsiderate te gjithe elementet te
percaktues si me poshle:

o Skema ¢ shp¥mdarjes (shkarkimet e brendshme te pajisjeve H/S, kolonat,
kolektoret, pusetal);

s Percaktimi i fluksit nomina) te shkarkimeve per gda pajisje H/S;

e Percaktimi i fluksit projektues le shikarkimeve;

o Vizatimet dhe dimensionimet e shkarkimeve te brendstune te ujrave te z¢za;

s Vizatimet dhe dimensionimet e shkarkimeve te kolonave 1e ujrave te zeza;

¢ Vizatimet dhe dimensionimet e kolonave te balancimit te presionit te ujrave te
zeza;

o Vizatimet dhe dimensionimet ¢ kolektoreve te shkarkimeve (e brendshme;

¢ Vizatimel dhe dimensionimet e tubacioneve te shkarkimit te ujrave te shiuf;

¢ Vizatimet dhe dimensionimet e kolekioreve te jashtem;

s Vizatimel dhe dimensionimet e pusetave te vjrave te zeza.

Dimensionimi 1 tubove do (e jete ne vartesi te¢ fluksit te llogaritur te vjrave te zeza,
shpejtesise se qarkullimit dhe pjeresise se tyre etj. Shpejtesia duhet te jete 1.0-1.2 m/sec
dhe pjeresia e tubove ne kufijte (0.5 + 0.8) %.

Gjatesia e tubove do te jete 6 + 10 m. Diameirat dhe trashesite da te jene ne perputhje me
te dhenat e projekelit, Ne diametrar e jashtem 1e ¢da tubi duhei (e jene te stampuar
karakteristikat sikurse presioni, fabrika prodhuese, viti iprodhimit et].

Materialet e tubave

Per shkarkimet e ujrave brenda ambieateve do te perdoren tuba plastike RAU — PP
(polipropilen i termostabilizuar ne temperalure te larta) ge plolesojne te gjitha kerkesat e
cilesise sipas standartit EN 1451 (Kerkesa per testimin dhe kualitetin tubove). Ata jane
disenjuar ne perputhje me standariin EN 12056.

Keto luba duhet te sigurojne rezistence perfekie ndaj korrozionit, rezistence te larte ndaj
agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi te thjeshia ciparimi, transporti, instalim te
thjeshte dhe te shpejte si dhe jetegjatesi mbi 30 vjet.

TR

Tubat ¢ shkarkimit duhet te vendosen ne te gjithe lartesine € nderteses, ne formen e
kollonave, ne alo nyje sanitare ku aparatet jane me te grupuara dhe mundesisht sa me




Federata Shqiptare ¢ Rafiing Albanian Adventure Resort

Tubat e shkarkimit lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisjesht ne ¢do kat me ane te
tubave te dergimit. Lidhja e tubave e dergimit me kollonat e shkarkimit duhet te behet
me tridegeshe te pjerreta nen nje kend 45 nse 60 grade. Tubat e dergimit mund 1e
shtrohen anes mureve, mbi ose nen solete duke mbajtur parasysh kushtet e caktuara per
montimin e rijetit fe brendshem te kanalizimeve. Gjatesia ¢ ketyre tubave nuk duhet te
jete me teper se 10 m. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve e pajisjeve
sanitare qe jane vendosur,

(do kollone vertikale e shkarkimit pajiset me pika kontrolli te cilat duhet te vendosen ne
¢do dy kate duke filluar nga pjesa e poshtme e kollones,

Tubat ¢ shkarkimeve ge do te perdoren ne ambientet e jashtme, jante tuba te PP te
trullosur, me specifikime teknike si me poshie:

Specifikimet teknike:

Materiali: PP (Polipropilen) né t& zez& dhe t& verdhé

Pérmasat:
- D [mm): 125-600
-L[m]:3,6

Temperatura maksimale operative [° C): 95
Klasa tub ngurtési [kN / m?): SN4,SN8

3.3 Rakorderit ¢ tubave

Per lidhjen e tubave te shkarkimit me njeri {jetrin si dhe me pajsijet sanitare apo grupet e
tyre do te perdoren rakorderite perkatese ine material plastik RAU - PP, ge plotesojne te
gjitha kerkesat e cilesise sipas standartit EN 1451 (Kerkesa per testimin dhe kualitetin

tubove).

Keto rakorderi (pjese bashkuese) duhet te sigurojne rezistence ndaj korrozionit,
rezistence te larte ndaj agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi te thjeshta riparimi,
transporti dhe instalim, e thjeshte dhe te shpejte.

——
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Permasat (diame(xi) e tyre do le jene ne funksjon te sasise llogaritese te ujit te ndotur,
llojit te pajisjeve sanilare, shpejtesise se levizjes se yjit dhe diametrave te tubave
perkates. Gjate llogaritjeve, shpejtesia e levizjes se ujit dubet te merret 1-2 m/sek kurse
shkalla e mbushjes do te jete 0.5-0.8 e seksionit e tubit.

Diametri dhe spesori i tyre duhet te jene sipas te dhenave ne vizalimet teknike. Te dhenal
mbi diametrin ¢ jashtem, gjatesile, presionin, emrin e prodhuesit, standardit qe i
referohen, viti i prodhimit, etj, duhet te jepen te stampuara ne ¢do rakorderi.

Diametri i rakorderive duhet te jete i njejte me diame'rin ¢ tubit te shkarkimit ku do te
lidhet dhe ne asnje menyre me 1 vogel se tubi me i madh i dergimit te ujrave te ndotura
ge tidhet me te. Ne rastel ¢ ndryshimit te diamefrit (¢ tubave te shkarkimit dhe te
dergimit, rakorderite duhet t'i pershtaten secilit prej tyre.

3.4 Tuabot e ventiJimit dhe balancimit te presioneve

3.5

Tubat e ajrimit jane zgjatim ne pjesen e siperme te kollonave te shkarkimit dhe duhet te
nxirren 70 - 100 cm me lart se pjesa € siperme e gatise ose tarraces se nderteses.

Ato duhet te sherbejne per ajrimin e wmjetit te brendshem dhe te jashtem te kanalizimeve.
Ky ajrim eshte i domosdashem sepse me ane te tij behet € mundur largimi i gazrave te
krijuara ne kollonat € shkarkimit si dhe i avujve te ndryshem ge jane te demshem per
jeten € banoreve.

Gjithashtu, tubat e ajrimit do te sherbejne per te bashkuar kollonat e kanalizimeve me
atmosferen per te menjanuar nderprerjen e punes se sifoneve ne pajisjet hidrosanitare.

Tubat e ajrimit duhet te kene diametrin e brendshem DN 75 dhe ne maje te tubave te
ajrimit duhet te vendoset nje kapug i cili pengon hyrjen ne tub te ujrave te shiut dhe
debores si dhe permireson ajrimip ¢ kollones se shkarkimit.

Per te permiresuar dhe shpejtuar ajrimin e kollonave te shkarkimit (ne varesi te rendesise
se objektit dhe kerkesave te projektit, ne tubal e ajrimit, mund te montohen edhe pajisje
elikoidale (e cilat bejne largimin e shpejte te gazrave dhe avujve qe vine nga kollonal ¢
shkarkimit.

Piletat

Per shkarkimet & ujrave te dyshemeve do te perdoren piletat RAU — PP, qe plotesojne te
gjitha kerkesat e cilesise sipas standartit EN 1451 ( Kerkesa per testimin dhe kualitetin
tubove.

Piletat mund te jene me material plastik, inoksi dhe bronxi.
Piletat duhet te sigurojne percjellshmen te larte te ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe
agjenteve kimike, mundesi te thjeshta riparimi, transporti dhe bashkimi.

Piletat e shkarkimit duhet te vendosen ne pjesen me te ulet te siperfages ku do (e
mblidhen ujrat. Zakonisht ato nuk vendosen ne afersi te bashkimit te dyshemese me
muret, por sa me afer mesit te dyshemese.

Pilefat e shkarkimit lidhen me kollonat e shkarkimit me ane te nje tubi PP. Lidhja e
piletave me kollonat e shkarkimit mand te behen me tridegeshe te pjerreta nen nje kend
45 ose 60°. Tubi i lidhjes duhet Le jete PVC me te njejtal karakteristika teknike te tubave
te shkarkimjt te ujrave. Gjalesia e ketyre tubave eshie 20 - 368 cm. Diamelri i tyre do te
jete ne funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur. Ne rastet e ndryshimit te dimaferit
te piletes me ate te tubit te dergimit do te perdoren reduksionet perkatese.

.
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3.6 Pusefnt e ujrave fe zezs

Te gjitha tipet e pusetave te lartepeimendura mund tc jene me mure te tilla me elemente
te parafabrikuara betoni, ose e beton te derdhur ne vend.

Materiali nga i cili estte prodhuar si korrniza ashtu edhe kapaku duhet te jene prej gize.
Pusetat duhet te plotesojne kerkesat e meposhtime teknike:

¢ Ngarkesen e mbajljes, te jashtme;
¢ Presionin e dheut;
¢ Presionin e ujit.

Dimensionet e pusetave kalkulohen ne funksion te prurjeve jane percaktuar nga
projektuesi ne vizatimet perkatese.

Gjithashtu edhe dimensionet e kolektoreve qe shkarkojne ujrat e zeza dhe ato te shiut
jane kalkuluar dhe dimensionuar ne funksion te prurjeve dhe materiali i tyre eshte
perzgjedhur PE i rudhosur ne siperfaqen e jashteme dhe i lemuar ne ate te brendshme me
dimensionc qe variojne nga 200 - 250 mm.
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4. SISTEMIINGROHJES DHE FTOHJES

4.1

4.2

Kerkesa te pergjithshme

Referenca
Me posht& jepen referencat e standardeve ge jand marre ne konsiderate gjate hartimit te
projektit.

Kéto i referohen:
Ligjel dhe norntal e apliknara ne Shqipéri
Normat evropiane

DIN EN 1SO 1632 2000
Matjet akustike 1e nivelit te zhummave pec pajisjet ne ndériesa — Metodat laxhinerike

DIN EN 121702002
Sistemi 1 ngrohjes ne ndertesa — Procedura e pérgatitjes se dokumentave ne p&rputhje me
punén, mirémbajljen dhe perdorimin e tyre.

DIN EN 12171 2002
Sistemi 1 ngrohjes ne ndertesa — Procedura e pérgatitjes se dokumentave ne pérputhje me
punén, mirgémbajtjen dhe perorimin e tyre.

DIN EN 12828 2003
Sistemi I ngrohjes ne ndériess

DIN EN (3831 2000
Enet e zgjerimit

DIN EN 14336 2002
Sistemi 1 ngrohjes ne ndértesa, instalimi dhe miratimi teknik

VDI 2035 1996
Parandalimi nga démtimet ¢ ujit ne sistemet e ngrohjes

DIN EN 12098 1996
Regullimi dhe kontrolli i pajisjeve ne sistemin € ngrohjes

DIN EN 10255 2004
Tubat ¢eliku me aliazhe per aplikime me saldim dhe me fileto

Karakteristika arkitektonike

Ky kompleks eshte e perbere nga zona me tipologji te ndryshme, ne le cilat ushtrohen
aktivitete qe dallojne me ajera tetren, por qe kane te njejtin qellim t¢ perbashket per sa
1 pecket sigurimit te nje komoditeti normal per te ksijuar relaksin e nevojshdm per turistet
e ndrysh&m ge e vizitojnd gjate te gjithe perivdh&s vjetore. Keto kerkesa jane parapare ne
propocion me standartet & jeteses si dhe me ndikimin e tyre ne koston e rihabilitimit te
kompleksit.

Ambijenlel dhe strukdurat e kompleksit jane te ndryshme ne funksion te dimensionimit te
tyre dhe lokalizimit ne projekt. Konfigurimi eshte kompozuar ne tre zona te ndryshune
nga pikpamja e konstruksionit, funksionalitetit dhe pajisjeve te instaluara.

Recepsion
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4.5

e Restorant
e  Sherbime
» [loteleri etj.

Konditat e projektimit

Kondital e komfortit termoigrometrik (miregenia fiziologjike) ge mund te sigurojme
brenda kompleksit jane ne vartesi te destinacionin te perdorimit te ambienteve.
Te dhenat ¢ mepashteine jane perdorur si referenca per projektin.

Vendndodhja Skrapar
Gjersia gjeografike 40°43
Dimer
Temperature e ajrit te jashtem -1°C,UR=90%
Temperaiura e ambientit te dhomave +20°C,UR=50%
Temperatura e ambientit, koridoreve (14 - 16)°C
H (lartesia mbi nivelin e detit) 226 mt

Sistemi i ngrohjes/ftohjes se godinave eshte planifikuar te jete hidronik me ngrohje/ftohje
me Fan-Coil kanalor dhe kaseta hidronike. Burimi i energjise do te sigurohet nga kaldaja
me ashkla dnuri, péllet ose element te tjetere biomasse. Uji 1 ngrohte do te shperndahet
nga rrjeti i tubove qe do te furnizojne te gjithe magjistralin kryesor, kolonat vertikale dhe
degézimet per ne fe gjithé pajisjet e instaluara neper ambiente.

Humbjet e nxehtesise

Per te anlizuar ne menyre te kujdeseshme humbjet e nxehtesise jane konsideruar te gjithe
fakforet qe influencojne per shkak te orintimit me horizontin, afersia me ambientet,
karakteristikat termofizike te tmureve rrethues, dritareve dyshemese, tavanit etj.

Humbja e nxehtesise influencohet edhe nga popullimi i dhamave, ndrigimi, ventilimi
natyral 1 ajrit etj, te cilat jane parapare ne termat ¢ references furnizuar nga sherbimi
konsultativ ne dokumentet e tenderit.

Te gjitha 1e dhenat e mesiperme kane sherbyer per kalkulime nepermjet programit
kampjuterik ( software - it) te humbjeve ne stinen e dimrit si dhe specifikimet teknike te
pajisjeve ge duhen perdorur

Nga pikpamja e kapacitetit termik te pajisjve nenvizojme se kapacitet per pikun e
ngarkeses variojne ne menyre te konsiderueshme pjate dites bazuar ne variacionin e
okupimit te ambienteve gje qe ka gene e parashikvar jo e rregullt. Per te shmanguvar super
dimensionimin e kapaciteteve te pajisjeve jane analizuar paraprakishte efektet si dhe
parashikimi paraprak i konsumit energjetik .

Perzgjedhja e sistemit

Karakteristikat e sistemit te perzgjedhur jane parashikvuar ne vartesi te kritereve te
meposhtem:

o Fleksibilitet gjate gjithe kohes se shfrytezimit qe do 1e thote qe kapacitet e
sistemit te sigurojne performance variabile gjate dites dhe ne sezone te
ndryshme.

«  Fleksibilitet ne kapacitet e terminaleve ne ambientet e destinvara.

o Te jete i afte te siguroje kondita ne perputhje me ato te parshikuara ne kriteret e
projektimit per te siguruar nje mireqenie fiziologjike te kenagshme.
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«  Kosto te ulet perdorimi dhe mirembajtje

Meqellim qe te sigurohet nje limitim i konsumit energjetik, sistemi eshte parashikur te
kete karaktenstikat ¢ meposhteme :

¢ Perdorimi i sistemit ne menyre selektive, pra ale jene fe ndara nga ambientet me
perdorim te vazhdueshme (dhomat, koridore efj.) nga alo me perdorim le parcial
qe eshte restoranti, sallgs se konferencave.

¢ Modulimi i operimit te sistemnit ne funksior ie ndryshimit te okupimit ne kohe
dhe ne hapsire (temperaturae ujit te ngrohte ne dergim) ,si dhe te parametrave
klimatike te ambientit te jashtem,

s Reagim automatik te ferminaleve per te rregulluar ne menyre individuale
(emperaturen e ambignteve te brendshem ne intervale te limituar (valvolat
termostatike),

4.6 Sistemii dhomave, recepsioni, restorantl

Kelo ambiente do te kene kerkesat e meposhteme:

s Ngrohje / ftohje per te gjithé perindhén e dimrit dhe te veres, me modulim te
sistemit “‘freecooling” pe periudhal ¢ ndermjetme (termipalet ge do te
shfrytézohen per te reslizvar kushtet e kanfortit jane:Fan-Cojlat, kaselat
hidronike dhe rekuperatoret e 2jrit) ndersa ventilimi do t& jet& natyral. Mundesi
té¢ rregullimit individoal t&€ ambienteve né intervale (& limiluar (termostat
ambienti ose sksionatoré antomaliké),

¢ Gjithashtu eshte parashikuar dhe nje kontroll dhe rregullim (logjike te gjithé
impiantit népérmjet sistemit te BMS-se.

s Nivel ¢& ulét t& zhurmave.

4.7 Kritere projektimi

TABELA PERMBLEDHESE E LLOGARITJEVE
Tabela Nr.1

N Fazate projektimic : Pl‘"folt‘if. __N_ormnllvn'.

L - = _—

| Mbledhja e te dheneave dhe dokumentaclon! V.K.M Nr38dtl6.1.03

- Te dhenat anagrafike tc porositesit

- Projeku ( ndertese me planimeinic dhe seksionet

- Plan vendosja me orientimin dhe lartesine gjcogralike

-~ Detwje te struktures s¢ pjoses revnuese te nderteses,
(e kasave le dritarev dhe dyerve

~ Te dhena mbi lenden djegese qe do le perdaret
Evidentimi 1 pengesave te dicllit

1 Jdentifikimi I te dhenave boge
- Temperaturs € jashteme 5.1.) Shtojaca A V.K M Nr 38.dt16.1.03
~ Zona klimatike. gradet - dite , t& dhena (e tjera kiimaliike ¢ djellove $.1.) Shiojaca A
- Lageshtia e ajni dhe pershkushmena ¢ kasave UNI 10399

- Tempcratuea € ambientit 6.1.1 Tabela 3 V KM Nr 38 d116.1.03

]| Ca Limlt 4.3.1 VKM Nr384u6 1.03

- Sioerfaqja e jashteme medhuese e ekspozuar S 44,1

- Volumy bruto i ekspozuac \

- Koeficienti i formes S/V
Cd himil i nderteses

i o~ '\
(W RoNepdtay termike te projekilt -
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- |.logaritja e transmetimit termik njesi te strukturave rrethucse

Shtojca 3

LK M Nr38.dt16 1.03

- Llogariya e transmetimil fermik njesi te hasave

- Llogaritja ¢ transmetimit termik njesi te_dyshemeye

- Lloparitja e lransmetimit termik njesi t¢ mbulesave

- ldentifikimi i A @ dhe gradientit termik

- Mentfikimi  prezences se lokaleve kufitare ge nuk ngrohen

- Llogantja ¢ transinetimit termik linear

- Identifikimi i korrektimeve per ekspozimin e ndertese , kendeve
osc gqosheve , nderprerjeve, ererave dominuese

Shtojca C

- Lloparija e dispersioneve termike per ¢do lokal. Shumatoria e te
gyithe lokaleve dhe denufikimi i nevojave lermike (e nderteses.

Shtjea D

- Llogaritja e nparkees lermike per ventitim per ¢do lokal e gjithsej

Shtojea E

- Nevojat termike tolale te projeklit

- Vleresimi paraprak i rendinenteye

- Fuqia e impiantit

- Ndrimet ¢ ajrit natyralper volum, ose nevojave per nr.e personave

Tab.El,E2

Identifikini i sist.vent., sasise ajrit, koha vjetore e funksionimit

- verifikimi i nevgjave per rikuperim te energjise

VI

Verifikimel paraprake

- Venfikimi Gv € Gv
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V.K.M Nr3gdtl6 {03

Vil

Zgjedhja e tipologjise se Impiantit

- Rendimenti termik i dobishem

- Rendiment termik global mesatar stinor limit

- Rendimenti termik i humbjeve ( shperhapjes ) se enerpjise

- Rendimenti termik ne shpemdarje

- Rendimenu termik i rreguilimit

VI

Llogaritja e energjise

- lLlggaritjae FEN ;.

Tre metodat e llogaritjes

- Periudhat e ngrohjes per llogaritjen e FEN

- Temperatuara mesatare per per periudhen ¢ ngrohjes

- Energjia e shkembyer nga ndertesa

Veprimi i energjise diellore

Burimet termike te brendshme

»

Energjia e fumizuar nga tenninalet ngrohes Q »

Frergjia ¢ prodhuar Q,

- Enerpjia elektrike e perdorur Q.

Verifikime

- Lloparitja ¢ rendimentit te prodhimit mesatar stinor ndaj atij limit

- Llogaritja e rendimentil global mesatar stinor ndaj auq limit

- Llogaritja e nevojave energjitike konvenzionale ndaj FEN 1m

XI

Relagonl teknik e ki ledimi | projekilt

Dokumentacioni i nevojeshem per projektim:

Te dhena anagrafike per porositesin

Lloji i punimit Instalimi i rrjetit te ngrohjes / ftohjes
Adresa Skrapar (Qarku i Beratit)

Numri i njesive
Destinacioni 1 perdorimt
Lloji i impiantit
Kategoria e nderteses
Temperatura e brendshme
Ekstremet e porositesit

Identifikimi i te dhenave baze:

1 modul

Kompleks

Ngrohje / Ftohje

El1.* (Ndertese banimi)
20-22°C

Federata Shqipetare e Rafting
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Temperalurae ambientil (e jashtem

Per qytetin e Skraparit (Qarku i Beratit):
« Lmnd = 226 m

> 40°43’

e tj=-1°C

e tb=20+22°C
s GD = (130
e Nd =87

o Lageshtia (45+50)%

Depertueshmeria jepet sipas tabeles se meposhteme:

Tabela Nr.2
Klasa rDcpenueshmclia Difcrencae | Deperteueshmeria i Deperuueshmeria
presioneve referuac gjalesise se referuar gjatesise s¢
mb}llljeve ne m mbylljeve ne m
(Pa) (o / hm) (m*/h m’)
Al E Larte 150 82 + 16 26+ 62
A2 E:Mesme 300 42 +13 13 + 40
Al E Ulet 600 0+64 0+21

Per rastin tone kaonkret do te zgjidhnim shkallen e depertueshmerise (¢ mesme dhe ne
diapazonin ¢ rekomanduar do te zgjidhnim depertueshmerine ne kufijte 16 m*h m’.
Duke ju referuar planimeirive egzistuese per te gjitha katet si dhe te dhenave gjeomelrike
e tyre sipas tabeles se¢ meposhteme, na rezullojne ireguesit & nevojeshem per te
percaktuar shkallen e depertueshmerise se ajrit nga mbylljet.

Tabela e te dhenave gjeometrike le godines

Tabela Nr.3
Nr | Emertimi i te dhenave Vlera
1 | Sip. pergjithshme perimetrale (m°) 1748
2 | Sip. e dyshemese (m)) | 2236
3 | Sip. etaraces ( mr)— 2236
4 | Sip. rrethuese e ndesteses (S) (m? 6 021
5 | Lartesia e nderteses (m) 4.0 |
6 | Volumi neto i brendshem (V) (my | 7155
8 | Raporti §/V 0.84
7 | Sip. e pergjith. e dritareve dhe dyerve te jasheme (m’ )y | 199
8 | Depertueshmeria e sjrit nga mbylljet (D ) (m'Mm) | 3184
9 | Raporti D/V 047

Duke gene se raporli D / V, nuk lekundet afer shifres se barabarte me §, sezulton se auk
eshte e nevojshme te merret ne konsiderate edhe faktore te (jere, numri i ndrimeve te ajrit
ne menyre natyrale ne ndertese do te jete i barabarte me |, pra n =1,

Temperatura e ambientil fe brendshem

Temperatura ¢ ambientit te brendshem qe do te perdoret per llogaritie ne ambiente te
ndryshem.
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Tabela Nr.4
[ NR | VLERAT E REKOMANDUARA TE “ Th” NE NDERTESAT SIPAS PERDORIMIT TE TYRE
o Klasa Destinacioni i perdorimit Temperatoare ¢
brendshme
1 El Ndertesa baniml
E. LI Ndertesa banimi mic karakter te vazhdueshem, civile dhe rurale , kolegje,
kazerma ctj.
E. 12 Ndertesa banimi me okupim me hope sikurse per pushime, fundjave etj.
Ndertesa per hoteleri _ pensione os¢ aktivitete ie ngjashme
E 13 Dhoma ndenjeje 20 °C
Dhoma fjetje 16 18°C
Banjo 20 °C
Guzhine 18+20°C
Korridore , We 12 °C
Hapsiara ¢ shkalteve 12 °C
Lavanderi 12 °C
| | E2 Zyra publike ose private 20 °C
E3 Ndersesa per spitale , klinika ose shiepi kurimi
Vizita mjekesorce 22+24°C
Dhoma fjeleje per te semurce 20-22°C
Salla opcracioni 24 +30°C ]
F4 Ndertesa per kinema , teatro , salla mbledheje per kongrese ,modele ,
museume , biblioteka vende knldi ,bare , restorante , salia vallezimi
Kinema, featro, salle koncenti 20°C
Ambiente kulti, salla vallzimi dhe ekspozimnt 14+16°C
Muzeume, salla ckspozim, arkiva dakumenetesh 16+~ 18°C
Bar, restorante 20°C
Biblioteka 18 -20°C
Es Nderiesa per ahtivitet tregtar, dyqane, mgazina shitle , supermarkete
Hollel. kocidorct ,omplekse tregtare dhe supermarkete 12+14°C
Magazina shitje 18 °C
Dyqane te ndryshme 16+ 18°C
K6 Ndertesa per aktivitet sportiy
Pishina, saune elj > temp e ujit
Palesiea sherbime sportive dhe dushe 12-14°C
E.7 Ndertesa per aktivitet shkollore tette gjitha niveleve
Klasa mesimi , dhoma mesuesi, auditore , banjo dhe dushe 20°C
Koridore dhe WC 15 °C
Palestra dhe dushe 16 °C
Shkallet 12 °C
F.8 Ndertesa per aktivitele industriale e artizanals 14-16°C

Percaktimi i koeficientit normativ te humbjeve volumore me transmetim Gv (W / m’ K)
Per kete i referoemi tabeles Nr.1 (V.KM Nr.38,dt.16.01.2003) ku jepen vlerat e
rekomandara te ketij koeficienti per territorin € Republikes se Shqiperise,

Tabela Nr.S

SV ZONAT SIPAS GRADE - DITEVE
ZONA A ZONA B ZONA C
GD (900 - 1500 ) | GD (1501 - 2500 ) | GD (2501 - 3000 )
0.4
05
06
0.7
08 186 1.65
08+ | 1.998 1.776
09 2.09 1.86
10

Duke interpoluar per te gjitha raportet S/V nga (0.8 + 0.9) si dhe duke percaktuar
Skraparin (Qarku Berat) ne Zonen A (sipas tabeles Nr.2 te shtajces A te V.K.M Nr.38,
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date 16.1.2003 te mesiperm, ku Berafi parashikohet me | 130 GD} do te kemi Gugur =
1.931 (W /m’ K).

Humbjet e nxehtésisé me ajrin ventilues

Formula llogarit&se ¢ humbjeve me ajrin ventilues Eshig:

szcaj Py Qv (ll) —t j)

ku: caj - nxehtésia specifike e ajrit (né kushte standarde 1000 (J/kg®K)
paj - densiteti i ajrit (n& kushte standarde 1.2 kg/m’)
qV - prurja € ajrit ventilues (m*/ore).

NE& rastet kur prurja € ajrit ventitues nuk njihet ajo mund t& pércaktohet n& funksion (&
numrit 1& ndérrimeve t& ajrit (ny).
Ne& k&1& rast prurja € ajril ventilues pércaktohet me shprehjen:

qv = ner

Ku: na) - numri i ndérrimeve t& ajrit pér ventilim dhe infiltrim
V - volumi i zonés né shqyrtim

Percakiini i prurjes sé ajrit ventilues

Sasia e gjrit ventilues q¢ shkémbehel me ambientin e jasht¥m rezulton nga prezenca e
fenomenit t& ventilimit natyral ose ¢ ventilimit t& detyruar.

Ventilimi natyral
N2 rastin e prezencds s& fenomenit t& ventilimit natyra) duhet t& kihen parasysh
faktorgt e
méposhtém:
- tipi i mbylljeve & p&rdorura né ndértesg,
- pErshkneshméria ¢ pareteve t&€ ndériesss,
- shpejtésia dhe drejtimi i erés,
- diferenca e temperaturave jasht& dhe brenda.

Ventilimi natyral né lokalet me dritare/dyer normale

N& ambientet me dend&si normale t& njer&zve sasia minimale e ajrit (& kémbyer
rekomandohet t& pranohet n& vlerén 0.3 1/oré. N¥ kEté ményré pruna e ajrit ventilues
minimale né kéto ambiente tlogaritet me shprehjen:

qv=0.3V

Koeffclent! | humbjeve volumore me ventilim

Koeficienti i humbjeve volumore me ventilim “Gv,” pErfaqéson energjing termike té
humbur me ajnn ventilues referuar njEsisé s& volumit 18 ambjetit t€ ngrohur dhe

diferencds 1°C t& lemperaturés sé brendéshme dhe temperaturés sé jashtme.

Koeficienti i humbjeve volumore me venlilim“Gv,” pércaktohet me formulén:

Gv.~Qv/VAL




Federata Shqiptare e Rafting Albuniun Adventure Resort

4.8

At - &shté e barabarté me (t, - 1,) ku t, &htd temperatura e ajrit t& brendshém
p&rcaktuar né pikén 6 (V.K.M Nr.38, date 16.1.2003) dhe t, éshté temperatura llogaritése
e ajrit t& jashiém e cila pércakiohet né pikén S (V.K.M Nr.38, date 16.1.2003).

Referuar vlerave t& paranietrave t& ajrit koeficienti i humbjeve volumore me ventilim
“Gv,” pércaktohet edhe me formulén:

Gvv =0.35n,
Salla e kaldajes

Kerkesat per ngrohje te objektit jane llogaritur ne baze te standarteve ge jane fugi ne
Shqiperi.

Temperatura e ambientit te jashtem eshte perzgjedhur -1 °C.

Kapaciteti i kaldajes perbalton energjine e nevojshem per ngrohjen e nderteses se
kompleksit, ventilmin natyral si dhe humbjet e energjise gjate garkullimit te ujit ne
tubacinet shperndares. Llogaritja ¢ kapacitetit eshte bere ne perputhje me staudartet
eurgpiane. Faktoret e mesiperm jane konsideruar duke patur parasysh qe influena e
izotimit te tubove mund te varioje ne 5+15 % te kapacitetit .Kalkulimet precize jane
bazuar ne normal moderne dhe 1 kane sherbyer stafit inxhinierik gjate procesit te
projektimit per te bere dimensionimin e kaldajes dhe sistemit te ngrohjes ne teresi.

Ngarkesa e pikut per boilerin eshte percaktuar ne baze te te dhenave te tabelave per
ngarkesat e percaktuar per ngrohje. Ngarkesa e agregatit te ngrohjes sipas llogaritjeve
rezultojne ne 465 kW ne total.

Ky kapacitet ngrohje do te gjenerohet nepermjet paletave te drurit, te cilat jane te
depozituara ne pjesen e ambienti teknik.

Kaldaja eshte pajisur me pompe antikondese ne menyre qe te parandaloje kondensimin e
gazrave ne oxhak dhe kaldaje.

Rregullimi i fuqise termike do te sigurohet nepermjet djegésit duke dhene te njejten kohe
me ane te modulimit te temperature se ujit ne dergim ne funksion e temperatures se
ambientit te jashtem.

Pajisjet e nvojshme qe do te instalohen ne sallen e makinerise do te jene si me poshte :
a) Kaldaja;
b) Djegési i paletave te drurit;
¢) Ene zgjerimi per ujin ¢ ngrohte te terminaleve;
d) Pompa e kaldajes;
e) Pompa qarkulluese;
f) Pompa antikondense;
g) Grupet termike te rregullimit;
h) Paletat e drurit;
i) Oxhaku i largimit te gazrave, modular , dopjo paret i termoizotuar.

Kaldaja duhet te emetoje nje fluks termik i cili duhet te perballoje te gjitha kerkesat
termike egzizstuese dhe konkretisht:
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Korigjimet ne % per funksionlmin me nderpreje & lrupianat - K
Menyre ¢ funksioninit gép;;:rlfc ::;p‘ il?:tc I]:id;::?l: ::;(Po.x’;?o(iu?rcnlg e
ngcohte struklure

Perdorim i vazhduar me ruduktim naten 12 8 )0 5

Me perdorim ditor 16 +18 ore 15 10 12 8

Me perdorim ditor 12 +16 ore 20 12 15 10

Me perdocini ditor 8 +)2 ore 25 15 20 12

Me pecdorim ditor 6+ & ore 30 20 25 1S
[ Me perdorim ditor 4 = 6 ore 35 25 30 20

Furizimin me kalorite ¢ nevojeshme per parangrohjen e sistemit (kapercimin e inercise
termike) ne nje kohe te paracaktuar , ne menyre ge impianti (e futet ne regjimin e plote te
pune ne nje kohe sa me te shkurter. Ky faktor parashikohet te vleresohet me anen e
koeficientit te perkoheshmerise ne pune te sistemit, U cili jepet sipas tabeles se
meposhteme. Vleresimi i ketij koeficienti (ne rasiin tone = [5%) eshte marre ne
konsiderate duke presupozuar qe brenda 1 ore elementel ngrohes duhet te japio
potencialin max. te kalorjve te kerkuara,

Fuqine termike te (erminaleve @ Total =(Gv,,+GV, ) * Ve * At* Ko (W)
Marzhin ¢ humbjeve ne emetim, shperndarje , rregullim dhe prodhim.

Humjet e mesiperme kane te bejne me rendimentin global (e impiantit gedo insatohet ne
¢do apartament dhe do te jepen si produkt i kater rendimenteve te vegante :

Rendimenli i prodhimit —merr ne konstderate nevojat per energ)i termike:

np = 80%

Rendiments i rregullimit— ne funksion e sistemit te rregullimil
nr = 97%

Rendimenti i shperndarjes-ne funksion te termizolimit te mjetit te shpemdarjes
nsh = 96 %

Rendimenti i emetimit — ne funksion te enecgjise kerkuar nga terminali dhe asaj qe ai jep
realisht, ne rasti ¢ radialoréve
ne= 0.96 %
Pra perfundimisht do te kemi nje rendiment global :
ng=np* nr* nsh* ne= 75 %

Pra fugia totale ¢ kaldajes do te logaritet :

QKnIdn]es = Qrgm * Ko = 1.44 Ko QDroraL

Furnizimi dhe montimi i gjeneratoreve (¢ nxehtesise to perbere nga:

Kaldajat te cilat do to jene te tipil me tuba geliku me dhome djegie nen presion. Prodhimi
i ujit te nxehte do te arrije temperaturen maksimale prej 90°C. Rendimenti i pergjithshem
do te jete 87% dhe rendimenti i djegies 30%. Temperatura ¢ gazrave ne dalje do te

luhatet 170° C deri ne 200° C.

Fugia termike ¢ dobishme e kaldajave do te jete 465 kW.




Federata Shqiptare e Rafling Albanian Adventure Resort

Modeli i kaldajes e cila punon me paleta druri (ashkla deuri). Konstruktivish eshte e
ndertuar me nje struktur me dy rreshta tubash ujit.

Furnizimi me lende djegése behet me ane te paletave (ashkla druri) te cilat sigurojne
garantimin e himtesise se materialeve ne baze te standardeve per djegien e drurit te pa

trajtur.

CERTIFIKIMI
- Direktivat mbi makinerit (2006/42 EEC)
- Tensioni i ulet (2006/95 EEC)
- Kompatibilitet elektromagnetik (2004/108 EEC)

DIMENSIONI
DIMENSIONS
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Federata Shqipiare ¢ Rafling Albanian Adventure Resort

Kaldaja duhet te jene e garantuar 10 Vjel nga data e prodhimit.
Fabrika prodhuese duhet te jete e cerlifikvar ISO 9001 ose 9002 (UNI EN SO 9001 ose
9002 ), te shogéruar me certififikata origjine te bashkimit european ose EURO |.

4.9 Oxbhaku i tymrave

Furnizimi dhe montimi i oxhakut i formuar nga elemente modulare to parafabrikuar me
seksion rrethor dhe diameter to brendshem 250 mm, diameter to jashtem 300 mm me tre
shtresa

a) Shtresa e brendshme ne kontakt me tymrat do to jete llamarine inox Al1S! 316L
dhe spesor 0.5 mm e salduar sipas linjes gjatesore;

b) Shtresa e ndermjetme do 1o jete veshjc termoizolucse me spesor 25 mm dendesi
90 kg/m” dhe klase 0 to reaksionit ndaj zjarrit;

¢) Shiresa e jashtme ne kontakt me agjentet atmosferike do to jete llamarine inox
AISI304 ¢he spesor 0.5 mm ¢ salduar sipas linjes gjatesore.

Oxhaku qe do te formohet nga elemetet modulare do te, kete lartesi totale derine 2 metra
mbi lartesine totale te nderteses, lidhjet ndermjet moduleve do to behen me fasheta te
furnizuara nga prodhuesi, lidhjet me fasaden e godines do te behen me fasheta dhe stafa
murale te furnizuara nga prodhuesi.

Pervec elementeve modulare do to bejne pjese ne oxhakun e tymrave edhe keto pjese

speciale:
- tape per shkarkimin ¢ kondensimit;

- modul inspektimi;

- modul per grumullimio e papastertive te padjegshme;

- modul me termometer to inkorporuar dhe element fundor "kunder eres”.

Ne cmim perfshihen dhe skelat dhe punimet murale to domosdoshme per montimin e
oxhakut ne to gjithe lactesine ¢ tij.

Impianti elektrik i sistemit te ngrohjes dhe lokaleve te kaldajave

Furnizimi dhe montimi i tubacioneve prej PVC, kasetave, kavove elekirike, prizave,
celsave, ndricuesve dhe cfare tjeter eshte e nevojshme per formimin e impiantit elektrik
1o sistemit to ngrohjes dhe te lokaleve te kaldajes me tubacione jashte murit dhe
karakteristika IP44 (o perbere nga:
- Linja elektrike nga paneli elektrik gendror deri ne kuadrn e ri elektrik
4x2.5mmq+T,
- Automat magnetotermik-diferencia) trefazor con In=32 A e 1d=0.03A per
mbrojtjen ¢ linjes,
Linja elektrike per dy priza monofase 1 6A+T,
Linja elektrike per nje celes per komandimin e ndricimit,
- Fumizimi ¢ montimi i dy ndricuesve 2x100 W
- Furnizimi e montimi i dy prizave 2x16A+T,;
- Linja elektrike e ushqimit te elektcopompave ,
- Linja elektrike e ushgimit to bruciatorit,
- Linja elektrike per dy ndricuesa 2x100 W,
- Linjat elektrike te impiantit t¢ komandimit nga Panel Elekirik ne

a) Valvalen e motorizoar ( 3x1.5 mm?),
b) Sonden e temperatures se ujit ( 2x1.5 mm?),
Sonden e temperatures se ambientit to jashtem (2x1.5 mm?)
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Paneli elektrik i sistemit to ngrohjes dhe lokalit to kaldajcs.

Furnizimi dhe montimi i kuadrit elektrik me karakteristika IP44 per komandimin ghe
mbrojtjen e impiantit elektrik to sistemit 1o ngrehjes dhe to Jokalit to kaldajes me keto
karakieristika:

Kasele melalike, automate magnetaterntike monofase o trefazor per komandimin e
mbrojtjen e:
a) Djegesi (bruciatorin) i kaldajes;
b) Elektropompes;
¢) Ndricimit te prizave ne lokalin e kaldajes;
d) Transfarmatorit 220V /24 V to impiantit to termorregullimit automatik;
¢) Rele termike per mbrojtjen € motoreve;
f) Selektor per zgjedhjen ¢ njeres apo tjetres elekiropompe;
g) Sinjalizue me [lambushka me ngjyra per funksionimin dhe mosfunksionimin e
cdo pajisjeje;
k) Transformator 220 V / 24 V - 100 VAC, montim ne panel bashke me lidhjet
elektrike sipas sketnes se prodhuesit, te regullatorit elektronik me mikroprocesor;
i) Marseteri per lidhjet e fuqise dhe ato to rregullimit automatik.

Paneli etektrik duhet to shogerohet me nje skeme grafike to realizimit to tij ne to cilen
duhet to detajohet morsetiera ku do to montohen elektrikisht kavot e te to gjitha
pajisjeve qe permendem me lart.

4.10 Pajisjet ngrohje/ftohje (Chillerva Version Pompe Nxehtesie)

Sistemi i Ngrohjes / ftohjes do te jete ngrohes ne periudhen e ftohte dhe freskues ne
periudhen e nxehte. Zgjidhja, sikurse u permend me siper, do te jete me ngrohje dhe
ftohje me uje (i njejti uje do te garkulloje ne sistemin e tubacioneve).

Ne periudhen e ftohte (Dimer): Uji do te ngrohet (60+70°C) nga kaldajat me kapacitet
termike 465 kW, per nje periudhe kater mujore (ne pergjithesi 10 Nendor — 29 Mars) per
rajonin e Skraparit (Qarku Berat) (1130 grade dite dhe 187 dite sezoni). Sistemi do te
kete rregullim avtomatik gendror dhe ne secilin mjedis. Periudha e fohte do te
karakierizohet nga reduktimy te ngarkeses te sistemit per periudhen kur njerzit nuk do te
jene neper zyra apo ngritje e temperatures se ambientit te jashtem. Ky reduktim i
ngarkeses do te behet ne nivelin deri 50% ne maksimum.

Ne periudhen e nxehte (Vere): uji do te freskohet (7+12°C) ne variantin kur njesia punon
si ftohes per nje perindhe tre — kater mujore (ne pergjithesi Qershor 15 — Shtator 15) me
ngarkesa sipas dites se nxehte (1130 prade dite), sistemi do te kete rregullim automatik
ne secilin mjedis ge trajtohet.

Periudha e nxehte do te karakterizohet npa nderprerje te pjeshme te funksionimit te
sistemit per periudhen kur njerzit nuk do te jene neper zyra.

Chilleri do te zgjidhet e tipit Out-Door ( sistem ajer uje ) ku paisja do te jete vendosur
mbi soleten e terraces e kalit le pare, ne pozicionin e treguar ne vizatim.

¢ CHILLER (Versioni pompe nxehtesie)

- kapaciteti ftohes / ngrohes 53 / 58 kW,

- fuqia elekirike ne fiohje / ngrohje 19/ 19.1 kW,

- tensioni 3F/A00V/S0Hz,

- lidhjet @ 2"
Trupi i punes R410A, i kompletuar me kit hidraulik, pompe, ene zgjerim etj.
Dimensionet: LxWx!H 2501x954x1930 mm, pesha 103 ( kg
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e CHILLER (Versioni pompe nxehtesie)

- kapaciteli iohes / ngrohes 98 / 110 kW,

- fuqia elektrike ne fiohje / ngrohje 35.7/35.9 kW,

- tensioni 3F¥/400V/50Hz,

- lidhjet @ 21/2",
Trupi i punes R410A, i kompletuar me kit hidraulik, pompe, ene zgjerim elj.
Dimensionet: LxWxH 3343x1104x1793 mm, pesha 1668 kg

o CHILLER (Versionj pompe nxebtesie)

- kapacuteti lohes / ngrohes 35,9/ 38.6 kW,

- fuqia elekirike ne fiohje / ngrohje 11.8/7 11.3 kW,

- tensioni 3F/400V/S0Hz,

- lidhjet @ 1)/4".
Trupi i punes R410A, i kompletuar me kit hidraulik, pompe, ene zgjerim etj.
Dimensionet: LxWxH 1704x576x1453 mm, pesha 438 kg

Chilleri dubet te mbushet me sasine fillestare te trupit flohes ose refrixherantil,
me vajin hubrifikues dhe me mekanizmin startues. Ndezesi ose leshuesi dubet te jete ¢ te
njejtit marke dhe me t¢ njejiin prodhues si i chillerit. Kapaciteti i kompresorit do
te koutrollohet automatikisht midis 100% dhe 10% te ngarkeses maksimale me ujjen
korrespanduese n¢ konsumin ¢ energjise ndersa mbahet nje temperature konstante € ujit
qe del nga chilleri.

Kur eshte amitur nje ngarkese minimale prej 10%, chilleri do te ndaloje automatikisht
dhe do te startohet kur ngarkesa te rritet perser) ~ pompat do te futen ne pune,

Nje ¢eles auto-manjetik do te limiloje numrin e startimit ne maksimumin e | per ¢cdo 20
minuta.

Nje geles aulo-manjetik i kalibruar, automatikisht do 1e limitoje energjine ne
motorr, brenda limiteve te sigurise per (¢ gjithe fushen ¢ punes.

Chilteri dhe leshuesi duhet te jene paisje te nje prodhuesi me emer.

Duhet ti kushtohet kujdes 1 vecantz transportil, magazinimit dhe instalimit ne vendin e
punes te chillerit, me gellim ruajtjen e ketij te fundit.

Chilleri duhet 1e vendoset dhe instalohet ne vende te bollshme dhe me pjese
kembimi ne dispozicion, me qellim qe nje sherbim mirembajije rutine te mos marre me
shume se 5 ore kohe dhe nje sherbim i tille vjetor maksimumi 2 dite dhe koha e
nderprerjes ne 4 dite.

Chilleri duhet te zgjidhet per nje jetegjatesi te pakien 12 vjecare (45000 ore pune) nen
kushtet akiuale te sherbimit te nderteses, ndersa chilleri duhet te mbahet nga prodhuesi
perkates nen nje program mirembajfjeje te percaktuar.

Chilleri duhet te regjistrohet automatikisht pas nje nderprerje te energjise.
Riregjistrimi do te vonohet nga nga wje celes me 5 minuta.

Chilleri duhet te mbrohet dhe te ndaloje ndaj kushteve te meposhtme te mbingarkesave:
- Ndaj mungeses se rrymes ose rmymave te ulta;
- Ndrimit te fazave;
Temperatures se ulet te ujit te Aohte;
- Ndaj temperatures se larte te vjit ne kondensator;
- Ndaj presionit te ulet te vajit;
Ndaj temperatures se ulet te refrixherantit;
- Ndaj temperatures se larte kondensuese,
- Ndaj temperatures s¢ larte se bobines se motorTit.

N e 27
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Kontrolle sigurie duhet te shoqerojne dritat sinjalizuese dhe butonat regjistrues,
minimalisht do te kemi informacion per:

Temperaturen e ujit ne kondensator brenda dhe jashte;
Temperaturen e ujit ftohes ne evaporator brenda dhe jashte tij;
-~ Presionin dhe temperaturen e vajit;
- Ameter me ngarkesc te plote te ampereve te shenuar;
- Temperaturen dhe presionin e refrixherantit te avulluar;
- Temperaturen dhe presionin e refrixherantit te kondensuar;
- Aparat mates i oreve te punes.

Chilleri duhet te paiset me panelin e kontrollit te tij. Shkembyesit e nxehtesise duhet te
jene te testuar npa ana hidraulike ne nje presion prej 1200 kPa ose 1.5 here sa
presioni maksimal & punes.

Refrixheranti ose trupi i punes duhet te jete jo-toksik, jo ndezes dhe pa ere i tille si
R410A. Paisjet e ventilimit dhe drenazhimit duhet te vendosen si ne kondensues dhe ne
ftohes.

Kompresori duhet te startoje i pangarkuar. Paisje startuese te kufizimit te rrymes,
dubet te inkorparohen me gellim kufizimin e rrymes maksimale startuese deri ne tre here
te ngarkeses se rrymes totale. Kompresori duhet te jete i 1ipil hermetik. Paisja duhet te
jete e pershtatshme dhe te suportoje luhatjet e tensionit +/- 15% te voltazhit te percaktuar
ne etiketen e paisjes.

Te gjithe tubacionet dhe komponentet e {jere, qe do te punajne poshte 15°C duhet te
izolohen me gellim shmangien e kondensimit te ujit. Izolimi do te jete i prere sipas
kufijve te paisjeve dhe i lidhur ne vend. Izolimi nga ana e jashtme do fte jete i
mbrojtur me ane te nje flete metalike alumini.

Te gjithe elementet punues, duhet te jene te izoluar nga ana e vibrimit dhe te
mbeshtjelle ne menyre qe nivelet e zhurmave ne hapesirat e banueshme fginje, te
mos kalojne nivelet e zhurmave te specifikuara per punen e paisjeve.

Pampat ¢ qarkullimit te ujit te chilerit jane te inkorporuara ne grupin hidronik. Pompa
dhe matoni duhet te montohen mbi kembe izoliese ndaj vibrimeve. Pompa duhet te
montohet ne menyre te tille qe te lere hapesire te mjaftucshme perreth saj per krycrjen e
mirembajtjes, pra ne perputhje me udhezimet e prodhuesi.

4.11 Terminalet ngrohje / ftohje
Per secilin mjedis do te tontohen njesi te vecanta per dhenien e nxehtesise te tipi:

- Fan Coil kanalor;
- Kaseta Hidconike dhe;
- Rekuperator nxehtesie,

Keto terminale do te japin nxehtesine e te ngrohtit ne dimer dhe nxehtesine e te ftohtit
(freskimin) ne vere. Keto njesi do te jene te vendosura kryesisht ne tavanet e varur dhe ne
muret e ambienteve te zyrave dhe korridoreve.Terminalet e vendosuar ne ambientet ¢
brendshem do te jene te lidhura me nje panel komandimi rezident (termosta ambienti).

Njesite Fan Coil-a mund te pajisura me nje rezistence elekirike me termostat sigurie per
ie pasur siguri ne rast te mastunksionimit te kaldajes ne dimer. Gjithashtu Fan Coil-at
jane pajisur edhe me nje tubacion drenazhi per largimin e lageshtise qe formohet gjate
veres ne kembyesin e nxehtesise per shkak te keijimit te pikes se veses ne siperfage te tij
(kembyesit).
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Bartesi i nxehtesise per te dy periudhat eshte uji. Ky uje do te perziehet me 30 % glukol
per te rritur karakteristikat e vjit dhe per te mos lejuar ngrirjen. Nuk eshte e nevojshme
ndryshimi i ujit midis dy peciudhave. Ndonje plotesim i tij (ujif) mund te behet nese ka
ndonje mjedhje ose difekt. Qarkullimi behet me pompe nga kolektoret dhe nga pompat
respektove te kaldajes dhe chillerit.

i. Fan - Coil’at Kanalor

Pasje ¢ brendshme kanalore

Kapaciteli fich&s total kW 2.7%
Kapaciteti sensibel kW 2.09
Prurja ¢ gjil i/s SIS
Humbjet ¢ presionil Pa 50
Kapacileli ngrohgs kW 3.48

Yipl i ventilatorit Tangencial
Prurja e ajrit (shk&mbimi i ajrit mes,) m’/h 397

Fugia maksimale W 76

Nivelet akustike max. dB(A) 53

Nivelet akustike min. dB(A) 42
Dimensionet (HxLxD) mm 453x1013x216
Pesha ke 22
Ventilator Nr. 1
Fumizimi me energji ¢lek(rike V-ph-Hz 230-1-50

Konditat e Rohjes: 26°C + }. Temperatura ¢ termomeltrit te thate 19°C. Temperatura €
(dergimit dhe e kthimit te ujit 7/12 °C.

Konditat e ngrohjes: 20°C + 1 temperature ¢ ajrit, temperature € ujit 60/70 °C

Me te nj&jtén prurje si ne konditat ¢ ftohjes ne shpejtésing me 1e madhe te venlilatorit
Presioni i zhurmave matef ne 100 m® ambient

Secila paisje Esht& e paisur me valvol tre kalimshe, pompe antikondense dhe termosiat
kontrolli.

Pasje ¢ brendshme kanaloye

Kapaciteti fiohés total kW 7.4
Kapaciteli sensibel kW 5.6

Prurja ¢ vjit /s 389
Humbjet e presionit Pa 330
Kapacitel ngrohés kw 348

Tipi i ventilatori( Tangencial
Prurja ¢ ajrit (shkémbimi i ajrit mes.) m*h 1400
Fuqia maksimale W 73
Nivelet akustike max, dB(A) 55

Nivelet akustike mia. dB(A) 42
Dimensionet (HxLxD) mm 320x1000x670
Pesha kg
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Venlilator Nr. l

Furnizimi me energji elektrike V-ph-11z 230-1-50

Kondital ¢ flohjes: 26°C + 1. Temperatura ¢ termometrit te thate (9°C. Temperatura e
tdergimit dhe e kthimit te ujit 7/12 °C.
Konditat e ngrohjes: 20°C + | temperature e ajrit, temperature ¢ ujit 60/70 *C

Me le njéjtén prurje si ne konditat ¢ flohjcs ne shpejtésing me te madhe te venltilatorit

Presioni 1 zhurmave matet ne 100 m* ambient

Sceila paisje €shté e paisur me valvol tre kalimshe, pompe antikondensc dhe termostat
kontrolli.

ii. Kasetat hidronike

Pasje ¢ brendshme kaset hidronike

Kapaciteti ttohes total kW 2.54
Kapaciteti sensibel kW 1.82
Prurja ¢ ujit I/s 437
Humbjet ¢ presionit hidranlike kPa 1
Kapaciteti ngrohés kW 2.6%

Tipi 1 ventilatorit Tangencial
Prurja e ajrit (shkémbimi i ajrit mes.) m*h 358

Fugia maksimale W 16

Nivelet akustike max. dB(A) 44

Nivelet akustike min. dB(A) 38
Dimensionet (Hx1.xD) mm 754x754%298
Pcsha kg 20.5
Ventilator Nr. 1
Furnizimi me encrpji clektrike V-ph-Hz 230-1-50

Konditat e fiohjes: 26°C £ 1. Temperatura ¢ termomelrit te thate 19°C. Temperatura e
tdergimit dhe ¢ kehimit te njic 7/12 °C.
Konditat e ngrohjes: 20°C + | temperature e gjrit, temperature ¢ ujit 60/70 °C

Me te njéjtén prurje si ne konditat ¢ flohjes ne shpejtdsing me te madhe te ventilatorit

Presioni i zhurmave matet ne 100 m® ambient

Secila paisje &shté e paisur mc valvol tre kalimshe, pompe antikondense dhe termostat
kontrolli.

Pasje e brendshme kaset hidronike

Kapaciteti flohés total kW 3.21
Kapaciteti sensibel kW 2.27
Prurja ¢ yjit I/ 552
Humbjet ¢ presionit hidraulike kPa 16
Kapaciteti ngrohés kW 3.83

Tipi i ventilatorit Tangencial
Prurja e ajrit (shk&mbimi i ajrit mes.) m'/h 500

Albanian Adventure Resort
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Fugia maksimale Y

Nivetet akustike max. dB(A) 47

Nivelet akustike min. dB(A) 38

Dimensionet (HxLxD) mm 754x754x298
Pesha ke 205 A«
Ventilalor Nr. | ‘
Fumizimi me encrgji elekirike V-ph-tz 230-1-50

tdergimil dhe e kihimit le vyt 7/12 °C.

Presioni i zhurmave matel ne 100 m? ambient

Konditat ¢ fiohjes: 26°C + |. Temperatura ¢ termomelrit ¢ thate 19°C. Temperatura ¢

Konditat e ngrohjes: 20°C £ 1 temperature ¢ ajrit, temperature € 1jit 60/70 °C
Me 1e njgjién prurje si ne kondital ¢ flohjes ne shpeji€sing me 1e maghe Le ventilaonil

kontrolls.

Secila paisje €shté e paisur me valvol Ire kalimshe, pompe entikondense dhe termostal

Pasje ¢ brendshme kaset hideonike

Kepacitel: flohés total kW 4.03

Kapaciieti sensibed kW 2.77 ]
Prurja e yjit Vs 697 ‘
Humbjel e presionit hidraulike kPa 12 |
Kapaciteti ngrohis kW 4.85

Tipi i ventilatorit Tangercial

Prorja ¢ ajrit (shk&mbimi i ajrit mes.) m/h 659

Fuqtia maksimale L% I

Nivelet akustike max. dB(A) 43

Nivelel akustike min. ‘ dB(A) 34

Dimensionet  {(HxLxD) mm 754x754x298
Pesha kg 22,5

Ventilalor Nr. i

Fumizimi me energji elektrike V-ph-Hz 230-1-50

tdergimit dhe ¢ kthimit te ujit 7/12 °C.

Konditat e flohjes: 26°C 4 |. Tempcralura ¢ lermometrj( Le thate 19°C. Temperatlura &

Kondiat ¢ ngrohjes: 20°C | icmperalure € gjrit, iemperature e ujif 60/70 °C
Me te nj&jién prurje sine konditat e fiohjes ne shpejtdsing me (¢ madhe te ventilatorit

konitodi.

Brr:sioni i zhurmave matet ne 100 m* ambient
Secila paisje &shtd e paisur me valvol tre kalimshe, pompe antikondense dhe (crmostat

iii.  Rekuperator nxchtésie

Rekuperaloret ¢ nxchtesise jane te inslaluar neper lavanet e laboratoréve te informatikés
dhe te teatrit, qe bejne te mundur kontrollin e 2jrit te fresket dhe ventilimin e ambienteve
duke mos lejuar ge nxehtésia qe ka seicili ambient te mos shpsrdoro) energjine termike te
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Ndertimi konstruktiv
Eshte i nderfuar me panel llamarine te zinkuar, e mbeshtjellur me veshje akustike
poliuretani me spesor 20 mm. | kompletuar me dy ventitator centrifugal ge bejne te
mundur shkémbimin e sasive te ajrit duke transmetuar sasinc ¢ nxehtesise nga ajri i
ventiluar drejt ajrit te fresket.
Ne pjese e brendshme jane vendosur gjithashtu filtrat te tipit G3. te cilet bejne te inundur
pastrimin e ajrit te fresket duke mos lejuar ge mbetjet e ndryshme te kalojne ne ambientet
e sallave dhe zyrave.

Albanian Adventure Resort

Njesi rekuperimi ajri, tipi — rekuperator nxehtesie

Rekuperator Nexehtesie

Rikuperimi i Nxehtesise

Rendimenti:
Prurja:
Presioni statik

51%
2950 m*/h
150 Pa

Seksioni i Baterise Ngrohese:;

Qmes = 174 kW

Qmes =242 kW
Seksioni i elektrik:
Numri i ventilatoreve;
Fugija eketrike:
Lidhja elektrike:

tu(in-out) =(7-12)°C
tu(in-out) = (50-45)°C

2 cope
2x550 W
230V S0Ph

Rekuperator Nexehtesie

Rikuperimi i Nxehtesise

Rendimenti:
Prurja:
Presioni statik

54%
2250 m*h
120 Pa

Seksioni i Baterise Ngrohese:

Qmes = 14,7 kW

Qmes =20.3 kW
Seksioni i elektrik:
Numri i ventilatoreve:
Fuqija eketrike:
Lidhja elektrike:

tu(in-out) = (7-12)°C
tu{in-out) = (50-45)°C

2 cope
2x350 W
230V 50Ph,

Rekuperator Nexehtesie

Rikuperimi i Nxehtesise

Rendimenti:
Prurja:
Presioni statik

54%
320 m¥h
120 Pa

Seksioni i Baterise Ngrohese:

Qmes = 5.00 kW

Qmes = 8.20 kW
Seksioni i elektrik:
Numri i ventilatoreve:
Fugqija eketrike:
Lidhja elektrike:

{u(in-out) = (7-12)°C
tu(in-out) = (50-45)°C

2 cope
2x147 W
230V SOPh

58




Federata Shqiplare e Rafling Albanian Adventure Resort

4.12 Tubacionet shperndarjes

Sistem) | ngrohjes eshie ndare ne tre komponente; gjeneratori i nxehtesise, transmetuesit
e kesa) nxehtesie ( tubot, kolektoret, pompat) si dhe serpentinat.

Sistemj i tubove do te sherbeje per te transmetuar nxehtesine prej kladajes ne terminale
dhe do ta ktheje ate perseri ne kaldaje me ndihmen e pompave dyshe qarkulluese.

Tubat ¢ sistemit ngrohes duhel fe plotesojne kerkesat e standarteve / normave. Ala gjate
projektimit zgjidhen prej inxhinieril sipas kerkesave geu shtrohen atyre.

Tubal e sistemit ngrohes mund te ndahen sipas materialit:
- Tuba geliku pa tegel
- Tuba le peeizoluar

Tubacione! e celiku to "zi”

Furnizimi dhe montimi i tubacionit; wbd ¢eliku i zi perfshire fiksimin, rakorderite
speciale, lyerje siperfagesore me dy duar boje kunder ndryshkut, lidhjet e fipit te saldvara
sipas diamelrave nominate ose kacakteristikave tekniko-funksionale to sistemit.

Ne cmim jane la perfshira edhe shpenzim te transportit.

Tuba presioni me saldim — Kushtet teknike te transporti - Piesa 2: Saldim me ¢lektrod per
{uba me/jo ¢elik 1e lidhur me temperaiure specifike e larta.
Materialel duhet te jene refervar normes EN 10027-2: 1.0345

Tubat e preizotuar

Tub celiku i preizoluar me gjat&si tubash 6/12 m, per temperatura maksimale 140°C,
eshie i perbere nga:
- Tub geliku i zi pa tegel, me grad P235 GH;
- Tzolimi me shkume poliuretani sipas normés EN 253, me transmetim termik <
0.03 WimK a 50°C;
- Tub me veshje Polietileni me densitet te larte sipas normés EN 253.

o gb‘t’s‘:l:;gl'}z"ﬂ‘g Spesort ol | Glatest € tabave Pcksgha

20 [ER |29 6 27

25 po ps I 3.2 |
32, lt1o Bt I's g2 \
[10 [0 28 li6 47

[s0 [125 29 llo/12 /6.0

[6s 140 ~|le 2 |[7,4

30 |[160 |32 l6/12 |[8.7

(100 (200 B39 512 12,6

[2s (225 B39 62 16,8

[i50 250 [ |62 1,7

Llogaritja e rrjetit ie tubacioneve per ngrohje

Kjo llogaritje konsiston ne definimin e diametrave te magjistraleve te tubave te gelikut
dhe mbave te preizoluar, te sasise se ujil 1¢ nevojeshern qe ata duhet te percjellin ne
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terminal duke respektuar humbjet respektive te presionit (gjatesore) si dhe shpejtesite e
rekomanduara ne ne rrjefin e tyre shperndares.

Sikurse theksuam me larte zgjedhja e diametrave te tubove eshte ¢ dipenduar nga
limitimi i shpejtesise te ujit qe nuk duhel fe jetc me i vogel se nje vlere minimale si dhe
jo me i larte se nje vlere maksimale.

Shpejtesia e rekomanduar per lloje te ndryshme tubacionesh jepet ne tabelen e

meposhieme:
SHPEJTESITE E KESHILLUARA (m/s)
Lloji i tubaciomit Tubacionc kryesore | Tubacione sekondare | Terminale impiantesh
TUBA Cehku 1.2+2.5 0.5+15 02+0.7
-

TUB;}A PEX {polichlenit 12235 05-15 0207
mjetezuar )

TUBA Bakri 0.7-1.2 05-09 02-0.5

Liogarja e humbjeve gjatesore

Humbjet gjatesore ( te vazhdueshme ) te presionit jane ne vartesi te katrorit te shpejtesise
se ujit. Per impiantet e klimatizimif jane te detyrueshine qe keto humbje te kufizohen
midis:

Hgj = (20+30) mm KH,0/m)

Ne funksion te tables se mesiperme , duke zgjedhur llojin e tubacionit , ge ne rastin one
konkret eshte tubo Fe ose Cu dhe temperatura e punes se ujit ngrohes - 80 °C si dhe duke
njojiur sasite e paracaktura fe ujit te nevojshem ne I/h (ne funksion te fugise terinike te
terminalit qe tubi ushqen me uje), ne llogarisim per ¢do rast te vegante diametrat e
tubove ne funksion te shpejtesitive dhe humbjeve te lejuara per ¢do magjistral dhe tubo
shperndarese. Gjithashtu duke njojtur gjatesite ¢ fubove , per rrjetin me te sfavorizuar , ne
giejme edhe vleren absolute te humbjeve gjatesore per ¢do fubo shperndares, duke e
shumezuar gjatesin e tij me humbjet per | m gjafesi te percaktuar ne tabelat
perllogaritese.

Pra nga tabela, ne perfundimisht kemi percakivar:

- Diametrin nominal te tubit (D)
- Humbjet e presionit per nje meter ( Hgj )
- Shpejtesine e vjit (nv/s)

Ne baze te tyre duke ditur gjatesine L (do te kuptohet ajo komplesive = dergim + kthim )
te seicilit tub Nogarisim vleren absolute te humbjeve gjatesore :

R=Hgj *L ne (mm KH,0) ose kPa

Sipas llogaritjeve te mesiperme ne Lay — Out —in e shperndarjes se tubacioneve shenohen
sasite respektive te ujit qe qarkullon ( I/h ) dhe diametrat e tuhove D ne mm (ne rasin
tone konkret tubo Cu )

Llogaritjer e humbjeve lokale

Keto humbe percaktohen ne funksion te pengesave te rastesishme ge uji ndesh gjate
kalimif te tij ne procesin e klimatizimit.

Cdo pengese e identifikuar ka sipas tabelave te hartuara nje koeficient specifik (k)
adimensional ne funksion te llojit te pengeses. Per llogaritjen e ketij koeficienti perdoren
2 tabela . E para percakton vleren e (k) ne funksion te pengeses dhe e dyta ne funksion te
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shpejtesise se perzgjedhur dhe shumes se koeficienteve per ¢do pengese te vegante (3 k)
percakion ne (mm kH>0) humbjet lokale,

Per llogaritien e humbjeve lokale do te shqyrtejm rastin me te disfavoreshem kur
supozojme qe kemi vendosur si terminale radiatore .

{zofini terinik

Kerkesal ¢ izohimit termik te tubave te sistemit ngrohes duhet te plotesohen sipas
kerkesave te normave/standarteve. Duhet pasur parasysh se me izolimin ¢ tubave mundet
qe humbjet e energjise te mbhahen shume poshle. Ndalohet vendosja e mbave pa izolim te
pershtatshem. Per izolim te tubave me uje te nxehle, ge kalojne neper hapesira/dhoma te
flohta (jo te ngrohura), jane keto norma:

_ Tubat dhe armaturat ¢ sstemit ngrohes duhiel te izolohen e kete menyre:
| Diametri i jashtem i tubit Trashesia ¢ izolimit (0,035 W m'K™)
<20 mm 3-20 mm
| 22 -35mm 4. 30 mm
40 - 100 mm 6- 50 mm i
> 100 mm 9- 100 mm

Tabela e lartd permendur vlen per nje material izolues me karakteristiken e
lartpermendur (0,035 W m-1K-1). Ne raste se perdoret nje material teter, ai duhet te
llogaritel ne ate menyre ge (e plotesoje po te njejien kerkese, per ruajtje te temperatures
3¢ ujit.

Sistemet te cilat e shperndajne ngrohjen me ndihmen e tubave rekomandohet te
projektohen me pompa shpemdarese. Sisteme te cilet puncine pa pompe dhe ¢
shperndajne ujin ¢ nxchte, si rezultat i diferences se ujit ie ngrohte (te nxehte) me ate te
ujit te flohte, nuk jane te rekomandueshme te perdoren, per shkaqe te ndryshme.

Yeshya e tubave te ngrohjes dhe sinjaisitika

Te gjithé tubacionet e ngrohjes qe jan€ brenda ne ndertés do 1e vishen me flet PYC-je per
ti mbrojtur nga démtimet ¢ mundeshme, ndérsa te gjithé tubacionet qe instalohen jashi#
ndértests do te vishen me material flet alumin per ti mbrojtur nga agjentet ¢ ndryshme
dhe dielli.

Te gjithé tubacionel pa asnjé pérjashtim do te shénohen me sinjalistik per ti 1dentifikuar
se cili eshte tubi i ujit te ngrohte (dérgimi} dhe cili eshte tubi i ujit te ftohte (kthimi).

4,13 Pompat qarkulluese (Inverter)

Pompat garkulluese te cilat jane instaluar ne sistem eshte nje pjese e rendesishme e
sistemi! le shperndarjes te impiantit 2¢ ngrohjes.

Sistemet moderne dhe bashkekohore projekiohen te gjitha me pompa dyshe (binjake)
shperndarese me inverter. Pompa shperndarese elektrike eshie nje pompe, & cila nuk ben
zhurme gjate punimit. Pompat shperndarese moderne nuk kane nevoje per mirembajtje.
Pompat e ndihmojne ujin e nxchte te qarkulloje neper tuba edhe pse me perdorimin e tyre
rritet shpejtesia e ujit dhe me ate rritet edhe rezistenca e (ubave per transportimin € ujit.
Po me ndihmen e pompave mundet qe edhe diametrat ¢ tubave le mbahen (e ulet. Ata
rezultojne ne kursimin e shpenzimeve te tubave dhe po ashtu ne kursimin e izolimit te

tubave, per shkak (e vendosjes se tubave me diametra me te vegjel. 4 fu/. ‘E'E':“:“Tf}?:-
e

/'-_.r -:"t.'-‘, e A
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Me perdorimin e pompave shperndarese, nevojitet me pak uje dhe sistemi ngrohes behet
me i shpejte dhe me 1 rregul}t. Shperndarja e ngrohjes behet me ¢ sigurte.

Duhet pasur parasysh se pompa furnizohet me energji elektrike dhe duhet qe ajo patjeter
te lidhet ne nje rrjet alternativ (gjenerator), per raste te nderprerjes se furnizimit me
energji nga rrjeti komunal.

Panipa duhet te vendoset ndermjet dy saragineskave si dhe jane te pajisura me filter ne
hytje dhe valvola moskthimi ne dergim. Qe ajo te nderrohet, duhet te mbyllen te dy
saraqineskat dhe pompa te higet nga njeti i sistemit ngrohes.

Furnizimi dhe montimi i ciftit te elektrapompave, per qarkullimin e ujit te ngrohte, me
bosht horizontal te lidhur drejtperdrejt me motorin trefazor te tipit e "rotor te lagur”, me
thithje dhe dergim ne te njejten linje, te pershtatshme per te montuar direkt ne tubacion,
perfshire fllanxbat, bullonat, guarnicionet, lidhjet elektrike dhe ¢'faredo lloj aksesori per
te konsideruar punen te perfunduar. Per elektropompat cift (dyshe) karakteristika,e
kerkuar duhet te tealizohet nga njera pompe ndersa tjetra do te jete rezerve.

Karakteristikai e elekiropompave te terminaleve_inverter (dy pompa ne cirkuit paralel
nféra ne pune tjetra rezerve).

Prurja e ujit; 18 m*/h;
Prevalenca: 20 mkH.O;
Materiali i pompes:
- Shasia; gize;
- Shafi; X46 Cr 13;
- Boshti: fiber e rinforcuar poliporpilen;
Lidhjet: DN 65/ PNG6;
Fuqia e motorit:
- Tuqia elektrike: 2x2.2 kW;
- Numriirrotullimeve: 2880 1/min;
- Ushqgimi: 1F/230V/50Hz;
- Rryma maksimale: 2x6.8 A;
- Shkalla e mbrojtjes: IP 55.
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Karakteristikat e elektropompes se Kaldajes jnverter

Prurja e jit: 40 m*/h;
Prevalenca: 3 mkH,O0;

Mafeciali i pompes:

- Shasia: gize;

- Shafti: X46 Cr 13;

- Boshti: fiber e rinforcuar poliporpilen:
Lidhjet: DN 80 / PN6;
Fugia e motaorit:

- Fuqia elektrike: 1.6 kW;

- Numri i rrotullimeve: 2850 |/min;

- Ushgim: 1E/230V/50Hz;

- Rryma maksimale: 712 A;

- Shkalfa e mbrajtjes: 1P 43

Albanian Acventine Resort
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Ndermarrja prodhuese duhet to jete e certifikuar 1SO 9001 ose 9002 (UNI EN ISO 900)
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4.14 Pompa e dozimit

Pompa e dozimit eshte nje element shume i rendesishem ne sistemin ¢ ngrohjes, ujii cili
vjen nga rjeti publik pasi kalon ne sistemin ¢ ngrohjes duhet te trajtohet Ky UIE R nd te
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4.15

4.16

Albanian Adventre Resort

paraqes karakter(stika teknike te pa pranueshme per karakteristikat teknike te ujit duke
eliminuar formimin e korrozionit neper tuba.

Me poshte jepen specifikimet teknike te pompes se dozimit:

Pompe dozimi, me sistem dozimi kostant nga 0% deri ne 100 %, te cilat sherbejne per
trajtimin e vjit per sistemin e ngrohjes.
Parametrat jane:

- Rregullim kostant nga 0-3 /h

- Injektimi: 0.36 cc

- Kundra presion max.: 7 bar

- Temperatura e ambientit: 5°C - 50°C
- Voltazhi: 230 V

- Fugqia elektrike: 12 W

- Mates uji: DN6S 4 impulse - 100 lit
- Sebrator polietileni: 200 Lit

Ndarési hiraulik
Ndaresi hidraulik sherben per te ndar qarkun
primare te kaldajes nga qarku sekondar i

terminaleve te ngrohjes.

Karaktersitikat teknike:

- Kapaciteti: 45 m*h

- Volumi: 30 litea

- Presioni max.: 10 bar

- Temperatura e punds:  0+105 °C
- Lidhjet: 03"

Pajisjet e ventilimit

Ventilatori i palestres

Ne palestér eshte e nevojshme qe te kryhet ventilimi i saj, per shkak te pastrimit dhe
rifreskimit te ambienti nga aromat e ké&qija referuar aktiviteteve sportive te ndryshme qe
2hvillohen ne te. Ne pjesén e sipérme do te behet instalimi i kanaleve te llamarinés me
tuba reethor, ki ne te do te montohen grialat e veatilimit, e g)ithé kjo linje finalizohet me
ane te ventifatorit te montuar nen ¢ating e palestrés, i izoluar akustikisht, niveli i lejuar i
zhurmés 40 dB(A) dhe i maskuar per eliminimin e paraqitjes se keqe vizuale.
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Karakteristikat teknike:

- Prurja e ventilatorit: 'V =3 000 m*h
- Presioni: P..ix= 180 Pa
- Fugia elekirike: Wea = 1.3 kw
- Dimensionel: 70x70x70 cm

Ventilatoret ¢ WC-ve te dhowmave te zhveshjeve
Te gjithg WC-te ¢ dhomave t¢ zhveshjeve duke gene

se jan& e mbyllura dhe pa ajrim eshte projekivar ==
sistemi i ventilimit mekanik nép€rmjet ventilatoréve " -
aksial te instaluar ne mur, referohy vizatimeve - -
grafike. - ”~
\
3
Karakleristikat teknike: s P

- Ventilator aksial

- Prurja ¢ ventilaterit: 'V ~ 90 m*h

- Fugia elektrike: 12 Wat

- Voltazhi: 1F/230V/50Hz

4.17 Ngrohja ne dysheme e Palestres

Sistemi ngrohds { palestrés eshte ndértuar ndryshe nga ngrohja € ambjenteve te tjera te
shkoll&s. Shfrytezimi i sistemit te ngrohjes me panele radiant eshte nje teknik shume ¢
mire e cila shmang; si pasojat € démtimijt tek stucentet ashtu dhe bezdisjen gjate
aktiviteteve le ndryshme sportive, me poshté jepen disa anatazhe te komoditeti dhe te
rendimentit energjitike te kétyre sistemeve:

Sisteml

Avaniazhi [ rehatis? sé juaj

Avantazhi 1 jusj energjetik

Ngrohje sip¥rfaqésore:
ngrahje ¢ dyshemese

ngrohje nwn
ngrohje né (avan

- rrezalim komod @ nxchtésise

- dysheme k&ndsh&m e ngroh(&

- nuk ka shiw(@

- nuk ka qarkullim (& pluburit

- Lagishli e permirisuar e ajrit ng
dhomé

- { pershiaishem per persona
dlecgjik

- dhoma atraldive vizuvale pa pajisje
termarke

- dizajnim i lire i dhomes

- nuk ka zona problematike gjaté
dekorimit me tapeta,

ngjyrosjes, pasicimit os¢ pasgimit
me fshese me korzent

- 18p¥rmjet efektit t& reezatimit (&
kandshém mund & zvogelohet temparatura
e dhames per 2 den n& 3 grade dhe &
nuhel rehatia € nyejLe.

ky efekt vet& kursen mreth 0% (€ engrgjisé
- ngrohja siperlaqesore kérkon 25 deri ng
335 gradC wj& ptr ngrohjc.

ngrohja me radiatort kérkon 40 dering 70
grade,

- sipas kesaj ngrohja sip&rlaqesore ka
nevo) dukshem mé (& voga 1

nivelit (2 ngrobiésise

- Ky efekt nxil g¢ pompat termike 12
punoyné ne mény e me likase 16
kensiderueshme

- p.sh. dallimi nga )5 grade n¢ mes
ngrohjes me radiator dhe asaj
sipérfagesore

keijon avantazh energjelik per ereth 8% e
lidhuy me pompén

lermike

Sisteme p&r instalim dyshemeje:
a  Ngrohje sipérfagésore

& o o

)

instalim j shpejig dhe i hjeshi&
fleksibilitet i lart& pyaté instalimit

izalim i kombinuar i ngrohjes ghe i zérit
shtréngim i sigurt i tubave

Marka REHAU, VALSIR, GIACOMINI et;..
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Ndermarrja prodhuese duhet to jete e certifikuar ISO 9001 ose 9002 (UNI EN ISO 9001
ose 9002) , te shoqéruar me certififikata origjine te bashkimit european ose EURO 1.

4.18 Kompresor muklti split

Kompresor multi split bashke me pajisjet ¢ instalimit flohése (tre dalje) do te instalohen
ne ambijentin teknik elektrik per te bere te mundur flohjen e ketije ambienti ne rast te
ndonjé rritje temperature te brendeshime.

| gjithé sistemi do te punojné ne ftohje dimér/vere ne baze te konditave termike te
ambienti elekirik ne menyre ge te mbaj te stabilizuar temperaturén ne kete ambient.
Instalimi i kétyre pajisjeve do te behet mural dhe si trup pune do te kené gazin R410A,
me burim energjie termike kompresorin te instaluar ne tarracen e shkollgs.

Karakteristikat teknike;
Kompresoré Inverter

- Kapaciteli ftohés: 8 kW
- Ushgimi: 1F/230V/50Hz
- Rryme pune: 46 A
- Fugqia Elcktrike ne fohje: 2.105 kW
- Lidhjet: 6.35/12.7 mm
Pajisje e brendeshme split mural:
- Kapaciteti flohés: 2.6 kW
Lighjet: 6.3579.52 mm

4.19 Aksesore te ndryshem
4.19.1 Valvola nderprerese me stere

Furnizimi dhe montimi i valvoles nderprerese me sfere, te tipit me kalim total,

parashikuar

per lidhje me fileto per diametrat nga 3/8" -- 2" dhe 2 4 “ — 3 “ me fllanxhe. Trupi i
valvoles do te jete prej bronzi, sfera prej bronzi te stampuar dhe te kromuar, guarnicionet
prej PTFE, lova prej duralumini to plastifikuar.

Valvola te tilla do te perdoren:

Temperatura e punes (-10) - (+110) °C
Diferenca maksimale e presionit | 10-50 Bar
Materiali Celik dhe unaze plastike

Furnizimi dhe mentimi i xhuntos elastike prej celiku, me pjesen elastike prej gome
parashikuar per lidhje me fileto.
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4.19.2 Valvola e moskthimit
Fumnizimi dhe montimi 1 valvoles se moskthimit, te tipil
me susle, parashikuar per [idhje me fileto. Trupi i valvoles

do te jete prej bronzi, guamicionet prej PTFE .

4.19.3 Valvo)a "by pass" diferenciale

‘4

Gor
J\J

Furnizimi dhe montimi i valvoles te guajtur “by-pass” NI e
diferenciale, ine gradim mikrometrik, e parashiknar per ""
Jidhje rae {ileto. Trupi i valvoles do te jete prej bronzi,
guarnicionet piej Etil- Propileni, susta prej geliku inox, manopola plastike.

4.19.4 Komponenlel e sigurise
Furnizimi dhe montimi j komponenleve to meposhime:
Enie zgjerimi

Ene zgjerimi e mbyllur me membrane prej llamerine to salduar.
¢ Ena ¢ zgjerimit te kaldajes eshte:

- Kapacieti: 30 biirs;

- Dimensionet: 400 mm;

- Lartésia: 820 mm;

- Presioni maksimal: 6 bar,

- Temperalora e sistemit:  -10°C dexi ne +90°C;
- Lidhja: Y.

* Ena e zgjerimit te termjnaleve eshte;

- Kapacitcti: 105 litre;

- Dimensionet: 300 mm;

- Lanésia; 660 mm;

- Presioni maksimal: 6 bar,

- Temperatura e sistemit:  -10°C deri ne +90°C;
- Lidhja: .

Valvola e sigurise
Valvola e sigurimit me diameter 3/4"x 1" ( F-F) dhe presion tarimi 3.5 bar. Trupj i
valvales do t¢ jete prej brorzi, membrana dhe guamicioret prej Etil - Propiteni.

« Mbipresioni 10%

e Rimbyllja e valvoles <20 %;

s Koefirienti K= 0.67.

Terntostat bllokimi
Matja me zhylje 1o bulbit, lidhja me fileto '4”,
tarimi 95°C.

Presostat i bllokimit
Matja me zhytje to bulbil, lidhja me filglo.Tarimi 4
bar.

Ndaresi i ajrit
Furnizimi dhe montimj i ndaresit to ajrit ciii do to
jete prej gize me seksion to zgjeruar per to lehtesuar
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clivimin e ajrit. Trupi eshte prej gize i pershtatshemn per lidhje me fileto. Ne trupin e
ndaresit jane parashikuar viimat e filetuara per montimin ¢ valvoles se sigurimit dhe
valvoles automatike ajernxjerrese. DN 50.

Grupi i mbushjes automatike

Furnizimi dhe montimi i grupif to mbushjes automatike to impiantit i cili do to jete prej
bronzi i pajisiir me filter, rregullator automatik presioni, valvol moskthimi dhe manomete
DN 172"

Manometri
Furnizimi dhe montimi + manometrit tip rrethor, me lexim direkt, shkallezim nga 1-6 bar,
saktesi +/- 1%, rakordim me tubacionin nepernijet filetoje 1/4" (M).

Termometri
Furnizimi dhe montimi i termometrit tip rrethor, me lexim direkt, shkallezim nga 0 -
120°C, saktesi +/- 1 %, rakardim me tubacionin nepermjet filetoje 1/4” (M).

4,20 Mbrojtja nga zhurmat

Zhurmat qe vijne prej instalacioneve (tubave, ventileve, armaturave, etj.) nuk duhet ta
kalojne 35 dB(A). Ata duhet te projektohen dhe te vendosen ne ate menyre qe ky
koefigient te mos tejkalohet. Gjate projektimit duhet ge hapesirat/dhomat ne te cilat
gienden sistemet e ngrohjes, te vendosen ne nje ane te nderteses ne ate menyre, q¢ ato te
gienden sa me larg prej hapesirave/klasave, zyrave .ambienteve te perbashketa etj.

Zhurmat ne sistemet ngrohes shpesh here krijohen si rezultat i shpejtesise se ujit, i cili
qarkullon neper tuba, Per te nderprere keto zhurma duhet ge shpejtesia e ujit te mbahet
nen 2 m/sek. Ne raste kur ndryshon drejtimi i ujit, duhet ne vend te profileve T te
vendosen kthesa te posagme per ate pune. Po ashtu duhet pasur parasysh qe presioni i ujit
te mos jete shume j larte, sepse krijon zhurme.

Tubat dnhet te izolohen me nje material te posagem ge te lejohet nje lekundje minimale e
tyre. Ne kete menyre ata nuk e lejojne zhurmen fe depertoje prej tubave ne ndonje
malerial tjete.

4.21 Sistemi i kanaleve fe ajrit

Te gjithe kanalet ¢ ajrit duhet te ndertohen dhe instalohen ne perputhje me vizatimet si
dhe satandarteve perkatese EN dhe DIN. Shirirja e kanaleve duhet te behet ne vije te
drejte, duhet te jene te lemuar nga brenda, nuk duhet te kene vibrime nen te gjitha kushtet
e punes dhe pa humbje presioni. I gjithe sistemi i kanaleve 1e ajrit perfshire ketu kapeset,
mbajteset, izolimin, guarnicionet, kanalet fleksibe, shuaresit e zhurmave, tidhjet me
kanalet fleksibel, duhet te zpjidhen, te prodhohen dhe instalohen per nje jetegjatesi 10
vjecare.

Permasat e kanaleve te ajrit

Te gjithe kanaiet e ajrit dubet te prodhohen me permasat ¢ treguara ne vizatim. Permasat
e kanaleve jane permasat aktuale te rrugeve te ajrit. Ndryshimet ne pennasat e kanaleve
(reduktimet) dhe ne formen e tyre duhet te behen ne menyre graduale.

Testimi

Te gjitha kanalet e ajrit (funizimi dhe kthimi) duhet te testohen dhe te jene hermetike ne
menyre te tille qe 1 gjithe sistemi, duke perfshire edhe lidhjet fleksibel me njesite fundore
te ajrit, nuk duhet te kene rrjedhje me shume se 4% te sasise maksimale projektuese te
ajrit ne presionin statik te projektuar te kanalit te ajrit. Testimi duhet te behet me ane te
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paisjeve te aprovuara, te cilat do te perbehen nga nje ventilator centrifugal testues, gryke
seksioni e kalibruar e ajrit, aparat mates 1 kalibruar per matjen € presionit diferencial dhe
paisje te tjera te ngvojshme per kryerjen e testimit. Presioni minimal i testit duhet te jete
500 Pa. | gjithe seksioni | kanalove le ajeil nen testim dubet te konlrollobet per zhurme
dhe per rrjedhje, te riparochen dhe te rilestohen. Riparimi duhet te kryhet edhe kur
rjedh)a e kanaleve te ajrit eshte brenda limiteve te specifikuara.

Instalimi

Kanalet ¢ ajrit dubet le instalohen ne nje zone te rregellt dhe te paster. Mctodat ¢ kapjes
se ketyre kanaleve me sirukturat dhe muret duhet te jene te koordinuara dhe te aprovuara
nga Inxhinjeri.

Marerialel e Ndertimit

Te gjitha kanalet ¢ ajrit pesjashtuar rastet kur specifikohet ndryshe, duhet te ndertohen
me flete metalike te galvanizuar. Te gjithe fletet metalike te galvanizuara duhet te jene (e
veshura me zink 275 g/m? Kape set dhe mbajte set duhet te jene te mbrojtura te
galvanizuara.

Crarnizionet
Te gjitha bashkimet duhet te jere te bashkuara me guamicion te apiovuar.

Kanalel Fleksibel dhe Lidhjet

Ventilatoret dhe paisjet e tjera vibruese ne lidhjet e tyre me kanalel, duhet te lidhen ne te
dyjz anel me kanale fleksibel. Kelo kamale fleksibel duhet te jene te pershiatshem per
presiooin ¢ punes le kanaleve ne piken e instalimit. Ksnalet fleksibel nenkuptojne nje
shint i vendosur mes dy lidhjeve ne kanal ge nak i kalon [C0 mm giatesi kanali. Kanalet
fieksibel duhet te prodhohen nga veshje cope rezistente nda) demtimit dhe me nje veshje
nga fabrika me baze minerale.

Lidijet fleksibel dubet (e jene le kapura ne menyre te sigurt dhe nuk duhet te kene
rijedhje ose te shkaktojne zhurma te teperta. Ne rastet e njesive fundore te shpemdarjes
se ajril, duhel te perdoren hallka kapese me shirit metalik qe jane le cmonlueshme.

Keto tubo do te levrohen ne dy forma : te izotuar dhe té pa izoluar.
Konstruksioni do te jete : Alumin i perforcuar me dy flete me shirese poliesteri, i
termoizoluar me lesh xhami:

Ngjyra : alum inat

Gjatesia : standard

Temp. & punes 25°C 1+220°C

Densiteti 16 kg/m?

Trashesia 25 mm
Berrylat

Do te perdoren berryla me rreze standarte (R = D). Berrylal me rreze te shkurter dhe ata
katrore do te perdoren vetem ne rastet kur hapesirat jane te ngusnia.

Degezimel
Te gjitha degezimet duhet te jene me nga 45°, pervec rasteve kur nga vizatimet eshte
percaktuar ndryshe.

Skeleli mbajtes i filtrit

Skelfelet mbajtes te filtrit dhe komponentet e tij duhet te jere produkte slandarte katatiogu
le momentit. Keto paisje duhet te zgjidhen me nje jetegjatesi pune 12 vjecare. Panelet ¢
filtrit duhet te jene te cmoniueshme nga ana e siperme & rymes se ajrit. Skeletet mbajtes
te filtrit do te jene te lilla ge te perputhen me panele fltr standarte.
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Kur paisja te jete e ngarkoar me te gjithe filtrat e cakiuar, ajo do te lejoje nje kalim zero
te ajrit pergark skeleteve te fyre dhe ne kete gjendje duhet te gendroje deri ne fund te
jetegjatesise s¢ saj. Skeletet mbajtese te filtrave duhet 1e jene ne gjendje te mbajne
peshen e filtrave kur keta te fundit te jene te mbushur me materialet filtrues, Skeletet e
filtrave duhet te jene te forte dhe duhet te mos kene asnje shformim edhe nen peshen
maksimale te filtrave ge do le jene gati per tu pastruar. Skeletet e filtrave, guamicione
dhe kapeset e tyre duhet te durojne deri ne 500 zevendesime te filtrave,

Per zevendesimin e filtrave nuk kerkohet asnje vegel e vecante.,

Grilat e Ajrit te ventilimit (te montuara ne kanal ajri)

Grilat ¢ ventilimit te ajrit do te montohen ne menyren e treguar ne vizatime. Grilat
kthyese te ajrit duhet te jene produkte katallogu te kohes dhe te kene lakore punc te
certifikuara. Siperfaqa e priles do te jete & emaluar ose e shirese puder epoksi. Keto
grila duliet te jene te pershtatshme per tipin & montimit te treguar ne vizatime. Siperfaqa
e brendshme e priles do te kete lopala me kende fikse 30° Grilat duhet te paisen me
paisje rregulluese te sasise se ajrit. Regjistrimi i tyre do te behet pennes fages se griles.
Grila si dhe te gjithe pjeset perberese te saj duhet Le jene te mbrojtur nga korrozioni,
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5. SISTEMI I KONTROLL KOMANDIMIT (BMS)

5.1

Sistemi i kontrollit te kompleksit duhet te plotesoje versionin e fundit te standarieve te
meposhtme:

¢ [EC: lnternational Electrotechnical Commission;
o CENELEC: European Committee for Electrotechnical Standardisation;
« 1EEE: Institute of Electrical and Electronics Engineers

Krtiret e pergjithshme per instalimin e sistemeve elekirike ose/dhe instrumentimin duhet
te jete si me poshte per te gene ¢ aplikueshme.

Per sistemin e kontrollit ¢ HVAC te kompleksit, ju lutem, referojuni vizatimit dhe
preventivit te dhene ne kete projekt.

Arkitektura e sistemit te kontrollit

Sisterni i kontrollit duhet te performoje sistemin e menaxhimit dhe monitorimit te
kompleksitt.

Sistemi i kontrollit te kompleksit eshte i bazuar ne kontrollore DDC (PLC).

(Cdo nen sistem eshite i kontrolluar nga nje DDC qe te lejoje kontrollin e pajisjeve, per nje
pamje te plote te sistemit te arkitekturgs.

Duhet te pajisemi me nje mekanizem qe na paraqet DCS. Nepemje! kesaj paraqitje qe
realizohet me kontrollor vetem per DDC, sistemi i kontrofleve te kompleksit transmeton
tek DDC-ja alarme te grumbullvara te nensistemeve te cilat kane dedektuar anomali ose
keq funksionime.

Cdo nen sistem duhel te kerkoje bllokua e afarmeve te gjeneruara nga sistemi i
dedektimit te zZarrit qe te performoje funksionin ¢ vet permbi alarmin e zjarril;
koniraktori duhet te siguroje nje modul “input™ per cdo DDC qe te kete nje martje te
sinjalit nga sinjalizuesit & sistemit te dedektimit te zjarrit.

Te gjitha pajisjet autonome te kondicionimit qe nuk konlrotlohen direct nga sistemi i
kontrollit te kompleksit duhet te pajisen ne menyre te tille ge te menaxhojne komandat &
stop-it te dedektimit te zjarit.

Sisterni i kontrollit konsiston ne 3 nivele te ndermjetme:
o Niveli baze
e Niveli aatomatizimit
o Niveli i supervizimit

Sistemi i arkitektures per tu realizuar eshte bazuar ne 3 nivele:
o Niveli baze
¢ Niveli automatizimit
s Niveli i supervizimit

Nje pershkrim i shkurter i funksioneve per te 3 nivelet eshie treguar ne paragrafet ¢
meposhtme.
Detajet e metejshme duhetl te zhvillohen gjate fazes inxhinierike te detajimit nga

kontraktori.
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Detaje inxhinierike duhet te zhvillohen konform sistemit te kodimit KKS.
NIVELI BAZE

Modulet e ndermjetme te remontit I/0 menaxhojre sinjalet nga dhe drejt pajisjeve baze.
Shitesi mund te zgjedhe ti pergendroje modulet € ekspansionit te [/O ne panelin kryesor
ose ta shperndaje ate ne kuti I/O. Ne kete rast ushqimi me energji do te vije nga paneli i
rregullimit rilevant dhe do te realizahet nga shitesi.

Modulet e ndermjetme /O duhet te sigurohen me nje numer te pershtatshem inputesh
dhe outputesh (analog dhe dixhital).

Shitesi duhet te kujdeset qe te rezervoje nje minimum gati 20% per pjeset e kembinit te
telave per lidhjet input/output e ardhshme te zgjerimit te sistemit.

Modulet [/O duhet te lidhen nepermjet “fieldbus” me kontrolloret DDC.

o Temperatura e punes: -10°C - +40°C
Lageshtira: 10-90%

[P20 per kontakt direkt

EMI dhe sigurimi: standardet CE

NIVELI T AUTOMATIZIMIT

Instalimi i moduleve DDC (preferchet me tegela Web) eshte i nevojshem per integrimin
e moduleve te ndermjetme L/O.

Logjistika e kontrolloreve DDC duhet te organizohet dhe te zhvillohet ne menyre qe te
garantoje vazhdimine e punes ne rast se automatizimi deshton.

Te pjitha te dhenat e kontrolloreve DDC do te mund te perdoren he nivel
aufomatik(njesoj si komunikimi midis kontrolloreve) dhe nen nivel mbikgyrjeje.

Kontrolloret DDC do te perballen me sistemin e mbikqyrjes via BACNET ose me nje
protokoll tjeter standardesh, per shembull mbi protokollin Ethernet TCP/IP. Cdo
kontrollor do te lidhet me nje celes/nyje (qe jane gellim | furnizimit) qe te perdoret per
nje rryet automatik vetem per sistemin e kontrollit te Kompleksit.

NIVELI 1 SUPERVIZIMIT

Ne dhomen e kontrollit duhet te instalohet nje “"SCADA Workstation™, qe do te jete
vetem per mbikqyrje dhe per sistemin e kontrolli te HVAC, e cila do te pajiset me
minimumin ¢ pajisjeve te meposhtetne:

s LCD 2! monitar

o Middle-Tower ATX PC (Windows NT/XP or UNIX OS)
¢ Procesor Pentium [V

¢ 2GBram

¢ 80GB hard-disk

¢ Karla grafike 256MB ram

¢ Nje porte Ethemnet per lidhjen me mjetin

» A4 Laser B/W printer 600 dpi resolution

¢ DVD-RW (as a storape device)

o Tastiera dhe mausi

“Workstation” duhet te pajiset me software for HVAC per menaxhimine sistemit HVAC
dhe konfigurimin,
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Minimumi i kerkesave:
¢ Paragitje Grafike per cdo ndertese dhe per nensistemet e HVAC
s Monitorimi i tempecatures (brenda jashte)
= Vizualizimi i te gjithe parametrave te punes (ato ge perzgjedh operatori)
e Faqet e alarmit (Te ndara sipas ojit dhe prioritctit)
s Diagnostika e sistemitHVAC
e Mundesi maodifikimi te vlerave te paracaktuara dhe paramelrave te punes
o Krijimi ¢ nje arkivi me te dhena dhe mundesia e menaxhimit (per shembull
krijimi i grafikeve, printimi, memorizimi i nje supotti optic etj)
¢ Menaxhimi i trendit

Gjithe paraqitjet grafike do te zhvillohen me kujdes gjate fazes se delajimit inxhinierik
dhe te paragitel per mirsfim.

Rrjetiisistemit te kontroll / komandimit

Cdo geles/nyje do te lidhet me tjetren permes nje lidhjeve fibrash optike.
“Workstationi” do te lidhet gjithashtui me rgetin permes nje nyje/ celes e lokalizuar ne
kabinetin brenda nje kabineti te vecante ne godinen e koutrollit.

Rrjeti i sistemit te kontrolit HVAC do te disenjohet kanforme nje “bus lopology”.

Rujeti local, qe eshte i perfshire ne gellimin e fumizimit, do e pajiset me pgjisjet dhe
kabllot kryesore si me poshte:

¢ n° 4 Hub/Switch with 4/8 fast ethernet ports

» n° 6 media converler per lidhjen e fibrave optike

o kategoruia e kabllove UTP, kabllot SE dhe patch-cords

¢ Mullimode fiber oplic cables 50/125 pum (4 fibers)

Cdo kanal fibrash do te testohet sipas standartit EN-50173.

Sistemi i kontroll / komandimit do lo jete i markes SIEMENS, HONEYWELL ose
JOHNSON. Ndermarrja pradhuese duhet to jete e certifikuac 1SO 9001 ose 9002 ( UNI
EN [SO 9001 ose 9002), te shogéruar me certififikata origjine te bashkimit european ose
EURO I.
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Nr | Nr.manual Pershkrimi i Punimev: =1 LA, Njesia obj 1 obj 2 TOTAL Cmimi (Leke) ] Viefta {
1 Punime te ndryshme dhe prishje e l

Prishje mur tulle me pastrim m3 20 28 48.00 600.00 28,800.00 |
Prishje soleta b/a m3 349 45 79.00 1,300.00 102,700.00 |
Shuma 131,500.00
2 Punime murature . CRYi
Mure me tulia me 8 vrima .t = 10 em,h~3m,llag pétmr M‘i& » m3 53 15 68.00 8,600.00 584,800.00
Mure me tulla me 6 viima ,t =12 em h~3m \iat;‘pe:ﬂenb?f-ﬂ?’ m3 35 29 64.00 5,400.00 537,600.00 |
Mur me tulle te plota ne lantesi ded 8m me llag perzier M13 m3 0 52 52.00 8,500.00 494,000.00
Veshje muri brenda me paolisierdl t thjeshle m2 208 248 455.00 450.00 205.200.00
Shuma 1,821,600.00
3 Punime Hfizolimi dhe Gatie
Lluster cimmento 2em 1:2 m2 0 950 8590.00 320.00 304.000.00
H/lzalim me emulsion dhe dy duar bitum e 290 475 765.00 950.00 726,750.00
L Shtrese zhavor lumi =10cm m2 290 0 290.00 110.00 31,900.00
Shtrese termoizoluese me polisterol 10 ¢m mz 290 475 765.00 450.00 344,250.00 ||
Mbjelije bari m2 266 0 266,00 600.00 159,600.00 |
Hedhije,rrafshim. mbushje gheu me krak kategoria il m3 45 0 4500 450.00 42,750.00
Hidroizolim me emulsion bitumi dhe 2 shitrese k katrama m2 290 0 290.00 1,150.00 333,500.00
Ulluk shkarkimi vertikal me llararine xingat @ 100 mm mil 20 16 36.00 900.00 32.400.00
Kasele shkarkimi me llamarine xingat cope 4 4 8.00 1,700.00 13,600.00
Shtrese me pliaka granili te zakonshme,30x30 m?2 0 475 475.00 2,100.00 9%7,500.00
Shuma 2,986,250.00
| 4 Punime tavani ,suvatimi dhe veshje
Tavan | varur me pllaka gipsi 60x60 cm mz 200 216 416.00 1,400.00 582.400.0C
Suva soiele H~4drm, me drejtues me pompe mn2 270 280 550.00 720.00 396,000.00
Suva brenda mur tille H~-4m,me pompe.ltac ) perzier M-25 m?2 382 704 1,086.00 £20.00 673,320.00
Suva ¢ zakonshme fasade mur tulle h>8m m2 210 Q 210.00 750.00 157,500.00
Veshje me pllaka majolike m2 651 350 1,001.00 1,340.00 1,341,340.00
L Plintuse pliake grez ok 170 180 350.00 160.00 56,000.00 |
T R Suva xokoli me granil e cimento te zakonshme me spruco me Q 37 37.00 62000 22,840.00
Y2, | Shuma 3,229,500.00
=% Punime Dyer dhe dritare P
Dritare d/alumini tek xham m2 85 18 81.00 6.500:00 "526,500.00
=] Dyer druri zemer derrase kase derrase, 1/2 xham m2 0 46 4.60 7.980:00 | 36,340.00 |
Dyer dfalumini pa xham, me mbushje d/a m2 12.3 19.7 32.00 7.580.00 240,000.00
F.V gyer 1e brendshme famburate te rimesuara m2 24 24.9 48.90 7,200.00Q |- 352,080.00
Veshje fasade me xham struktural | pathyeshem m2 200 0 200.00 9,200.00. 1,840.000.00
Pragje dritare me pllake granili te armuar me boje m2 2 3.5 5.50 4,500.00 24,750.00
Veshje karnize llamarine xingai t=0.8mm m2 8 0 8.00 2,700.00 21,600.00




—

Shuma - RES . 3,041,270.00 |
6 Punime bojatisje / ¢ OOy L1,
Baie hidroplastike L. TN m2 342 415 757.00 280.00 211,960.00
Shuma s BB 211,960.00
7 Punime te ndryshme 2 RN
F‘(. —— ‘_.. _.-__j—
Trotuar, me 3cm asfaltcbetan Horzhayar 2y i m2 Q 74.8 74.80 2.200.00 164,560.00
Shuma I ’EI" 164,560.00
e ' T A o "TOFALI | 11,586,640.00
Nr Nr.AN Pershkrimi i Punimeve Njesia | Sasia Cmimi Viefta
b Punime dheu ]
1 Sr:en-nim themele e plinta b>2m, ekskavator me zinxhir 0.25m3, m3 703.80 350.00 246,330.00
2 Hedhje, rrafshim, mbushje dheu me krah, kategoria IV m3 516.10 750.00 3587,075.00
Shuma $33,405.00
Il Punime betoni dhe h/arme
3 Nenshtrese Beton M-150 nen pllaken e themelit m3 46.50 7.200.00 334,800.00
4 Beton-arme M-200 per mure parapeti t = 11~20 cm, m3 1.70 11.400.00 133,380.00
5 Pliake themeli, trare @ bazaments b/a C25/30 m3 117.30 8,500.00 997,050.00
6 Koflona bfa monolite C23/30 h~4dm m3 2110 12,300.00 259,530.00 |
7 Trare e arkitrare bfa C20/25 h~4m m3 1170 12,300.00 143,910.00 |
8 Soleta te plota bfa C20/25 t=10-20 cm, h~4dm m3 178.20 12,400.00 2,209,680.00
9 Breza b/a c16/20 h~8m m3 28.10 12,300.00 345,630.00
Shuma 4,423.980.00 |
Itl, Punime shtresash
10 Nenshirese zhavon m3 211,20 700.00 147,840.00
Shuma 147,840.00
v, Punime hekur betoni
11 F.V hekur betoni periodik §6-10 mm ton 5.20 97,000.00 504,400.00
12 F.V hekur betoni periodik @>12 mm ton 2320 $95,600.00 2,217 9820.00
Shuma 2,722,320.00
Shuma.punime pdertimi | - IV lek 7.,927,545.00
Pershkrimi | Punimeve Njesia Sasia Cmirni Vlefta
Punime dheu ==
S:.rmim themele & plinta b>2m, ekskavator me zinxhir 9.25m3, ma 623,90 350_092, 4 21842000
Hedhje, rrafshim, mbushje dheu me krah, kategoria 1V m3 457.10 750.00 342,8525 00
Shuma . 560 945 00
Puntime betoni dhe bfarme R
Nenshtrese Beton M-150 nen pllaken e themelit m3 41,50 7,200.00 296”8046}‘ 00
Beton-arme M-200 per mure parapeti t = 11~20 cm, m3 10.30 11,400.00 117,420.00 |




5 Pliake themeli, trare e bazamente bfa C25/30 t_____‘"—-——z | m3 102.80 8,500.00 852,300.00
6 Kollona bfa monolite C25/30 h~4m 1 m3 18.70 12,300.00 230.010.00
7 Trare & arkitrare bfa C20/25 h~4m m3 10.40 12,300.00 127,920.00
8 Soleta te plota bfa C20125 t=10-20 ¢, h=4m m3 157.80 12,400.00 1,856,720.00
9 Breza b/a ¢16/20 h~8m el 4 EE{L& m3 24.90 12,300.00 306,270.00
Shuma o CEE N 3,819,440.00
1is. Punime shtresash [oy m——
10 Nenshtrese zhavori (> (aF.] - m3 186.10 700.00 130,270.00
Shuma = VO 3. 130,270.00 |
V. Punime hekur betoni R v
11 F.V hekur betoni periodik @6-10 mm N\~ ST wd ton 4.30 97.000.00 417,100.00
12 F.V hekur betoni periodik @>12 mm = ton 19.30 95,600.00 1,845,080.00
Shuma 2,262,180.00
Shuma punime ndertimi I - IV lek 6,872,835.00
"TOTALT lek 26,387,020.00
[ Nr. | EMERTIMI [ NJESIA | ] SASIA ] CMimi VLEFTA |
i Rrieti kablior | furmizimit te godinave
1 Kabllo T.U, 0.6 /1 kV Jzolacion PVC Tip FGTOR,$=470 mm? ml 170.00 3,500.00 595,000.00
2 Kabllo T.U, 0.6/ 1 kV ,Izolacion PV ml 15.00 1,500.00 22,500.00
3 Kabllo T.U, 0.6 / 1 kV lzolacion PVC m 2000 1,500.00 30,000.00
4 Kabllo T.U, 0.6/ 1 ¥V .[zalacion PVC ml 50.00 1.500.00 75.000.00
5 Kapikorga bakn cope 8.00 250.00 2,000.00
6 gg&k"rda bari cope 24.00 250.00 6,000.00
7 Kapikorda bakri cope 8.00 250.00 2,000.00
3 Kapikorda bakri cope 16.00 250.00 4,000.00
g Kapikorda bakri cope 16.00 250.00 4,000.00
i0 Kaseta elektrike cope 4,00 12,500.00 50,000.00
11 = | Puseta elektrike cope 1.00 3,600.00 3,600.00
12 "@\ Puseta etektrike cope 11.00 3.600.00 | .- 739:600.00
SN SHUMA FB33:700.00 |
bl | s, o Ltt kabllor | furnizimit te ndricimit te jashtem
=) gy
/ Kabllo T.U , 0.6/ 1 kV Jzolacion PVC ml 50.00 920.00 [ i 48000.00]
Kabllo Y.U, 0.6/ 1 kV ,1zolagion PVC m! 80.00 920.00 | 73,600.00 |
Kabllo T.U . 0.6/ 1 kV Izolacion PVC mi 80.00 920.00 | 73,600.00 |




4 Kabllo T.U, 0.6/1 kV Izolacion PVC | mil 80.00 920.00 73,600.00
3 Kapikorda bakri s —— _.. cope 8.00 250.00 2,000.00
8 Kapikorda bakri B cope 35.00 250.00 8.750.00
7 Kapikorda bakri \ cope 50.00 250.00 12,500.00
8 Kapikorda bakri ™ cope 35.00 250.00 8,750.00
9 Kaseta metalike elektrike A - RERS cope 1.00 22,800.00 22,800.00
10 Kaseta plastike Sy FUNg Con cope 9.00 12,500.00 112,500.00
11 Elektroda tokezimi ¥ ) cope 9.00 1,250.00 11,250.00
12 Shiyila metalike {= { kil 7 2O cope 8.00 38,800.00 88,200.00
SHUMA i LaE] 571 533,550.00
X | R
il _Kuadrot elektrik te GODINAVE N S a Lo
S
1 Kuader elekiik cope 1.00 48,000.00 48,000.00
2 Kuader elektrik cope 3.00 32.000.00 96,000.00
3 Kuader elekirik cope - 22,000.00 -
4 Kuader elektrik cope 2.00 22,000.00 44,000.00
5 Celes automat termo - magnetik cope - 4,600.00 -
§] Celes avtomat termeo - magnetik cope 2.90 4 600.00 9,200.00
7 Celes automat termo - magnatik cope - 4,600.00 -
8 Celes automat termo - magnetik cope 7.00 4,600.00 32,200.00
9 Celes automat termo - magnetik cope 7.00 4,600.00 32,200.00
10 Celes automat termo - magnetik cope - 4,600.00 -
11 Celes automat termo - magnetik cape 16.00 4,600.00 73,600.00
12 Celes automat termo - magnetik cope 4.00 4.600.00 18,400.00
13 Liarmpe sinjalizimi cope 4.00 340.00 1,360.00
14 Kuti shpermdarese cope 7.00 420,00 2,940.00
15 Kuti shperndarese cope 7.00 420,00 -2,940.00
SHUMA s 360;:88D.00.
¥  Sistemi i mbrojties atmosferike
1] & N\ | Shirit tokezimi i zinguar ml 220.00 450.00 |, 98,;000.00
2] | Shufer hekuri zingato kg 550.00 34000 | ~  187,000.00
3 E ' =l Morseta cope 27.00 50.00 1,350.00
4 =] Morseta universale cope 18.00 120.00 2,160.00
5 =/ Morsete paralele cope 8.00 120.00 960.00
8 | Elektroda tokezimi cope 12.00 1,220.00 14,640.00
7 Shtiza tokezimi cope 10.00 2,400.00 24.,000.00
SHUMA 329,110.00
—




S il — ——m
Vv Rrieti elektrik i prizave te qodines se "HYRJE" \

1 Priza ne tokezim cope 42.00 850.00 35,700.00
2 Priza bivalente O, cope 20.00 650.00 13,000.00
3 kot suport pllaket SaNY FOAAIN cope 23.00 200.00 4,600.00
7 kuti suport pllaket FEN T cope 9.00 200.00 | 1,800.00
10 Tub fleksibel PVC (= failas, =L o 20.00 120.00 2,400.00
11 Percjelles T.U e/ 501 ml 725.00 120.00 87,000.00
12 Percjelles T.U L e i) ml 60.00 120.00 7,200.00
13 Tub fleksibel PVC N . iy o m 204.00 90.00 18,360.00
14 kuti shperndarese PVC N &= O cope 23.00 220.00 5,060.00
15 kuti shperndarese PVC e as cope 4.00 220.00 830.00
16 kuti shpemdarese PVC cope 1.00 220.00 220.00
SHUMA 176,220.00

Vi Rrieti elektrik i prizave te godines se "SHERBIM+fJETJE STAF™

1 Priza ne tokezim cope 31.00 850.00 26,350.00
2 Prizz bivalente cope 30.00 650.00 19.500.00
3 Kuti suport pliaket cope 45.00 200.00 9,000.00
4 Percielles T.U ml 840.00 120.00 100,800.00
5 Tub fleksibel PVC ml 280.00 120.00 33,6G0.00
& kuti shperndarese PVC cope 1.00 220.00 220.00
7 kuti shperndarese PVC cope 3.00 220.00 660.00
8 Kuti shperndarese PVC cope 6.00 220.00 1,320.00
| SHUMA b= %94.450.00 |

Vi Sistemi Ndricimit ne godinen ¢ "SHEREBIM+FJETJE STAF”

1 Cels ndricimi 1 Modular cope 33.00 | 450.00 14,850.00 |
2 Cels ndricimi 1 Modular cope 12.00 450.00 5,400.00
3 Cels ndricimi 1 Modular cope 5.00 450.00 2,250.00
4 — kuti suport pllaket cope 33.00 150,00 | 4,950.00
5 [ 4% ——¢\ Tub P.V.CiRende mi 324.00 190.00 61,560.00
6 [ ; _"‘5 Fercielles i veshur-baker ml 573.00 360.00 206,280.00
7] & ' d'¥abell Fleksibel T.U ml 399.00 120.00 47,880.00
8] 984514 | ¥lNdricues Luminishent JP-65 cope .00 5,000.00 30,000.00
9 / JNdricues Luminishent cope 2.00 4,100.00 8,200.00
10 \___’/‘i:;'-'.’f WNdricues pllafonier cope 12.00 2,800.00 33,600.00 ]
11 |\ #%" | Ndricues pliafonier cope 16.00 2,800.08 44,800.00 |




o I
d -
Aspirator

12 cope 5.00 4,500.00 | 22.500.00
13 Buton komandimi ndricimi cope 8.00 2,100,00 | 16,800.00
14 Ndricues spot cope 29.00 5,600.00 | 162.400.00
15 Ndricues abazhur cope 5.00 12,000.00 £0,000.00
16 Kuti shpemdacese — ml 6.00 540.00 3,240.00

] SHUMA k- 'Z"fttﬁ,}j\ 724,710.00

o . . .r,-.‘:}' ' w.%%}k
Vil Sistemi Ndricimit ne godinen ¢ "HYRJE' r"_'a_: e O
| = [’r":h: % [ 2P
1 Cels ndricimi 1 Modular lr‘r L— i cope 37.00 450.00 3,600.00 |
2 Cels ndricimi 1 Modular LT ey cope 8.00 450.00 13,500.00
3 Kuli per montin celsash N SN cope 30.00 150.00 19,500.00
4 Tub P.V.C i Rende e ml 130.00 190.00 31,860.00
5 Tub P.V.C i Rende m) 484,00 190.00 | 106,590.00
5] Percielles j veshur-baker ml 561.00 360.00 320,760.00
7 Kabell Fleksibel T.U ml 891.00 120.00 46,800.00
8 | Kabell T.U . izolim PVC FG70R-3x2.5 ml 390.00 140.00 1,400.00
8 Ndricues Luminishent JP-65 cope 10.00 5,000.00 50,000.00
10 Ndricues Luminishent cope 10.00 4,100.00 20.500.00
11 Ndricues pliafonier cope 5.00 2.800.00 92,400.00
12 Ndricues spot cope 33.00 5,600.00 28,000.00 |
13 Aspirator cope 5.00 4,500.00 94,500.00
14 Ndricues spot cope 21.00 4,500.00 94,500.00
15 Ndricues bracet cope 21.00 4,500.00 40,500.00
16 Kuti shperndarese ml 9.00 540 00 4,860.00
SHUMA EEB2E3¥0.00
1X Sistemi | CCTV
2. Rietl | telefonise per 2 godinat
1 Kabell telefonie m 70.00 140,00 9,800.00
2 Kabell telefonie ml 7.00 140.00 980.00
3| === | Priza telefonie cope 7.00 950.00 6,650.00
4 [ v 022\ Kuii PVC per rontim prize cope 7.00 150.00 1,050.00
5487 Kuti shperndarese PVC cope 3.00 450.00 1,350.00
& 1 }U’ub fieksibet PVC antideflagrant mi 70.00 160.00 11,200.00
7F belf telefonie m| 96.00 140,00 13,440.00
B i'Kabell telefanie m| 85.00 140.00 11,900.06
= A SHUMA a 56,370.00
‘Q‘\‘ -

-

Rrjeti televiziv per 2 godinat




1 Antena VHF + UHF | — cope 2.00 2,200.00 4 400.00
A Kabell telavizive g"‘; g S mi 200,00 &0.00 18,000 00
3 Amplifiaton 4 E-._;“ E‘i{g\ cope 2.00 8,900.00 17,800.00
4 Partitor e O 2.00 12, 1000.00 24 00000
5 Carivator OE [H =5 | COpE 2.00 §.600.00 11, 200,00
6 Diernvatior \ et EP ! copa 2.00 5,600.00 11,200.00
7 Derivator A N cope 2.00 5,800.00 11,200.00
8 Prize lelevizive Sare L AT Nt/ cope 7.00 850.00 5,950.00
g Kuti PVC TI== cope 7.00 150.00 1,050.00
10 Kuti shperndarese PVC cope 7.00 450.00 3,150.00
11 Tub Neksibel PVC antideflagrant mi 200.00 160.00 32,000.00
| SHUMA b 139,950.00
3 Priza komputen cope 2.00 950.00 1,800.00
2 Habel kompjulen mil T5.00 120,00 9,000.00
SHUMA ¢ 10,900.00

| | SHUMA | 2+b+c) [ 207,220.00 |

X___ Ndricimi | Avarise

1 Ndncuesemergsnce cope | 30.00 5.600.00 168.000.00
2 Tub P V.C Fleksibal mi 150.00 90.00 13,500.00
3 Percjelles i veshur P.V.C ml 450,00 120.00 | .-~ S4.00000

| | SHUMA Fﬁfﬁ:\mﬁm

3 : W
= 4,621,670.00
Emaertimi | Punimeve Njisia Sasia Cmimi (Leke) Viera {Lahu}—l

1- PUNIME INSTALR

SISTEMI | MBROJTJES KUNDER ZJARRIT




Materiali Instalimi

1 F.V Tubo PE - HD & rakorderi & 63x5.8 mm, PN16 N m 250.00 980.00 | 245,000.00
2 F NV Tubo ¢eliku | zi pategel & rakorderi & 2" kg 150.00 340.00 51,000.00

3 F.V Tubo geliku | zi palege! & rakorderi @ 1%~ _ RPem~. | kg 58.00 340.00 19,720.00 |

Ay ¥ Chig : G,

Sinjalistika & kgdPindeksimit "\ |

4 F.V Hidrant zjarri f@f}deﬂfﬁ‘%ﬁj “E: | cope 2.00 4,500.00 9,000.00 |
5 F.V Fikése zjarri me karrel Cade Al 15245/ 1] cope 1.00 8,500.00 8,500.00
6 F.V Fiké&se zjarri me pluhur Code AL- 5204/ =, - | cope 4.00 6.400.00 25,600.00
7 F.V Buton sinjalizimi i zfamit Code ALESE02. L w2 cope 2.00 2,200.00 4,400.00
8 F.V Lidhja me motopompen Code AFeB121 &\ cope 2.00 6,400.00 12,800.00
9 F.V Rrezik zjari nga pajisjet elektrike néntension cope 1,00 1,200.00 1,200.00
10 F.V Ndalim | shuarjes sé zjarrit me uje cope 1.00 1.200.00 1,200.00
11 F .V Drejtim | daljes s& emergjences Code Al - 5107 cope 8.00 1,200.00 9,600.00
Shuma A 388,020.00

| |

B8 SISTEMI | FURNIZIMIT ME UJE |

Furnizimi me uje |
1 F.V Tubo PE - HD & rakorderi @ 90%8.2 mm, PN18 ml | 70 1,200.00 84,000.00
2 F.V Valvol nderprerese me sfere DN 80 (37) cope ]— 20 3,200.00 64,000.00
3 F.V Valvol nderprerese me sfere DN 65 (2/'4) cope ]— 4 2,800.00 11,200.00
4 F.\V Valvol nderprerese me sfere DN 50 (2°) cope 10 2,200.00 22.000.00
5 F.V Valvol nderprerese me sfere DN 40 (1/14) cope 18 2,200.00 39.600.00
6 F.V Valvol nderprerese me sfere DN 32 (1 1/4") cope 4 1,800.00 7,200.00
7 F.V Valvol nderprerese me sfere DN 25 (1) cope 4 1.800.00 7.200.00
g F.V Valvol nderprerese me sfere DN 20 (3/47) cope 6 1,600.00 9,600.00
9 F .V Valvol moskthimi DN 80, Pn 6 bar” —| cope 2 2,400.00 4,800.00
16 F.V Reduktor presioni DN 80, Pn 6 bar | cope 1 3,600.00 3,600.00

Sisterni i shperndarjes se djit sanitar

F.\ Tubo PE - HD & rakoerderi @ 83x5.8 mm, PN16 ml 65 1,100.00 71,500.00
F.V Tuho PE - HD & rakorderi @ 40x3.7 mm, PN16 ml 35 200.90 31,500.00
F.V Tubo PE -Xa, DN 50 (©63 X 8.7) mm ml 10 920.00 9,200.00
.V Tubo PE -Xa, DN 40 (50 X 5.9} mm ml 15 880.00 13,200.00
VM Tubo PE -Xa, DN 32 (G40 X 5 5) mm mil 85 820.00 _.55.700.00
Tubo PE -Xa. DN 25 {&32 X 4.4) mm m! 35 720.00 |, & 725,200.00

e Tubo PE -Xa, DN 20 (825 X 3.5) mm | ml 25 810.00: >, .. 15,250.00 |

"’“E_E;dn-cr;zboc;;riE -Xa, DN 15 (@20 X 2.8) mm, | kompletuar me ol 050 550.00' 487.600.00 ,

‘_‘{y‘u TL_Jbo_PE -Xa, ON 12 (@16 X 2.2) mm, | kompletuar me ol 240 550,00 115’5005\

termoizoelim
| F.V Rakorderi ( bryla, ti, reduksion, etj) kompl | 1 54,000.00 54,000.00 |




::-qu Termoizolim armoflex per tubo PE-Xa, DN 20 (325 X 3.5) mlq\ 25 240.00 6.000.00
F.V Termoizolim armoflex per tubo PE-Xa, DN 25 (832 X 4.4) , F a5 80,00 0.800.00
mm . = b VN
T A I i n"'\-..
fm\; Termeizolim armoflex per tubo PE-Xa, DN 32 (F40 X 5.5) _hi:;\ i -.:{F ;C:% 25 340,00 28,00.00
- . P ] L i ]
;; Termoizolim armoflex per tube PE-Xa, DN 40 (850 X 5.9) |'I'r.': E=5 F:%—E 15 460.00 6.900.00
fn:'\ Termoizolim armoflex per tubo PE-Xa, DN 50 (863 X 8.7} I"-.,\ \ \'\.'-';,?{n\'T\_‘,a’} -5'1': 10 590.00 5.000.00
F.V Minivalvula nderprerese per pajisjet sanitare @ 1/2" ¥ Sedpe _{‘?’ 85 | 1,200.00 114,000.00
Depozita e ujit
F.V Tubo ¢eiiku zingato ghe rakorderi @ 24 kg 245 340.00 | 83,300.00
F.V Tubo geliku zingato dhe rakorderi @& 2" kg 456 340.00 155,040.00
F.V Tubo celiku zingato dhe rakorderi @ %" kg 85 340.00 28,000.00
F.V Valvel nderprerese me sferg DN 80 (3") cope 2 3,200.00 6,400.00
£.V Valvol nderprerese me sferg DN 65 (2147) cope 2 2,800.00 5,600.00
F.V Valvol nderprerese me sfere DN 50 (2™) cope 2 2,200.00 4,400.00
F.V Valvol nderprerese me sfere DN 40 (12 cope 2 2,200.00 4,400.00
F.V Valvol moskthimi DN 80, Pn 6 bar” cope 2 4,200.00 8,400.00
F.V Valvol moskthimi DN 65, Pn 6 bar” cope 2 4,000.00 8,000.00
F .V Valvel moskihimi DN 50, Pn 6 bar” cope 2 3,800.00 7,.6G0.00
F.V Valvol moskthimi DN 40, Pn 6 bar” cope 2 3,600.00 7,200.00
Shuma B 1,286.480.00
[ SISTEMI | SHKARKIMIT TE UJRAVE TE ZEZA, TE SHIUT DHE DRANAZHIMI
Shkarkimi i brendshem i ujrave te zeza (fekale dhe i ujrave te ndotura)
1 F.V Tubo shkarkimi RAL - PP d125 ml 20 340.00 §,800.00
2 F.V Tubo shkarkimi RAU - PP d110 ml 150 290.00 43,500.00
3 F.V Tubo shkarkimi RAU - PP d75 ml 25 270.00 §,750.00
4 F.V Tuba shkarkimi RAU - PP d50 ml 120 210.00 25.200.00
5 | == [FVEre RAU - PP 1100 = 45° cope 33 124000 | .., 4082000
6 - . F.V Bryla RAU - PP d110a = 90° cope 25 1,680.00 ' #2:000.00;
7 a7 V Bryla RAU - PP 450 a = 45° cope 85 1,240.00/F ;= :1056:400.00
81 .V Reduksion RAU - PP d125/d110 cope 3 450000y . . 13;500.00
2T LRV Reduksion RAU - PP d110/d75 cope 2 4,200.00 - 840000~
>t~ | F.V Manikota RAU - PP (HTU) d110 cope 20 1,200.00 | - 24.00000
e~ F.V Manikota RAU - PP (HTU) 475 cope 10 1,100.00 11,000.00
F.V Manikota RAU - PP (HTU) d50 cope 23 800.00 18,400.00
F.N Brag 45°d110/110 cope 43 230.00 9.890.00
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14 FVBrag 45 d110/75 s e% A | eope 10 230.00 2,300.00
15 FV Brag 45° d75/50 A 2N cope 21 230.00 4,830.00
16 FVBrag 45° d50/50 F ey g‘x nh| cope a5 230.00 8,050.00
Shkarkimi i jashtem i u;raveﬁ ::
F.V Germim dhe transport dheu per kana!et& é‘dT(E/’ v
17 pusetave o %, ._4,-;\ S/ m 185 350.00 64,750.00
18 FV Shirese rere N b , = m> 30 1,400.00 42,000.00
19 F.V Puseta betoni (80 x 30 } cm, me kapak betoni Qiﬁtl Cm cope 15 12.400.00 186.000.00
20 F.% Tubo shkarkimi | mullosur  RAU - PP d200 ml 150 £640.00 96,000.00
Shuma G 759,690.00
D | SISTEMI I NGROHJES / FTOHJES DHE VENTILIMIT
Punime Instalimi
1 F.V Tubo geliku | zi pategef ( Mannesmann) & 214" Kg 145 340.00 49,300.00
2 F.V Tubo geliku | i patege! ( Mannesmann) & 2° kg 310 340.00 105,400.00
3 F.V Tubo geliku | zi pategel ({ Mannesmann} & 1747 kg 300 340.00 102,000.00
4 F.V Tubo geliku | zi pategel { Mannesmann) & 1%" kg 260 340.00 88,400.00
S F.V Tubao geliku 1 zi patege! { Mannesmann) & 1" kg 28 340.00 9.520.00 |
6 F.V Tubo geliks | Zi patege! { Mannesmann) & %" kg 220 340,00 74,800.00
7 F.V Tubo geliku | zi pategel ( Mannesmann} & 112" kg 9 340.00 3,060.00
F.V Rakorderi (T-[, bryla) per tubot geliku 1 7i pategel
8 (Mannesmann) kg 127 650.00 82,550.00
F.V Armafieks per twubo geliku pategel G 204" x 13/ 20 mm, per
9 dy tipe termoizolimesh brenda / jashte, te veshura me flete PVC ral 25 980.00 24,500.00
(brenda) dhe me flete alumin (jaghte) L
F.V Armafleks per tubo geliku pategel & 2" x 13/ 20 mm, per dy
10 tipe termoizolimesh brenda / jashte, te veshura me flete PVC ml 68 960.00 85,280.00
(brenda) dhe me flete alumin (jashte}
11 F.vV Armaﬂeks_ per tubo geliku pategel @ 14" x 13 mm, | veshur mi 03 040 00 87 420.00
me flete PVC-je
F.V Armafleks per tubo geliku pategel & 114" x 137 20 mm, |
12 veshur me flete PVC-je mi 9 650.00 58,150.00
o, F.V Armafleks per tubo geliku pategel @ 17 x 9 mm, 1 veshur me ,
13 \.z/-—ﬁ?:;‘:x fiete PVCje fl 12 650.00/ ; 7.800.00
Y| N .
= F.V Armafleks per tubo geliku pategel @ %" x @ mm, 1 veshus me ey |
14/2/emy \ 2\ fote PUG.c m 160 450.00° 72,000.00 |
o B9lETA4 | F|F.V Armafleks per tubo geliku pategel @%x 8 mm, | veshur me :
15 1L =0 '1; ! fete PVC-je ml 8 980.00 ~7.840.00
1 N .- /| F.V Tub i preizoluar DN 59 ({2 125 x29 mm) mi 35 1,620.00 $6,700.00
17 1N\~ s%2" | F.V Tub i preizoluar DN 40 (@ 110 x28 mm) ml 85 1,420.00 92,300.00
18 F.V Tub i preizoluar DN 32 (@ 110 x31 mm) m 25 [ 1,300.00 32,500.00 |
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F\ rderi per tububacion te preizoluar { bryla, ti, reduksion,

Ao P ‘_{a kompl 1 69.000.00 £9.,000.00

20 iy _J= v ‘u’ﬂf-,ﬂai-qderprerese @ 1 cope 4 3,200.00 12,800.00

21 I ‘a«(almlaerprerese @ 344" cope 65 3,600.00 234.000.00

22 1@5 Malgofnderprerese 31 1/4" cope 4 4,900.00 19,600.00
23 1? TEN Algrgénes @ 314" cope 10 5,600.00 56,000.00 |
24 RO, {4 BN PYC per largimin e kandensatit, @ 32 mm i 20 220.00 | 4.400.00 |

25 2l BT PVC per largimin e kondensatit, @ 40 mm ml 15 120.00 1,800.00

26 F V Rakorderi te ndryshme per Tubat PVC (Ti, bryla, braga efj.) kompl 1 56,000.00 56.000.00

Ambienti teknik per prodhimin e ujit te ngrohte
F. Oxhak ¢eliku inoksfaker me dopio paret, me shirese izioluese

27 ne mes 2590f300 mm,pajisur me te gjithpe aksesoret korapl t 65.700.00 65.700.00

28 F V Kolektoret e dergim / kthimit @Ze 165 mm (& 67} kompl 2 34,100.00 68,200.00

29 F.V Valvul fluter DN 100, Pn 6 bar cope & 2,800.00 23,200.00

30 F.V Vaivul flutur DN 50, Pn 6 bar cope 10 2.600.00 286,000.00

31 F.V Valvol moskthimi DN 100, Pn 6 bar cope 1 4.900.00 4,%00.00

32 F .V Valvol moskthimi DN 50, Pn 6 bar cope 2 4,600 00 2.200.00
33 F.V Valvol maoskthimi DN 15, Pn 6 bar cope 1 4,200.00 4,200.00 |
34 £V Filter uji me et DN 100, Pri 6 bar cope 1 1,600.00 1,600.00 |
35 F.V Filter uji me rrjet DN 50, Pn 6 bar cope 2 1,600.00 3,200.00 |

36 F.V Xnhunle antivibruese DN 100 cope 2 5.600.00 11,200.00

37 F.V Xhunto antivibruese DN 50 cape 4 5,200.00 20,800.00

38 .V Valvul me sfere DN 15, Pn 8 bar cope 4 5,500.00 26,000.00

39 F.\ Valvul sigurie DN 25, Pn B bar cope 1 7,800.00 7.,800.00

40 F.V Valvol mishelatrice tredegeshe DN 50 cope 2 12.400.00 24.800.00

41 F.V Termometer { 0+120) cope 4 2,800.00 11,200.00

42 F.V Manometer cope 4 3,400.00 13,600.00

43 F.v Prgsostat sigurie cope 1 14,200.00 14,200.00

44 FV Flusostat DN100 cope 1 16,.700.00 16,700.00

Ventilimi
“ERV Kanale ajri - llamarine zingato 8 = (1+ 0.6 ) mm kg 200 340.00 “68.000.00 |
%\V Material per termgoizolimin e kanaleve te ajrit, prej shkume
stomerike e vesbur me flete alumini mbrojtese.
%hesna 5=25mm. ,
eraellshmena termike A m? 35 1,400.00 | 49,000.00

‘Ne temperature ¢ °C, 0.034 W/m-K
Ne tempersture 40 °C, 0,038 Wim-K
Ne perputhje me standartin EN 14304: 2008.




F.V Shirit per bashkues antivibrues (45x60x45) (-30°C/+85°C),
47 prej llamarine dhe PVC. i 10 800.00 8,000.00
48 F.V Griia dhenie ( 70x 10 Jom - 2 DR cope 35 5,000.00 175,000.00 |
49 F.V Grila rikthimi ( 70 x 15 ) om - 2 DR cope 35 5,000.00 175,000.00 |
50 F .V Valval ventllimi prej potigtiieni, me diameter @100mm cope 8 2,200.00 13,200.00 l
51 F.V Damper rrequlliimi rrethor. & 100 mm cope 6 6,800.00 40,800.00
F.V Tub fieksibel | pa termoizoluar me strukture spirale me tela
52 geliku te mbuiluar me nje shtrese fiber poliester. Diamperi & i 3] 1,200.00 7.200.00
100mm,
53 F.V Tube PVC per ventivmin e banjove @110mm ml 5 Z90.00 1,450.00
54 F.v Brryla 45° per tubat PVC per ventlilimin e banjove &110mm cope 6 4.500.00 27,000.00
55 F.V Braga dopio per tubbat PVC per ventllimin € banjove cope 2 4.500.00 9.000.00
@110mm
F.V Konsfruksione metalike dhe armatura montimi profite
metafike c=(20x20x 1}, Prizhonier M&/ME, bulloneri, nastro
56 adezive,Sittkon,Shkume ekspansive, fasheta, sfungjer rikofon, kg 35 340Q.00 11,900.00
antivibrues,upa metalike betoni M&8/M6 Elektrada  saldimi, Gur
fresibel,Boie antiruxho gri et
F.V Kapak kantrolli per FanCoail-at mea dimensione 40x40 cm ge
57 montohen ne tavanin & gipsit cope 5 12.000.00 60,000.00
Shuma D 2,472,170.00
'SHUMA 1 (A+B¥C+D) i 2 : 4,906,370.00 |
P |
- SHIMATOTALE RN S E DA RN 35,915,060.00
N AT
TVSH(20% e totafit ) [ fi*%‘m a=l 7,183,012.00
™ (zra/ ool |

43,098,072.00 |

TOTALI(ATK+KOnstriElek+MaK) |\ v _ . / »7)
; e

Per R&T sh.p.k.
Renis Tershaij_ﬁ‘ﬂ’l ey

Administratér - ~rs
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Sigurimi i Kontratés
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PEDIAL LRLAMICS | ] Riag i e

FORMULARIK I SIGURIMIT TE KONTRATES
N, 16/ % s serisé: _

= -

Ref... = UMIQA GROUP AUSTRIA
(=7 FEINSU . PN : . ,

[ f 2218720115 (I(jr[gpix‘ﬂ‘u“.i fyn ne g ne Xete data)

Fondi Shgiptar T Ziwilinl

[Emridhe adiesa e avtoritetitkontrokior)
&7 SHPK
NE emeér té: -
[Emn dhe adiesa e ofertnesinésigurnar)

Procedura e prokurimit (nése zbatohet):
o g erefica e dosje Jrakmm‘sipas aaritelit kontraktor)
Nairlim i ¢Endiss s Rﬁ{)e Ber sporﬁ ﬂ iing.

[Lloji i procedurés dhe objektif

Pérshkrim t shlkurtér i kontratés:

{Lioji i procedurés dhe objekti]

Publikimi (nése zbatohet): Buletiui i Njoftimeve Publike:
* ok [Data] [Numyif
R& T SHPK

Duke iu referuar procedurés sé€ lartpérmendur, dhe me kusht qé
{Emriioferinesiti& pércakinar flives)

t'ijeté akorduar kontrata,

. o R & T SHPK
Ne SIGAL UNIQA GROUP AUSTRIA sh.a, Tiran¢ jemi Garantues t&

4309808  LEK (katermilion g treqindnentemije o tetegindlete PIKI:l
(Mosnedhu dhe era. e shpreliurné fjalé dhe shifra)
Fondi Shaiptar | Zhwilfimit

Em»@; ofertuesit ¢ pe:ral\mu: fitnes)

né nj€ shumeé prej ( kusht pér sigurimin

e ekzekutimit t& kontratés, qé do t&€ nénshksuhet me
[Ewri i awioritent kontraktor)
L R o Fondi Shaiptar « Zhvillimd .
Marrim pérsipér i€ transferojmé né llogariné vleréne
[Emvri i autoritetit kontrakior)
siguruar, brenda 15 (pesémbédhjet€) ditéve nga kérlesa juaj e thjeshté dhe e paré me shkyim, pa kérkuar

shpjegime, me kusht g€ kjo kérkesé t&€ périmendé mos-pérmbushjen ¢ kushteve té koniratés.

Ky Sigurim éshté i vlefshém deri né zbatimin ploté t€ kontratés por jo mé voné se

data__/  / - (nése éshté shprehuy me daté né “njoftimin e fituesit”)

[tep me 20 die pas Leshuarl te Crrifates s& Farfundiaul

Léshuarné  TIRANE 25108/2015  / / , né pérputhje me Autortzimin nr. 2,

daté 23.06. 1999 plka 7, léshuar nga Komisioni i Mblqurjes € Slguumeve mbeshtetul né dlspoznat e -
ifiieve” ) |

T YRl DAprasnmotd JaF qinShut 12 thauma 16 healrstéx AL baz& I3 vandieat ac |, keeu W, P4 2{0) 6l IRONZ007 14 Icashitt “panif 14
US A Sh.a., Autorizim w22, daté 29.06.1999, NIPT J91805007H, Kodi fiskal 370893:Adye 2%,
R £ N 2933 308, Fax: 04 2250 220, e-mail: mfo@sigal.con.al. Pér ¢do rast 1€ paparashikuar do I§ zb 1ohen\dis
hodiT Eivit 18 Republikés sé Shqipérisé. Kjo garanci nuk parfshin periudhén e mirémbajtjes. Garancia gén :po_ 16 P Ngé i?e.f fim cf/ekml
r) ci fiyn né fi Iq1 1é daten e lidhjes s& konirotés midis ofertuesit dhe Autoritelit Kontrokior dhe mik i kalon afater B3 jore pér Zhathinte /ﬁ: alés.
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